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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna 
za 2018. godinu

➥ 	 Utvrđivanje rezultata za 2018. godinu neprofitnih 
organizacija

➥ 	 Pripreme za sastavljanje i predaju financijskih izvještaja 
za 2018. godinu neprofitnih organizacija

➥ 	 Što donosi novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti

➥ 	 Provođenje testiranja i dokazi za odabrana pitanja iz 
Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

12. veljače 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 12. veljače 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

12 02.neprofitne eu.indd   1 1/23/19   10:14:33 AM
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RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
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PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

RAČUNOVODSTVO       

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

• Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna za 2018. godinu
 mr. sc. Andreja Milić 3

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Pripreme za sastavljanje financijskih izvještaja za 2018. godinu kod 
 neprofitnih organizacija koje vode dvojno knjigovodstvo
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 11
•  Utvrđivanje rezultata za 2018. godinu kod neprofitnih organizacija 
 koje vode dvojno knjigovodstvo
 mr. sc. Jasna Nikić 38
• Financijski izvještaji neprofitnih organizacija u sustavu 
 dvojnog knjigovodstva za 2018. godinu
 mr. sc. Andreja Milić 43
•  Pripreme za sastavljanje financijskih izvještaja za 2018. godinu kod 
 neprofitnih organizacija koje vode jednostavno knjigovodstvo
 mr. sc. Jasna Nikić 51
• Predaja financijskih izvještaja za 2018. godinu neprofitnih organizacija 
 u sustavu jednostavnog knjigovodstva
 mr. sc. Andreja Milić 60
• Podsjetnik na predaju Izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava 
 na Obrascu: PROR-POT
 mr. sc. Andreja Milić 65
• Računovodstveno praćenje gospodarske djelatnosti neprofitnih 
 organizacija
 Domagoj Bakran, mag. oec. 68
 

FINANCIJE 

• Što donosi novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti?
 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo
 Ana Zorić, dipl. oec. 73
• Provođenje testiranja i dokazi za odabrana pitanja iz Upitnika 
 o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 77
 

POREZI 

• Obračun i računovodstveno evidentiranje poreza na dobit 
 neprofitnih organizacija 
 Domagoj Bakran, mag. oec. 102
• Odluke jedinica lokalne samouprave o visini paušalnog poreza 
 za djelatnost iznajmljivanja i smještaja u turizmu
 mr. sc. Marijana Vuraić Kudeljan 109

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Podnošenje izvješća o volontiranju u 2019. godini
 Dunja Šarić, dipl. iur. 113

OBAVIJESTI 115



Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

OBVEZE I ODGOVORNOSTI POSLODAVCA U PODRU JU ZAŠTITE NA RADU  

Prijavnica

radionica: OBVEZE I ODGOVORNOSTI POSLODAVCA U PODRUČJU ZAŠTITE NA RADU   
Zagreb, 11. velja e 2019.

Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1.  Obavljanje poslova zaštite na radu
- poslodavci kao obveznici primjene Zakona o zaštiti na radu – novine 

od 01.11.2018.
- osnovna i posebna pravila zaštite na radu
- op e obveze poslodavca vezano u provo enju zaštite na radu
- obavljanje poslova zaštite na radu sa stru njakom zaštite na radu
- ugovaranje poslova zaštite na radu s ovlaštenom osobom
- ovlaštenik poslodavca za zaštitu na radu
- ugovaranje usluge medicine rada
- obveze poslodavca u vezi s procjenom rizika na radu - novine od 

01.11.18.
- povjerenik radnika za zaštitu na radu
- obveze i prava radnika u vezi sa zaštitom na radu

2.  Obveza osposobljavanje radnika
- osposobljavanje za rad na siguran na in
- pružanje prve pomo i
- procjena zdravstvene sposobnosti radnika
- poslovi s posebnim uvjetima rada.

3.  Novine vezane uz prijavu ozljede na radu inspekciji rada od 
01.01.18.

- postupak prijave ozljede na radu inspekciji rada
- rok i na in prijave ozljede na radu
- postupak prijave ozljede na radu HZZO-u
- odgovornost poslodavca
- nepriznavanje ozljede na radu od strane HZZO-a
- naknada štete i  sudski postupci vezani uz ozljedu na radu  

 4.  Ostale obveze poslodavca
- osnivanje odbora za zaštitu na radu
- posebna zaštita maloljetnih radnika, trudnica i dr.
- sredstva rada i osobna zaštitna oprema
- korištenje nadzornih ure aja
- prevencija stresa na radu
- zaštita nepuša a, zabrana alkohola i drugih sredstava ovisnosti
- zaštita od požara, evakuacija i spašavanje

PREDRA UN:    DA
NE

Predava i: mr. Darko Terek, odvjetnik i Tajana Zlabnik, odvjetnica

Literatura:   prezentacije predava a

Naknada:    600,00 kuna za pretplatnike na asopis RIF, 700,00 kuna za nepretplatnike

  (naknada uklju uje: prezentacije predava a, PDV i osvježavaju i napitak).

Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, gotovinom prije po etka.

Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 11. velja e 2019.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

        po etak 9,30 sati
       o ekivano trajanje do 15,00 sati

11 2 zastita na radu.indd   1 1/23/19   10:14:02 AM
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RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

1. PRAVNI OKVIR, OBVEZNICI, ROKOVI I NAČIN 
PREDAJE KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Proces konsolidacije u 2018. g. provodi se prema određenim 
postupcima i načelima koji su u sustavu proračuna propisani Zako-
nom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), Pravilni-
kom o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 
br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.) te Pravilnikom o fi nancijskom 
izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 
93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.).

Prema Pravilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu konsolidacija za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2018. g. provodi se na cijelom setu godišnjih fi nancijskih izvještaja i to: 
• Bilanca na Obrascu: BIL
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
• Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji na Obrascu: 

RAS-funkcijski
• Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza 

na Obrascu: P-VRIO
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE
• Bilješke uz konsolidirane izvještaje.

Obveznici izrade konsolidiranih fi nancijski izvještaja jesu: 
• ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog 

proračuna
• JLP(R)S.

Rok za predaju konsolidiranih fi nancijskih izvještaja je 28. velja-
če 2019. g.

Za potrebe izrade Obveznih Bilješki uz konsolidirane godišnje 
fi nancijske izvještaje općeg proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i proračunski korisnici državnog pro-
računa razine razdjela obvezni su Ministarstvu fi nancija dostaviƟ  
Bilješke uz konsolidirane godišnje fi nancijske izvještaje (razina 23 
odnosno 12). Bilješke se dostavljaju na adresu elektroničke pošte 
biljeske@mfi n.hr u strojno čitljivom formatu (dakle, ne dostavljaƟ  
skenirane dokumente, PDF i slično) najkasnije do 19. ožujka 2019.

Nakon predanih pojedinačnih godišnjih financijskih izvještaja proračuna, nadležnih ministarstva i proračunskih 
korisnika za 2018. g. izrađuju se i predaju konsolidirani financijski izvještaji. Proces u sustavu konsolidacije 
propisan je Zakonom o proračunu i Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 
(Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17. i 28/17.). Autorica u članku ukazuje na posebnosti na koje treba 
obratiti pozornost kod izrade konsolidiranih izvještaja te podsjeća na obvezu i rokove predaje ovih financijskih 
izvještaja. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Konsolidirani financijski izvještaji u 
sustavu proračuna za 2018. godinu

Tablica 1.  Pregled konsolidiranih financijskih izvještaja za 2018. g. 
po skupinama obveznika

Obveznik Financijski izvještaji Predaja Rokovi

Razdjeli 
državnog 
proračuna

12

Konsolidirani izvještaji:

● područnom 
uredu FINA-e 
(Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: OBVEZE, 
Obrazac: RAS-
funkcijski i Obrazac: 
P-VRIO)

do 28. 
veljače

- Bilanca
- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima po 
funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama u 
vrijednosƟ  i obujmu imovine 
i obveza
- Izvještaj o obvezama

- Bilješke
Ministarstvu 
fi nancija na mail: 
bilješke@mfi n.hr 

do 19. 
ožujka

JLP(R)S
23

Konsolidirani izvještaji:

● područnom 
uredu FINA-e 
(Obrazac: BIL, 
Obrazac: PR-RAS, 
Obrazac: RAS-
funkcijski, Obrazac: 
P-VRIO i Obrazac: 
OBVEZE)

do 28. 
veljače

- Bilanca
- Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 
izdacima
- Izvještaj o rashodima prema 
funkcijskoj klasifi kaciji
- Izvještaj o promjenama u 
vrijednosƟ  i obujmu imovine 
i obveza
- Izvještaj o obvezama

- Bilješke
Ministarstvu 
fi nancija na mail: 
bilješke@mfi n.hr

do 19. 
ožujka

Za predaju konsolidiranih fi nancijskih izvještaja koriste se isƟ  
elektronički obrasci kao i kod predaje pojedinačnih fi nancijskih iz-
vještaja, ali se u polju razina bira oznaka: 

12 – /razdjel – konsolidirani izvještaj
23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave.
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Razdjeli državnog proračuna koji u svojoj nadležnosƟ  nemaju 
proračunske korisnike obvezni, uz fi nancijske izvještaje razine 11, 
predaƟ  i izvještaje razine 12, iako su Ɵ  izvještaji jednaki. Jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave bez proračunskih ko-
risnika u nadležnosƟ  obvezne su, uz fi nancijske izvještaje razine 22, 
predaƟ  i izvještaje razine 23, iako su Ɵ  izvještaji jednaki. Isto se od-
nosi i na one jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje od proračunskih korisnika imaju samo vijeća nacionalnih manji-
na i mjesnu samoupravu, budući da su ih jedinice dužne uključiƟ  već 
u svoj izvještaj razine 22 pa nema razlike između njihovih izvještaja 
razine 22 i 23. 

NAPOMENA: 
Pri predaji nekonsolidiranih fi nancijskih izvještaja samo Ɵ jela 

(razdjeli) razine 11 i JLP(R)S razine 22 mogu pored opcije “Izvještaj 
vrijedi i kao konsolidirani” upisaƟ  “DA”. Ovo “DA” znači da obve-
znik nema koga konsolidiraƟ  pa je konsolidirani izvještaj istovje-
tan nekonsolidiranom. 

VAŽNO!!! Uz fi nancijske izvještaje razine 11/22, predaju se i 
izvještaji razine 12/23, iako su Ɵ  izvještaji jednaki. Svi ostali ob-
veznici ovdje upisuju “NE”.

Dakle, oznaku NE stavljaju: 
• Proračunski korisnici državnog proračuna koji nemaju status 

razdjela 
• Proračunski korisnici državnog proračuna koji imaju status 

razdjela je r im se izvještaji razine 11 i 12 razlikuju i predat će oba 
izvještaja

• Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji imaju 
proračunske korisnike, u svojoj nadležnosti jer im se izvještaji 
razine 22 i 23 razlikuju i predat će oba izvještaja.

Kod popunjavanja konsolidiranih fi nancijskih izvještaja treba 
vodiƟ  računa da sve kontrole budu zadovoljene jer se u suprot-
nom izvještaj neće moći učitaƟ . Ako predani izvještaj nije točan, a 
ispravak nije dostavljen na vrijeme smatrat će se kako izvještaj za 
navedeno razdoblje nije predan.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim 
izvještajima razine 23 konsolidiraju cjelovite fi nancijske izvještaje 
svih proračunskih korisnika iz svoje nadležnosƟ , uključujući i one 
koji su decentralizacijom prešli iz državnog u proračune jedinica 
(izvještaje razine 21 i 31).

2. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

2.1. Konsolidacija državnog proračuna

Konsolidacija na razini državnog proračuna provodi se kroz dva 
osnovna koraka: 
1. konsolidacija financijskih izvještaja ministarstva i drugih državnih 

tijela na razini razdjela s financijskim izvještajima proračunskih 
korisnika koji su, prema organizacijskoj klasifikaciji, u njihovoj 
nadležnosti i

2. konsolidacija izvještaja pod 1. s financijskim izvještajem držav-
nog proračuna. 
Prvi korak u ovom konsolidacijskom procesu obavljaju ministar-

stva i druga državna Ɵ jela na razini razdjela koji u svojoj nadležnosƟ  
imaju proračunske korisnike. Nadležnost nad nekim proračunskim 
korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifi kacijom, a temeljem 
podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih fi nancijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi fi nancijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine 11 - proračunski korisnici državnog 
proračuna1, što uključuje i fi nancijske izvještaje tzv. „užeg“ dijela 
ministarstva i drugih državnih Ɵ jela (glava 05) . To znači da Ɵ  fi nan-
cijski izvještaji ne sadrže podatke o poslovanju proračunskih kori-
snika u nadležnosƟ  ministarstva odnosno drugih državnih Ɵ jela, 
već isključivo podatke o poslovanju ministarstva i drugih državnih 
Ɵ jela kao proračunskih korisnika. 

Postupak konsolidacije u drugom koraku provodi Ministarstvo 
fi nancija na podacima iz baze fi nancijskih i uvođenjem transfernih 
računa 367 i 671, a ovaj se korak svodi na eliminiranje podatka na 
računima podskupine 367 na razini 13 - državni proračun i podatka 
na računu 671 na zbrojnom izvještaju razine 12 razdjel – konsolidi-
rani izvještaj. 

Kao konačni rezultat ovog procesa je konsolidirani fi nancijski iz-
vještaj državnog proračuna.

2.2. Konsolidacija na razini jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Postupak konsolidacije fi nancijskih izvještaja na razini jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave provodi se konsolida-
cijom fi nancijskih izvještaja jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave s fi nancijskim izvještajima proračunskih korisnika koji 
su, prema organizacijskoj klasifi kaciji, u njihovoj nadležnosƟ . 

Podloga za izradu konsolidiranih fi nancijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi fi nancijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine „21“ - proračunski korisnik jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i „31“ – proračunski 
korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju te fi nan-
cijski izvještaji jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
s oznakom razine „22“ – proračun jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave.

Razina 22 označava fi nancijski izvještaj jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave koji treba obuhvaƟ Ɵ  isključivo priho-
de i rashode same jedinice uz one rashode koje jedinica iz svojih 
prihoda fi nancira proračunskom korisniku. Ovaj fi nancijski izvještaj 
ne smije sadržavaƟ  vlasƟ te ili namjenske prihode proračunskih 
korisnika bez obzira uplaćuju li se oni ili ne u nadležni lokalni pro-
račun, kao niƟ  rashode korisnika koji se fi nanciraju iz Ɵ h prihoda. 
Navedeni prihodi i rashodi bit će sadržani u konsolidiranom fi nancij-
skom izvještaju jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani fi nancijski izvještaj jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji sadržava sve pri-
hode i sve rashode jedinice, ali i prihode i rashode proračunskih 
korisnika u njenoj nadležnosƟ . Razina 23 dobije se na način da se 
konsolidiraju fi nancijski izvještaji razine 22 s fi nancijskim izvještaji-
ma razine 21 i 31.

1  Razine obveznika financijskih izvještaja propisane su čl. 6. Pravilnika o finan-
cijskom izvještavanju

11 – proračunski korisnik državnog proračuna
12 – razdjel – konsolidirani izvještaj
13 – državni proračun
21 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
22 – proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave
31 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju
41 – izvanproračunski korisnik državnog proračuna
42 – izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave.
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3. POSTUPAK KONSOLIDACIJE NA OBRASCIMA 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna zada-
ća, a to je daƟ  podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je ostva-
rila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutargrupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 
o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje fi nancijskih izvještaja su pojedinačno pro-
računi i proračunski korisnici. Važno je naglasiƟ  kako fi nancijski 
izvještaji moraju sadržavaƟ  isključivo podatke koji se odnose na 
svakog od njih pojedinačno, tj. moraju davaƟ  pregled fi nancijskog 
položaja posebno države odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, a posebno proračunskog korisnika bez 
obzira na to jesu li i u kolikoj mjeri njihovi podaci povezani kroz 
riznično poslovanje.

3.1.  Konsolidirana Bilanca na Obrascu BIL

Konsolidirani Obrazac BIL mora iskazivaƟ  podatke o stanju imo-
vine, obveza i vlasƟ Ɵ h izvora razdjela/jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i proračunskih korisnika u njihovoj nadlež-
nosƟ  kao da se radi o jednoj cjelini. 

• Nefinancijska imovina AOP 002 – 062
Postupak konsolidacije podataka o nefi nancijskoj imovini u 

Obrascu BIL jednostavan je i provodi se na način da se podaci o 
imovini po pojedinim pozicijama zbrajaju. Ovakav način je moguć 
jer proračuni i proračunski korisnici na računima razreda 0 Nefi nan-
cijska imovina, prate isključivo svoju imovinu odnosno imovinu koja 
im je dana korištenje. 

Dakle, iznimno je bitno paziƟ  da se podaci u bilanci JLP(R)S/
nadležnog ministarstva-razdjela i njihovih proračunskih korisnika 
ne udvostruče, a to je moguće samo u slučaju dobro provedenih 
knjigovodstvenih evidencija, 

Najčešće greške se događaju kada JLP(R)S/nadležno ministar-
stvo - razdjel nabavlja imovinu za proračunskog korisnika u svojoj 
nadležnosƟ  i istu evidenƟ ra u trenutku nabave u svojoj glavnoj knji-
zi, ali ju ne isknjiži iz svojih evidencija prilikom predaje imovine kori-
sniku za koga je imovina i nabavljena.2

• Financijska imovina AOP 063 – 161
Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koja po-

sluje preko računa riznice na način da njeni proračunski korisnici 
nemaju otvorene račune u nekoj od poslovnih banaka u stanju na 
svom računu ima novac od uplaćenih namjenskih prihoda svojih 
proračunskih korisnika. 

Ova novčana sredstva javljaju se kao podatak isključivo u Obras-
cu: BIL jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (razina 
22) i ne smiju biƟ  iskazana u Obrascu: BIL proračunskih korisnika. 
U ovom slučaju u konsolidiranom Obrascu BIL iskazat će se samo 
novčana sredstva iz Obrasca BIL jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave (razina 22).

2  Za detaljno objašnjenje vidi članak Milić, A. u Riznici 1/18., Bilanca na 
Obrascu BIL.

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koja po-
sluje preko računa riznice na način da njeni proračunski korisnici i 
dalje imaju otvorene račune u nekoj od poslovnih banaka, ali sve 
ili samo dio namjenskih prihoda moraju uplaƟ Ɵ  na račun nadležne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. U tom slučaju 
u stanju na svom računu jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave osim svojih novčanih sredstva ima i novac od uplaće-
nih namjenskih prihoda svojih proračunskih korisnika. Istovremeno, 
proračunski korisnici imaju stanja na svojim računima koji se odnose 
na namjenske prihode za koje nemaju obvezu uplate u riznicu i mo-
guća preostala novčana sredstva iz izvora općih prihoda i primitaka 
koja nisu utrošili za plaćanje rashoda iz istog izvora. U ovom slučaju 
u novčana sredstva u konsolidiranom Obrascu: BIL bit će rezultat 
zbroja novčanih sredstava na računu jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i novčanih sredstava na računima njenih 
proračunskih korisnika. 

Isto pravilo primjenjuje se i na proračunske korisnike državnog 
proračuna koji još imaju otvorene račune. Tako će konsolidirani iz-
vještaj nadležnog ministarstva/razdjela biƟ  zbroj novčanih sred-
stava na računima i blagajni svojih proračunskih korisnika. 

Podaci na skupinam a 12 DepoziƟ , jamčevni polozi i potraživa-
nja od zaposlenih te za više plaćene poreze i ostalo, 13 Potraživa-
nja za dane zajmove, 14 Vrijednosni papiri, 15 Dionice i udjeli u 
glavnici i 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela naplata pri-
hoda odnose se na fi nancijsku imovinu jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (bez proračunskih korisnika) iskazane u 
njenoj Glavnoj knjizi i Bilanci razine 22 i podatke iskazane u glavi 05 
nadležnog ministarstva – razdjela, dok će se podaci o fi nancijskoj 
imovini na ovim podskupinama kod proračunskih korisnika iskazaƟ  u 
njihovim Glavnim knjigama i Bilancama razine 21 i 31/11. Dakle i ov-
dje vrijedi pravilo da nema istovremenog iskazivanja iste fi nancijske 
imovine i kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave/
nadležnog ministarstva - razdjela i kod proračunskog korisnika te 
će se podaci na ovim skupinama zbrojiƟ  u procesu konsolidacije. 

U skupini 12 DepoziƟ , jamčevni polozi i potraživanja od zapo-
slenih te za više plaćene poreze i ostalo treba obraƟ Ɵ  pozornost 
na AOP 080 odnosno podskupinu računa 129 Ostala potraživanja u 
kojoj je sadržan i osnovni konto 12941 Potraživanja proračuna od 
proračunskih korisnika za povrat u nadležni proračun.

Stanja na ovom računima imaju jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave i državni proračun i to za potraživanja zbog 
više doznačenih sredstava proračunskim korisnicima iz općih priho-
da i primitaka. Proračunski korisnici istovremeno imaju obveze za 
povrat više doznačenih sredstava na računu 26958 Obveze prora-
čunskih korisnika za povrat u proračun.

Ova stanja su posljedica odredbe Zakona o proračunu koji pro-
pisuje kako se za razliku od namjenskih prihoda neutrošeni prihodi 
iz općih prihoda i primitaka ne prenose u sljedeću godinu. 

 Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
Evidencije kod proračunskih korisnika 

1.
Obveze za povrat više doznačenih 
sredstava u 2018. g.

23958
671X

2. Povrat u proračun u 2019. g. 23958 11121
Evidencije kod JLP(R)S

1.
Potraživanje od korisnika za više 
doznačenih sredstava u 2018. g.

3671X
12941

2.
Uplata povrata više doznačenih sredstava 
proračunskog korisnika u 2019. g. 

11121 12941
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U procesu konsolidacije za iznose stanja iskazanih na računu 
23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat u proračun kod 
proračunskih korisnika i stanja na računu 12941 Potraživanja pro-
računa od proračunskih korisnika za povrat u nadležni proračun 
eliminiraju se: 
- Dio AOP-a 080 Ostala potraživanja iz Obrasca BIL jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave (razina 22) i 
- Dio AOP-a 174 Ostale tekuće obveze u zbrojnom Obrascu BIL za 

razine 21 i 31. 

 Obzirom da se ovi osnovni računi za eliminaciju nalaze unu-
tar AOP 080 i 174 u Bilješkama je potrebno posebno navesƟ  nji-
hove iznose.

Skupina 16 Potraživanja za prihode poslovanja
Unutar podskupine 167 Potraživanja za prihode iz proračuna 

(AOP 154) na osnovnom računu 16721 Potraživanja za prihode 
proračunskih korisnika uplaćene u proračun evidenƟ raju se potra-
živanja koja proračunski korisnici u sustavu riznice imaju od svoje 
riznice i to: 
1. Potraživanja za svoje obveze po predujmovima, depozitima i 

primljenim jamčevinama, a sredstva kojih se nalaze na računu 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koja ih je evidentirala na računima unutar odjeljka 2395 Obveze 
za predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale nespo-
menute obveze. 
U procesu konsolidacije za iznose stanja na računima odjeljka 

1671 Potraživanja za prihode iz proračuna kod proračunskih korisni-
ka i stanja na računima odjeljka 2395 Obveze za predujmove, depo-
zite, primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze kod jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave eliminira se: 
- dio AOP 154 Potraživanja za prihode iz proračuna iz Obrasca BIL 

za razine 21 i 31 i 
- dio AOP 174 Ostale tekuće obveze iz Obrasca BIL jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave (razina 22).
Nadležna ministarstva – razdjeli u procesu konsolidacije zbrojit 

će podatke na AOP 154 iskazane u fi nancijskim izvještajima glave 05 
nadležnog ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u svojoj 
nadležnosƟ . Gore opisani korak eliminacija napravit će se u konsoli-
daciji fi nancijskog izvještaja državnog proračuna (razina 13) i konso-
lidiranih izvještaja razine 12. 

 Obzirom da se ovi osnovni računi za eliminaciju nalaze unu-
tar AOP 154 i 174 u Bilješkama je potrebno posebno navesƟ  nji-
hove iznose.

2. Potraživanja od nadležne jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave/državnog proračuna za uplaćene namjenske 
i vlastite prihode. Potraživanja po ovom osnovnom računu 
smanjuju se plaćanjem obveza proračunskog korisnika s računa 
nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave/
državnog proračuna. Stanje potraživanja na ovom računu nalazi 
se kao protustavka osnovnom računu 23956 Obveze proračuna 
za naplaćene prihode proračunskih korisnika kod nadležne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave/državnog 
proračuna.3

U procesu konsolidacije za iznose stanja iskazanih na računu 
23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskih kori-

3  Za detaljno objašnjenje vidi članak Milić, A. Predaja godišnjih financijskih iz-
vještaja u sustavu proračuna za 2018. g. – Bilanca na Obrascu BIL., Riznica 1/2018.

snika kod jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i sta-
nja na računu 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika 
uplaćene u proračun kod proračunskih korisnika eliminiraju se:
• dio AOP 154 Potraživanja za prihode iz proračuna u zbrojnom 

Obrascu BIL za razine 21 i 31 i 
• dio AOP 174 Ostale tekuće obveze iz Obrasca BIL jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave (razina 22).
Nadležna ministarstva – razdjeli u procesu konsolidacije zbrojit 

će podatke na AOP 154 iskazane u fi nancijskim izvještajima glave 05 
nadležnog ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u svojoj 
nadležnosƟ . Gore opisani korak eliminacija napravit će se u konsoli-
daciji fi nancijskog izvještaja državnog proračuna (razina 13) i konso-
lidiranih izvještaja razine 12. 

Obzirom da se ovi osnovni računi za eliminaciju nalaze unu-
tar AOP 154 i 174 u Bilješkama je potrebno posebno navesƟ  nji-
hove iznose.

• Obveze AOP 162 – 223
U postupku konsolidacije podaci o obvezama, u pravilu, se 

zbrajaju osim izuzetaka vezanih uz stanja na odjeljku 2395 Obve-
ze za predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale nespo-
menute obveze, a koje je detaljno objašnjeno u dijelu Financijske 
imovine. 

Na računima podskupina 231 - 238 kao i na skupini 24 Obveze za 
nabavu nefi nancijske imovine iskazuju se isključivo obveza za rasho-
de nastale temeljem vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije 
(ulazne fakture, obračuni i sl.) Dakle, podaci o obvezama u Bilanci 
razine 11/22 sadržavaju samo obveze za koje nadležna ministar-
stva – razdjeli (glava 05)/jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave imaju vjerodostojnu knjigovodstvenu ispravu odnosno 
na kojoj je kao obveznik navedeno upravo nadležno ministarstvo 
- razdjel/jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (za-
htjev za plaćanje nije knjigovodstvena dokumentacija). Iz navedeno-
ga proizlazi kako nadležno ministarstvo - razdjel (glava 05)/jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u svojim Bilancama (i 
Glavnim knjigama) nemaju obveze svojih proračunskih korisnika 
već se obveze proračunskih korisnika nalaze u njihovim Bilancama 
(i Glavnim knjigama) razine 11/21 i 31. Pri tome je nebitna činjenica 
posluju li preko riznice ili ne!

• Rezultat poslovanja AOP 232 – 239
U postupku konsolidacije rezultaƟ  se zbrajaju i prebijaju. Treba 

naglasiƟ  kako i u procesu konsolidacije vrijedi pravilo kako se po isƟ m 
kategorijama ne može istovremeno iskazaƟ  i višak i manjak. Pozicije 
rezultata svakako su jedan od bitnijih podataka u Bilanci zbog čega je 
potrebno u Bilješkama uz konsolidirane fi nancijske izvještaje posebnu 
pozornost obraƟ Ɵ  upravo obrazloženju ovih pozicija. 

Obzirom da su konsolidirani rezultaƟ  dobiveni na način da su 
zbrojeni i prebijeni rezultaƟ  jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i njenih korisnika u konsolidiranim bilješkama posebno 
treba naznačiƟ  od kojih se rezultata sastoji ukupni zbroj (tko ima 
višak, a tko manjak).

• Provjere računa rezultata JLP(R)S u financijskim izvještajima 
razine 22 u sustavu riznice
JLP(R)S koje posluju preko riznice i u svojim Glavnim knjigama 

vode prihode i rashode svojih proračunskih korisnika moraju pro-
vjeriƟ  jesu li za izradu fi nancijskih izvještaja razine 22 dobro izdvojili 
bilančne pozicije JLP(R)s od proračunskih korisnika.
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- Na završnom stanju osnovnog računa 23956 u 2018. g. treba 
biti iskazano isključivo stanje nepotrošenih namjenskih prihoda 
proračunskih korisnika uplaćenih na račun nadležne JLP(R)S. 
Višak poslovanja na računu 92211 (nastao kao razlika napla-
ćenih namjenskih prihoda i iz njih podmirenih rashoda) treba 
stornirati za iznos nepotrošenih namjenskih prihoda i odobriti 
račun 23956.

- Nastale (prenesene) obveze proračunskih korisnika u 2018. g. iz 
namjenskih izvora treba stornirati uz istovremeno storniranje 
manjka poslovanja ili nefinancijske imovine. Plaćanje ovih ob-
veza iskazat će se u 2019. g. kao terećenje računa 23956.

- Nastale (prenesene) obveze proračunskih korisnika iz općih 
prihoda i primitaka treba stornirati uz istovremeno storniranje 
manjka poslovanja ili nefinancijske imovine. Plaćanje ovih ob-
veza iskazat će se u 2019. g. na računu 367.
Ovakav način omogućava točno iskazivanje podataka o viškovi-

ma i manjkovima u izvještaju JLP(R)S razine 22 čime je omogućeno i 
dobro provođenje procesa konsolidacije. 

3.2.  Konsolidirani Izvještaj o obvezama

Podaci iskazani u Izvještaju o obvezama predstavljaju pregled 
ukupnih obveza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proraču-
na odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema rokovi-
ma dospijeća i zadanoj strukturi. U procesu konsolidacije istovrsne 
stavke Izvještaja o obvezama proračuna zbrajaju se sa odgovara-
jućim stavkama iz Izvještaja o obvezama proračunskih korisnika. 

MeđuƟ m, međuproračunske obveze na svim razinama izvješta-
ja proračunskih korisnika i obveze u izvještaju jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave iskazane na odjeljku 2395 Obveze 
za predujmove, depozite, primljene jamčevine i ostale nespome-
nute obveze, a koje se odnose na sredstva proračunskih korisnika 
se u konsolidaciji eliminiraju. 

Eliminaciju međusobnih proračunskih obveza napravit će i nad-
ležna ministarstva – razdjel za sve moguće obveze između njih i nji-
hovih proračunskih korisnika. 

Nakon eliminacije međusobnih obveza nadležna ministarstva 
– razdjeli zbrojit će podatke iskazane u fi nancijskim izvještajima gla-
ve 05 nadležnog ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u 
svojoj nadležnosƟ . Gore opisani korak eliminacija napravit će se u 
konsolidaciji fi nancijskog izvještaja državnog proračuna (razina 13) i 
konsolidiranih izvještaja razine 12. 

Nakon provedenih postupaka zbrajanja i eliminacije iznos u 
konsolidiranom izvještaju o obvezama mora biƟ  istovjetan izno-
su obveza u razredu 2 umanjen za stanje na skupini 29 iskazanih 
u konsolidiranoj Bilanci.

3.3. Konsolidirani Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima4 

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinima pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac PR-RAS) proračuna/nadležnog ministarstva – razdjela (gla-
va 05) i proračunskih korisnika: 

4  Detaljno objašnjenje konsolidacije PR-RAS-a i primjer konsolidacijskih tabli-
ca vidjeti u članku Milić, A. Konsolidacija PR-RAS-a u 2015. g. s posebnim osvrtom 
na JLP(R)S, Riznica, br. 7/15. 

• prihodima i primicima proračuna iskazanim u PR-RAS-u razina 
12/22 dodaju se prihodi koje su proračunski korisnici ostvarili i 
iskazali u svom PR-RAS-u razina 11/21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u proračuna razina 22 
dodaju se rashodi proračunskih korisnika iz PRS-RAS razine 21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS- u glavi 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela dodaju se rashodi i izdaci proračunskih 
korisnika iz nadležnosti razdjela. 

Podaci za konsolidaciju uvijek se uzimaju iz pojedinačnih fi -
nancijskih izvještaja proračuna (razina 22)/nadležnih ministarstva 
- razdjela (razina 12) i proračunskih korisnika (razina 11, 21 i 31).

U sljedećem koraku eliminiraju se međusobni prihodi, rashodi, 
primici i izdaci. 

Prije eliminacija provoditelj konsolidacije treba uskladiƟ  iznose na 
računima u pojedinačnim izvještajima koji ulaze u proces konsolida-
cije. Tako međusobno moraju odgovaraƟ  iznosi na sljedećim računima: 
- 671 Prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti 

korisnika proračuna i 
- 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna 

za financiranje redovne djelatnosti
- 6391/2 Tekući/ Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-

ka istog proračuna i 
- 3691/2 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-

ka istog proračuna
- 6393/4 Tekući/Kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-

ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava
- 3693/4 Tekući/kapitalni prijenosi između proračunskih korisni-

ka istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskim planom 

predviđeno je više računa na kojima se provodi proces konsolidacije, 
ali su samo gore navedeni oni koji se koriste u prvom koraku konsoli-
dacije propisanom u čl. 18. st. 2. i 3. Pravilnika o izvještavanju. 

U nastavku se daje pojašnjenje načina eliminacije navedenih 
računa u procesu konsolidacije posebno za JLP(R)S i nadležna mini-
starstva – razdjeli na razini državnog proračuna. 

Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primici-
ma i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani naći će se 
svi prihodi i primici, rashodi i izdaci koje ostvare proračuni i njihovi 
proračunski korisnici prikazani kao jedinstveni subjekt. 

A. Nadležna ministarstva – razdjeli
Nadležna ministarstva – razdjeli u procesu konsolidacije zbrojit 

će podatke iskazane u fi nancijskim izvještajima glave 05 nadležnog 
ministarstva – razdjela i proračunskih korisnika u svojoj nadležnosƟ . 

Eliminacije računa podskupina 671 Prihodi iz proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ  korisnika proračuna i 367 Prije-
nosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nan-
ciranje redovne djelatnosƟ  napravit će Ministarstvo fi  nancija u 
2. koraku konsolidacije fi nancijskih izvještaja državnog proračuna 
(razina 13) i konsolidiranih izvještaja razine 12 (čl. 18. st. 4. t. 1.).

Ministarstva i nadležni razdjeli dužni su provesƟ  proces konso-
lidacije na podskupinama 639 i 369 Prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna za prijenose između proračunskih kori-
snika unutar istog razdjela. Za ostale iznose iskazane na podskupi-
nama 639 i 369, a koji se odnose na prijenose dane/dobivene od 
proračunskih korisnika drugih razdjela eliminacije će izvršiƟ  Mini-
starstvo fi nancija u 2. koraku konsolidacije fi nancijskih izvještaja 
državnog proračuna (razina 13) i konsolidiranih izvještaja razine 12.
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NAPOMENA: Ako razdjeli državnog proračuna koji u svojoj nad-
ležnosƟ  imaju proračunske korisnike, prilikom sastavljanja konsoli-
diranih fi nancijskih izvještaja utvrde da su pojedini korisnici pogreš-
no iskazali podatke o prijenosima koje su primili od drugih ili ih dali 
drugim proračunskim korisnicima istog razdjela, trebaju ih upozoriƟ  
da su dužni predaƟ  ispravljene fi nancijske izvještaje u FINA-u te o 
tome obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo fi nancija. 

B. JLP(R)S
• Eliminacije podskupina 671 i 367

JLP(R)S će eliminiraƟ  prihode koje su njihovi proračunski korisni-
ci dobili od njih, a iskazani su na računima podskupine 671 Prihodi iz 
proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  korisnika proračuna 
(AOP 131) s rashodima na podskupini 367 Prijenosi proračunskim 
korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne dje-
latnosƟ  (AOP 235) iz fi nancijskih izvještaja proračuna, a koji se od-
nose na rashode proračunskih korisnika fi nancirane Ɵ jekom godine 
sredstvima iz proračuna. 

Podaci za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja prora-
čunskih korisnika razina 21 i 31. JLP(R)S će eliminiraƟ  prihode koje su 
njihovi proračunski korisnici dobili od njih za fi nanciranje redovne 
djelatnosƟ , a koji se nalaze na odjeljcima podskupina: 

671 Prihodi iz proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  
korisnika proračuna (AOP 130): 
- 6711 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda 

poslovanja (AOP 132)
- 6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za 

nabavu nefinancijske imovine (AOP 133)
- 6714 Prihodi od nadležnog proračuna za financiranje izdata-

ka za financijsku imovinu i otplatu zajmova (AOP 134) i 367 
Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti (AOP 234) 

- 3672 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proraču-
na za financiranje rashoda poslovanja (AOP 235)

- 3673 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proraču-
na za nabavu nefinancijske imovine (AOP 236)

- 3674 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proraču-
na za financijsku imovinu i otplatu zajmova (AOP 237).

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – programska sredstva
JLP(R)S imaju obvezu eliminiraƟ  i račune podskupine 639 i 369 

Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna koji tako-
đer ulaze u konsolidaciju na ovoj razini.

Dio računa iz podskupine 639 Prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno prora-
čunski korisnici prime od drugih proračunskih korisnika u nadležno-
sƟ  iste JLP(R)S ili izravno od svoje nadležne JLP(R)S, ali isključivo na 
temelju propisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog 
Ɵ jela za fi nancije JLP(R)S. 
- 6391 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa (AOP 070)
- 6392 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna (AOP 071).
Računi podskupine 639 eliminiraju se s računima podskupine 

369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna koja 
obuhvaća prijenose koje iznimno JLP(R)S daje proračunskim korisni-
cima u svojoj nadležnosƟ  ili proračunski korisnici daju drugim pro-
računskim korisnicima, a svi su u nadležnosƟ  iste JLP(R)S, na teme-
lju propisa ili natječaja uz prethodnu suglasnost upravnog Ɵ jela za 

fi nancije JLP(R)S. Ovi prijenosi daju se za fi nanciranje programske 
djelatnosƟ , a u eliminaciju ulaze sljedeći odjeljci:
- 3691 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa (AOP 242)
- 3692 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna (AOP 243).

• Eliminacije podskupina 639 i 369 – EU prijenosi
U ovom koraku eliminiraju se i sredstva koja kao partneri/no-

sitelji u EU projekƟ ma primaju i daju JLP(R)S i njihovi proračunski 
korisnici

U ovom koraku eliminiraju se prihodi koje kao partneri/nosite-
lji primaju proračunski korisnici od nadležne JLP(R)S, ali i sredstva 
koja je JLP(R)S dobio od svog proračunskog korisnika kada se on jav-
lja kao nositelj EU projekta. S rashodovne strane u eliminaciju ulaze 
sredstva koja si kao partneri/nositelji u EU projekƟ ma međusobno 
daju JLP(R)S i njihovi proračunski korisnici.

Ovi prijenosi evidenƟ raju se na sljedećim odjeljcima: 
- 6393 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 072)
- 6394 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 073) 
- 3693 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-

računa temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 244)
- 3694 Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog 

proračuna temeljem prijenosa EU sredstava (AOP 245).
Nakon procesa eliminacije u PR-RAS-u razine 23 ne smiju biƟ  

iskazani podaci na: 
- AOP 131 - 134 (671)
- AOP 235 - 237 (367)
 i
- AOP 070 - 073 (639)
- AOP 242 - 245 (369).

NAPOMENA: Ako jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave koje imaju proračunske korisnike, prilikom sastavljanja kon-
solidiranog fi nancijskog izvještaja utvrde kako pojedini proračunski 
korisnici nisu ispravno iskazali podatke o prijenosima koje su primili 
od drugih ili ih dali drugim proračunskim korisnicima istog proračuna, 
trebaju ih upozoriƟ  da su dužni predaƟ  ispravljene fi nancijske izvje-
štaje u FINA-u te o tome obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo fi nancija. 

• Viškovi/manjkovi
Na pozicijama rezultata poslovanja u konsolidiranom PR-RAS-u 

primjenjuju se isƟ  konsolidacijski postupci kao i kod prihoda i ras-
hoda. To znači da će se svi pojedinačni rezultaƟ  iskazani u fi nan-
cijskim izvještajima razina 22 i 21/31 prvo međusobno zbrojiƟ , a 
zaƟ m iskazaƟ  prebijeno. RezultaƟ  u konsolidaciju ulaze pojedinač-
no, dakle neki kao viškovi, a neki kao manjkovi, ali je konačni konso-
lidacijski rezultat višak ili manjak, tj. zbroj svih takvih pojedinačnih 
rezultata. U bilješkama tako dobiveni ukupni rezultat treba objasniƟ  
na način da se da pregled strukture manjka/viška po svakom poje-
dinom korisniku. 

3.4.  Konsolidirani Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza

U konsolidiranom Izvještaju o promjenama u vrijednosƟ  i obuj-
mu imovine i obveza iskazuju se sve promjene u vrijednosƟ  (revalo-
rizaciji) i promjene u obujmu imovine i obveza koje utječu na neto 
vrijednost (razliku između imovine i obveza), a nisu rezultat akƟ v-
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nosƟ  odnosno transakcija iskazanih kroz prihode i rashode na razini 
grupe. 

Ovi poslovni događaji najčešće nisu rezultat transakcija, ali utje-
ču na promjene u pozicijama Bilance. EvidenƟ raju se u Glavnoj knjizi 
na odgovarajućim računima imovine i obveza, a u korist ili na teret 
računa u podskupini 915 Promjene u vrijednosƟ  i obujmu imovine 
i obveza. 

U procesu konsolidacije pojedinačnih fi nancijskih izvještaja pro-
računa i njegovih proračunskih korisnika prvi korak je zbrajanje svih 
pozicija iz pojedinačnih izvještaja, a zaƟ m se eliminiraju pozicije koje 
se odnose na iste poslovne događaje. 

Kao dobar primjer eliminacije istovrsnih poslovnih događaja 
jesu međusobni prijenosi nefi nancijske imovine između proračuna 
i proračunskih korisnika. Člankom 55. Pravilnika o računovodstvu 
propisano je da se međusobni prijenosi nefi nancijske imovine pro-
računa i proračunskih korisnika evidenƟ raju preko promjena u obuj-
mu imovine te će se transakcije ovog Ɵ pa (promjene u obujmu imo-
vine) često naći u izvještajima proračuna i proračunskih korisnika. 

Subjekt koji prenosi imovinu imat će u svojim evidencijama i fi -
nancijskom izvještaju podatak o njenom smanjenju dok će subjekt 
koji je primio imovinu evidenƟ raƟ  njeno povećanje u svojoj glavnoj 
knjizi i iskazaƟ  u fi nancijskom izvještaju. U postupku konsolidacije 
pojedinačnih fi nancijskih izvještaja ove pozicije se eliminiraju. 

U procesu konsolidacije fi nancijskih izvještaja proračuna i nje-
govog proračunskog korisnika povećanje i smanjenje imovine iska-
zane u pojedinačnim fi nancijskih izvještajima trebaju se eliminiraƟ  
jer se radi o istovrsnom poslovnom događaju. Na razini grupe ovaj 
poslovni događaj nema nikakav učinak je se stanje imovine u Bilanci 
nije promijenilo Ɵ me što je jedan član grupe prenio imovinu drugom 
članu. 

U ovom primjeru radi se o prijenosu imovine između proračuna i 
proračunskog korisnika koji nije u njegovoj nadležnosƟ . Proces kon-
solidacije između proračuna i proračunskog korisnika koji nije u nje-
govoj nadležnosƟ  provodi se tek na razini konsolidacije središnjeg 
proračuna i konsolidiranih fi nancijskih izvještaja jedinica lokalne i 
regionalne (područne) samouprave. To znači da će podaci o pove-
ćanju imovine u Gradu XY nalaziƟ  u konsolidiranom fi nancijskom 
Izvještaju o promjenama u vrijednosƟ  i obujmu imovine i obveza 
nakon procesa konsolidacije između njega i njegovih proračunskih 
korisnika, a podaci o smanjenju imovine ministarstva u konsolidira-
nom fi nancijskom Izvještaju o promjenama u vrijednosƟ  i obujmu 
imovine i obveza središnjeg proračuna. 

Pozicije povećanja i smanjenja imovine trebale bi se eliminiraƟ  
konsolidacijom ova dva izvještaja.

Kako se konsolidacija na ovoj razini radi u Ministarstvu fi nancija 
i obuhvaća automatsko zbrajanje i eliminiranje isključivo pozicija iz 
fi nancijskih izvještaja bez konzulƟ ranja mogućih podataka iz bilješki, 
možemo zaključiƟ  kako se ove eliminacije dosada nisu provodile. 
MeđuƟ m, obvezom slanja konsolidiranih bilješki u Ministarstvo 
fi nancija za očekivaƟ  je kako bi se neke od ovih promjena koje su 
navedene u Bilješkama odsada mogle prepoznaƟ  te uzeƟ  u elimi-
nacije u završnom koraku procesa konsolidacije. 

3.5. Konsolidirani Izvještaj o funkcijskoj klasifikaciji 

Proces konsolidacije Izvještaja o funkcijskoj klasifi kaciji na 
Obrascu RAS-funkcijski vrlo je jednostavan i svodi se na zbrajanje 
pozicija iz Obrasca RAS-funkcijski razine 22 i Obrazaca RAS-funkcij-
ski razina 21 i 31 odnosno zbroja pozicija Obrazaca RAS-funkcijski 
razine 11 u okviru istog razdjela. 

Kao i kod pojedinačnih Obrazaca RAS-funkcijski, tako i kod kon-
solidiranog vrijedi jednakost 

RAS-funkcijski konsolidirani
AOP 001 + AOP 018 + AOP 024 + AOP 031 + AOP 071 + 
AOP 078 + AOP 085 + AOP 103 + AOP 110 + AOP 125 

= AOP 404 
PR-RAS konsolidirani

3.6.  Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje

Uz propisane obrasce fi nancijskih izvještaja sastavljaju se i bi-
lješke uz konsolidirane fi nancijske izvještaje u kojima se posebno 
naznačuje sljedeće:
• u pojašnjenju promjena pojedinih stavki financijskih izvještaja 

u Bilješkama nije dovoljno navesti isključivo iznos ili postotak 
promjene stavke (koji je vidljiv i iz samog izvještaja), već je po-
trebno navesti razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja 
od ostvarenja u izvještajnom razdoblju prethodne godine

• isto se odnosi i na stavke financijskog izvještaja koje u jednom 
od prikazanih izvještajnih razdoblja nemaju iskazan podatak, dok 
je u drugom razdoblju iskazan značajan iznos zbog, primjerice, 
novog prihoda ili primitka, rashoda ili izdatka koji je ostvaren u 
jednom od promatranih razdoblja

• unutargrupne transakcije koje su u izvještajima eliminirane
• ako je ostvaren manjak ili višak u poslovanju grupe, pregled 

strukture manjka/viška po svakom pojedinom korisniku 
• ako je do odstupanja na nekoj od stavki došlo posebno pod 

utjecajem jednog ili nekoliko proračuna i/ili korisnika proračuna 
potrebno je navesti proračune i/ili korisnika proračuna i struktu-
ru navedene pozicije iz izvještaja 

• kod Izvještaja o obvezama navesti eliminacije međusobnih obve-
za nastalih između JLP(R)S i njenih proračunskih korisnika odno-
sno proračunskih korisnika unutar iste JLP(R)S. Isto se odnosi i na 
nadležna ministarstva i njihove proračunske korisnike 

• kod Obrasca: P-VRIO navesti eliminacije prijenosa između nad-
ležnog proračuna i njegovih proračunskih korisnika kao i između 
njegovih korisnika. Isto se odnosi i na nadležna ministarstva i 
njihove korisnike. Posebno navesti iznose koji se odnose na pri-
jenos između nenadležnih proračuna i proračunskih korisnika 
kako bi Ministarstvo financija moglo takve prijenose eliminirati 
u konačnom koraku konsolidacije 

• ako u konsolidaciju ulazi dio nekog AOP-a obvezno navesti iznose 
i AOP-e uzete u eliminaciju. 
U nastavku se daje primjer radnih tablica za konsolidaciju PR-

RAS-a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njenih 
proračunskih korisnika za podskupine 367 i 671. Na isƟ  način izrađu-
ju se eliminacijske tablice i za podskupine 369 i 639. 
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Tablica 2. Primjer radnih tablica kod konsolidacije Obrasca PR-RAS za podskupine 367 i 671.

Račun iz rač. 
plana

NAZIV AOP
JLPRS 
Razina 

22

Proračunski 
korisnik 

Razina 21 
i 31

Zbroj 
Eliminacije Konsolidirani 

PR-RAS 
Razina 23Prihodi Rashodi 

1 2 3 4 5 6(4+5) 7 8 9(6-7 ili 8) 
6 PRIHODI POSLOVANJA (AOP 002+039+045+074+105+123+130+136) 001 16.750 970 17.720   17.720

67 Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a na temelju ugovornih obveza (AOP 131+135) 130 0 735 735 725  10

671
Prihodi iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne djelatnosƟ  proračunskih korisnika 
(AOP 132 do 134)

131 0 725 725 725  0

6711 Prihodi iz  nadležnog proračuna za fi nanciranje rashoda poslovanja 132  600 600 600  0
6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za fi nanciranje rashoda za nabavu nefi nancijske imovine 133  100 100 100  0

6714
Prihodi od nadležnog proračuna za fi nanciranje izdataka za fi nancijsku imovinu i  otplatu 
zajmova

134  25 25 25  0

673 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza 135 0 10 10   10
3 RASHODI POSLOVANJA (AOP 149+160+193+212+221+246+257) 148 10.365 900 11.265  725 10.540

367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne 
djelatnosƟ  (AOP235) 234 725  725  725 0

3672 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nanciranje rashoda 
poslovanja 235 700  700  700 0

3673 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za nabavu nefi nancijske 
imovine 236 25  25  25 0

3674 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za fi nancijsku imovinu i otplatu 
zajmova 237       
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UVOD

Računovodstvo neprofi tnih organizacija defi nirano je  Zakonom 
o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/2014.) i Pravilnikom o neprofi tnom računovod-
stvu i računskom planu (Nar. nov., br. 1/2015., 25/2017., 96/2018., 
ispravak 103/2018.). Prema čl. 7. st. 1. Zakona, računovodstvo nepro-
fi tnih organizacija temelji se na računovodstvenim načelima isƟ nito-
sƟ , točnosƟ , pouzdanosƟ  i pojedinačnom iskazivanju pozicija. Osim 
temeljnih računovodstvenih načela, zakonskim okvirom defi nirana je 
primjena računovodstvenog načela nastanka događaja. 

Računovodstveno načelo nastanka događaja podrazumijeva 
priznavanje poslovnih događaja i transakcija u trenutku kada su se 
one stvarno i dogodile. Tako se prihodi priznaju u trenutku ostvare-
nja, a rashodi u trenutku kada su nastali za ostvarenje Ɵ h prihoda. 
Računovodstveno načelo nastanka događaja zahƟ jeva kapitalizaciju 
izdataka vezanih uz nabavu dugotrajne imovine i obračun amorƟ za-
cije te imovine po razdobljima razmjerno njenom trošenju. 

Prije sastavljanja fi nancijskih izvještaja za 2018. godinu potreb-
no je provjeriƟ  i potvrdiƟ  dosljednu primjenu ovog računovodstve-
nog načela, priznavanja prihoda, rashoda, primitaka i izdataka te 
način iskazivanja imovine, obveza i vlasƟ Ɵ h izvora.

1. RAČUNSKI PLAN

Neprofi tne organizacije koje primjenjuju dvojno knjigovodstvo 
vode ga prema rasporedu računa iz propisanog računskog plana za 
neprofi tne organizacije. Računskim planom za neprofi tne organiza-
cije utvrđene su brojčane oznake i nazivi pojedinih računa po kojima 
je neprofi tna organizacija obvezna knjigovodstveno iskazivaƟ  imo-
vinu, obveze i izvore vlasništva te prihode i rashode. Pravilnikom su 
računi razvrstani na: razrede, skupine, podskupine i odjeljke i kao 
takvi se moraju primjenjivaƟ . 

Prije sastavljanja financijskih izvještaja za 2018. godinu neprofitne organizacije trebaju provjeriti jesu li svi 
poslovni događaji iskazani u knjigovodstvu te je li dosljedno primijenjeno računovodstveno načelo nastanka 
događaja prilikom njihova evidentiranja. Autorice u članku pojašnjavaju neka bitna priznavanja prihoda, 
rashoda, primitaka i izdataka te način iskazivanja imovine, obveza i vlastitih izvora, a uz to navode i kontrolne 
postupke koje je pri tome potrebno provesti.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Pripreme za sastavljanje financijskih 
izvještaja za 2018. godinu kod 
neprofitnih organizacija koje vode 
dvojno knjigovodstvo

Oznaka Naziv Razina
Zadano/

Slobodno
4 Rashodi razred

zadano
41 Rashodi za radnike skupina

411 Plaće podskupina
4111 Plaće za redovan rad odjeljak

41111 otvara po potrebi neprofi tna 
organizacija

analiƟ čki račun slobodno

41112 otvara po potrebi neprofi tna 
organizacija

podanaliƟ čki račun slobodno

Potrebno je provjeriƟ  obavljaju li se knjiženja u glavnoj 
knjizi neprofi tne organizacije primjenom razreda, skupina, pod-
skupina i odjeljaka računskog plana koji su propisani te da nisu 
otvarane nove pozicije. Ako je postojala potreba za dodatnim 
računima, jesu li raščlanjivani nakon 5-e ili veće razine račun-
skog plana.

Računski plan može se dalje raščlanjivaƟ  na analiƟ čke ili osnov-
ne račune na 5. razini i podanaliƟ čke ili subanaliƟ čke račune na 6. 
razini, ovisno o potrebama neprofi tne organizacije. Raščlanjivanje 
odjeljaka u računskom planu obavlja se po dekadnom sustavu.

2. NEFINANCIJSKA IMOVINA ͵ RAZRED 0

Nefi nancijska imovina uključuje materijalnu i nematerijalnu 
imovinu. Materijalna imovina predstavlja sve oblike imovine koji 
imaju materijalni, fi zički oblik, poput građevinskih objekata, postro-
jenja, opreme ili zaliha. Nematerijalna imovina nema vidljivi oblik, 
ali  značajno doprinosi ostvarivanju poslovnih akƟ vnosƟ . To su naj-
češće razna zakonska i ugovorna prava poput patenata, koncesija, 
licenci i drugih prava. Nefi nancijska imovina je s obzirom na vijek 
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trajanja podijeljena na dugotrajnu i kratkotrajnu imovinu. Dugotraj-
na materijalna i nematerijalna imovina klasifi cira se kao neproizve-
dena dugotrajna imovina i proizvedena dugotrajna imovina.

2.1. Dugotrajna imovina „male“ vrijednosti

Dugotrajna nefi nancijska materijalna imovina čiji je pojedinač-
ni trošak nabave ili nabavna vrijednost niža od 3.500,00 kuna može 
se otpisaƟ  jednokratno prilikom stavljanja u upotrebu. Zakonom je 
propisana mogućnost jednokratnog otpisa što predstavlja alterna-
Ɵ vu u odnosu na provođenje otpisa primjenom stopa iz Pravilnika.

Prilikom provjeravanja evidenƟ ranja dugotrajne imovine 
„male“ vrijednosƟ  potrebno je provjeriƟ  izračun ili zbrajanje na-
bavne vrijednosƟ  i prekontroliraƟ  jesu li svi zavisni troškovi ušli 
u njen izračun? UtvrdiƟ  način obračuna amorƟ zacije odnosno 
je li neprofi tna organizacija primijenila 100% stopu otpisa ili je 
primjenjivala stope iz Pravilnika.

Primjer: Nabava dugotrajne imovine male vrijednosti

1. Neprofitna organizacija je u veljači 2018. godine primila ulazni 
račun za nabavljenu zbrajalicu s trakom u vrijednosti 1.800 kuna. 

2. Klasificira ju kao dugotrajnu imovinu – računalna oprema „male 
vrijednosti“, obračunava amortizaciju i  otpisuje imovinu u cije-
losti, jednokratno.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavljenu 
dugotrajnu imovinu – 
računalna oprema – OS 433 

1.800 02211 24251

2.
Jednokratan otpis dugotrajne 
imovine- amorƟ zacija 100% 

1.800 43110 02912

Ako je neprofi tna organizacija klasifi cirala zbrajalicu kao dugo-
trajnu imovinu – računalna oprema, budući da je sve prethodno 
nabavljene zbrajalice klasifi cirala kao dugotrajnu imovinu, onda ju 
neće otpisaƟ  100%, već će primjenjivaƟ  stope propisane Pravilni-
kom i na kraju godine obračunaƟ  amorƟ zaciju za 10 mjeseci 2018. 
godine. 

2.2. Nefinancijska imovina u pripremi

Prilikom nabave ili izrade dugotrajne nefi nancijske imovine koje 
traje duže vremensko razdoblje, a prilikom gradnje ponekad i neko-
liko godina, računovodstveno se evidenƟ ra nefi nancijska imovina u 
pripremi na skupini računa 05. 

Nabavnu vrijednost nefi nancijske imovine čini kupovna cijena 
uvećana za carine, nepovratne poreze, troškove prijevoza i sve dru-
ge troškove koji se mogu izravno dodaƟ  troškovima nabave i ospo-
sobljavanja za početak uporabe. 

Računovođe neprofi tnih organizacija trebaju provjeriƟ  jesu 
li svi zavisni troškovi  vezani za nabavu nefi nancijske imovine 
evidenƟ rani na skupinu 05 kako bi se formirala ispravna nabav-
na vrijednost prije početka uporabe.

 
Primjer: Građevinski objekti  u pripremi

Teniski klub je sklopio ugovor s izvođačem radova za izgradnju 
svlačionice sa sanitarnim čvorom te ugosƟ teljskim objektom za 
potrebe članova kluba. Tijekom roka izvođač ispostavlja dvije pri-

vremene situacije i jednu okončanu koju potpisuju izvođač radova, 
nadzorni inženjer i invesƟ tor – teniski klub. Završetkom gradnje, 
imovina se stavlja u upotrebu.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ispostavljena privremena 
situacija br. 1. u veljači 2018. 98.000 0511 2425

2.
Ispostavljena privremena 
situacija br. 2 u svibnju 2018. 102.000 0511 2425

3.
Razlika po okončanoj situaciji 
u kolovozu 2018.

25.000 0511 2425

4.
Zapisnik o završetku gradnje i 
stavljanje u upotrebu u rujnu 
2018.

225.000 0212 0511

Bitno je provjeriƟ  kojim dokumentom se obilježava završetak 
gradnje i spremnost imovine za početak uporabe. Najčešće se radi o 
primopredajnom zapisniku ili završnom servisnom izvješću koji pot-
pisuju izvođač – dobavljač i odgovorna osoba neprofi tne organizaci-
je ili osoba na koju je prenesena takva odgovornost. 

Kod nefi nancijske imovine u pripremi potrebno je provjeriƟ  
je li napravljen obračun amorƟ zacije za imovinu u pripremi.

Imovina u pripremi se ne amorƟ zira neovisno o visini njene 
vrijednosƟ  ili dužini vremena stajanja u pripremi, ostavlja se samo 
kao bilančna pozicija i prenosi u sljedeću poslovnu godinu. Obračun 
amorƟ zacije obavlja se počevši od prvog dana mjeseca iza mjese-
ca u kojem je imovina stavljena u upotrebu. Dakle, prije stavljanja 
u upotrebu, ne može se obračunavaƟ  amorƟ zacija pa je za prizna-
vanje rashoda bitna činjenica je li imovina instalirana i stavljena u 
upotrebu.

2.3. Zemljište

Materijalna imovina koja se evidenƟ ra na podskupini 011 obuhva-
ća prirodna bogatstva nad kojima neprofi tna organizacija ima pravo 
vlasništva, primjerice 0111 zemljišta – poljoprivredna, građevinska i 
ostala. U pravilu se za ovakvu imovinu ne obračunava amorƟ zacija.

Potrebno je provjeriƟ  je li prilikom nabave zemljišta, vrijed-
nost zemljišta uvećana za porez na promet nekretnina kojega je 
plaƟ la neprofi tna organizacija, komunalne naknade za uređenje 
zemljišta, naknade za uknjiženje zemljišta i slično? Treba provje-
riƟ  je li obavljen obračun amorƟ zacije za zemljište?

Prilikom evidenƟ ranja proizvedene dugotrajne imovine – građe-
vinskih objekata potrebno je vodiƟ  računa o odvojenom evidenƟ ra-
nju građevinskih objekata od zemljišta na kojem su smješteni. Ako 
nije moguće odvojiƟ  vrijednost objekta od vrijednosƟ  zemljišta tada 
se cijeli iznos evidenƟ ra na imovini koja ima veću vrijednost.

Potrebno je provjeriƟ  je li pri nabavi razdvojena vrijednost 
građevinskog objekta od vrijednosƟ  zemljišta s pripadajućim 
naknadama.

Primjer: Nabava zemljišta i poslovnog objekta

Neprofi tna organizacija je kupila poslovni prostor u poslov-
no-stambenom objektu. Dobavljač – građevinsko poduzeće izdaje 
račun ukupne vrijednosƟ  165.000 kuna koji sadržava cijenu zemlji-
šta s pripadajućim uređenjem u iznosu 45.000 kuna i poslovnog pro-
stora u vrijednosƟ  120.000 kuna. 
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Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Račun za nabavu poslovnog 
prostora s iskazanom vrijednosti 
zemljišta
- zemljište s pripadajućim 
naknadama
- poslovni prostor 

165.000
45.000
120.000

01112
02121

24251

2.4. Nematerijalna imovina

Nematerijalna imovina koja se evidenƟ ra na podskupini 012 
obuhvaća patente, koncesije, licence, ostala prava i kupljeni go-
odwill.  Neprofi tne organizacije najčešće nabavljaju licence koje 
predstavljaju pravo korištenja predmeta licence Ɵ jekom određenog 
razdoblja uz plaćanje određene naknade.

Potrebno je provjeriƟ  je li nabava računalnih programa 
evidenƟ rana kao licenca na 012.Pogrešno je nabavu računalnih 
programa evidenƟ raƟ  kao ulaganja u računalne programe, jer sa-
mom nabavom nije kupljena imovina, već je omogućeno njeno 
korištenje za određeno vrijeme za koje se plaća naknada pa je 
ispravno evidenƟ ranje na licence 012.

Primjer: Nabava licence

1. Neprofitna organizacija je u mjesecu travnju prilikom nabave 
novih računala nabavila i Microsoft Office licencu za 5 računala s 
trajanjem od 5 godina u vrijednosti 7.500 kuna. 

2. Obračunana je amortizacija za razdoblje svibanj  - prosinac po-
slovne godine za nabavljenu licencu u iznosu 1.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavljene 
licence

7.500 01231 24251

2.
Obračunana amortizacija za 
licencu

1.000 43111 01912

2.5. Pravo ulaganja u tuđi prostor radi prava korištenja

Neprofi tne organizacije vrlo često nemaju svoje prostore za dje-
lovanje i ostvarivanje ciljeva zbog kojih su osnovane. Jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave, ali i druge pravne i fi zičke 
osobe daju im na korištenje  prostore bez naknade, ali su često u 
lošem stanju pa ih neprofi tne organizacije trebaju urediƟ  kako bi u 
njima mogle obavljaƟ  djelatnost. 

Kod ulaganja u prostor koji udruga korisƟ  potrebno je pro-
vjeriƟ  je li udruga knjižila povećanje  nabavne vrijednosƟ  zgra-
de ili ulaganja u tuđi prostor radi prava korištenja.Ulaganje u 
zgradu koja nije u poslovnim knjigama neprofi tne organizacije, 
ne može se provesƟ  kao evidenƟ ranje dodatnih ulaganja u imo-
vinu kojima se povećava njena nabavna vrijednost. U takvim 
slučajevima evidenƟ ra se pravo ulaganja na tuđoj imovini radi 
prava korištenja. Jednostavniji popravci i uređenja prostorija 
poput ličenja, bojanja, zamjene keramičkih pločica i slično, evi-
denƟ ra se kao rashod usluga tekućeg i invesƟ cijskog održavanja. 
Podloga za uređenje prostora i kod dodatnih ulaganja i tekućeg i 
invesƟ cijskog održavanja predstavlja suglasnost ili ugovor s vla-
snikom imovine.

Primjer: Ulaganja na tuđoj imovini radi prava korištenja

Neprofi tna organizacija – udruga korisƟ  prostor koji je u vlasniš-
tvu grada. Budući da zgrada nema odgovarajuće riješeno grijanje 
prostora, grad je udruzi dao suglasnost za uvođenje centralnog 
grijanja. Ovlašteno poduzeće ispostavilo je neprofi tnoj organizaciji 
račun za obavljenu instalaciju etažnog centralnog grijanja u vrijed-
nosƟ  42.000 kuna s PDV-om. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za  instalaciju 
etažnog centralnog grijanja 

42.000,00 01241 24251

2.
Plaćanje obveze za instalaciju 
etažnog centralnog grijanja

42.000,00 24251 11111

Potrebno je provjeriƟ  je li udruga obračunala amorƟ zaciju 
na iznos ulaganja u tuđu imovinu radi prava korištenja.

Obračun amorƟ zacije i iskazivanje rashoda amorƟ zacije može 
se provesƟ  ako je ugovorom o korištenju prostora određeno traja-
nje roka za korištenje tuđe imovine pa se stopa amorƟ zacije odre-
đuje prema trajanju iz ugovora. Ako trajanje nije određeno, amorƟ -
zacija se ne obračunava.

2.6. Nabava imovine na leasing

Leasing može biƟ  fi nancijski ili operaƟ vni, a sama klasifi kacija le-
asinga je značajna s računovodstvenog aspekta, jer se različito knji-
govodstveno evidenƟ raju fi nancijski i operaƟ vni leasing. Kod opera-
Ɵ vnog  leasinga se ne prenose rizici i korisƟ  povezani s vlasništvom 
predmeta leasinga, nego davatelj leasinga kao vlasnik samo pred-
met daje u najam ili na korištenje. Kod operaƟ vnog leasinga ne po-
stoji opcija kupovine predmeta leasinga od strane primatelja leasin-
ga, nakon isteka roka korištenja predmeta leasinga.

Kod sklopljenog ugovora o operaƟ vnom leasingu potrebno 
je provjeriƟ  jesu li mjesečni računi evidenƟ rani samo na 4255 
– najamnine i zakupnine, a predmet leasinga nije evidenƟ ran i 
uknjižen u imovinu neprofi tne organizacije?

Kod fi nancijskog leasinga korisnik leasinga dobiva ulazni račun s 
obračunaƟ m PDV-om na ukupnu vrijednost predmeta leasinga te ga 
treba priznaƟ  u bilanci korisnika leasinga kao povećanje imovine i obve-
za. Prilikom zaključivanja ugovora o fi nancijskom leasingu sastavlja se i 
plan otplate temeljem kojeg se mjesečno ispostavljaju fakture koje sa-
drže glavnicu i  obračun kamata koje predstavljaju  rashod fi nanciranja.

Potrebno je provjeriƟ  je li kod fi nancijskog leasinga predmet 
leasinga iskazan u bilanci neprofi tne organizacije kao njihova 
imovina te je li rađen obračun amorƟ zacije na predmet leasinga 
koji je u poslovnim knjigama neprofi tne organizacije.

Primjer: Nabava automobila na financijski leasing 

Korisnik leasinga - neprofi tna organizacija  je 1. 2. 2018. godine za-
ključila ugovor o fi nancijskom leasingu za osobni automobil u trajanju od 
4 godine. Nabavna vrijednost automobila s PDV-om je 200.000,00 kn. 
1. Temeljem Ugovora o financijskom leasingu, neprofitna organiza-

cija plaća učešće  davatelju leasinga u iznosu 40.000 kn. 
2. Davatelj leasinga isporučuje predmet leasinga i ispostavlja 

neprofitnoj organizaciji račun za ukupnu vrijednost predmeta 
leasinga u iznosu 200.000,00 kn.
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3. Davatelj leasinga  temeljem otplatnog plana, ispostavlja račun 
u iznosu 900 kn za dospjele kamate. Neprofitna organizacija 
plaća ukupno 5.000 kn, za račun 900,00 kn  i glavnicu u iznosu 
4.100,00 kn. 

4. Neprofitna organizacija na kraju godine obračunava amortizaciju 
na predmet leasinga    evidentiranog u svojim poslovnim knjiga-
ma (200.000,00 x 20% : 12 mjeseci x 10 mjeseci =  …. kn)

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Uplata učešća davatelju 
leasinga

40.000 12931 11111

2.
Račun za osobni automobil 
nabavljen na financijski 
leasing

200.000 02311 24251

2.a.
Zatvaranje obveze uplaćenim 
učešćem

40.000 24251 12931

2.b.

Evidentiranje dugoročne 
obveze za 
primljene zajmove – fin. 
leasing

160.000 24251 26212

3.
Račun za ratu financijskog 
leasinga za obveze za kamate

900,00 44221 24422

3.a
Uplata računa za ratu 
financijskog leasinga

5.000
900

4.100
24422
26212

11111

4.
Obračun amortizacije za 
razdoblje ožujak – prosinac 
2018. g.

33.333,33 43111 02913

Nakon podmirenja dijela računa za nabavu dugotrajne imovine 
s prethodno danim učešćem, ostatak vrijednosƟ  koji se podmiruje 
na rate prema otplatnom planu prenosi se na obveze za kredite i za-
jmove u skupini 26, a kamate po primljenim krediƟ ma i zajmovima 
evidenƟ raju se na računima skupine 24. Prilikom plaćanja računa za 
obračunate kamate plaća se i glavnica kojom se zatvara obveza na 
skupini 26 i kamate na skupini 24. 

Budući da je dugotrajna imovina nabavljena na fi nancijski le-
asing evidenƟ rana u poslovnim knjigama, na kraju godine radi se 
obračun ispravka vrijednosƟ . Razmjerno trošenju imovine kroz kori-
sni vijek za deset mjeseci 2018. godine provodi se smanjenje vrijed-
nosƟ  dugotrajne imovine preko konta ispravka vrijednosƟ  i odobre-
nja konta rashoda amorƟ zacije

2.7. Izrada imovine u vlastitoj režiji

U poslovanju neprofi tnih organizacija pojavljuju se situacije 
kada se imovina izrađuje u vlasƟ toj režiji, primjerice izrada namje-
štaja.

Prilikom izrade imovine u vlasƟ toj režiji potrebno je kontro-
liraƟ  je li za nabavnu vrijednost imovine umanjen rashod rani-
je nabavljenog materijala kako se ne bi  rashodi iskazivali dva 
puta?

Primjer: Izrada namještaja u vlastitoj režiji

1. Domar neprofitne organizacije naručuje materijal i dijelove za 
tekuće i investicijsko održavanje u neprofitnoj organizaciji te je 
zaprimljen ulazni račun u vrijednosti 1.200 kuna. 

2. Od neutrošenog materijala izradio je, u dogovoru sa zakonskim 
predstavnikom, element za odlaganje dokumentacije, prema 
mjerama u prostoriji. Ukupna vrijednost utrošenog materijala i 

metalnih dijelova iznosi 120 kuna. Imovina je dobila broj imovine 
te je uvedena u poslovne knjige u vrijednosti 120 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za materijal za 
tekuće i investicijsko održavanje

1.200 42619 24251

2.
Odvajanje materijala za 
izradu elementa za odlaganje 
dokumentacije

 120

120

42619

02212

Za iznos neutrošenog materijala potrebno je storniraƟ  dio ras-
hoda ranije evidenƟ ranog materijala za tekuće i invesƟ cijsko održa-
vanje te utrošeni materijal čini nabavnu vrijednost po kojoj se imo-
vina evidenƟ ra u poslovnim knjigama.

2.8. Zamjena imovine

Kod zamjene imovine radi nabave nove imovine radi se o dva 
poslovna događaja, prodaji stare imovine i nabavi nove imovine. 
Za prodaju imovine potrebno je ispostaviƟ  izlazni račun, a nabavu 
nove imovine provesƟ  u poslovnim knjigama u ukupnoj vrijednosƟ , 
ne smanjenoj koliko je zaista plaćena.

Primjer: Zamjena imovine 

Neprofi tna organizacija uzima novi osobni automobil čija je vri-
jednost 100.000 kuna, a u zamjenu daje stari, rabljeni osobni au-
tomobil. Procijenjena tržišna vrijednost rabljenog automobila je 
35.000 kuna (nabavna vrijednost automobila iznosi 150.000 kuna, 
a ispravak vrijednosƟ  130.000 kn). 
1. Auto kuća ispostavlja račun za novi osobni automobil u vrijedno-

sti 100.000 kuna.
2. Neprofitna organizacija ispostavlja račun za prodaju rabljenog 

automobila na iznos 35.000 kuna te ga isknjižava iz evidencije.
3. Neprofitna organizacija platila je razliku zamjene automobila u 

iznosu 65.000 kuna.
4. Automobil je isporučen i stavljen u upotrebu.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Ulazni račun za novi automobil 100.000 05311 24251

2.
Izlazni račun neprofitne 
organizacije za rabljeni 
automobil

35.000 16112 36211

2.a.
Isknjiženje rabljenog 
automobila iz evidencije

150.000
130.000

20.000
02913
46211

02311

3.
Izjava o međusobnoj 
kompenzaciji

35.000 24251 16112

3.a.
Uplata razlike cijene 
zamjenskog automobila

65.000 24251 11111

4.
Automobil je stavljen u 
upotrebu

100.000 02311 05311

Kod provedene zamjene automobila potrebno je provjeriƟ  
je li neprofi tna organizacija ispostavila izlazni račun za prodaju 
starog automobila kako bi se provela kompenzacija za vrijed-
nost novog. Treba provjeriƟ  po kojoj nabavnoj vrijednosƟ  je 
uknjižen novokupljeni automobil, a to mora biƟ  ukupna vrijed-
nost, a ne samo razlika koju je trebalo plaƟ Ɵ .
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2.9. Dodatna ulaganja na dugotrajnoj nefinancijskoj 
imovini

Ulaganja u obnovu, rekonstrukciju ili povećanje nefi nancijske 
imovine koja nisu i ne moraju biƟ  uvjetovana stanjem imovine evi-
denƟ raju se kao povećanje vrijednosƟ  imovine na kojoj je ulaganje 
izvršeno. Dodatna ulaganja na dugotrajnoj imovini se kapitaliziraju 
te tako povećavaju nabavnu vrijednost dugotrajne imovine. To su 
ulaganja kojima se produžuje vijek uporabe, povećava kapacitet, 
mijenja namjena i znatno poboljšavaju funkcionalna svojstva ne-
fi nancijske imovine.

Prilikom evidenƟ ranja dodatnog ulaganja na nefi nancijskoj 
imovini treba provjeriƟ  vodi li se imovina na kojoj se vrši ula-
ganje u poslovnim knjigama neprofi tne organizacije. Potrebno 
je provjeriƟ  je li dodatno ulaganje povećalo nabavnu vrijednost 
imovine i postoji li zapisnik o završetku ulaganja kako bi se po-
stojećoj imovini povećala vrijednost te zaƟ m akƟ virala i stavila 
u upotrebu.

Primjer: Dodatno ulaganje na dugotrajnoj imovini – rampa za 
invalide

1. Zaklada ima dugotrajnu imovinu – staru kuću nabavne vrijedno-
sti 130.000 kuna. Za izvršene radove na rekonstrukciji stepeništa 
i dogradnji prilazne rampe ukupne vrijednosti 120.000 kuna, 
izvođač radova ispostavlja okončanu situaciju. 

2. Nakon izvedenih radova, rekonstruirani prostor za potrebe zakla-
de stavlja se u upotrebu te se za iznos ulaganja uvećava nabavna 
vrijednost stare zgrade.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Građevinski objekt  - stara kuća – 
nabavna vrijednost prije ulaganja 130.000 02121

1. Ispostavljena okončana 
situacija 120.000 05112 24251

2. Završetak gradnje – aktiviranje 
imovine, stavljanje u upotrebu 120.000 02121 05112

Nabavna vrijednost kuće nakon 
dodatnog ulaganja

250.000 02121

Ovakvim ulaganjem u dugotrajnu imovinu mijenja se namjena 
imovine, dio stepeništa se prenamjenjuje u pristupnu rampu za in-
validne osobe. Nakon ulaganja kuća ima veću nabavnu vrijednost, 
a veća nabavna vrijednost će rezulƟ raƟ  i većim rashodima amor-
Ɵ zacije.

2.10. Donacije nefinancijske imovine

Donacije nefi nancijske imovine dobivaju se bez bilo kakve pro-
tučinidbe ili naknade. Vrijednost donacije dobivene u naravi, dakle 
bez naknade predstavlja prihod od donacije koji se evidenƟ ra na 
skupini 35, ovisno o donatoru. 

Potrebno je provjeriƟ  je li donirana imovina uvedena u po-
slovne knjige neprofi tne organizacije. Je li donirana imovina 
stavljena u upotrebu radi obavljanja djelatnosƟ ? Kolika je proci-
jenjena vrijednost donirane imovine i kako je izračunata? Je li za 
iznos donirane imovine priznat prihod ili se evidenƟ ra odgođe-
no priznavanje prihoda na skupini 29?

Primjer: Evidentiranje djela likovne umjetnosti i kiparskih djela 
dobivenih na poklon

Neprofi tna organizacija je na svečanosƟ  obilježavanja 50. obljet-
nice postojanja i rada dobila na poklon djela likovne umjetnosƟ   - 2 
umjetničke slike od drugih neprofi tnih organizacija i kiparsko djelo 
izliveno u bronci od trgovačkog društva. Stručna komisija je procije-
nila vrijednosƟ  slika na 10.000 kuna (svaka slika 5.000 kuna) i kipar-
skog djela na 3.500 kuna te ih evidenƟ rala u poslovnim knjigama i 
dodijelila im brojeve potrebne prilikom provođenja popisa imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljena djela likovnih 

umjetnika na poklon, OS 3428, 
OS 3429

10.000 02421 35312

2. Primljeno kiparsko djelo na 
poklon, OS 3430 3.500 02422 35311

Donacija nefi nancijske imovine predstavlja prihod u cjeloku-
pnom iznosu procijenjene vrijednosƟ  budući da se radi o imovini koja 
se ne amorƟ zira. MeđuƟ m, u određenim slučajevima odstupa se od 
ovog pravila. Ako je predmet donacije nefi nancijska imovina koja 
se amorƟ zira, vrijednost donirane imovine predstavlja odgođeni pri-
hod, uz priznavanje prihoda izvještajnog razdoblja razmjerno troško-
vima uporabe nefi nancijske imovine u razdoblju korištenja.

Prilikom donacije imovine potrebno je provjeriƟ  o kakvoj 
se imovini radi zbog obračuna amorƟ zacije odnosno radi li se o 
imovini za koju se obračunava amorƟ zacija ili se ne obračunava. 
Ako se radi o imovini koja se amorƟ zira potrebno je provjeriƟ  
priznavanje prihoda koje mora biƟ  jednako obračunatom iznosu 
amorƟ zacije, a ostatak vrijednosƟ  donacije ostaje na skupini 29.

Ako ne postoji spoznaja o vrijednosƟ  donacije, potrebno je pro-
cijeniƟ  tržišnu vrijednost nefi nancijske imovine. Tako procijenjena 
vrijednost predstavlja nabavnu vrijednost po kojoj se imovina evi-
denƟ ra u poslovnim knjigama i osnovicu za obračun amorƟ zacije. 
Dakle, ukupna vrijednost donirane nefi nancijske imovine evidenƟ ra 
se kao odgođeni prihod, a u prihode se priznaje samo iznos rashoda 
obračunate amorƟ zacije za nefi nancijsku imovinu određenog izvje-
štajnog razdoblja. 

Primjer: Donacija nefinancijske imovine koja se amortizira

Udruga je u lipnju 2018. godine primila donaciju međunarod-
ne organizacije – kombi vozilo s dizalom za prijevoz invalidne djece 
u vrijednosƟ  100.000 kuna. Od srpnja 2018. godine obračunava se 
amorƟ zacija – ekonomsko trošenje dugotrajne imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Nabavna vrijednost donirane 
imovine
Primljena donacija - odgođeno 
priznavanje prihoda

100.000
02313 29221

2.
Obračun amortizacije za 
7.-12./2018. 

6.250 43111 02913

2.a.
Priznavanje prihoda za 
obračunatu amortizaciju

6.250 29221 35212

Obračunata amorƟ zacija za doniranu nefi nancijsku imovinu 
iznosila je 6.250 kuna pa se razmjerno obračunatoj amorƟ zaciji pri-
znaje i prihod od donacije.
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2.11. Ispravak vrijednosti dugotrajne imovine

Prema čl. 26. st. 2. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu troškovi nabave dugotrajne imovine kapitalizi-
raju se, a u rashode priznaju Ɵ jekom korisnog vijeka upotrebe. Za 
računovodstveno evidenƟ ranje smanjenja vrijednosƟ  dugotrajne 
imovine propisani su podskupine 019 – ispravak vrijednosƟ  ne-
proizvedene dugotrajne imovine i 029 – ispravak vrijednosƟ  pro-
izvedene dugotrajne imovine s odjeljcima i analiƟ čki razrađenim 
osnovnim računima. Usklađeni su s podskupinama dugotrajne 
imovine.

Obračun amorƟ zacije kao iskazivanje ukupnog troška nabave 
dugotrajne imovine koja se amorƟ zira u vijeku uporabe uveden je 
početkom 2008. godine, kada je napušten dosadašnji način iskaziva-
nja ukupnog troška nabavljene imovine prilikom stjecanja. Shodno 
tome, budući da je prilikom stjecanja imovine iskazan trošak, za ta-
kvu imovinu se ne obračunava amorƟ zacija već se otpisuje na teret 
izvora vlasništva. 

Treba provjeriƟ  je li posebno označena imovina nabavljena 
do 31. 12. 2007. godine od imovine koja je nabavljena poslije 1. 
1. 2008. godine.

 
Primjer: Obračun ispravka vrijednosti

Ukupna nabavna vrijednost dugotrajne nefi nancijske imovine 
neprofi tne organizacije iznosi 428.000 kuna, a ispravak vrijednosƟ  
184.000 kuna. Imovina je nabavljena kako slijedi:
- imovina nabavljena do 31. 12. 2007. g. 286.000 kn, ispravak 

vrijednosti 112.000 kn
- imovina nabavljena od 1. 1. 2008. g. 142.000 kuna, ispravak 

vrijednosti 72.000 kn.
Obračunata je amorƟ zacija za 2015. godinu u ukupnom izno-

su 52.000 kn, za imovinu do 31. 12. 2007. godine je 27.000 kuna i 
15.000 kn za imovinu nabavljenu nakon 1. 1. 2008. godine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
    1. Obračun ispravka vrijednosti 

za imovinu nabavljenu do 31. 
12. 2007.

27.000 51111
    

019/029

    2.
Obračun amortizacije za 
imovinu nabavljenu poslije 1. 
1. 2008.

15.000 43111 019/029

Potrebno je provjeriƟ  temeljnicu knjiženja obračuna amor-
Ɵ zacije budući da  se evidenƟ ra na dva načina: otpis imovine 
nabavljene do 31. 12. 2007. godine tereƟ  izvore na 51, a imovine 
nabavljene nakon 1. 1. 2008. godine tereƟ  rashode amorƟ zacije 
na 43. Datum temeljnice i obračuna amorƟ zacije mora biƟ  31. 
12. 2018. godine.

Vrijednost pojedinog predmeta dugotrajne nefi nancijske imovi-
ne se amorƟ zira odnosno ispravlja linearnom metodom u korisnom 
vijeku upotrebe počevši od prvog dana mjeseca iza mjeseca u ko-
jem je imovina stavljena u upotrebu. To označava početak trošenja 
ekonomskih korisƟ  i očekivanje buduće korisƟ  u obavljanju djelat-
nosƟ  tom imovinom. 

AmorƟ zacija se provodi prema propisanim stopama koje su sa-
stavni dio Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i računskom pla-
nu. Propisane stope su obvezujuće odnosno korisnicima nije dana 

mogućnost vlasƟ te procjene korisnog vijeka upotrebe imovine. 
Osnovica za ispravak vrijednosƟ  dugotrajne imovine jest njezin po-
četni ili revalorizirani trošak nabave (nabavna vrijednost) odnosno 
procijenjena vrijednost. 

Za obračun amorƟ zacije bitan je dokument stavljanja imo-
vine u upotrebu, jer se za imovinu u pripremi ne provodi amor-
Ɵ zacija. Potrebno je provjeriƟ  datum početka obračuna amorƟ -
zacije i primjenu propisanih stopa.

Sukladno čl. 24 st. 2. Zakona ne provodi se amorƟ zacija i ispra-
vak vrijednosƟ  za prirodna bogatstva, zemljišta – poljoprivredna i 
građevinska, nabavljene knjige, umjetnička djela izložena u galeri-
jama, muzejima i slično te predmeta prirodnih rijetkosƟ . Iznimno 
se provodi amorƟ zacija knjiga, ali samo knjiga u knjižnicama ako se 
iznajmljuju i koriste za takve namjene.

Ispravak vrijednosƟ  se ne provodi za nematerijalnu imovinu, pa-
tente, koncesije, prava korištenja tuđih sredstava i slično, ako im se 
ne može utvrdiƟ  koristan vijek upotrebe. Takva imovina se otpisuje 
u trenutku prodaje, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja. 
Ako se koristan vijek upotrebe ove imovine može utvrdiƟ  ili je de-
fi niran ugovorom, godišnja stopa ispravka vrijednosƟ  izračunava se 
prema trajanju ugovora.

Primjer: Obračun ispravka vrijednosti za imovinu prema trajanju 
ugovora

U prosincu 2017. godine nabavljena je licenca za održavanje 
baze podataka. Rok trajanja licence je 3 godine, a vrijednost  45.000 
kn. Od siječnja 2018. godine provodi se obračun amorƟ zacije za ci-
jelu 2018. godinu.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2017. godini

1.
Evidentiranje vrijednosti 
imovine putem prava na 
korištenje licence

45.000 01231 24251

Knjiženje u 2018. godini

2.
Obračun amortizacije  licence 
za 2018. godinu

15.000 43111 01912

Ako je obračunana amorƟ zacija za nematerijanu imovinu – 
licence, pravo ulaganja u tuđu imovinu potrebno je provjeriƟ  
na koji rok je sklopljen ugovor za korištenje ove imovine te na-
čin izračuna stope amorƟ zacije prema ukupnom vijeku trajanja 
ugovora.

2.12. Rashodovanje i isknjiženje imovine

Prema defi niciji imovine, korisnosƟ  i kriteriju priznavanja imo-
vine, stavke imovine i imovinu koja je trajno izgubila mogućnost ko-
rištenja po kriteriju priznavanja odnosno od koje se ne mogu više 
očekivaƟ  buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ , potrebno je rasho-
dovaƟ . Rashodovanje imovine predstavlja isključivanje dugotrajne 
imovine zbog isteka korisnog vijeka trajanja ili njihove dotrajalosƟ  ili 
zbog oštećenja, dotrajalosƟ , tehničke zastarjelosƟ  i mijenjanja proi-
zvodnog programa. Rashodovanje imovine predstavlja povlačenje 
imovine iz upotrebe, ali ona i nadalje ostaje u analiƟ čkoj evidenciji 
-  dakle ne isknjižava se.
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Kod rashodovanja imovine potrebno je provjeriƟ  razloge 
rashodovanja te dokumente o prijedlogu za rashod te odobre-
nju rashoda. Posebnu pozornost obraƟ Ɵ  na knjiženje rashoda 
kod imovine sa sadašnjom ili knjigovodstvenom vrijednosƟ  bu-
dući da kod rashodovanja imovine koja nema knjigovodstvenu 
vrijednost nema knjiženja, samo se popisuje na posebne popi-
sne liste. ProvjeriƟ  je li imovina nakon rashodovanja ostala i da-
lje u analiƟ ci dugotrajne imovine.

Prijedlog za rashodovanje dugotrajne nefi nancijske imovine  
najčešće  predlaže inventurna komisija – povjerenstvo za popis. 
Oštećena, dotrajala ili zbog drugih funkcionalnih svojstava neupo-
trebljiva imovina se popisuje na posebne inventurne odnosno po-
pisne liste. Zakonski predstavnik neprofi tne organizacije na teme-
lju izvještaja i priloženih popisnih lista odlučuje o rashodovanju 
sredstava i opreme i donosi odluku o rashodovanju imovine. Ras-
hodovanje imovine provodi se nakon obavljenog popisa imovine i 
donošenja odluke zakonskog predstavnika neprofi tne organizacije s 
datumom 31. 12. 2018. godine.

Temeljem čl. 21. Zakona o fi nancijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.) i 
prijedloga za rashod kojega je predložilo povjerenstvo za popis 
dugotrajne nefi nancijske imovine, predsjednik neprofi tne organi-
zacije dana 29. siječnja 2019. godine donosi 

ODLUKU O RASHODOVANJU I ISKNJIŽENJU
DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

1. Rashoduje se  zastarjela i zbog funkcionalnih svojstava neupo-
trebljiva uredska oprema

IMOVINA
Nabavna 

vrijednost
Ispravak 

vrijednosƟ 

Knjigovod-
stvena 

vrijednostBroj
Datum 
nabave

Naziv

OS 24538 4. 2. 2013. Drveni radni 
stol s 4 ladice

3.580,00 2.980,00 600,00

OS 19446 11. 12. 2012. Drveni ormar s 
2. vrata

2.500,00 2.000,00 500,00

OS 20411 16. 4. 2012. Drveni ormar s 
2. vrata

2.000,00 1.500,00 500,00

OS 20997 14. 11. 2013. Uredska 
fotelja, crna, 
skaj

4.000,00 3.800,00 200,00

UKUPNO: 12.080,00 10.280,00 1.800,00

2. Rashod predmetne dugotrajne nefinancijske imovine provodi 
se smanjivanjem knjigovodstvene vrijednosti na način da se za 
iznos 1.800,00 kuna odobrava osnovni račun ispravka vrijed-
nosti uredske opreme 0291, a zadužuje osnovni račun 46211 
– neotpisana vrijednost i drugi rashodi otuđene i rashodovane 
dugotrajne imovine.

3. Zadužuje se računovodstvena služba da rashodovanje imovine 
provede s datumom 31. prosinca 2018. godine. Imovina nakon 
rashodovanja ostaje u knjigovodstvenoj evidenciji do konač-
nog isknjiženja.

4. Zadužuje se domar da rashodovanu dugotrajnu materijalnu 
imovinu preda ovlaštenom društvu za zbrinjavanje krupnog 
otpada najkasnije do 28. veljače 2019. godine. Dokumentaciju 
o zbrinjavanju treba dostaviti u računovodstvo radi konačnog 
isknjiženja imovine iz poslovnih knjiga.

5. Isknjiženje imovine se provodi odobrenjem osnovnog raču-
na 0221- uredski namještaj za ukupnu nabavnu vrijednost 
12.080,00 kuna, a zaduženjem osnovnog računa ispravka 
vrijednosti računalne opreme 0291, ukupne vrijednosti 
12.080,00 kuna. 

DostaviƟ :
1. Računovodstvena služba
2. Domar
3. Arhiva
 Predsjednik:
 Ivan Pavić

Dugotrajna imovina se i nakon što je u cijelosƟ  otpisana zadrža-
va u evidenciji i iskazuje u bilanci od trenutka prodaje, darovanja ili 
drugog načina otuđenja ili uništenja. Temeljnici za isknjiženje imo-
vine potrebno je uz odluku o isknjiženju priložiƟ  i dokumentaciju o 
zbrinjavanju imovine kod pravnih osoba nadležnih za zbrinjavanje 
otpada ili zapisnik o uništenju imovine.

Primjer: Knjigovodstveno evidentiranje rashoda imovine

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Vrijednost imovine prilikom popisa 31. 12. 2018.
1. Nabavna vrijednost imovine

Ispravak vrijednosti imovine
12.080,00
10.280,00

0221
0291

Rashodovanje imovine s 31. 12. 2018. godine
2. Rashodovanje imovine s 19. 

1. 2016.
1.800,00 4621 0291

Isknjiženje imovine u 2019. godini prema dokumentaciji društva za 
zabrinjavanje krupnog otpada
3. Isknjiženje nabavne 

vrijednosti i ispravka 
vrijednosti uredskog 
namještaja

12.080,00 0291 0221

Ako je rashodovana imovina za koju je priznato pravo na 
pretporez, potrebno je provjeriƟ  je li pozvan ovlašteni službe-
nik Porezne uprave ili se raspolaže dokumentacijom nadležnih 
Ɵ jela ili pravnih osoba o količini i vrsƟ  preuzete uredske opreme 
koja je dana na zbrinjavanje ili uništenje.

Ako  se zbog proteka roka trajanja ili zbog neodgovarajuće kva-
litete rashoduje i isknjižava iz evidencije imovina za koju je priznato 
pravo na pretporez, mora se na uništenje pozvaƟ  ovlaštenog služ-
benika Porezne uprave. AlternaƟ va je da imovinu preda nadležnom 
Ɵ jelu ili pravnoj osobi nadležnoj za zbrinjavanje ili uništenje te ras-
polaže odgovarajućom dokumentacijom o tome. U tom trenutku se 
imovina isknjižava iz evidencije i nije potrebno obračunaƟ  obvezu 
poreza na dodanu vrijednost.

2.13. Sitan inventar

Sitni inventar je dugotrajna materijalna imovina koja se zbog 
pojedinačne nabavne vrijednosƟ  manje od 3.500 kuna može praƟ Ɵ  
izdvojeno od dugotrajne imovine u skupini računa 02. Prilikom na-
bave, dugotrajna imovina se klasifi cira kao sitni inventar na skupini 
04 uz istovremeno zaduženje rashoda nabavljenog sitnog inventa-
ra na 4264 – sitan inventar. Otpisuje se jednokratno stavljanjem u 
uporabu ili kalkulaƟ vno razmjerno trošenju te zadržava u evidenciji 



18 Riznica  2/2019

RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

i iskazuje u bilanci do trenutka prodaje, darovanja, drugog načina 
otuđenja ili uništenja.

Primjer: Nabava sitnog inventara

Neprofi tna organizacija je nabavila 5 kom. tablet uređaja u vri-
jednosƟ  2.200 kuna.  Klasifi cira ga kao sitan inventar, dodjeljuje 
analiƟ čki inventurni broj SI, stavlja u uporabu te otpisuje u cijelosƟ , 
jednokratno.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za nabavljeni sitan 
inventar i stavljanje na zalihu SI

2.200 04211 24251

2.
Jednokratan otpis SI u uporabi – 
100% otpis 

2.200 42641 04911

Nakon uknjiženja i 100% otpisa sitnog inventara potrebno 
je provjeriƟ  vodi li se sitan inventar u evidenciji, a dana je mo-
gućnost pojedinačnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku 
upotrebe prema vrsƟ , količini i vrijednosƟ .

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
SITAN INVENTAR – POJEDINAČNO PRAĆENJE 

1.
Ulazni račun – 5 kom. tablet 
uređaja – stavljanje u uporabu SI 
251, SI 252, SI 253, SI 254, SI 255 

2.200 04211 24251

2.
Jednokratan otpis sitnog inven-
tara u uporabi – 100% 

2.200 42641 04911

SITAN INVENTAR – SKUPNO PRAĆENJE 

1.
Ulazni račun za nabavljene stoli-
ce  - SI 258 - 30 kom. drvene sto-
lice s plavim metalnim nogama 

6.000 04211 24251

2.
Jednokratan otpis sitnog inven-
tara u uporabi - 100% 

6.000 42641 04911

Primjer: Isknjiženje sitnog inventara 

1. Isknjižava se iz evidencije sitan inventar - mobilni uređaj na-
bavne vrijednosti 850 kuna i ispravak vrijednosti 850 kuna koji 
je predan radniku na korištenje uz osobno zaduženje. Prilikom  
popisa imovine i obveza iskazan je manjak sitnog inventara.

2. Za manjak mobilnog uređaja tereti se zaposlenik neprofitne or-
ganizacije koji je bio zadužen za njega. Ispostavlja mu se faktura 
za tržišnu vrijednost mobilnog uređaja u vrijednosti 300 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Isknjiženje sitnog 

inventara iz evidencije
850,00 04911 04211

2. Faktura zaposleniku za 
manjak mobilnog uređaja

300,00 16111 36211

2.14. Proizvedena kratkotrajna imovina - skupina 06

Proizvedena kratkotrajna imovina obuhvaća 061 - zalihe za 
obavljanje djelatnosƟ , 062 - proizvodnju i proizvode te 063 - zalihe 
robe za daljnju prodaju koje se evidenƟ raju na skupini računa 06 – 
proizvedena kratkotrajna imovina.

Zalihe su dobra koja se čuvaju u procesu obavljanja posla bilo da 
se radi o proizvodnji ili prilikom pružanja usluga pa se evidenƟ raju 

na odjeljku 0611- zalihe za preraspodjelu drugima 0612 – zalihe ma-
terijala za redovne potrebe i 0613 – zalihe rezervnih dijelova i 0614 
– zalihe materijala za posebne potrebe za uporabu u izvanrednim 
situacijama.

Ako neprofi tna organizacija obavlja preraspodjelu zaliha 
drugima potrebno je provjeriƟ  način iskazivanja prihoda i ras-
hoda temeljem izvršene preraspodjele zaliha. Nije dovoljno 
samo razduženje zaliha, a pogotovo je pogrešno evidenƟ ranje 
potraživanja i obveza.

Primjer: Nabava zaliha za preraspodjelu drugima

1. Neprofitna organizacija je od trgovačkog društva dobila 150 
kom. pokrivača vrijednosti 2.000 kuna i 50 kom. šatora u vrijed-
nosti 15.000 kuna za stanovništvo poplavljenih područja.

2. Podijeljeno je 150 kom. pokrivača stanovništvu na poplavljenim 
područjima.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Nabava pokrivača i šatora za 

preraspodjelu drugima
17.000 06111 24511

2. Podjela pokrivača stanovništvu i 
evidentiranje tekuće donacije

2.000 24511 06111

3. Priznavanje prihoda od donacija 
i rashoda za dane donacije

2.000 45113 35311

Neprofi tne organizacije koje obavljaju proizvodne djelatnosƟ  
nabavljene materijale i sirovine evidenƟ raju na zalihama za obavlja-
nje djelatnosƟ , a završetkom procesa proizvodnje, proizvedeni go-
tovi proizvodi evidenƟ raju se na zalihama gotovih proizvoda odjeljka 
0622. Gotovi proizvodi su proizvodi za koje je završen proces proi-
zvodnje te se mogu dalje prodavaƟ , preraspodjeljivaƟ  ili korisƟ Ɵ . 

Primjer: Neprofitna organizacija izdaje knjigu za prodaju

Neprofi tna organizacija izdaje knjigu koju će podijeliƟ  svojim 
članovima, a dio knjiga će prodavaƟ  ili davaƟ  kao poklon drugim 
neprofi tnim organizacijama.
1. Autor je temeljem potpisanog autorskog ugovora isporučio pisa-

ni tekst za knjigu. Bruto iznos honorara iznosi 5.000 kn.
2. Primljen je račun za grafičke i tiskarske usluge u iznosu 7.000 kn.
3. Tiskara je isporučila  100 kom. knjiga, vrši se obračun i prenose 

se na zalihe gotovih proizvoda po nabavnoj vrijednosti.



19Riznica  2/2019

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

4. Neprofitna organizacija je prodala 50 kom. knjiga po cijeni 200 
kn/kom. Potrebno je razdužiti zalihe gotovih proizvoda.

5. Neprofitna organizacija je prilikom posjeta poklonila 2 knjige 
drugoj neprofitnoj organizaciji. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Ugovor za autorski honorar 5.000 06211 24241
2. Račun za tiskarske i grafičke 

usluge – 100 kom.
7.000 06211 24251

3. Obračun 100 kom. knjiga – 120 
kn/kom

12.000 06221 06211

4. Prodano 50 kom. knjiga – 200 
kn/kom

10.000 16112 31111

4.a. Razduženje zaliha i  
evidentiranje nabavne 
vrijednost prodanih knjiga -50 
kom. x 120 kn/kom.

6.000 42625 06221

5. Davanje knjiga na poklon 
neprofitnoj organizaciji - 
reprezentacija

240 42921 31111

5.a. Razduženje zaliha i  
evidentiranje nabavne 
vrijednost prodanih knjiga - 2 
kom. x 120 kn/kom.

240 42625 06221

Računi za autorski honorar i Ɵ skarske i grafi čke usluge u iznosu 
12.000 kuna evidenƟ raju se kao proizvodnja u Ɵ jeku na osnovnom 
računu 06211, a nakon što je knjiga isporučena, zatvara se proizvod-
nja u Ɵ jeku odobrenjem računa 06211 te se isporučene knjige pre-
nose na gotove proizvode i zadužuje se osnovni račun 06221 – go-
tovi proizvodi. Isporučeno je 100 kom. knjiga, a formirana je cijena 
koštanja knjige koja iznosi 120 kn/kom.

Kontrola proizvodnje i prodaja gotovih proizvoda znatno 
je složenija od dosadašnjih kontrola oko priznavanja prihoda i 
rashoda te imovine. Kod proizvodnje treba prekontroliraƟ  toč-
nost formiranja cijene koštanja gotovih proizvoda, a kod proda-
je jesu li razdužene zalihe i iskazan rashod materijala po cijeni 
koštanja. Posebna pozornost odnosi se na iskazivanje prihoda i 
to u trenutku prodaje zaliha odnosno ispostavljanju fakture ne-
ovisno o njenoj naplaƟ .

Kada neprofi tna organizacija daruje knjige priznaje se prihod od 
prodaje knjiga uz istovremeno evidenƟ ranje rashoda reprezentaci-
je za darovane knjige po cijeni koštanja od 120 kn/kom., a ne pro-
dajnoj cijeni. Potrebno je isto tako razdužiƟ  zalihe i zadužiƟ  rashod 
prodane robe. 

Neprofi tne organizacije ponekad obavljaju djelatnost trgovine 
na malo pa koriste podskupinu  063 robe za daljnju prodaju, jer pro-
dajom robe ostvaruju prihode od prodaje roba koji se evidenƟ raju 
na odjeljku 3111. Prilikom prodaje robe za daljnju prodaju razdužuju 
se zalihe robe na podskupini 063, a terete se rashodi prodane robe 
na odjeljku 4262 materijal i sirovine gdje je potrebno analiƟ čki otvo-
riƟ  osnovni račun za prodanu nabavljenu robu za daljnju prodaju.

Primjer: Nabava robe za daljnju prodaju

1. Neprofitna organizacija je od dobavljača Opskrba d.o.o. Zagreb 
nabavila robu za daljnju prodaju ukupne vrijednosti 3.750,00 
kuna s PDV-om:
- Proizvod A, 200 kom, 
 jedinična cijena 6,00 kn/kom vrijednost 1.200,00 kn

- Proizvod B, 300 kom, 
 jedinična cijena 4,00 kn/kom vrijednost 1.200,00 kn
- Proizvod C, 200 kom, 
 jedinična cijena 3,00 kn/kom vrijednost 600,00 kn
 Ukupno:   3.000,00 kn
 PDV 25%  750,00 kn
 Ukupan iznos računa  3.750,00 kn    

Neprofi tna organizacija nije u sustavu PDV-a pa iskazani PDV po 
ulaznom računu uvećava troškove nabave, ovisnih troškova nabave 
nije bilo. Sastavljena je kalkulacija sa sljedećim  osnovnim podacima:

Red. 
br.

Naziv robe
Jed. 

mjere
Količi-

na

Nabavna 
cijena s 

PDV

Nabavna 
cijena 
za jed. 
mjere

Razlika u 
cijeni

Prodajna cijena

% Iznos
Za 

ukupnu 
količinu

jed. 
mjere

1. Proizvod A kom 200 1.500,00 7,50 20 300,00 1.800,00 9,00
2. Proizvod B kom 300 1.500,00 5,00 20 300,00 1.800,00 6,00
3. Proizvod C kom 200 750,00 3,75 10 150,00 900,00 4,50

UKUPNO: 3.750,00 750,00 4.500,00

2. Neprofitna organizacija je u obračunskom razdoblju siječanj 
2018. godine ostvarila ukupan promet u iznosu 3.060,00 kn koji 
je uplaćen u blagajnu neprofitne organizacije.

3. Tijekom mjeseca siječnja 2018. godine  prodano je 120 kom. Pro-
izvoda A, 270 kom. Proizvoda B i 80 kom. Proizvoda C. Troškovi 
nabave za prodanu robu tijekom mjeseca siječnja iznose:
Proizvod A     120 kom. x 7,50 kn =     900,00 kn
Proizvod B     270 kom. x 5,00 kn =  1.350,00 kn
Proizvod C       80 kom. x 3,75 kn =      300,00 kn
Ukupno:                                                2.550,00 kn

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljena roba od dobavljača za 

daljnju prodaju
3.750 06311 24251

2. Obračun nabave nabavljene 
robe za daljnju prodaju

4.500
3.750
  750

06319
06311
06315

3. Uplata prometa novca od 
utrška u blagajnu – prihod od 
prodaje robe

3.060 11311 31111

3.a. Trošak nabave za prodanu 
robu tijekom mjeseca siječnja 
2018. g.

3.060
2.550
  510

42625
06315

06319

Za evidenƟ ranje prodaje robe za daljnju prodaju u prodava-
onicama potrebno je provjeriƟ  način knjigovodstvenog eviden-
Ɵ ranja, jer je za prodaju robe nedovoljno raščlanjen računski 
plan neprofi tnih organizacija. 

Kako bi se provelo knjigovodstveno evidenƟ ranje nabave  i pro-
daje robe dodaju se sljedeći analiƟ čki računi – osnovni računi:

06311 – kupovna cijena robe
06312 – ovisni troškovi nabave robe
06314 – obračun nabave robe
06315 – ukalkulirana razlika u cijeni robe – marža
06316 – ukalkulirani porez na dodanu vrijednost
06318 – roba u skladištu 
06319 – roba u prodavaonici.
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Prilikom nabave robe za daljnju prodaju potrebno je pre-
kontroliraƟ  izračun nabavne cijene robe u koju osim kupovne 
cijene ulaze i ostali troškovi te prijenosa na zalihe robe u skladi-
šte ili prodavaonicu. Posebno se kontrolira kalkulacija prodajne 
cijene i uključivanje ukalkulirane razlike cijene odnosno marža 
neprofi tne organizacije, a nakon prodaje priznavanje prihoda i 
razduženje zaliha te priznavanje rashoda.

3. RAZRED 1 ͳ FINANCIJSKA IMOVINA

3.1. Podskupina 111 - Novac u banci

• 11111 Novac na transakcijskom računu u kunama kod tuze-
mnih poslovnih banaka

Na 31. prosinca 2018. stanje novčanih sredstava u Glavnoj 
knjizi mora biƟ  isto stanju iskazanom na izvatcima bankovnih 
računa na isƟ  dan.

Kod neprofi tne organizacije koja ima više računa zbroj svih sta-
nja na bankovnim izvatcima mora odgovaraƟ  stanju iskazanom na 
odjeljku 1111 Novac na računu. 

• 11112 Novac na transakcijskom računu u stranoj valuti kod 
tuzemnih poslovnih banaka

Novac na računu u poslovnoj banci uključuje i stanje devi-
znih sredstava na dan 31. prosinca 2018. g. u svim valutama.

Zakon o deviznom poslovanju (Nar. nov., br. 96/03., 140/05., 
132/06., 150/08., 92/09., 133/09., 153/09., 145/10., 76/13.) u čl. 45. 
propisuje sljedeće: Srednji tečaj Hrvatske narodne banke za strana 
sredstva plaćanja korisƟ  se za iskazivanje potraživanja i obveza pre-
ma inozemstvu te za potrebe staƟ sƟ ke. 

Sve knjigovodstvene evidencije vezane uz devizno poslova-
nje potrebno u glavnoj knjizi evidenƟ raƟ  prema srednjem te-
čaju HNB-a. To se odnosi i na stanje novčanih sredstava na 31. 
prosinca 2018. g. (u banci i blagajni).

Svi pravni subjekƟ  pa i neprofi tne organizacije dužni su provesƟ  
usklađivanje imovine i obveza prema srednjem tečaju Hrvatske 
narodne banke na kraju svake poslovne godine sa stanjem na dan 
bilance. Dakle, usklađenje se provodi na dan 31. prosinca kada se 
prema podacima o obvezama i potraživanjima u glavnoj knjizi koje 
su iskazane u stranoj valuƟ  knjiži razlika između knjigovodstvenog 
stanja i kunske protuvrijednosƟ  strane valute prema srednjem te-
čaju Hrvatske narodne banke na dan izvještavanja. Usklađivanje se 
provodi radi ujednačenosƟ  podataka svih pravnih osoba i izrade 
platne bilance Republike Hrvatske prema istovjetnom tečaju, sred-
njem tečaju Hrvatske narodne banke. Ovaj administraƟ vni postupak 
usklađenja tečaja ne rezulƟ ra iskazivanjem prihoda i rashoda, već 
govorimo o nerealiziranim tečajnim razlikama. 

Tečajne razlike nastale uslijed razlike tečaja deviznih salda – 
novca, vrijednosnica, depozita, potraživanja i obveza u stranoj valuƟ  
su nerealizirane tečajne razlike pa se iskazuju kao prihod ili rashod 
tečajne razlike.

Pravilnik propisuje kako tečajna razlika nastaje kada dođe do 
promjene u valutnom tečaju između datuma transakcije i datuma 
podmirenja stavki proizašlih iz transakcije. Tečajnom razlikom sma-
tra se i razlika nastala zbog primjene valutne klauzule. PoziƟ vna te-
čajna razlika evidenƟ ra se kao prihod na računu 3415 Prihodi od po-
ziƟ vnih tečajnih razlika, a negaƟ vna kao rashod na 4432 NegaƟ vna 
tečajna razlika i valutna klauzula. 

Primjer: Usklađenje stanja novca na deviznom računu – nerealizi-
rana tečajna razlika

Neprofi tna organizacija ima otvoren devizni račun te na njemu 
iznos od 10.000 EUR-a. Prema knjigovodstvenoj karƟ ci, saldo novca 
na deviznom računu na dan 31. prosinca 2018. g. iznosi 75.432,00 
kuna. Stanje deviznog računa potrebno je uskladiƟ  prema srednjem 
tečaju Hrvatske narodne banke koji na dan 31. prosinca 2018. g. 
iznos i 1 EUR = 7,598784 kuna.

Usklađenje 31. prosinca 2018. g.:
- Srednji tečaj HNB-a  10.000 EUR 75.987,84 kn
- Knjigovodstveno stanje  10.000 EUR  75.432,00 kn
- Razlika  555,84 kn

Red. 
br.

OPIS
Iznos Račun

EUR HRK Duguje Potražuje
1. Knjigovodstveni 

saldo novca na 
deviznom računu

10.000,00 75.432,00 11122

2. Usklađenje pre-
ma srednjem 
tečaju HNB-a

- 555,84 11122 64151

3.2. Podskupina 113 - Novac u blagajni

Gotovim novcem iz blagajne najčešće se podmiruju naknade 
radnicima, akontacije i troškovi službenih putovanja, otkup poljopri-
vrednih proizvoda, plaćanje računa i druge namjene.

Pored glavne blagajne u kunama u kojoj se evidenƟ raju svi pri-
mici i izdaci gotovine, ovisno o obujmu i vrstama blagajničkog pro-
meta neprofi tne organizacije mogu prema potrebi vodiƟ  i blagajnu u 
stranoj valuƟ  (devizna blagajna), ostale pomoćne blagajne (blagajne 
poštanskih vrijednosnica, blagajne vrijednosnih papira i slično). 

Blagajna je pomoćna knjiga koja se vodi putem knjigovodstve-
nih isprava:
- blagajnička uplatnica
- blagajnička isplatnica,
koje se unose u blagajnički izvještaj (dnevnik). 

Blagajničke uplatnice i isplatnice ispostavljaju se u kunama (kun-
ska blagajna) ili u deviznim sredstvima (devizna blagajna).

Blagajnička uplatnica je knjigovodstveni dokument koji praƟ  
uplatu ili primitak novca u blagajnu, a ispostavlja se za svaku pojedi-
načnu uplatu gotovog novca u blagajnu. Na uplatnici mora biƟ  jasno 
naznačena svrha uplate i za koju osobu se uplaćuje, a poželjno je da 
na uplatnici bude i potpis osobe koja je dala novac u blagajnu. Zbroj 
svih blagajničkih uplatnica predstavlja povećanje stanja blagajne.

Primjer: Podizanje novca s bankomata

S bankomata je podignuto 1.000 kuna i uplaćeno u blagajnu.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
S bankomata je podignuto 1.000 kuna i uplaćeno u blagajnu

1.
Podizanje novca na bankomatu 1.000 11131 11111
Uplata u blagajnu – blagajnička 
uplatnica

1.000 11311 11131

Blagajnička isplatnica je knjigovodstveni dokument koji pra-
Ɵ  isplatu ili izlaz gotovog novca iz blagajne. Blagajnička isplatnica 
ispostavlja se temeljem primljenog vjerodostojnog dokumenta za 
isplatu – putni nalog, rješenje ili odluka za jubilarnu nagradu, pomoć 
za bolovanje, gotovinski račun i sl. 
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Za svaku pojedinačnu isplatu gotovine iz blagajne ispostavlja 
se blagajnička isplatnica onoga dana kada je osoba primila novac! 
Isplatnicu mora potpisaƟ  osoba koja je primila novac, čak i ako 
je različita od osobe na koju glasi isplatnica. Zbroj svih isplatnica 
predstavlja smanjenje stanja blagajne.

Novac u blagajni na 31. prosinca 2018. g. mora odgovaraƟ  
blagajničkom izvještaju na isƟ  dan. 

Primjer: Isplata iz blagajne i uplata na račun 

• Na račun je uplaćen novac iz blagajne iznad propisanog blagaj-
ničkog maksimuma u iznosu od 2.000 kn. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Na račun je uplaćen novac iz blagajne iznad propisanog blagajničkog 
maksimuma

1. 
Isplata iz blagajne – blagajnička 
isplatnica

2.000 11131 11311

Polog na račun 2.000 11111 11131

Preporučuje se neprofi tnim organizacijama da odlukama nad-
ležnih Ɵ jela propišu načine i uvjete poslovanja gotovinom. U prvom 
redu se to odnosi na donošenje odluke o utvrđivanju visine blagaj-
ničkog maksimuma koju donosi odgovorna osoba neprofi tne orga-
nizacije. Visina blagajničkog maksimuma za kune1 nije nigdje propi-
sana (osim kod obveznika poreza na dobit koji se moraju pridržavaƟ  
pravila defi niranih Zakonom o fi skalizaciji u prometu gotovinom) i 
ovisi isključivo o individualnim dnevnim potrebama za gotovinom 
svake od neprofi tnih organizacija. Odlukom o visini blagajničkog 
maksimuma utvrđuje se iznos do kojega gotovinu prikupljenu upla-
tama u blagajnu nije potrebno polagaƟ  na račun. Kako sama odluka, 
ni sadržaj odluke nije posebno propisan, odluka može sadržavaƟ  i 
odredbe o tome za što se sve gotovina iz blagajne može korisƟ Ɵ , do 
kojeg iznosa je moguće držaƟ  novac u blagajni i druge slične odred-
be ovisno o potrebama samog subjekta.

U slučajevima kada postoje glavna blagajna i nekoliko pomoćnih 
blagajni preporuka je defi niraƟ  procedure vezane uz uplate i isplate 
između glavne i pomoćnih blagajni kako bi osobe zadužene za poje-
dinu blagajnu mogle postupaƟ  po utvrđenoj proceduri.

• 11312 Glavna blagajna u stranoj gotovini
Temeljem članka 34. Zakona o deviznom poslovanju (Nar. nov., 

br. 96/03., 140/05., 132/06., 150/08., 92/09., 133/09., 153/09., 
145/10., 76/13.), Hrvatska narodna banka donijela je Odluku o na-
činu na koji rezidenƟ  podižu i polažu stranu gotovinu i čekove na 
račun otvoren u banci. Sukladno odredbama ove odluke rezidenƟ  
mogu imaƟ  stranu gotovinu i čekove u blagajni: 
• za izdatke za službena putovanja u inozemstvo 
• luke koji pružaju usluge u međunarodnom robnom i putničkom 

prometu 
• za plaćanje troškova u vezi s prijevoznim sredstvima i robom na 

službenom putu u inozemstvu (pružanje hitne medicinske po-
moći). 
Uplata strane gotovine evidenƟ ra se u glavnoj knjizi prema sred-

njem tečaju Hrvatske narodne banke na dan uplate u deviznu bla-
gajnu. Prema istom tečaju, srednjem tečaju HNB-a na dan isplate 

1  Blagajnički maksimum za deviznu blagajnu propisan je Odlukom o načinu 
na koji rezidenti podižu i polažu stranu gotovinu i čekove na račun otvoren u banci 
koju je donijela Hrvatska narodna banka.

evidenƟ ra se i isplata stranog novca iz blagajne poput akontacije za 
službena putovanja i slično. Za knjigovodstveno evidenƟ ranje nasta-
lih troškova u vezi službenih putovanja primjenjuje se srednji tečaj 
HNB-a važeći na dan obračuna putnog naloga. 

Ako su za potrebe devizne blagajne kupljene devize, knjigovod-
stveno evidenƟ ranje provodi se prema prodajnom tečaju poslovne 
banke važećem na dan otkupa odnosno kunskoj protuvrijednosƟ  za 
pripadajući iznos deviznih sredstava.

Kao i devize na računu i devizna sredstva u blagajni treba 
iskazaƟ  u kunama prema srednjem tečaju na dan 31. prosinca 
2018. g.

Primjer: Usklađenje stanja novca u blagajni 31. prosinca 2018. g. – 
nerealizirana tečajna razlika

Stanje u blagajni 100 EUR                   1 EUR = 7,598784 kuna.
- Srednji tečaj HNB-a  100 EUR 759,88 kn
- Knjigovodstveno stanje  100 EUR 754,32 kn
- Razlika   5,56 kn.

Red. 
br.

OPIS
Iznos Račun

EUR HRK Duguje Potražuje
1. Knjigovodstveni saldo 

novca na deviznom 
računu

100 754,32 11312

2. Usklađenje prema 
srednjem tečaju HNB-a

- 5,56 11312 64151

3.3. Podskupina 121- Depoziti u bankama i ostalim 
financijskim institucijama

Neprofi tne organizacije vrlo često raspolažu određenim novča-
nim sredstvima, a obveza ili isplata će uslijediƟ  nakon određenog 
vremena pa novac oročavaju u bankama. Depozit je novac koji ne-
profi tna organizacija polaže u banku ili drugu kreditnu insƟ tuciju s 
određenom namjenom ili bez određene namjene, a banka ili druga 
kreditna insƟ tucija se obvezuje vraƟ Ɵ  im novac uvećan za ugovore-
nu kamatu u dogovorenom roku i uz ugovorene uvjete.

Primjer: Dani depozit

Neprofi tna organizacija je dana 15. siječnja 2018. uplaƟ la, oro-
čila sredstva – depozit u poslovnoj banci u iznosu 50.000 kuna na 
rok od 6 mjeseci. Ugovorena kamata u iznosu 750 kuna se isplaćuje 
zajedno s povratom oročenih sredstava na žiroračun.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Davanje depozita prema 
ugovoru

50.000 12111 11111

2.
Obračunata kamata za 6 
mjeseci

750 16411 3413

3.
Povrat danog depozita nakon 6 
mjeseci zajedno s kamatama

50.000
11111

12111

 750 16411

Davanjem depozita evidenƟ ra se smanjenje novčanih sredsta-
va, a povećanje novog oblika imovine – potraživanja za dani depozit 
skupine 12. Za obračunatu kamatu zadužuje se račun potraživanja 
za prihode od imovine, odjeljak 1641 - potraživanja za kamate na 
oročena sredstva i depozite po viđenju, a odobravaju prihodi od 
imovine - 3413 - prihodi od kamata na oročeni depozit.
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3.4. Podskupina 123 - Potraživanja od radnika 

Primjer: Isplata predujma za službeni put

1. Radniku je na tekući račun isplaćeno 1.000 kuna na ime preduj-
ma za potrebe službenog puta.

2. Radniku je iz blagajne isplaćen predujam za potrebe službenog 
puta u iznosu od 500 kuna. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Isplata predujma na tekući 
račun radnika

1.000 12312 11111

2.
Isplata predujma radniku iz 
blagajne 

500 12312 11311

3.5. Podskupina 129 - Ostala potraživanja

• 1291 Potraživanja za naknade koje se refundiraju
Na ovom računu najčešće se evidenƟ raju potraživanja od Hr-

vatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (HZZO) na ime isplaćenih 
bolovanja iznad 42 dana i drugih naknada na teret HZZO-a. 

Neprofi tna organizacija svoja potraživanja od HZZO-a evidenƟ ra 
na osnovi svojih obračuna. Odmah po obračunu obvezni su zahtjeve 
za njihovo refundiranje dostaviƟ  u područni ured HZZO-a. Iznosi za 
naknade moraju biƟ  istovjetni na rekapitulaciji plaće. 

Naknade bolovanja preko 42 dana evidenƟ raju se kao promjene 
na imovini i obvezama bez iskazivanja rashoda i prihoda. Ove nakna-
de ne predstavljaju rashod u trenutku isplate jer se isplaćene svote 
refundiraju od Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (HZZO).

Primjer: Obračun naknade za bolovanje 

Neprofi tna organizacija obračunala je naknadu za bolovanje 
iznad 42 dana za lipanj 2018. g. u iznosu od 1.850 kuna. Predan je 
zahtjev HZZO-u za refundaciju naknade. Naknada je refundirana na 
račun neprofi tne organizacije. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračunana naknada za 
bolovanje preko 42 dana i 
predan zahtjev HZZO-u

1.850 12191 24122

1a.
Isplaćena naknada radniku za 
bolovanje preko 42 dana

1.850 24122 11111

2.
Temeljem usklađenog zahtjeva 
refundirano bolovanje 

1.850 11111 12911

• 1293 Potraživanja za predujmove

Davanje određenog novčanog iznosa unaprijed prilikom zaklju-
čenja ugovora ili u Ɵ jeku njegova trajanja za neisporučenu robu ili 
neizvršenu uslugu, defi nira se kao predujam ili avans. Visina preduj-
ma određuje se ugovorom i u pravilu uračunava u ispunjenje obveze 
ugovorne strane koja ga je dala. Dani predujam se u knjigovodstve-
nim evidencijama bilježi kao potraživanje koje se nakon izvršenog 
ugovorenog posla zatvara. 

ProvjeriƟ  jesu li opravdani svi predujmovi za službeni put 
koji su završili do kraja 31. prosinca 2018. g. U sljedeću godinu bi 
se trebali prenosiƟ  samo predujmovi za putovanja koja će usli-
jediƟ  u prvim danima 2019. g.

ProvjeriƟ  jesu li računi za predujmove koji se prenose u slje-
deću godinu odloženi uz izvadak bankovnog računa i evidenƟ -
rani  na odjeljku 1291. Ako su knjiženi kao rashodi proknjižiƟ  ih 
ispravno na račun predujma 1291. Račun za predujam, ponuda 
i sl.  korisƟ  se samo za priznavanje prava na pretporez kod ne-
profi tnih organizacija koje su u sustavu PDV-a, ali se ne knjiži na 
račun prije isporuke robe ili dobara.

 
Primjer: Službeni put radnika u zemlji – isplata predujma i obračun 

Djelatniku je prije odlaska na službeni put iz blagajne/na tekući 
račun isplaćen predujam u iznosu od 2.500,00 kn. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Isplata akontacije putem blagajne

1. Isplata akontacije 2.500 12312 11311
Isplata akontacije na tekući račun radnika

1. Isplata akontacije 2.500 12312 11111

Primjer: Dani predujam za nabavu nefinancijske imovine 
Neprofi tna organizacija (nije u sustavu PDV-a) dala je predujam 

za nabavu računalne opreme u iznosu 1.000 kn. Dobavljač je izdao 
račun za predujam.

Primljen je račun dobavljača za isporučenu računalnu opremu u vri-
jednosƟ  1.500 kuna. Neprofi tna organizacija podmiruje ostatak obveze 
prema dobavljaču za nabavljenu računalnu opremu u iznosu 500 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Potraživanja za dani predujam 1.000 12931 11111

2.
Roba je isporučena i primljen je 
račun dobavljača

1.500 02211 24251

3.
Zatvaranje potraživanja za 
predujmove i obveze za 
računalnu opremu

1.000 24251 12931

4.
Plaćanje ostatka obveze za 
isporučenu računalnu opremu

500 24251 11111

3.6. Skupina 16 - Potraživanja za prihode poslovanja

Skupina računa 16 – Potraživanja za prihode poslovanja pred-
stavlja značajnu skupinu fi nancijske imovine. Obuhvaća potraži-
vanja: od kupaca, za prihode po posebnim propisima, za prihode 
od imovine te ostala nespomenuta potraživanja koja imaju protu-
stavku recipročne prihode na razredu 3 i potraživanja za članarine 
i članske doprinose s protustavkom na nerecipročnim prihodima ili 
odgođenim prihodima skupine 29. 

3.7. Podskupina 161 - Potraživanja od kupaca

Potraživanja od kupaca kod neprofi tnih organizacija nastaju kao 
potraživanja iz poslovanja odnosno poslovnih odnosa neprofi tne 
organizacije koja se bavi prodajom proizvoda i robe i/ili pružanjem 
usluga i smatraju recipročnim prihodima (prihodi na temelju ispo-
ručenih dobara i usluga) i priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 
se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ  neovisno o naplaƟ . 

Na kraju godine treba provesƟ  usklađenje potraživanja s 
kupcima. Preporuka je da se izvodi otvorenih stavaka upute 
kupcima već sa stanjem 31. listopada kako bi do kraja godine 
ostalo dovoljno vremena za usklađenje.
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UskladiƟ  analiƟ čku evidenciju potraživanja sa stanjima po-
traživanja u glavnoj knjizi na 31. prosinaca 2018. g. 

ProvjeriƟ  imaju li sva potraživanja dugovno stanje. Sva po-
traživanja koja imaju potražno stanje proknjižiƟ  kao obveze za 
primljene predujmove. 

Primjer: Potraživanje za izvršenu uslugu

Neprofi tna organizacija organizira edukaciju za koju naplaćuje 
koƟ zaciju u iznosu 200,00 kuna. 

Na edukaciju se prijavljuju fi zičke osobe koje same plaćaju koƟ -
zaciju, ali i oni kojima će koƟ zaciju plaƟ Ɵ  pravne osobe čiji su radni-
ci. Edukaciji je prisustvovalo 10 fi zičkih osoba koje same plaćaju i 15 
osoba kojima je koƟ zaciju plaƟ la pravna osoba. Organizator fakturi-
ra koƟ zaciju. Tri fi zičke osobe plaƟ le su koƟ zaciju na blagajni dok su 
ostali račun plaƟ li na račun organizatora. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračun kotizacije za edukaciju
(fizičke osobe) 

2.000 16111 33121

2.
Obračun kotizacije za edukaciju 
(pravne osobe)

3.000 11612 33121

3. Kotizacija plaćena na blagajni 600 11311 16111

4. Kotizacije plaćene na račun
1.400

11111
11611

3.000 11612

Primjer: Pogrešno (više) knjiženo potraživanje

Naknadno je u knjigovodstvenim evidencijama Udruge AB 
utvrđeno kako je potraživanje prema kupcu AB za prodanu dugo-
trajnu imovinu pogrešno knjiženo - umjesto 450 kn evidenƟ rano 
je 900 kn.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Potraživanje od kupca za 

prodanu dugotrajnu imovinu 
900 16112 36211

2.
Ispravak potraživanja za 
pogrešan iznos

450 16112 36211

3.8. Podskupina 162 - Potraživanja za članarine i članske 
doprinose

U praksi se često primjenjuje način po kojem se uplaćene čla-
narine odmah evidenƟ raju kao prihod, bez evidenƟ ranja potraži-
vanja za članarine. To proizlazi iz njihova nerecipročnog obilježja pa 
se potraživanja za članarine i članske doprinose u pravilu ne iskazuju 
u glavnoj knjizi niƟ  kao bilančna pozicija. Iskazuju se u pomoćnim 
poslovnim knjigama budući da su udruge prema č. 12. st. 3. Zakona 
o udrugama, dužne vodiƟ  popis svojih članova.

Na 31. prosinca 2018. g. potrebno je uskladiƟ  evidenciju 
članstva s obračunaƟ m i naplaćenim članarinama na 31. prosin-
ca 2018. g. Za sve obračunate članarine iskazane kao prihode, 
a koje nisu naplaćene u 2018. g. treba storniraƟ  i prenijeƟ  kao 
pasivno vremensko razgraničenje na odjeljku 2922 - Odgođeno 
priznavanje prihoda.

Neprofi tne organizacije provode evidenƟ ranje potraživanja za 
članarine na dva načina:

1. Evidentiranjem potraživanja i prihoda, a kod svakog obračunskog 
razdoblja stornira se iskazani prihod te odobrava odgođeni pri-
hod na skupini 29.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Evidentiranje potraživanja za 

članarine – 500 članova x 200 kn 10.000 1621 3211

2. Plaćena članarina 8.000 1111 1621
3. Storniranje prihoda za iznos 

nenaplaćene članarine 2.000
3211

-3211
2.000 2922

2. Evidentiranjem potraživanja i odgođenog priznavanja prihoda 
skupine 29, a prilikom naplate potraživanja priznaje se prihod od 
članarine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Evidentiranje potraživanja za 

članarine – 500 članova x 200 kn 10.000 1621 2922

2. Plaćena članarina 8.000 1111 1621
3. Priznavanje prihoda od 

članarine 8.000 2922 3211

4. RAZRED 2 ͳ OBVEZE

Obveze jesu neizmirena dugovanja proizašla iz prošlih događaja, 
za čiju namiru se očekuje odljev resursa. Klasifi cirane su prema na-
mjeni i ročnosƟ  i iskazuju se po računovodstvenom načelu nastanka 
događaja. Prate se kroz račune razreda 2 računskog plana. 

Obveze se evidenƟ raju na potražnoj strani računa razreda 2 i to 
na temelju vjerodostojnih knjigovodstvenih dokumenata, kao npr. 
ulazna faktura, obračun, terećenje i ostale isprave temeljem kojih 
nastaje obveza. Obveze se zatvaraju na dugovnoj strani temeljem 
izvatka bankovnog računa (plaćanjem obveze), obračunskim plaća-
njem (kompenzacijom, cesijom, asignacijom i sl.). 

ProvjeriƟ  je li sve obveze na 31. prosinaca 2018. g. imaju po-
tražno stanje. Obveze koje imaju dugovno stanje iskazaƟ  kao po-
traživanje. 

Na kraju godine treba provesƟ  usklađenje obveza s dobav-
ljačima. Preporuka je da se izvodi otvorenih stavaka upute već 
sa stanjem 31. listopada kako bi do kraja godine ostalo dovoljno 
vremena za usklađenje. 

UskladiƟ  analiƟ čku evidenciju obveza sa stanjima u glavnoj 
knjizi na 31. prosinca 2018. g. 

ProvjeriƟ  imaju li sve obveze potražno stanje. Sve obveze 
koje imaju dugovno stanje proknjižiƟ  kao potraživanja. 

 Na 31. prosinca 2018. g. treba provjeriƟ  jesu li kao obveze 
obračunaƟ   i evidenƟ rani:
•  svi ulazni računi koji se odnose na 2018. g. 
•  plaća za prosinac 2018. g.
•  svi putni nalozi za 2018. g. (posebice oni iz prosinca 2018. g.) 
• svi izvršeni ugovori o djelu, autorski honorari i sl.
•  svi ostali troškovi koji su nastali u 2018. g.

4.1. Podskupina 241 - Obveze za radnike

Napominjemo kako se na ovoj podskupini evidenƟ raju isključi-
vo obveze za radnike odnosno osobe koje su s neprofi tnom organi-
zacijom sklopile ugovore o radu. 
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Obveze prema fi zičkim osobama koje nemaju status radnika, 
već se najčešće javljaju kao članovi neprofi tne organizacije, članovi 
nekih od njenih upravnih i nadzornih Ɵ jela ili imaju status volontera 
ili osobe na stručnom osposobljavanju ili jednostavno obavljaju neki 
posao za neprofi tnu organizaciju, prate se na posebnim odjeljcima 
podskupine 242 Obveze za materijalne rashode.

• 2417 Ostale obveze za radnike 
Bez obzira na visinu utvrđenih prava u izborima radnog prava, 

zaposlenicima se neoporezivo mogu isplaƟ Ɵ  naknade samo do izno-
sa propisanih Pravilnikom o porezu na dohodak. Naknade iznad Ɵ h 
iznosa smatraju se plaćom i na njih se obračunavaju i plaćaju porezi, 
doprinosi i prirezi

Rashodi navedenih naknada, isplaćenih iznad neoporezivog di-
jela, evidenƟ raju se u okviru odgovarajućih računa podskupine 412 
zajedno s isplatama do neoporezivog dijela (bruto iznosi).

Primjer: Otpremnina

Red. 
br.

OPIS
Račun

Duguje Potražuje
1. Obračunana otpremnina (neoporezivi i 

oporezivi iznos – neto isplata radniku) 
31214

2. Obveze za radnike
2a. Ostale obveze za zaposlene (nagrade, 

darovi, otpremnine, naknade za bolest, 
invalidnost, smrtni slučaj... (raščlaniƟ  po 
vrstama) 

24171

2b. Obveze za doprinose iz plaća:
• doprinos za mirovinsko osiguranje I. 

stup
• doprinos za mirovinsko osiguranje II. 

stup

24171(1)
24171(2)

2c. Obveze za porez i prirez na dohodak iz 
plaća:
• porez na dohodak iz plaća
• prirez na porez na dohodak iz plaća

24171(3)
24171(4)

3. Doprinosi na plaće:

• doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje

• doprinos za ozljedu na radu i prof. 
oboljenje

• doprinosi za zapošljavanje

31214
31214
31214

24171(5)
24171(6)
24171(7)

Na kraju godine treba provjeriƟ  jesu li obračunata sva ma-
terijalna prava prema radnicima nastala u 2018. g.  neovisno o 
tome jesu li u 2018. g. isplaćena.

 

4.2. Podskupina 292 - Naplaćeni prihodi budućih 
razdoblja

• 2921 Unaprijed plaćeni prihodi

Prihodi koji se ne odnose na izvještajno obračunsko razdoblje, 
ali su ili naplaćeni ili zaračunaƟ  u izvještajnom obračunskom raz-
doblju evidenƟ raju se na odjeljku 2921 Unaprijed plaćeni prihodi.

U tekućoj godini ili ranije plaćene upisnine, školarine, slične na-
knade koje obračunavaju obrazovne ustanove s posebnim progra-
mima za obrazovanje odraslih, naplaćene najamnine za 12 mjeseci, 
a koje se samo dijelom odnose na tekuću godinu, a dijelom na bu-
duća razdoblja i sl. 

 Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa 

Temeljem Nacionalnog plana za poƟ canje zapošljavanja te rele-
vantnih zakona neprofi tne organizacije mogu primiƟ  nezaposlene 
osobe na stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog od-
nosa. Osoba uključena u stručno osposobljavanje za rad ne prima 
plaću, već joj poslodavac uplaćuje obvezne doprinose za I. i II. stup 
mirovinskog osiguranja prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 
84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14., 
143/14., 115/16., 106/18.), tako da osoba ostvaruje radni staž. Po-
slodavac uplatu obveznih doprinosa evidenƟ ra na osnovnom ra-
čunu 42431 Naknade ostalih troškova. Po mjesečnoj dostavi do-
kaza o uplaƟ  doprinosa za mirovinsko osiguranje Hrvatski zavod za 
zapošljavanje poslodavcu refundira iznos u visini uplaćenog obve-
znog doprinosa. Navedenu refundaciju poslodavac evidenƟ ra na 
osnovnom računu 33111 Prihodi po posebnim propisima iz prora-
čuna. MeđuƟ m, u praksi se često događa da HZZ unaprijed doznači 
sredstva za provođenje ovog programa. U tom slučaju primljena 
sredstva se ne mogu odmah priznaƟ  kao prihod, već se do uplate 
doprinosa (nastanka rashoda za koje su i namijenjeni) vode na raču-
nu 29211 Unaprijed plaćeni prihodi.

Primjer: Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa – prijenos dijela sredstava u sljedeću godinu

Neprofi tna organizacija primila je od HZZ-a iznos od 6.000 kuna 
za fi nanciranje doprinosa mirovinskog osiguranja za osobu primlje-
nu na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa. Pri-
mljeni iznos je uplaćen za doprinose za razdoblje od rujna 2018. 
godine do veljače 2019. godine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Primljena sredstava od HZZ-a 
na žiroračun neprofitne 
organizacije

6.000 1111 2922

2.
Obračun doprinosa MIO za 
9./2018.

1.000 4244 2425

2.a.
Prijenos prihoda s odgođenog 
priznavanja

1.000 2922 3311

3.
Obračun doprinosa MIO za 
10./2018.

1.000 4244 2425

3.a.
Prijenos prihoda s odgođenog 
priznavanja

1.000 2922 3311

Sukladno obračunaƟ m doprinosima za pojedini mjesec i evi-
denƟ ranju rashoda za osobe primljene na stručno osposobljavanje, 
prenosi se isƟ  iznos prihoda s odgođenog priznavanja prihoda na 
redovne prihode prema posebnim propisima. U bilanci na dan 31. 
prosinca 2018. g. ostaje evidenƟ ran iznos od 2.000 kuna na odjeljku 
2922 za uplaćene doprinose za mjesec siječanj i veljaču 2019. g.

ProvjeriƟ  je li u bilanci na 31. prosinca 2018. g. na računu 
2922 Odgođeno priznavanje prihoda, ostao iznos za doprinose 
koji se odnosi na 2019. g.

 Donacija nefinancijske imovine koja se amortizira
Donacija nefi nancijske imovine predstavlja prihod u cjeloku-

pnom iznosu procijenjene vrijednosƟ  budući da se radi o imovini 
koja se ne amorƟ zira. MeđuƟ m, u određenim slučajevima odstupa 
se od ovog pravila.
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Ako je predmet donacije nefi nancijska imovina koja se amor-
Ɵ zira, vrijednost donirane imovine predstavlja odgođeni prihod, 
uz priznavanje prihoda izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
uporabe nefi nancijske imovine u razdoblju korištenja, sukladno čl. 
26. st. 2. t. 4. Zakona.

Ukupna vrijednost donirane nefi nancijske imovine evidenƟ ra se 
kao odgođeni prihod, a u prihode se priznaje samo iznos rashoda 
obračunate amorƟ zacije za nefi nancijsku imovinu određenog izvje-
štajnog razdoblja. Priznavanje prihoda od ukupne vrijednosƟ  dona-
cije nefi nancijske imovine iskrivljavalo bi poslovni rezultat u godini 
primljene donacije, a u sljedećim godinama, rashod amorƟ zacije bi 
narušavao rezultat, budući da ovaj rashod nema pokrića u toj go-
dini.

Primjer: Donacija nefinancijske imovine koja se amortizira

Udruga je u lipnju 2018. godine primila donaciju međunarod-
ne organizacije – kombi vozilo s dizalom za prijevoz invalidne djece 
u vrijednosƟ  100.000 kuna. Od srpnja 2018. godine obračunava se 
amorƟ zacija – ekonomsko trošenje dugotrajne imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Nabavna vrijednost donirane 
imovine
Primljena donacija - odgođeno 
priznavanje prihoda

100.000
02313 29221

2.
Obračun amortizacije za 
7.-12./2018.

6.250 43111 02913

2.a.
Priznavanje prihoda za 
obračunatu amortizaciju

6.250 29221 35212

Obračunata amorƟ zacija za doniranu nefi nancijsku imovinu 
iznosila je 6.250 kuna pa se razmjerno obračunatoj amorƟ zaciji pri-
znaje i prihod od donacije. Sučeljavanjem prihoda i rashoda u istom 
iznosu i izvještajnom razdoblju posƟ že se neutralnost dobivene do-
nacije na rezultat poslovanja.

ProvjeriƟ  je li na 31. prosinca 2018. g. za doniranu imovinu 
koja se amorƟ zira priznat prihod na skupini 35 Donacije u visi-
ni obračunate amorƟ zacije za 2018. g., a na teret odjeljka 2922 
Odgođeno priznavanje prihoda.

5. RAZRED 3 ͵ PRIHODI

Prihodi se u neprofi tnom računovodstvu priznaju uz primjenu 
računovodstvenog načela nastanka događaja koje znači da se:
• nerecipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 

se odnose pod uvjetom da su raspoloživi (naplaćeni) u izvještaj-
nom razdoblju, a mogu se priznati u izvještajnom razdoblju ako 
su naplaćeni najkasnije do trenutka predočavanja financijskih 
izvještaja za isto razdoblje

• recipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se 
odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati

• donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (projeka-
ta i aktivnosti) priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz pri-
znavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
provedbe ugovorenih programa (projekata i aktivnosti) 

• donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amor-
tizira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno 
troškovima uporabe nefinancijske imovine u razdoblju korištenja.

Nerecipročni prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi odnosno naplaćeni u 
izvještajnom razdoblju, a mogu se priznaƟ  u izvještajnom razdoblju 
ako su naplaćeni najkasnije do trenutka predočavanja fi nancijskih 
izvještaja za isto razdoblje. Shodno zakonskoj odredbi, za prizna-
vanje nerecipročnih prihoda bitno je novčano načelo i pripadanje 
izvještajnom razdoblju za koje se odnose, a mogu se priznaƟ  i nakon 
isteka godine za koju se sastavljaju fi nancijski izvještaji ako je done-
sena odluka o tome. Ako odluka  o priznavanju prihoda nije done-
sena, neprofi tna organizacija priznaje prihode koji su naplaćeni do 
kraja kalendarske godine, zaključno do 31. prosinca 2018. godine.

Kod priznavanja nerecipročnih prihoda potrebno je prekon-
troliraƟ  novčani tok Ɵ jekom 2018. godine, jer je osnova njihova 
priznavanja novčana. Za priznavanje prihoda koji nisu naplaćeni 
Ɵ jekom 2018. godine, nego početkom 2019. godine potrebno je 
prekontroliraƟ  postoji li odluka zakonskog zastupnika o prizna-
vanju nerecipročnih prihoda.

Neprofi tna organizacija
Zagreb
Sunčana 6

Temeljem čl. 26. st. 2. Zakona o fi nancijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.) i 
čl. 19. Statuta neprofi tne organizacije, predsjednik neprofi tne or-
ganizacije dana 20. prosinca 2018. godine donosi

ODLUKU 
O PRIZNAVANJU NERECIPROČNIH PRIHODA

Nerecipročni prihodi koji se odnose na 2018. godinu (donaci-
je, članarine, pomoći, doprinosi, prihodi po posebnim propisima i 
ostali slični prihodi) priznaju se u fi nancijskim izvještajima nepro-
fi tne organizacije za 2018. godinu ako su naplaćeni najkasnije do 
31. siječnja 2019. godine.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i primjenjuje se za 
priznavanje prihoda u fi nancijskim izvještajima za 2018. godinu.

Predsjednik: Marko Mandarić
Zagreb, 20. 12. 2018.
DostaviƟ :
- Računovodstvo
- Arhiva 

Recipročni prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se 
odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ  neovisno o naplaƟ . Kod njih 
se radi o reciprocitetu, uzajamnom odnosu, a najčešći primjer su priho-
di na temelju isporučenih dobara i usluga, ali i prihodi od iznajmljivanja 
imovine i prodaje dugotrajne nematerijalne i materijalne imovine.  

Primjer: Priznavanje recipročnih prihoda

1. Neprofitna organizacija daje u zakup poslovni prostor  banci 
za smještaj bankomata za podizanje novca. Svaki mjesec izdaje 
račun na ukupni iznos zakupa u iznosu 1.000 kuna.  

2. Plaćen je izlazni račun u iznosu 1.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Ispostavljeni račun za zakup 

poslovnog prostora
1.000 1611 3421

2. Plaćanje računa za zakup 1.000 1111 1611
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Kod recipročnih prihoda potrebno je provjeriƟ  izdavanje 
računa za obavljenu uslugu ili izvršenu prodaju te podlogu te-
meljem koje je izdana izlazna faktura. Posebno se kontrolira je li  
prihod priznat u trenutku nastanka – nakon izvršene prodaje ili 
nakon obavljene usluge?

5.1. Skupina 31 - Prihodi od prodaje roba i pružanja 
usluga

Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga evidenƟ raju se na 
skupini računa 31, a obuhvaćaju prihode koje neprofi tna organiza-
cija ostvari od kupaca prodajom roba i pružanjem usluga. Navede-
no mora biƟ  navedeno i u statutu, a ostvareni prihod korisƟ  se za 
unaprjeđenje poslovanja te ostvarenje ciljeva defi niranih statutom 
neprofi tne organizacije. Vrlo često prodaju ukrasne predmete, ru-
kotvorine, suvenire, slike, česƟ tke, knjige, rakiju, likere, maslinovo 
ulje i slično. 

Primjer: Prihod od prodaje vlastito izrađenih proizvoda

Članovi Udruge oboljelih od leukemije i limfoma izrađuju ukra-
sne predmete i česƟ tke te ih prodaju na Božićnom sajmu. Udruga je 
ostvarila prihod od prodaje robe u iznosu 1.100 kuna te ga uplaƟ la 
u blagajnu udruge.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Uplata novca od prodanih 

ukrasnih predmeta i česƟ tki
1.100 11311 31111

Primjer: Prihodi od sponzoriranja

Neprofi tna organizacija organizira biciklisƟ čku utrku. Na startu 
i cilju izvjesila je reklamne panele s nazivom i logoƟ pom trgovačkog 
društva s kojima je sklopila ugovor o   sponzoriranju. Dobili su od 
njih dresove za članove koji voze bicikle i brojeve za sve sudionike 
utrke. Procijenjena vrijednost takvog dara iznosi  2.000 kuna. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Izlazni račun za sponzorstvo 2.000 1611 3112

2.
Dobivanje dresova i brojeva za 
sudionike

2.000 4261 1611

Posebnu pozornost treba obraƟ Ɵ  sklopljenim ugovorima o 
sponzoriranju i provjeriƟ  je li se za pružane usluge reklamiranja 
imena ili loga trgovačkog društva ispostavio izlazni račun? Kon-
trolom treba obuhvaƟ Ɵ  jesu li dobiveni dresovi i brojevi proknji-
ženi kao rashod, a izdavanjem računa prihod?

Prihodi od prodaje robe i pružanja usluga oporezivi su PDV-om 
ako su obavljeni u iznosu većem od 300.000 kuna godišnje. Prilikom 
izdavanja računa potrebno je na osnovicu koju čini prodajna cijena 
knjige ili vrijednost obavljene usluge sponzoriranja i slično, zaraču-
naƟ  porez na dodanu vrijednost. 

Primjer: Pružanje usluge oporezive PDV-om

Dobrovoljno vatrogasno društvo obavlja usluge servisa vatroga-
snih aparata i isporuke pitke vode u vrijednosƟ  310.000 kuna godišnje. 
Upisani su u registar poreznih obveznika poreza na dodanu vrijednost. 
Ispostavljen je račun trgovačkom društvu u iznosu 1.800 kuna uvećano 
za 25% PDV-a u iznosu 450 kuna, što ukupno iznosi 2.250 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Izlazni račun za servis 
vatrogasnih aparata

2.250
1.800
   450

16112
31121
24921

2. Naplata računa 2.250 11111 16112

Potrebno je provjeriƟ  je li izlazni račun ispravno knjižen s 
obvezom PDV-a kod obveznika na odjeljku 2492. Posebnu po-
zornost treba obraƟ Ɵ  na predaju obrasca PDV u propisanom 
roku.

5.2. Skupina 32 - Prihodi od članarina i članskih 
doprinosa

Skupina računa 32 – Prihodi od članarina i članskih doprinosa, 
obuhvaća prihode koji se ostvaruju od obveznih konƟ nuiranih upla-
ta članova neprofi tne organizacije. Njihov iznos, kriteriji obračuna i 
način ubiranja mora biƟ  propisan Statutom neprofi tne organizacije. 
Članarine se ubrajaju u nerecipročne prihode čije priznavanje ovisi 
o novčanom načelu. Naime, članarine i članski doprinosi kao  nere-
cipročni prihodi priznaju se  u izvještajnom razdoblju na koje se od-
nose pod uvjetom da su naplaćene najkasnije do trenutka predaje 
fi nancijskih izvještaja za isto razdoblje. 

Primjer: Priznavanje prihoda od članarine

Neprofi tna organizacija naplaćuje članarinu od svojih članova u 
iznosu 200 kuna za cijelu godinu. Umirovljenicima i studenƟ ma je 
dana mogućnost uplate članarine u čeƟ ri rate. Umirovljenik je Ɵ je-
kom 2018. godine uplaƟ o 100 kn, 20. siječnja 2019. uplaƟ o je 50 kn i 
20. 2. 2019. ostatak članarine za 2018. godinu u iznosu 50 kn. 
1. Neprofitna organizacija nije donijela odluku o priznavanju nere-

cipročnih prihoda pa priznaje uplaćene prihode do 31. 12. 2018. 
godine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Uplaćena članarina za 2018. 

godinu 100 1111 3211

2. Neprofitna organizacija je donijela odluku da će u financijske 
izvještaje za 2018. godinu priznati sve nerecipročne prihode koji 
su naplaćeni do 31. siječnja 2019. godine.

Duguje OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Knjiženje u 2018. godini
1. Uplaćena članarina za 2018. 

godinu 100 1111 3211

2. Priznavanje prihoda od članarine 
za 2018. godinu prema Odluci - 
temeljnica

50 1921 3211

Knjiženje u 2019. godini

1. Evidentiranje izvoda sa žiroračuna 
ili blagajne kada je uplaćena 
članarina

50
1111

(1131)
1921

Potrebno je provjeriƟ  temeljnicu kojom su priznaƟ  reciproč-
ni prihodi za 2018. godinu te je li se vodilo računa o isteku roka 
za njihovo priznavanje?
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5.3. Članarine s protučinidbom

Za iznos primljene članarine i članskog doprinosa neprofi tne 
organizacije ne smiju izvršavaƟ  određene protučinidbe odnosno ne 
smije se kroz članarinu davaƟ  određena isporuka i omogućavanje 
obavljanja usluge. Prema čl. 24. Zakona o porezu na dodanu vrijed-
nost, za neoporezivanje članarine potrebno je ispuniƟ  sljedeća dva 
kriterija: 
1.  članarina ne smije predstavljati naknadu za neku isporuku doba-

ra odnosno usluga 
2.  članarina se mora utvrditi po jednakom kriteriju za sve članove. 

Potrebno je provjeriƟ  ostvaruje li se kroz uplaćenu članarinu 
protučinidba, vježbanje u fi tnes klubu.

Primjer: Uplaćena članarina fitnes klubu kao naknada za protuči-
nidbu

Neprofi tna organizacija, fi tnes klub upisuje članove u fi tnes klub. 
Za iznos uplaćene članarine  članovi ostvaruju pravo vježbanja uz 
glazbenu podlogu i individualnog vježbanja na spravama za vježba-
nje pod vodstvom instruktora. Članarina se može uplaƟ Ɵ  odjednom 
uz popust 200 kn, a može se uplaćivaƟ  i mjesečno po 100 kuna. Pro-
tučinidba koju pruža fi tnes klub za iznos uplaćene članarine pred-
stavlja oporezivu uslugu. Fitnes klub je u sustavu PDV-a budući da 
Ɵ jekom godine ostvaruje više od 300.000 kuna oporezivih usluga. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Račun za članarinu članu A. A. 

za mjesec siječanj 2018. godine
Osnovica za oporezivanje
25% PDV-a

100,00

80,00
20,00

16111

31121
24921

5.4. Skupina 33 - PRIHODI PO POSEBNIM PROPISIMA

Prihodi po posebnim propisima iz proračuna jesu prihodi koje 
neprofi tna organizacija ostvaruje u skladu sa zakonima i drugim pro-
pisima iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave. Prema posebnim propisima izdvajaju 
se sredstva iz proračuna i ostalih izvora za fi nanciranje vatrogastva, 
Crvenog križa, turisƟ čkih zajednica, sportskih zajednica i drugih. Pri-
hod po posebnim propisima predstavlja i prihod od Hrvatskog za-
voda za zapošljavanje za mjeru stručnog osposobljavanja za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, za mjeru javnih radova i za pripravnike.

Budući da Hrvatski zavod za zapošljavanje isplaćuje unaprijed 
novčanu potporu za isplatu obveznih doprinosa, primljena sredstva 
se ne mogu odmah evidenƟ raƟ  kao prihod već ih je potrebno evi-
denƟ raƟ  na pasivna vremenska razgraničenja – skupina 29. Rashodi 
za doprinose se mjesečno obračunavaju i evidenƟ raju na podsku-
pini  424 – naknade troškova osobama izvan radnog odnosa, na 
osnovnom računu 42441 – ostale naknade.

Primjer: Stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog od-
nosa

Hrvatski zavod za zapošljavanje  i neprofi tna organizacija sklopili 
su ugovor za sufi nanciranje osobe na stručnom osposobljavanju bez 
zasnivanja radnog odnosa čije osposobljavanje traje 12 mjeseci: 
1. HZZ je unaprijed doznačio sredstva za 12 mjeseci sufinanciranja 

u iznosu 12.000 kuna.
2. Neprofitna organizacija je obračunala doprinose za prosinac 

2018. godine, a usporedno s obračunom priznaje prihode.

3. Neprofitna organizacija je uplatila doprinose za prosinac 2018.
4. Neprofitna organizacija je obračunala doprinose za siječanj 

2019. godine, a usporedno s obračunom priznaje prihode.
5. Neprofitna organizacija je uplatila doprinose za siječanj 2019.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
EvidenƟ ranje u 2018. godini

1. Doznaka sredstava od HZZ-a 12.000 11121 29221

2.
Obračun doprinosa za prosinac 
2018.

1.000 42441 24239

2.a. Zatvaranje vremenskih 
razgraničenja i evidenƟ ranje 
prihoda

1.000 29221 33111

EvidenƟ ranje u 2019. godini
3. Uplata doprinosa za stručno 

usavršavanje bez zasnivanja 
radnog odnosa za 12./2018.

1.000 24239 11121

4. Obračun doprinosa za siječanj 
2019.

1.000 42441 24239

4.a. Zatvaranje vremenskih 
razgraničenja i evidenƟ ranje 
prihoda 

1.000 29221 33111

5. Uplata doprinosa za stručno 
usavršavanje bez zasnivanja 
radnog odnosa za 1./2019.

1.000 24239 11121

Potrebno je provjeriƟ  je li neprofi tna organizacija uplaćeni 
iznos doprinosa evidenƟ rala na 29 - odgođeno priznavanje pri-
hoda te je li prihode priznala razmjerno obračunaƟ m doprino-
sima iz plaće.

5.5. Skupina 34 - PRIHODI OD IMOVINE

Primjer: Prihodi od kamata za dane zajmove
1. Neprofitna organizacija je 1. listopada 2018. godine dala zajam 

drugoj neprofitnoj organizaciji u iznosu 500.000 kuna na rok od 
10 mjeseci za financiranje projekta Europske unije.

2. Obračunala je kamate za dani zajam za razdoblje od 1. listopada 
do 31. prosinca 2018. godine u iznosu 4.062,50 kuna.

3. Neprofitna organizacija je u siječnju 2019. godine uplatila obra-
čunati iznos kamata.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Davanje zajma drugoj 

neprofitnoj organizaciji 500.000 13311 11121

2. Obračunate kamate za 
razdoblje 1. 10. – 31. 12. 2018. 
godine

4.062,50 16411 34111

Knjiženje u 2019. godini
3. Uplata obračunatih kamata za 

dani zajam 4.062,50 11121 16411

Potrebno je provjeriƟ  po kojim uvjeƟ ma je dan zajam te pro-
vjeriƟ  je li izdan račun za obračunate kamate.

Neprofi tne organizacije mogu imaƟ  udjele u trgovačkim druš-
tvima, jer za obavljanje gospodarske djelatnosƟ  vrlo često osnivaju 
trgovačko društvo. Trgovačka društva su prema Zakonu o porezu na 
dobit, obveznici poreza na dobit.  Odluku o raspodjeli dobiƟ  donosi 
SkupšƟ na društva nakon usvajanja godišnjih fi nancijskih izvještaja.
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Primjer: Prihodi od dobiti trgovačkog društva

1. Neprofitna organizacija je vlasnik trgovačkog društva u 100% 
iznosu. Trgovačko društvo nakon utvrđivanja godišnjih finan-
cijskih izvještaja, prema odluci Skupštine isplaćuje cjelokupnu 
dobit neprofitnoj organizaciji u iznosu 102.500 kn.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Udio u glavnici trgovačkog 
društva

1.000.000 Saldo 15212

2. Isplaćena dobit za 2018. 
godinu

102.500 11111 34171

Udjeli u trgovačkim društvima predstavljaju fi nancijsku imovinu 
koja se računovodstveno evidenƟ ra na skupini 15, a prihod od ispla-
ćene dobiƟ  na prihodima podskupine 341.

Prihodi od zakupa i iznajmljivanja imovine

Kada se imovina korisƟ  za poslovne svrhe govori se o zakupu 
poslovnog prostora, a kada se imovina korisƟ  za stanovanje, govori 
se o najmu stambenog prostora. 

Primjer: Prihod od zakupa poslovnog prostora

Neprofi tna organizacija daje u zakup poslovni prostor za smje-
štaj automata za prodaju toplih i hladnih napitaka te ispostavlja ra-
čun za mjesečnu zakupninu u iznosu 800 kn mjesečno. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Izlazni račun za zakup 
poslovnog prostora

800 16421 34211

Račun za zakup poslovnog prostora uključuje iznos zakupa i sve 
drugo što obračunava zakupodavac za uslugu zakupa. Često se uz 
zakupninu zaračunava i iznos režijskih troškova – električne energi-
je, vode, telefona i interneta, plina, komunalne naknade i slično pa 
ako se zaračunava također predstavlja prihod od zakupa.

5.6. Skupina 35 - PRIHODI OD DONACIJA

Prihod od donacija obuhvaća novčana sredstva koja bez obveze 
vraćanja ili davanja protučinidbe od strane neprofi tne organizacije 
dobiju iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, od inozemnih vlada i međunarodnih insƟ -
tucija, od trgovačkih društava i drugih pravnih osoba te od građana 
i kućanstava. 

S računovodstvenog aspekta, donacije predstavljaju nereci-
pročni prihod pa se donacije priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose pod uvjetom da su raspoložive odnosno  naplaćene 
najkasnije do trenutka predočavanja fi nancijskih izvještaja za isto 
razdoblje. 

Primjer: Uplaćena donacija kao nerecipročan prihod

Sportski klub je primio donaciju od građana za održavanje tradi-
cionalnog memorijalnog turnira u vrijednosƟ  12.000 kuna. Turnir je 
održan u srpnju 2018. godine, ukupni rashodi  turnira iznose 42.000 
kuna. Grad je u lipnju 2018. godine donio Odluku o isplatu donacije 
sportskom klubu za održavanje turnira u vrijednosƟ  25.000 kuna, ali 
je donacija isplaćena tek 18. siječnja 2019. godine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Knjiženje u 2018. godini

1 Prihodi od donacije građana 12.000 11111 35411
2. Rashodi turnira – srpanj 2015. 42.000 4 24251

3. Priznavanje prihoda od 
donacije iz gradskog proračuna 
uplaćene u siječnju 2018. za 
održani turnir 

25.000 19211 35121

Knjiženje u 2019. godini
1. Zatvaranje akƟ vnih razgraniče-

nja za priznaƟ  prihod u 2018. g.
25.000 11111 19211

Potrebno je provjeriƟ  je li neprofi tna organizacija donijela 
odluku o priznavanju nerecipročnih prihoda i nakon isteka ka-
lendarske i poslovne godine. KontroliraƟ  treba i knjiženje izvoda 
sa žiroračuna u 2019. kako se ne bi još jednom priznao prihod.

Primjer: Prihod od donacija iz gradskog proračuna

Gradsko vijeće je donijelo program javnih potreba u sportu te je 
temeljem provedenog natječaja neprofi tnoj organizaciji isplaćeno iz 
proračuna grada 3.840.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Uplaćena sredstva grada za 
financiranje programa javnih 
potreba u sportu

3.840.000 11121 35122

Prihod od donacija predstavlja nerecipročan prihod pa se prili-
kom uplate novca po novčanom načelu priznaje prihod od donacije.

5.7. Prihodi od fondova Europske unije

Pravilnikom o dopuni Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu 
i računskom planu koji je stupio na snagu 1. studenoga 2018., iz-
mijenjen je računski plan za neprofi tne organizacije što omogućuje 
neprofi tnim organizacijama koje provode EU projekte posebno evi-
denƟ ranje prijenosa sredstava (prihoda i rashoda) za EU projekte. 
Dosada su se korisƟ le podskupine računa donacije iz kojih nije bilo 
vidljivo da je donacija uplaćena iz sredstava EU fondova. IsƟ  pro-
blem nastajao je i prilikom prijenosa sredstava partnerima u pro-
jektu od strane neprofi tne organizacije. KorisƟ le su se podskupine 
donacije, ali nije bilo vidljivo da se radi o prijenosu sredstava partne-
rima u projekƟ ma EU fondovima.

U računskom planu dopunjene su novi odjeljci koji se koriste za 
evidenƟ ranje sredstava iz EU fondova:
• 3513 – prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte
• 3514 – prihodi od donacija iz proračuna JLP(R)S za EU projekte
• 3522 – prihodi od institucija i tijela EU
• 3532 – prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za 

EU projekte
• 3552 – ostali prihodi od donacija za EU projekte
• 3713 -  tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte
• 3114 - kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte.
Dopunjeni su i novi odjeljci koji se koriste za prijenos sredstava 

partnerima iz EU fondova:
• 4513 - tekuće donacije iz EU sredstava
• 4522 -  kapitalne donacije iz EU sredstava
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• 4713 - tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofit-
nih organizacija za EU projekte 

• 4714 - kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih nepro-
fitnih organizacija za EU projekte.
Prihodi od donacija predstavljaju nerecipročne prihode koje 

priznajemo u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvje-
tom da su naplaćeni, ali prihodi od donacija za sredstva EU fondo-
va prikazuju se drugačije, budući da se radi o programima i pro-
jekƟ ma.

Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa, projeka-
ta i akƟ vnosƟ  priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznava-
nje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima proved-
be ugovorenih programa, projekata i akƟ vnosƟ . 

Primjer: Prihodi od fondova EU

Neprofi tna organizacija partner je na projektu fi nanciranom iz 
programa prekogranične suradnje. Sredstva mu uplaćuje nositelj 
projekta iz Italije.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Primljena sredstva za 
provođenje projekta od 
nositelja iz inozemstva - 
predujam

100.000 11121 24931

2.
Nastali rashodi tijekom 
provođenja projekta

50.000 4 24251

2.b
Priznavanje prihoda u visini 
nastalih rashoda

50.000 24931 3522

Potrebno je provjeriƟ  korisƟ  li neprofi tna organizacija nove 
propisane odjeljke računskog plana za evidenƟ ranje prihoda od 
donacija temeljem prijenosa sredstava EU fondova. Priznaju li 
se prihodi u visini nastalih rashoda projekta?

Primjer: Prijenos sredstava partnerima u projektu EU

Neprofi tna organizacija nositelj je projekta iz sredstava EU. 
1. Dobila je predujam iz kojega financira svoje nastale rashode. 
2. Istovremeno s nastalim rashodima, priznaje prihode prema no-

vim odjeljcima računskog plana. 
3. Iz dobivenog predujma, prebacila je partneru u projektu tekuću 

donaciju za financiranje partnerovih rashoda.
4. Istovremeno s iskazivanjem rashoda prijenosa sredstava par-

tneru, potrebno je priznati prihode i zatvoriti primljeni predu-
jam.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. 
Primljena sredstva za 
provođenje projekta od 
nositelja - predujam

80.000 11121 24931

2. 
Nastali rashodi neprofitne 
organizacije tijekom provođenja 
projekta

30.000 4 24251

2.a
Priznavanje prihoda u visini 
nastalih rashoda

30.000 24931 3522

3. Prijenos sredstava partneru u 
projektu

25.000 4513 11121

3.a
Priznavanje prihoda u visini 
rashoda partnera u projektu

25.000 24931 3522

Potrebno je prekontroliraƟ  je li neprofi tna organizacija pri-
znala prihode razmjerno nastalim rashodima, ali i je li priznala 
prihode temeljem prijenosa sredstava partneru u projektu.

5.8. Donacije nefinancijske imovine

Donacije povezane s nefi nancijskom imovinom koja se amor-
Ɵ zira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u pri-
hode izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno troškovi-
ma uporabe nefi nancijske imovine u razdoblju korištenja. 

Dakle, ukupna vrijednost donirane nefi nancijske imovine evi-
denƟ ra se kao odgođeni prihod, a u prihode se priznaje samo iznos 
rashoda obračunate amorƟ zacije za nefi nancijsku imovinu određe-
nog izvještajnog razdoblja. Priznavanje prihoda od ukupne vrijedno-
sƟ  donacije nefi nancijske imovine iskrivljavalo bi poslovni rezultat u 
godini doniranja, a u sljedećim godinama, rashod amorƟ zacije bi na-
rušavao rezultat, budući da ovaj rashod nema pokrića u toj godini.

Primjer: Donacija nefinancijske imovine

Udruga je u lipnju 2018. godine primila donaciju međunarod-
ne organizacije – kombi vozilo s dizalom za prijevoz invalidne djece 
u vrijednosƟ  100.000 kuna. Od srpnja 2018. godine obračunava se 
amorƟ zacija – ekonomsko trošenje dugotrajne imovine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Nabavna vrijednost donirane 
imovine
Primljena donacija - odgođeno 
priznavanje prihoda

100.000 02313 29221

2.
Obračun amortizacije za 
7.-12./2018. 

6.250 43111 02913

2.a.
Priznavanje prihoda za 
obračunatu amortizaciju

6.250 29221 35212

Potrebno je provjeriƟ  je li sukladno obračunatoj amorƟ zaciji 
za doniranu nefi nancijsku imovinu  priznat i prihod od donacije.
Donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa, projeka-
ta i akƟ vnosƟ  priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz pri-
znavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
provedbe ugovorenih programa, projekata i akƟ vnosƟ . Shodno 
računovodstvenom načelu nastanka događaja, priznavanje pri-
hoda od donacije određeno je priznavanjem rashoda kako bi se 
prihodi i rashodi sučeljavali u istom iznosui i u istom obračunskom 
razdoblju.

5.9. Skupina 36 - OSTALI PRIHODI

Skupina računa 36 – ostali prihodi , sadrži prihod od naknade 
šteta i refundacija te prihode od prodaje dugotrajne nematerijalne i 
materijalne imovine. Unutar ostalih nespomenuƟ h prihoda eviden-
Ɵ raju se otpis obveza i naplaćena otpisana potraživanja.

Primjer: Prihodi od naknade štete

Neprofi tna organizacija je s osiguravajućim društvom ugovorila 
osiguranje imovine i radnika od posljedica nesretnog slučaja. 
1. Prilikom elementarne nepogode, udar groma je uništio uređaj za 

napajanje kod dva računala. Račun servisera za popravak iznosi 
6.500 kuna. Osiguravajuće društvo je isplatilo naknadu iz osigu-
ranja u iznosu 5.200 kuna.
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2. Osobni automobil neprofitne organizacije je uništen u prometnoj 
nesreći, nabavna vrijednost je 240.000 kuna, ispravak vrijednosti 
240.000 kuna. Osiguravajuće društvo je proglasilo totalnu štetu 
te je isplatilo iznos od 135.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Ulazni račun za servis i 
nabavljene uređaje za 
napajanje kod računala

6.500 42522 24251

1.a.
Osiguravajuće društvo je 
isplatilo naknadu štete

5.200 11121 36112

2.
Isknjiženje osobnog automobila 
uništenog u prometnoj nesreći

240.000 02913 02311

2.a.
Osiguravajuće društvo je isplatilo 
naknadu za totalnu štetu

135.000 11121 36112

Prilikom isplate naknade kod totalne štete potrebno je pro-
vjeriƟ  je li imovina isknjižena iz poslovnih knjiga neprofi tne or-
ganizacije.

Za evidenƟ ranje prihoda od prodaje dugotrajne imovine propi-
san je odjeljak u računskom planu 3621 – prihodi od prodaje du-
gotrajne nematerijalne i materijalne imovine. Prodaja dugotrajne 
nematerijalne i materijalne imovine evidenƟ ra se zaduženjem od-
govarajućeg računa potraživanja od kupaca u skupini 16 i odobre-
njem računa prihoda od prodaje dugotrajne nematerijalne i materi-
jalne imovine u skupini 36. Istovremeno se odobrava račun prodane 
dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine u razredu 0 i zadu-
žuju: odgovarajući račun ispravka vrijednosƟ  imovine u razredu 0 i 
račun rashoda za prodanu dugotrajnu nematerijalnu i materijalnu 
imovinu – neotpisana vrijednost u skupini 46.

Primjer: Prodaja starog automobila

Neprofi tna organizacija u svojoj imovini ima automobil NV 
100.000 kuna, IV 80.000 kuna nabavljen 2012. godine. Predsjednik 
je donio Odluku o prodaji. Procijenjena vrijednost Porezne uprave 
je 25.000 kuna pa je raspisan javni natječaj. Automobil je prodan za 
22.000 kuna. Račun je plaćen.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Automobil u evidenciji 

dugotrajne imovine
- nabavna vrijednost
- ispravak  vrijednosti

100.000
80.000

02311
02913

2. Ispostavljen je račun za prodani 
automobil

22.000 16429 36211

2.a. Isknjižavanje automobila iz 
evidencije
- nabavna vrijednost
- ispravak  vrijednosti
- knjigovodstvena vrijednost

100.000
80.000
20.000

02913
46211

02311

3. Plaćanje računa za prodani 
automobil

22.000 11121 16429

Potrebno je provjeriƟ  je li ispostavljen izlazni račun za pro-
daju automobila i tom prilikom priznat prihod? KontroliraƟ  tre-
ba i isknjiženje prodanog automobila iz evidencije dugotrajne 
imovine. Je li za sadašnju vrijednost priznat rashod neotpisane 
vrijednosƟ  dugotrajne imovine na 4621?

Primjer: Prodaja zemljišta uz jamčevinu

1. Neprofitna organizacija u svojoj imovini ima poljoprivredno 
zemljište nabavne vrijednosti 100.000 kuna. Izmjenama urba-
nističkog plana, nova poslovna zona je formirana odmah pored 
ovog zemljišta. Ovlašteni sudski vještak je procijenio vrijednost 
zemljišta na 400.000 kuna.  Raspisan je javni poziv za prikupljanje 
ponuda s obvezom uplate jamčevine u iznosu 1% procijenjene 
vrijednosti odnosno 4.000 kuna. 

2. Jamčevinu je uplatilo 12 ponuditelja, ukupno 48.000 kuna.
3. Zemljište je prodano ponuditelju za 450.000 kuna. 
4. Račun za prodano zemljište je plaćen umanjen za  uplaćenu jam-

čevinu. Jamčevinom se zatvara ostatak potraživanja za prodano 
zemljište.

5. Ostalim ponuditeljima je vraćena uplaćena jamčevina u uku-
pnom iznosu 44.000 kuna.

6. Sudski vještak je ispostavio račun za procjenu nekretnina u izno-
su 5.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Zemljište u evidenciji 
dugotrajne imovine
- nabavna vrijednost

100.000 01111

2.

Uplata jamčevine od strane 
ponuditelja 
(12 ponuditelja x 4.000 kn 
jamčevine)
- obveza za primljene jamčevine

48.000
11121

24933

3.
Ispostavljen račun za prodano 
zemljište

450.000 16429 36211

3.a.

Isknjižavanje zemljišta iz 
evidencije
- nabavna vrijednost
- vlastiti izvori      

100.000 46211
01111

4.
Uplata računa za prodano 
zemljište

446.000 11121 16429

4.a.
Prijenos jamčevine na 
zatvaranje dijela potraživanja za 
prodaju zemljišta

4.000 24933 16429

5.
Povrat jamčevine drugim 
ponuditeljima

44.000 24933 11121

6.
Račun vještaka za procjenu 
nekretnina

5.000 42574 24251

Potrebno je provjeriƟ  knjigovodstveno evidenƟ ranje upla-
ćene jamčevine koja predstavlja obvezu za primljene jamčevine 
na računu 24933, a sklapanjem ugovora vraća se nazad uplaƟ -
teljima. Potrebno je provjeriƟ  je li za iznos uplaćene jamčevine 
ponuditelja koji je ponudio najvišu cijenu, uplaćen manji iznos.

Primjer: Otpis obveza prema prijedlogu popisnog povjerenstva
Povjerenstvo za popis obveza je popisalo obveze prema dospi-

jeću, a posebno su popisane nepodmirene obveze u iznosu 628.50 
kuna kojima je istekao zastarni rok. Povjerenstvo je predložilo otpis 
obveze. Zakonski predstavnik je donio odluku o otpisu obveza te se 
provodi u računovodstvu sljedeće poslovne godine.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Otpis obveza kojima je prošao 

zastarni rok
628,50 24251 36311
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Otpis obveze rezulƟ ra priznavanjem prihoda od otpisa obveza 
na računu 36311.

Na prijedlog popisnog povjerenstva za popis potraživanja, otpi-
suju se nepodmirena potraživanja posebice u slučajevima likvidira-
nja poslovnih subjekata, zatvaranjem obrta, stečaja, predstečajne 
nagodbe i sličnih situacija. Ponekad se otpisuju potraživanja kojima 
je davno prošao rok dospijeća prema poslovnim subjekƟ ma s kojima 
duže vrijeme nema više nikakvih transakcija, a nisu reagirali na po-
kušaje naplate potraživanja. Ako se radi o manjim iznosima, visoki 
troškovi naplate sudskim putem bili bi neprihvatljivi pa se predlaže 
otpis potraživanja. Vrlo rijetko se dogodi situacija da se otpisana po-
traživanja ipak naplate pa se tada evidenƟ raju prihodi od naplaće-
nih otpisanih potraživanja.

5.10. Skupina 37 - prihodi od povezanih neprofitnih 
organizacija

Za računovodstveno evidenƟ ranje tekućih i kapitalnih pri-
jenosa između neprofi tnih organizacija propisane su usporedne 
skupine 37 – prihodi od povezanih neprofi tnih organizacija i 47 
– rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih organiza-
cija. Razlog uvođenja ovih računa je izbjegavanje dvostrukog pri-
kazivanja prihoda i rashoda koji su nastajali u slučajevima kada je 
za neprofi tnu organizaciju postojala obveza prijenosa sredstava 
članicama ili drugim nižim ustrojstvenim oblicima, a koja u pravi-
lu proizlaze, iz zakonskih propisa. Najznačajniju skupinu prijenosa 
unutar povezanih neprofi tnih organizacija predstavljaju interni 
prijenosi sredstava unutar sindikata kao maƟ ce i njihovih podruž-
nica te komora i njenih podružnica. 

Primjer: Prijenos sredstava između podružnice i matice sindikata

1. Podružnica sindikata u Osijeku naplatila je sindikalnu članarinu 
za 2018. godinu u iznosu 32.400 kuna.

2. Podružnica sindikata, sukladno statutu prenosi 50% uplaćene 
članarine matici sindikata u iznosu 16.200 kuna.

Evidencije kod podružnice: 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi od sindikalne 

članarine
32.400 11121 32111

2. Prijenos dijela sindikalne 
članarine matici sindikata

16.200 47111 11121

Evidencije kod maƟ ce:

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Naplaćeni prihodi od povezanih 

neprofitnih organizacija – 
sindikalne članarine podružnice

16.200 11121 37111

Potrebno je provjeriƟ  jesu li kod izrade jedinstvenog fi nan-
cijskog izvještaja neprofi tne organizacije prihodi na 37111 i ras-
hodi na 47111 eliminirani postupcima konsolidacije s obzirom 
da podružnice nemaju pravnu osobnost i ne predaju svoje fi -
nancijske izvještaje.

Primjer: Prijenosi između  povezanih neprofitnih organizacija

Hrvatski sportski savez dobio je sredstva iz državnog proračuna 
za fi nanciranje sporta u iznosu 2.000.000 kuna, 1.800.000 kuna pro-
sljeđuje dalje sportskim savezima u županijama i Gradu Zagrebu, a 
županijski sportski savezi i sportski savez Graga Zagreba prosljeđuju 
1.600.000 kuna sportskim klubovima. Svaki od 1.000 sportskih klu-
bova dobiva oko 16.000 kuna.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u Hrvatskom sportskom savezu

1.
Doznačena sredstva iz 
državnog proračuna za 
financiranje sporta

2.000.000 11121 35111

2.

Prijenos sredstava za 20 
županijskih sportskih saveza 
– financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija  

1.800.000 47111 11121

Knjiženje u svakom od 20 županijskih sportskih saveza

1.
Dobivena sredstva od HSS-a 
– prihodi od povezanih nepr. 
organizacija

900.000 11121 37111

2.

Prijenos sredstava sportskim 
klubovima – financiranje 
povezanih nepr. organizacija – 
50 klubova

800.000 47111 11121

Knjiženje u svakom od 50 sportskih klubova

1.
Dobivena sredstva od 
županijskog sportskog saveza

16.000 11121 37111

Potrebno je provjeriƟ  jesu li sredstva samo kod Hrvatskog 
sportskog saveza priznata kao prihod od donacije iz proračuna 
na skupini 35, a svi ostali prijenosi između Hrvatskog sportskog 
saveza, županijskih sportskih saveza i sportskih klubova kao pri-
hod na skupini 37 – prihodi od povezanih neprofi tnih organiza-
cija i 47 – rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih 
organizacija.

6. RAZRED 4 ͵ RASHODI

Rashodi su umanjenja ekonomskih korisƟ  ili uslužnog potencija-
la u obliku smanjenja imovine ili povećanja obveza bez istodobnog 
povećanja fi nancijske imovine.

Priznaju se uz primjenu računovodstvenog načela nastanka do-
gađaja, što za rashode u sustavu neprofi tnog računovodstva znači 
da se:
• rashodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neo-

visno o plaćanju
• rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju se 

u trenutku stvarnog utroška odnosno prodaje i
• troškovi nabave dugotrajne imovine se kapitaliziraju, a u rasho-

de priznaju tijekom korisnog vijeka uporabe (amortizacija).

Na 31. prosinca 2018. g. provjeriƟ  jesu li priznaƟ  svi rashodi:

• prema ulaznim računima 
• prema obračunima (plaća, troškovi službenoga puta, materi-

jalna prava, troškovi vanjskim suradnicima, članovima pred-
stavničkih Ɵ jela i sl.)

• prema ostalim vjerodostojnim dokumenƟ ma.
www.rif.hr
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6.1. Podskupina 411 - Plaće (u bruto iznosu) i 413 
Doprinosi na plaće

Plaće su naknade koje poslodavac isplaćuje radnicima za obav-
ljeni rad. Na podskupini 411 evidenƟ raju se plaće u novcu, plaće u 
naravi, plaće za prekovremeni rad i plaće za posebne uvjete rada. 
Plaće za redovan rad obuhvaćaju plaće za obavljeni rad te naknade 
plaća: za bolovanja, godišnji odmor, za ostale plaćene izostanke 
te ostale naknade plaća koje poslodavac isplaćuje na svoj teret. 
Plaće u naravi su primici dobara i usluga koje imaju određenu 
novčanu vrijednost, a neprofi tne organizacije ih omogućuju ili na 
drugi način daju radnicima, bilo kao naknadu za obavljeni rad ili 
kao dodatni primitak, a radnici ih koriste u slobodno vrijeme i za 
zadovoljenje vlasƟ Ɵ h potreba. Plaćom se ne smatraju primici koje 
poslodavac omogućuje radniku u interesu obavljanja posla odno-
sno njegove djelatnosƟ  (navedeni u čl. 21. st. 4. Zakona o porezu 
na dohodak, Nar. nov., br. 115/16., 106/18.), kao što su uređenje 
i opremanje radnih prostora i prostora za odmor i prehranu, po-
sebna radna odjeća obilježena nazivom ili znakom poslodavca ili 
isplaƟ telja primitka odnosno plaće, obvezni liječnički pregledi pre-
ma posebnim propisima, sistematski kontrolni liječnički pregledi 
ako su omogućeni svim radnicima, obrazovanje i izobrazba koje su 
u svezi s djelatnosƟ  poslodavca i isplaƟ telja primitka, članarine po 
osnovi članstva u strukovnim komorama koje je, prema posebnim 
propisima, obvezno za radnike pri obavljanju određenih poslova 
za poslodavca. Ovi rashodi knjiže se na računima skupine 42 kao 
materijalni rashodi.

Provjeriti jesu li na 31. prosinca 2018. g. kao rashodi 
plaća iskazane sve obračunate plaće od siječnja do prosinca 
2018. g.

Na 31. prosinca 2018. g. uskladiƟ  obveze i potraživanja s Po-
reznom upravom za poreze na dohodak i doprinose. Za sve više 
uplaćene poreze i doprinose iskazaƟ  potraživanja od Porezne 
uprave, a za sve manje obračunate poreze i doprinose iskazaƟ  
obvezu prema Poreznoj upravi.

Primjer: Knjigovodstvene evidencije povrata poreza na dohodak po 
godišnjem obračunu

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Obračunana bruto plaća 1.1/2018.

 1.
Bruto plaća
• Bruto plaća 11./2018. 

100 4111

2. Obveze za bruto plaću 11./2018.

 2.
Obveze za plaće (neto):
• Obveza za neto plaću 
11./2018.

60
2411

2a.

Obveze za porez i prirez na 
dohodak iz plaće
• Porez na dohodak iz plaća 
11./2018.
• Prirez na porez na dohodak iz 
plaća 11./2018.

35 2414

2b.
Obveze za doprinose iz plaća – 
mio 11./2018.

5 2415

3. Obračun povrata po godišnjoj prijavi 

3.
Obveze za plaće (neto):
• Obveza za neto plaću po 
godišnjem obračunu

20 1241 2411

4. Isplata plaće za 11./2018.
A. Ima dovoljno sredstava na računima obveze za poreze i prireze na 
JLPR(S) na koju ide povrat 

1. Zatvaranje potraživanja od 
Porezne uprave za povrat 

20

1241

1a. 
Zatvaranje obveze za porez 
i prirez za iznos povrata po 
godišnjem obračunu 

2411

Ovo se u pravilu ne knjiži jer se već u rekapitulaciji iskaže prebijeno

4A.
Zatvorena obveza za neto + 
povrat po godišnjoj prijavi

60+20 2411

11114Ab.
Zatvorena obveza za doprinose 
za mio

5 2415

 4Ac.
Zatvorena obveza za preostali 
porez i prirez za uplatu 

15 2414

B. Nema dovoljno sredstava računima obveze za poreze i prireze na 
JLP(R)S na koju ide povrat

4B.
Zatvorena obveza za neto + 
povrat po godišnjoj prijavi

80 2411

11114Ba.
Zatvorena obveza za doprinose 
za mio

5 2415

4Bb.
Zatvaranje obveze poreza i 
prireza na dohodak 

35 2414

Poslodavac od Porezne uprave preko SNU-u obrasca zahƟ jeva povrat 
preplaćenog iznosa. Potraživanje ostaje do uplate novaca na račun ili 

drugim usklađenjem s poreznom uplatom. 

6.2. Podskupina 412 - Ostali rashodi za radnike 

Ostali rashodi za radnike odnose se na bonuse za uspješan rad, 
nagrade (jubilarne nagrade, prigodne godišnje nagrade, posebne 
nagrade i slično), darove (radnicima, djeci radnika i slično), otpre-
mnine, naknade za dugotrajno bolovanje (za bolovanje duže od 90 
dana), invalidnost i smrtni slučaj. Visina ostalih prava radnika s te-
melja naknada, potpora, nagrada, dnevnica, sƟ pendija i otpremnina 
utvrđuje se u izvorima radnog prava (kolekƟ vnim ugovorima, pravil-
nicima o radu odnosno ugovorima o radu). Bez obzira na visinu utvr-
đenih prava u izvorima radnog prava, zaposlenicima se neoporezivo 
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mogu isplaƟ Ɵ  naknade samo do iznosa propisanih Pravilnikom o 
porezu na dohodak. Naknade iznad Ɵ h iznosa smatraju se plaćom 
i na njih se obračunavaju i plaćaju doprinosi iz plaće i na plaću te 
porez na dohodak i prirez. Rashodi za navedene primitke radnika u 
dijelu koji prelazi propisane svote neoporezivog iznosa određenog 
primitka, evidenƟ raju se u okviru ove podskupine zajedno s ispla-
tama do neoporezivog dijela (bruto iznosi).

OSTALI RASHODI ZA RADNIKE OSTALE OBVEZE ZA RADNIKE
4121(1) Bonus za uspješan rad

2417

Ostale obveze za RADNIKE 
(nagrade, darovi, 
otpremnine, naknade za 
bolest, invalidnost i smrtni 
slučaj i slično)
2417(1 )Nagrade 
2417(2) Darovi
2417(3) Otpremnine
-------

4121(2) Nagrade

4121(3) Darovi

4121(4) Otpremnine

4121(5)
Naknade za bolest, 
invalidnost i smrtni slučaj

4121(6) Regres za godišnji odmor

4121(9)
Ostali nenavedeni rashodi 
za zaposlene

ProvjeriƟ  jesu li sva materijalna prava radnika u 2018. g. 
iskazana kao obveze i rashodi neovisno o tome jesu li ili nisu 
isplaćeni u 2018. g.

6.3. Podskupina 421 - Naknade troškova radnicima 

Ovi rashodi nastaju kao posljedica obavljanja djelatnosƟ  nepro-
fi tne organizacije kroz redovne akƟ vnosƟ  zaposlenih radnika i sva-
kako ih treba razlikovaƟ  od plaća radnika (posebice od plaće u na-
ravi). Tako je dnevnice za službeni put, prijevoz na službenom putu, 
terenski dodatak, odvojeni život, koƟ zacije za seminare i tečajeve, 
školarine, naknade troškova polaganja stručnog ispita i sl., potreb-
no evidenƟ raƟ  u dijelu materijalnih rashoda kao naknade troškova 
radnicima, a ne rashoda za radnike. 

Također, treba vodiƟ  računa da se na ovim odjeljcima eviden-
Ɵ raju isključivo rashodi osoba koje imaju status zaposlenika u ne-
profi tnoj organizaciji dok će se rashodi vezani uz osobe koje nisu 
u radnom odnosu (nezaposlenike - u praksi se često korisƟ  pojam 
vanjski suradnici) evidenƟ raƟ  u okviru podskupine 424 - Naknade 
ostalim osobama izvan radnog odnosa.

• 4211 Rashodi za službena putovanja
Na ovom odjeljku evidenƟ raju se dnevnice za službeni put u ze-

mlji i inozemstvu, naknade za smještaj na službenom putu u zemlji 
i u inozemstvu, za prijevoz na službenom putu u zemlji i u inozem-
stvu te ostali rashodi za službena putovanja.

Kada se zaposlenicima isplaćuje dnevnica koja premašuje neopo-
rezivu svotu, cijeli iznos evidenƟ ra se na osnovnim računima 42111 
- Dnevnice u inozemstvu ili 42112 - Dnevnice za službeni put u ino-
zemstvu. Pri tome treba vodiƟ  računa da neoporezivi iznosi dnevnica 
ovise o tome je li radniku na službenom putovanju osigurana prehra-
na pa ako je prehrana osigurana (osiguran ručak ili večera ili oba obro-
ka), neoporeziva dnevnica je određena u umanjenoj svoƟ .

Unutar odjeljka 4211 - Službena putovanja predviđen je i osnov-
ni račun 42117 - Dnevnice per diem. Na ovaj osnovni račun eviden-
Ɵ raju se naknade isplaćene zaposlenicima koji rade na projekƟ ma 
fi nanciranima iz EU sredstava. Dnevnice per diem uključuju trošak 
smještaja, prehrane, gradskog prijevoza i sl. i predstavljaju opravda-
ni trošak po EU projekƟ ma.

Dnevnice i ostali troškovi službenog puta mogu se isplaƟ Ɵ  radnici-
ma u gotovom novcu ili na tekući račun, temeljem izdanog putnog nalo-

ga. Zakon propisuje vođenje evidencije putnih naloga i korištenja služ-
benih vozila kao obveznu pomoćnu knjigu. Za potrebe službenog puta 
često se radnicima isplaćuju predujmovi (akontacije). Visina i obveza 
isplate predujma za službeno putovanje nije nigdje propisana, već je 
samostalno određuju neprofi tne organizacije svojim internim akƟ ma. 

Po izdanom putnom nalogu predujam u procijenjenom iznosu 
troškova moguće je isplaƟ Ɵ  u gotovini ili na tekući račun radnika. 
Po završetku putovanja putni se nalog podnosi na obračun pri čemu 
se utvrđuju stvarno nastali troškovi kojima se pravdaju primljena 
sredstva predujma. 

Isplate predujmova za službeno putovanje, s obzirom da ne 
predstavljaju rashod već potraživanje (od primatelja), evidenƟ raju 
se samo kao promjene u fi nancijskoj imovini (novac se transformira 
u potraživanje). Knjiženje se sukladno tome provodi tako da se odo-
brava račun novčanih sredstava, a zadužuje račun potraživanja od 
radnika za isplaćeni predujam. 

Nakon povratka sa službenog putovanja u primjerenom roku obra-
čunavaju se troškovi službenog putovanja i evidenƟ raju zaduživanjem 
odgovarajućih računa rashoda u odjeljku 4211 Službena putovanja. 
Ako se obračunom utvrdi da je dani predujam veći od rashoda puto-
vanja radnik vraća više isplaćeni iznos te se evidenƟ ra povrat novčanih 
sredstava i odobrava račun potraživanja od radnika za isplaćeni pre-
dujam. U suprotnom, ako su obračunom opravdani rashodi putovanja 
veći nego je isplaćeni predujam, razlika se isplaćuje radniku.

 
Primjer: Službeni put radnika u zemlji – isplata akontacije i obračun 

Djelatniku je prije odlaska na službeni put iz blagajne/na tekući 
račun isplaćen predujam u iznosu od 2.500,00 kn. Po povratku sa 
službenog puta radnik podnosi obračun rashoda putovanja u slje-
dećim iznosima:

• dnevnice za putovanje (3 x 170,00) 510,00 kn
• rashodi smještaja (noćenje s doručkom 
 - prema računu hotela) 1.200,00 kn
• rashodi putovanja zrakoplovom 
 (prema priloženoj karti)  1.000,00 kn

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
Isplata akontacije putem blagajne

1. Isplata akontacije 2.500 12312 11311

2.

Obračun troškova službenog 
putovanja

2.710

24211- dnevnice 510 42111
- smještaj 1.200 42113
- prijevoz 1.000 42115

3. Povrat akontacije 2.500 24211 12312

4.
Isplata razlike troškova prema 
obračunu
- blagajna

210 24211 11311

Isplata akontacije na tekući račun radnika
1. Isplata akontacije 2.500 12312 11111

2.
Obračun troškova službenog 
putovanja

2.710

24211- dnevnice 510 42111
- smještaj 1.200 42113
- prijevoz 1.000 42115

3. Povrat akontacije 2.500 24211 12312

4.
Isplata razlike troškova prema 
obračunu – tekući račun

210 24211 11111
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U praksi se često primjenjuje metoda po kojoj se pri obraču-
nu putnog naloga provodi povrat predujma u cijelosƟ , a potom se 
isplaćuju prikazani troškovi u ukupnim svotama. Napominjemo kako 
su oba načina ispravna i ovise isključivo o osobnom izboru ili pro-
gramskom rješenju.

 ProvjeriƟ  jesu li na 31. prosinca 2018. g. obračunaƟ  svi putni 
nalozi za putovanja nastala u 2018. g. i jesu li opravdane sve 
akontacije za službena putovanja radnika u 2018. g. te su za njih 
iskazani odgovarajući rashodi.

6.4. Podskupina 424 - Naknade ostalim osobama izvan 
radnog odnosa

U poslovanju neprofi tnih organizacija uobičajeno je da imaju 
manji broj zaposlenih osoba te da za obavljanje različiƟ h poslova 
neprofi tne djelatnosƟ  češće koriste osobe izvan radnog odnosa. U 
praksi se za ove fi zičke osobe često korisƟ  i pojam vanjski suradnici. 
Često će se kao takve javiƟ  fi zičke osobe koje imaju status članova 
neprofi tne organizacije, ali istovremeno nisu zaposlenici te orga-
nizacije odnosno nisu članovi Ɵ jela te organizacije. U ovu skupinu 
uključuju se i osobe koje su sklopile ugovor o stručnom osposoblja-
vanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa koje je uređeno poseb-
nim propisima.

U ovu skupinu ne treba evidenƟ raƟ  rashode povezane s volon-
terima koji s neprofi tnom organizacijom imaju sklopljen Ugovor o 
volonƟ ranju čiji se rashodi evidenƟ raju na skupini 423 - Naknade 
volonterima.

Sukladno svemu navedenome, ovi rashodi se kod neprofi tnih 
organizacija mogu javiƟ  kao značajna kategorija te im je svakako 
potrebno posveƟ Ɵ  pozornost na način da ih se posebno evidenƟ ra 
prema navedenim odjeljcima: 

• 4241 Naknade za obavljanje djelatnosti
Kada se osobama koje konƟ nuirano sudjeluju u radu organizaci-

je, ali imaju status vanjskog suradnika (osoba izvan radnog odnosa) 
isplaćuju naknade za rad u vidu autorskih honorara odnosno ugo-
vora o djelu, takvi se troškovi evidenƟ raju na odjeljku 4241 - Na-
knade za obavljanje djelatnosƟ , a ne na odjeljku 4257 - Intelektual-
ne i osobne usluge unutar podskupine 425 - Rashodi za usluge. Na 
odjeljku 4257 - Intelektualne i osobne usluge evidenƟ raju rashodi, 
kao npr: odvjetničke usluge, usluge revizora, usluge sudskog tuma-
ča, vještaka i sl.

• 4242 Naknade troškova službenih putovanja
Pravilo je da se troškovi službenih putovanja mogu neoporezivo 

nadoknađivaƟ  samo osobama koje su u radnom odnosu kod isplaƟ -
telja (čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak). Osim zaposlenima, ne-
profi tne organizacije na temelju čl. 7. Pravilnika o potezu na doho-
dak mogu neoporezivo nadoknađivaƟ  troškove službenih putovanja 
i fi zičkim osobama koje nisu u radnom odnosu u toj organizaciji i to:

• osobama koje do trenutka isplate naknada troškova službenih 
putovanja u istom poreznom razdoblju u toj organizaciji nisu 
ostvarile primitak po osnovi drugog dohotka ili drugi oblik opo-
rezivog primitka – mogu se neoporezivo nadoknađivati svi troš-
kovi službenog putovanja u istom iznosu i pod istim uvjetima 
kako je propisano za osobe u radnom odnosu, a

• osobama koje u neprofitnoj organizaciji ostvaruju primitke 
(drugi dohodak, autorski honorar) - mogu se neoporezivo nado-
knaditi samo izdaci za smještaj i izdaci za prijevoz, ali uz uvjet 
da računi za smještaj i prijevoz glase na neprofitnu organizaciju 
koja im nadoknađuje nastale troškove; ako im se uz to ispla-
ćuje i dnevnica, naknada za upotrebu privatnog automobila u 
službene svrhe ili nadoknađuju drugi troškovi, ti drugi primici se 
u poreznom smislu smatraju dohotkom i podliježu obračunu i 
plaćanju propisanih javnih davanja.

ProvjeriƟ  jesu li na 31. prosinca 2018. g. obračunaƟ  svi putni 
nalozi za putovanja nastala u 2018. g. i jesu li opravdane sve 
akontacije za službena putovanja vanjskih suradnika u 2018. g. 
te su za njih iskazani odgovarajući rashodi.

• 4257  Intelektualne usluge
Na ovom odjeljku evidenƟ raju se rashodi vezani uz intelektual-

ne usluge kao primjerice, usluge odvjetnika i pravnog savjetovanja, 
revizorske usluge, geodetsko-katastarske usluge, usluge vještače-
nja, usluge agencija, studentskog servisa (prijepisi, prijevodi i dr.), 
znanstveno-istraživačke usluge i sl. 

Često se kao intelektualna usluga evidenƟ raju i rashodi nastali 
obračunom usluga koje se sukladno učinjenim djelima obračunavaju 
na temelju ugovora o autorskom honoraru odnosno ugovoru o djelu. 

Napominjemo kako se na ovom odjeljku evidenƟ raju isključi-
vo rashodi za gore navedene usluge obračunate na temelju ovih 
ugovora, dok se naknade za rad u vidu autorskih honorara odno-
sno ugovora o djelu, koja su izvršili vanjski suradnici evidenƟ raju u 
okviru podskupine 424 - Naknade ostalim osobama izvan radnog 
odnosa odjeljak 4241 - Naknade za obavljanje djelatnosƟ . Na kraju 
2018. g. treba provjeriƟ  jesu li ovi rashodi evidenƟ rani ispravno.

• 4258  Računalne usluge
Kao računalne usluge evidenƟ raju se troškovi ulaganja u raču-

nalne programe, ulaganja u prava korištenja tuđih prava, održava-
nje, dorada, prepravljanje, ažuriranja već postojećih računalnih pro-
grama i prava na korištenje kod korisnika usluge. 

Za klasifi ciranje računalnih usluga treba imaƟ  u vidu da se mogu 
klasifi ciraƟ  na nekoliko načina, ovisno o vrsƟ  usluge kao rashod ili 
kao povećanje dugotrajne imovine. Kao rashodi računalnih usluga 
knjiže se samo rashodi koji nastaju u svrhu održavanja i popravaka 
već korištenih programa. Rashodi s namjerom izrade novih progra-
ma ili ulaganje u dogradnju postojećih knjiže se kao nefi nancijska 
imovina odnosno povećanje vrijednosƟ  imovine u razredu 0. 

Ako su usluge učinjene za održavanje korištenih programa, 
njihovo ažuriranje, održavanje i sl., smatraju se rashodima poslo-
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vanja koji se knjiže na teret odjeljka 4258 u korist obveza na odjelj-
cima 2425 ili 2426.

 Licence
Licenca je pravo iskorištavanja predmeta licence kroz određeno 

razdoblje. Nositelj prava na licencu odluči ugovorom o licenci u ci-
jelosƟ  ili djelomično prenijeƟ  pravo upotrebe predmeta licence na 
drugog vlasnika.

Kada se radi o kupnji licence čije je rok korištenja duži od 1 godi-
ne, tada se evidenƟ ra kao dugotrajna imovina. Ako se radi o licenci 
čije je rok korištenja do godine dana, tada se evidenƟ ra na osnov-
nom računu 42554 - Licence u okviru odjeljka 4255 - Zakupnine i 
najamnine. 

Primjer: Licence rashod poslovanja 

Dobavljač je ispostavio račun za korištenje anƟ virusnog progra-
ma za tekuću godinu na 1.500 kn. Račun je plaćen.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Račun dobavljača 1.500 42554 24251
2. Račun je plaćen 1.500 24251 11111

Primjer: Licence kao imovina 

Nabavljen je novi program za knjigovodstvo. Dobavljač je ispo-
stavio račun na iznos 45.000 kn pri čemu je 30.000 kn izrada progra-
ma, a 15.000 licenca za pravo na korištenje računalnog programa 
kroz 5 godina.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljen račun dobavljača
- ulaganje u računalne programe 30.000 42582

24251
- pravo korištenja - licenca 15.000 01231
2. Plaćen račun dobavljaču 45.000 24251 11111

• 4261 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi
U okviru odjeljka 4261 - Uredski materijal i ostali materijalni 

rashodi evidenƟ raju se troškovi za nabavu uredskog materijala (pa-
pir, olovke, spajalice, Ɵ skanice, koverte i sl.), literatura (publikacije, 
časopisi, glasila, knjige i ostalo), arhivski materijal (arhivske kuƟ je, 
mape, folije, fascikli i sl.), materijal i sredstva za čišćenje i održava-
nje (deterdženƟ , abrazivna sredstva, spužvice i sl.) službena, radna 
i zašƟ tna odjeća i obuća, materijal za higijenske potrebe i njegu (to-
aletni papir, ubrusi, salvete, sapuni i sl.) i ostali materijal za potrebe 
redovnog poslovanja.

Unutar ovog odjeljka evidenƟ raju se voda, topli i hladni napi-
tci (sokovi, čajevi i sl.) osim napitaka koji u sebi sadrže alkohol, 
a koje poslodavac na svoj teret omogućuje radnicima za vrijeme 
radnog vremena. Ovi primici ne smatraju se oporezivim primi-
cima po osnovi nesamostalnog rada sukladno čl. 7. st. 10. t. 36. 
Pravilnika o porezu na dohodak. 

U slučaju kada je na računu iskazan isključivo trošak nabave 
vode (u bočicama, galonima i sl.) ili isƟ  prevladava u odnosu 
na druge napitke, iskazuje se unutar odjeljka 4254 - Komunalne 
usluge.

• 4292 Reprezentacija
Troškovima reprezentacije smatraju se troškovi za darivanja i 

ugošćivanja poslovnih partnera, troškovi za odmor, šport, rekrea-

ciju i razonodu, troškovi za zakup automobila, plovila, zrakoplova i 
kuća za odmor i to u visini troškova nastalih iz poslovnih odnosa s 
poslovnim partnerima, a u svrhu unapređivanja poslovanja u okviru 
djelatnosƟ . Reprezentacijom se smatraju i darovi s ili bez uƟ snu-
tog znaka tvrtke ili proizvoda, koji su dani poslovnom partneru ili 
njegovu opunomoćeniku ili nekoj drugoj osobi, ako za to ne posto-
ji pravna obveza ili neka druga povezanost s uslugom primatelja. 
Poslovnim partnerima u ovom smislu smatraju se osobe s kojima 
postoji poslovni odnos odnosno one osobe s kojima se očekuje 
uspostavljanje poslovnog odnosa. 

Poslovni partneri nisu zaposlenici, članovi udruge, članovi 
predstavničkih Ɵ jela, natjecatelji, volonteri, studenƟ , učenici i 
sl. ProvjeriƟ  jesu li kao rashodi reprezentacije evidenƟ rani troš-
kovi ugošćivanja gore navedenih te ih ovisno o prilici u kojoj su 
nastali pravilno iskazaƟ  kao troškove redovne djelatnosƟ , osta-
le usluge, ostali rashodi ili sl.

Napominjemo kako se na računu koji će se smatraƟ  reprezenta-
cijom mora biƟ  naveden naziv pravne osobe čiji su radnici bili ugo-
šćeni, ali i cilj koji se očekuje od navedene suradnje. 

Neprofi tne organizacije često u svojem poslovanju koriste uslu-
ge cateringa. MeđuƟ m, treba razlikovaƟ  kada će se usluga cateringa 
smatraƟ  reprezentacijom, a kada evidenƟ raƟ  kao usluga cateringa 
u okviru odjeljka 4259 - Ostale usluge. 

Primjer: Usluga cateringa kao reprezentacija

Neprofi tna organizacija organizirala je regionalni sastanak pred-
sjednika udruga na području Slavonije i Baranje radi predstavljanja 
moguće suradnje na projektu fi nanciranom sredstvima Darovnice 
Kraljevine Švedske. U stanci je poslužena okrjepa. Organizatoru je 
ispostavljen račun na usluge cateringa u iznosu od 2.500 kuna. Ra-
čun je plaćen. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Primljen je račun dobavljača 2.500 42921 24251
2. Račun je plaćen 2.500 24251 11111

Primjer: Usluga cateringa kao ostala usluga

Neprofi tna organizacija organizira edukaciju za koju koƟ zacija 
iznosi 500 kuna. U trošak koƟ zacije uračunat je i ručak (50 kuna po 
osobi). Edukaciji je prisustvovalo 20 osoba i restoran je ispostavio 
račun na 1.000 kuna na troškove cateringa. Račun je plaćen. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Primljen je račun dobavljača 1.000 42597 24251
2. Račun je plaćen 1.000 24251 11111

Primjer: Rashod za vodu kao reprezentacija

Kada se voda u malim bočicama kupuje i troši za vanjske surad-
nike koji dolaze na sastanke i dr., tada se može iskazaƟ  kao trošak 
reprezentacije. 

Ako se radi o vodi koja se kupuje za zaposlenike evidenƟ ra se 
na odjeljcima:
• 4254 Komunalne usluge ili 
• 4261 Uredski materijal i ostali materijalni rashodi.
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• 4293 Članarine
Ovdje se evidenƟ raju troškovi članstva neprofi tne organizacije 

u drugim pravnim osobama u zemlji i inozemstvu, primjerice u za-
jednicama, savezima, komorama i sl., a čija su visina članarine i uvje-
Ɵ  članstva propisani Statutom odnosno drugim osnivačkim aktom 
pravne osobe čija je neprofi tna organizacija član. 

Ove članarine nikako ne treba miješaƟ  sa sredstvima koja na 
ime obveznih prijenosa propisanih zakonskim propisima i uređe-
nih StatuƟ ma neprofi tnih organizacija jedna neprofi tna organizaci-
ja ostvari od drugih neprofi tnih organizacija s kojima je povezana 
osnivačkim odnosno drugim općim akƟ ma, a koja se evidenƟ raju 
na skupini 47 Rashodi vezani uz fi nanciranje povezanih neprofi tnih 
organizacija. 

Ovdje se ne evidenƟ raju niƟ  članarine koje neprofi tna organiza-
cija plaća svojim članovima za njihova privatna članstva u raznim or-
ganizacijama koja se u slučaju da su plaćene evidenƟ raju na odjelj-
cima Ostale naknade u okviru podskupina, 422 Naknade članovima 
u predstavničkim i izvršnim Ɵ jelima, povjerenstvima i slično, 423 
Naknade volonterima, 424 Naknade ostalim osobama izvan radnog 
odnosa, ovisno o statusu fi zičke osobe kojoj se navedena članarina 
plaća prema neprofi tnoj organizaciji. Napominjemo kako se ovakve 
članarine koje neprofi tna organizacija plaća fi zičkim osobama obra-
čunavaju kao drugi dohodak. 

U slučaju kada se članarina plaća radniku neprofi tne organizaci-
je tada se ova članarina smatra plaćom u naravi radnika i evidenƟ ra 
na 41129 Ostale plaće u naravi. Iznimno, ako se radniku plaća čla-
narina po osnovi članstva u strukovnim komorama koje je, prema 
posebnim propisima, obvezno za radnike pri obavljanju određenih 
poslova za poslodavca tada se takva članarina ne smatra plaćom su-
kladno čl. 15. st. 1. t. 6. Zakona o porezu na dohodak i evidenƟ ra se 
na osnovnom računu 41219 Ostali nenavedeni rashodi za radnike.

6.5. Skupina 45 - Donacije

Dopunama Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 96/2018.), dodani su novi odjeljci za evi-
denƟ ranje prijenosa sredstava - donacija iz EU sredstava. 
• 4513 Tekuće donacije iz EU sredstava 
• 4522 Kapitalne donacije iz EU sredstava. 

Na ove odjeljke neprofi tne organizacije nositelji projekata koji 
se fi nanciraju iz programa EU evidenƟ raju prijenose partnerima u 
projektu fi nanciranom iz programa EU:
• drugim neprofitnim organizacijama u Republici Hrvatskoj 
• drugim neprofitnim organizacijama izvan Republike Hrvatske
• jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave 
• proračunskim korisnicima državnog proračuna i proračuna jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
• trgovačkim društvima u Republici Hrvatskoj
• trgovačkim društvima izvan Republike Hrvatske
• ostalim pravnim i fizičkim osobama u statusu partnera u projek-

tu EU.

Primjer: Donacije partnerima u projektu financiranom iz programa EU

Udruga je nositelj projekta koji se fi nancira iz programa EU. Par-
tneri u projektu su mu dvije udruge: jedna u Republici Hrvatskoj, a 
druga u Republici Mađarskoj. Osim njih partner je i jedno trgovačko 
društvo u inozemstvu. Nositelj projekta prema ugovoru svakom od 
partnera za pokriće nastalih troškova ima obvezu prenijeƟ  25% od 
ukupnih sredstava projekta koja iznose 100.000 kn od čega 10% ide 
na kapitalne prijenose, a ostatak na tekuće.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Tekući prijenos udrugama 22.500 45131

11111
Kapitalni prijenos udrugama 2.500 45221

2.

Tekući prijenos trgovačkom 
društvu 

22.500 45132
11111

Kapitalni prijenos trgovačkom 
društvu

2.500 45222

Dopuna pravilnika stupila je na snagu 1. studenoga 2018. g. 
te je trebalo na nove račune proknjižiƟ  sve prihode i rashode  u 
2018. g. vezane uz EU projekte na način da se za iznos EU priho-
da ili rashoda stornira „stari” račun i prenese na nove račune. 
Preknjiženja treba napraviƟ  s datumom 1. studenoga 2018. g. 

Na 31. prosinca 2018. g. treba provjeriƟ  jesu li ova preknji-
ženja napravljena i nalaze li se svi prijenosi partnerima u 2018. 
g. na novim računima.

6.6. Podskupina 462 - Ostali nespomenuti rashodi

Na ovoj podskupini evidenƟ raju se neotpisana vrijednost i drugi 
rashodi otuđene i rashodovane dugotrajne imovine, otpisana po-
traživanja, rashodi za ostala porezna davanja i ostali nespomenuƟ  
rashodi.

Primjer: Otpis potraživanja 

Neprofi tna organizacija otpisala je zakupninu trgovačkom druš-
tvu koje je likvidirano u iznosu od 3.000 kuna. 

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Otpis potraživanja zakupnine 3.000,00 46221 16421

Primjer: Novčana naknada poslodavca zbog nezapošljavanja oso-
ba s invaliditetom

• Naknada zbog neispunjavanja kvote zapošljavanja propisanog 
broja osoba s invaliditetom dospijeva zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec, a za 2018. g. iznosi 1.031,94 kn mjesečno za 
svakog invalida kojeg je poslodavac bio obvezan zaposliti, a nije 
ga zaposlio. 

• Dospijeće i iznos naknade nije vezan uz datum isplate plaće, već 
ovisi o broju ukupno zaposlenih radnika i broju zaposlenih osoba 
s invaliditetom prema stanju evidentiranom u matičnoj evi-
denciji i očevidniku Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje 
zadnjeg dana u mjesecu.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračunata obveza za 
naknadu 
(1 nezaposleni invalid)

1.031,94 46241 24939

2. Naknada je plaćena 1.031,94 24939 11111

7. RAZRED 6 ͵ IZVANBILANČNI ZAPISI

Glavna knjiga izvanbilančnih zapisa obuhvaća određene poslov-
ne događaje koji u trenutku nastanka nemaju utjecaja na promjene 
u bilanci i izvještaj o prihodima i rashodima, ali osiguravaju dodatne 
informacije koje u budućnosƟ  mogu utjecaƟ  na promjene u bilanci 
i izvještaju o prihodima i rashodima. Izvanbilančni zapisi se knjiže 
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kao promjene u izvanbilančnoj akƟ vi i izvanbilančnoj pasivi na sku-
pinama:
• Skupina 61 – Izvanbilančni zapisi – aktiva
• Skupina 62 – Izvanbilančni zapisi – pasiva.

Prema čl. 51. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i račun-
skom planu, izvanbilančni zapisi sadrže stavke koje su vezane, ali 
nisu uključene u bilančne kategorije i to:
- tuđa materijalna imovina
- prava
- vrijednosni papiri.

Primjer: Dana jamstva i instrumenti osiguranja plaćanja

1. Komora je članu komore dala jamstvo u iznosu 300.000 kuna za 
podizanje kredita kod poslovne banke za obnovu kuće oštećene 
u poplavi.

2. Dobavljaču – kartičarskoj kući je prilikom sklapanja ugovora iz-
dana zadužnica u iznosu 20.000 kuna kao instrument osiguranja 
plaćanja u valutnom roku.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Dano jamstvo članu komore za 
podizanje kredita kod poslovne 
banke

300.000 6131 6231

2.
Dano jamstvo – zadužnica kao 
instrument osiguranja plaćanja

20.000 6131 6231

Potrebno je provjeriƟ  jesu li stavke koje se vode u izvanbi-
lančnoj evidenciji uvedene u evidenciju danih i primljenih jam-
stava.

Primjer: Evidentiranje tuđe imovine dobivene na korištenje

1. S dobavljačem je sklopljen ugovor o usluzi fotokopiranja na 
način da fotokopirni uređaj vrijednosti 75.000 kuna, dobiven na 
korištenje ostaje u evidenciji dobavljača, a usluga fotokopiranja 
fakturira se u cijeni papira uvećanog za 0,25% korištenja fotoko-
pirnog uređaja.

2. Istekom ugovora fotokopirni uređaj se vraća dobavljaču.

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Fotokopirni uređaj dobiven na 
korištenje do isteka ugovora

75.000 6111 6211

2.
Povrat tuđe imovine dobivene  
na korištenje

75.000 6211 6111

Potrebno je provjeriƟ  je li tuđa imovina popisana prilikom 
popisa imovine i obveza. Prilikom povrata tuđe imovine dobive-
ne na korištenje je li imovina isknjižena iz izvanbilančnih zapisa.

         

www.rif.hronline
®

Porezni vodič u 
Republici Hrvatskoj

Autori: 
Domagoj Bakran, mag. oec., 
mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., 
mr. sc. Kornelija Sirovica, 
Luka Orlović, univ. spec. oec., 
dr. sc. Marija Zuber
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dr. sc. Marija Zuber
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Priručnik Porezni vodič u Republici Hrvatskoj dio je 
kompleta vodiča namijenjenih članovima društva, 
članovima uprava, nadzornih odbora i svima 
zainteresiranima za porezni, računovodstveni i pravni 
aspekt poslovanja trgovačkih društava u Republici 
Hrvatskoj. U Poreznom vodiču u Republici Hrvatskoj na 
jednostavan i razumljiv način obrađeni su Zakon o porezu 
na dobit, Zakon o porezu na dodanu vrijednost i Zakon o 
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Autori:
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- 5221 – višak prihoda
- 5222 – manjak prihoda.       

Slika 1.: Usporedba odjeljaka računskog plana za utvrđivanje re  zultata na kraju 
poslovne godine

Pored godišnjih fi nancijskih izvještaja, neprofi tne organizacije 
imaju obvezu sastavljanja fi nancijskih izvještaja i za polugodišnje 
razdoblje. Za polugodišnje razdoblje ne zatvaraju se računi prihoda i 
rashoda, primitaka i izdataka već se privremeni rezultat na podsku-
pini 521 – obračun prihoda i rashoda, utvrđuje prijenosom ukupnih 
prihoda i rashoda s obračunskih skupina 39 i 49. Utvrđena katego-
rija predstavlja privremeni rezultaƟ  i nije ga potrebno evidenƟ raƟ  

1. UVOD

Knjigovodstveno evidenƟ ranje poslovnih događaja u neprofi t-
nom računovodstvu obavlja se temeljem:
- Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 

organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.)
- Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 

(Nar. nov., br. 1/2015., 25/2017.)
- Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Regi-

stru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/2015., 67/2017.).
Zadatak računovodstva neprofi tnih organizacija je prikupljanje 

i obrada podataka na temelju knjigovodstvenih isprava, priprema i 
vođenje poslovnih knjiga te priprema i sastavljanje fi nancijskih izvje-
štaja za neprofi tnu organizaciju. Sastavljanju godišnjih fi nancijskih 
izvještaja za 2018. godinu prethodi knjigovodstveno evidenƟ ranje 
svih poslovnih događaja za razdoblje siječanj - prosinac 2018. go-
dine primjenom računovodstvenog načela nastanka događaja. Po-
slovni događaji koji imaju utjecaj na prihode i primitke, rashode i 
izdatke poslovne godine u neprofi tnoj organizaciji, prenose se u slje-
deću poslovnu godinu samo u jednoj stavci, višku ili manjku prihoda. 
Stavka se iskazuje u okviru podskupine 522 i predstavlja poziciju pa-
sive bilance stanja neprofi tne organizacije.

2. ODJELJCI RAČUNSKOG PLANA ZA UTVRĐIVANJE 
REZULTATA

Neprofi tne organizacije vode knjigovodstvo po načelu dvoj-
nog knjigovodstva prema rasporedu računa iz propisanog račun-
skog plana za neprofi tne organizacije. Utvrđivanje rezultata na 
kraju godine provodi se zatvaranjem sljedećih odjeljaka propisanih 
računskim planom:
- 3911 – raspored prihoda
- 4911 – raspored rashoda
- 5211 – obračun prihoda i rashoda

Sastavljanju financijskih izvještaja za razdoblje siječanj – prosinac 2018. godine prethodi knjigovodstveno 
evidentiranje svih poslovnih događaja koji se odnose na 2018. godinu. Utvrđivanje rezultata na kraju godine kod 
neprofitnih organizacija koje vode dvojno knjigovodstvo provodi se zatvaranjem računskim planom propisanih 
odjeljaka na kojima su tijekom 2018. godine evidentirani konta uspješnosti, prihodi i primici te rashodi i izdaci. 
Razlika prihoda i primitaka i rashoda i izdataka predstavlja rezultat poslovanja za poslovnu godinu. Pozitivna 
razlika predstavlja višak prihoda, a negativna manjak prihoda. Autorica u članku pojašnjava postupak 
utvrđivanja rezultata i zaključna knjiženja na kraju poslovne godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje rezultata za 2018. godinu kod 
neprofitnih organizacija koje vode dvojno 
knjigovodstvo

31 - 37
UKUPNI PRIHODI

41 - 47
UKUPNI RASHODI

3911
RASPORED PRIHODA

4911
RASPORED RASHODA

5211
OBRAČUN PRIHODA 

I RASHODA

5221
VIŠAK PRIHODA

5222
MANJAK PRIHODA
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na odjeljke podskupine 522 – višak ili manjak prihoda. Iako je čl. 
49. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i računskom planu pro-
pisano utvrđivanje rezultata na kraju izvještajnog razdoblja (dakle, 
polugodišnje i godišnje), u praksi se postupa drugačije. Polugodišnji 
rezultat najčešće se ne provodi na podskupini 521 niƟ  se knjigo-
vodstveno evidenƟ ra raspored prihoda i rashoda, već se fi nancijski 
izvještaji popunjavaju temeljem podataka o uspješnosƟ  poslovanja 
iskazanih u bruto bilanci ili zaključnom listu. 

3. POSTUPAK UTVRĐIVANJA REZULTATA

Postupak utvrđivanja rezultata i zaključna knjiženja propisani su 
čl. 49. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i računskom planu. 

Na kraju poslovne godine, računi prihoda na razredu 3 i ra-
čuni rashoda na razredu 4 se zatvaraju, a preko računa raspore-
da prihoda skupine 39 i rasporeda rashoda skupine 49,  ukupni 
prihodi i rashodi prenose se na račune podskupine 521 – obra-
čun prihoda i rashoda. Sučeljavanjem prihoda i rashoda prizna-
Ɵ h za poslovnu godinu, utvrđuje se rezultat poslovanja odnosno 
višak ili manjak prihoda.

Dakle, prema propisanom postupku iz Pravilnika, postupak utvr-
đivanja rezultata kod neprofi tnih organizacija obavlja se u 4 faze:
1. utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja i obračun 

prihoda i rashoda
2. prijenos razlike prihoda i rashoda na višak ili manjak prihoda
3. prebijanje računa viškova i manjkova s prenesenim viškovima i 

manjkovima prihoda
4. zatvaranje odjeljaka ili računa razreda 3 – prihoda i razreda 4 – 

rashoda tekuće poslovne godine.
Utvrđivanje rezultata po navedenim fazama te knjigovodstveno 

evidenƟ ranje rezultata poslovanja na kraju 2018. godine i provođe-
nje zaključnih knjiženja prikazat će se na prakƟ čnom primjeru ne-
profi tne organizacije – Udruge za promicanje zdravlja „Zdrav život“ 
Zagreb, koja vodi dvojno knjigovodstvo. 

Udruga je za 2018. godinu knjigovodstveno evidenƟ rala ukupne 
prihode i primitke u iznosu 465.000 kn te ih iskazala u Obrascu PR-
RAS-NPF kako slijedi:

Osnovni 
račun

Naziv prihoda Iznos
AOP Obrasca
PR-RAS-NPF

3112 Prihodi od pružanja usluga 20.000 004
3211 Članarine 115.000 006
3413 Kamate na oročena sredstva i 

depozite po viđenju 2.000 015
3421 Prihodi od zakupa i iznajmljivanja 

imovine 66.000 022
3512 Prihodi od donacija iz županijskog 

proračuna 200.000 027
3531 Prihodi od donacija trgovačkih 

društava 62.000 034
3 UKUPNO PRIHODI 465.000 001

Udruga je za 2018. godinu knjigovodstveno evidenƟ rala ukupne 
rashode i izdatke u iznosu 450.000 kn te ih iskazala u obrascu PR-
RAS-NPF kako slijedi:

Osnovni 
račun

Naziv rashoda Iznos
AOP Obrasca
PR-RAS-NPF

4111 Plaće za redovan rad 120.000 057
4121 Ostali rashodi za radnike 9.000 061
4131 Doprinosi na plaće 21.000 062
4211 Službena putovanja 15.000 069
4221 Naknade članovima 

predstavničkim Ɵ jelima 102.000 073
4241 Naknade osobama izvan 

radnog odnosa 35.000 083
4251 Usluge telefona, pošte i 

prijevoza 4.000 088
4252 Usluge tekućeg i 

invesƟ cijskog održavanja 3.000 089
4254 Komunalne usluge 4.000 091
4255 Zakupnine i najamnine 24.000 092
4257 Intelektualne i osobne usluge 45.000 094
4258 Računalne usluge 6.000 095
4261 Uredski materijal i ostali 

materijalni rashodi 8.000 098
4263 Energija 38.000 100
4292 Reprezentacija 13.000 104
4311 AmorƟ zacija 2.000 108
4431 Bankarske usluge i usluge 

platnog prometa 1.000 116
UKUPNO RASHODI 450.000 054

3.1. Utvrđivanje prihoda i rashoda izvještajnog razdoblja 
i obračun prihoda i rashoda

Tijekom poslovne godine, prihodi su evidenƟ rani na potražnu 
stranu razreda 3, a rashodi na dugovnu stranu razreda 4. Prihodi-
ma razdoblja, recipročnim prihodima po načelu nastanka događaja 
i nerecipročnim prihodima po novčanom načelu, sučeljavanju se 
rashodi razdoblja, priznaƟ  prema nastanku poslovnog događaja. Na 
kraju poslovne godine, rezultat se utvrđuje tako da se za ukupan 
iznos rashoda odobravaju računi rasporeda rashoda u skupini 49 i 
zadužuju računi obračuna prihoda i rashoda skupine 52. Za ukupnu 
svotu prihoda zadužuju se računi rasporeda prihoda u skupini 39 i 
odobravaju računi obračuna prihoda i rashoda skupine 52.

Razred 4 – Rashodi Razred 3 – Prihodi

∑  450.000   465.000 ∑

4911 – Raspored rashoda 3911 – Raspored prihoda 

  450.000  (1)   (2) 465.000  

5211 – Obračun prihoda i rashoda 

(1) 450.000 465.000  (2)

Poslovni događaji:
1. Prijenos rashoda preko rasporeda rashoda na obračun prihoda i 

rashoda.
2. Prijenos prihoda preko rasporeda prihoda na obračun prihoda i 

rashoda.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Red. 
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1.
2.

Utvrđivanje prihoda i rashoda 
izvještajnog razdoblja
- raspored  prihoda 
- raspored  rashoda 

465.000
450.000

3911
5211

5211
4911

Ukupni rashodi prenose se preko odjeljka 4911 – raspored ras-
hoda na dugovnu stranu odjeljka 5211 – obračun prihoda i rashoda, 
a ukupni prihodi preko odjeljka 3911 -  raspored prihoda prenose 
se na potražnu stranu odjeljka 5211 – obračun prihoda i rashoda. 

3.2. Prijenos razlike prihoda i rashoda na višak ili manjak 
prihoda

Utvrđeni rezultaƟ  s odjeljka 5211 – obračun prihoda i rashoda, 
prenose se na odgovarajuću podskupinu 522 – višak/manjak priho-
da. Prema čl. 49. st. 2. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i ra-
čunskom planu, ako je potražna strana na računu obračuna prihoda 
i rashoda skupine 52 veća od dugovne za utvrđenu razliku zadužuje 
se račun obračuna prihoda i rashoda poslovanja i odobrava odgo-
varajući račun viška prihoda u skupini 52. Ako je dugovna strana na 
računu obračuna prihoda i rashoda skupine 52 veća od potražne za 
utvrđenu razliku odobrava se račun obračuna prihoda i rashoda i 
zadužuje račun manjka prihoda u skupini 52.

Prema primjeru neprofi tne organizacije – Udruge za promicanje 
zdravlja „Zdrav život“ Zagreb potražna strana obračuna prihoda i 
rashoda veća je od dugovne strane obračuna prihoda i rashoda te 
se odobrava račun viška Prihoda u podskupini 522. Prijenos razlike 
obračuna prihoda i rashoda na ostvareni rezultat – višak prihoda 
knjigovodstveno se evidenƟ ra na sljedeći način:

5211 – obračun prihoda i 
rashoda 5221 – višak prihoda 

(1)   450.000  465.000 (2)  15.000  (3)

(3)     15.000      

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

3.
Prijenos razlike obračuna 
prihoda i rashoda
Ostvareni višak prihoda 15.000 5211 5221

Na kraju 2. faze utvrđivanja rezultata, računi odjeljka 521 - obra-
čun prihoda i rashoda se zatvaraju i na kraju ostaje samo evidenƟ -
rani ostvareni višak prihoda za poslovnu 2018. godinu na odjeljku 
5221, koji se kao bilančna pozicija prenosi u početno stanje nove 
poslovne godine. Shodno tome, u podskupini 522 ne može biƟ  isto-
dobno iskazan i višak i manjak prihoda. 

3.3. Prebijanje računa viškova i manjkova

Prema čl. 50. Pravilnika, saldo se na kraju godine na skupini 522 
- višak/manjak prihoda, utvrđuje prebijanjem računa viška i manj-
ka. Prebijanje računa viškova i manjkova uključuje prebijanje prema 
prenesenim stanjima viškova ili manjkova iz prethodnih godina s viš-
kom ili manjkom prihoda ostvarenim za 2018. godinu. Pravilnikom 
nije propisano iskazivanje rezultata u glavnoj knjizi samo za 2018. 
godinu, već je propisano postojanje samo jednog rezultata. On uk-
ljučuje rezultat cjelokupnog poslovanja neprofi tne organizacije od 

osnivanja do zaključno s 2018. godinom. Podatak ne mora nužno 
odgovaraƟ  zbroju viškova ili manjkova po godinama, jer se višak ili 
manjak prihoda može umanjiƟ  na teret ili u korist vlasƟ Ɵ h izvora.

S obzirom na obvezno prebijanje ostvarenih i prenesenih rezul-
tata, viška ili manjka prihoda, u Obrascu: PR-RAS-NPF ne mogu isto-
dobno biƟ  popunjeni podaci na sljedećim AOP-ima:
ͳ AOP 149 Višak prihoda i AOP 150 Manjak prihoda
- AOP 151 Višak prihoda – preneseni i AOP 152 Manjak prihoda 

– preneseni
- AOP 154 Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 

155 Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju.
Prema podacima iz primjera, neprofi tna organizacija je ostvari-

la višak prihoda za 2018. godinu. Proknjižila ga je na odjeljku 5221 
– višak prihoda. Prema podacima iz glavne knjige, neprofi tna orga-
nizacija ima evidenƟ rano stanje rezultata iz prethodnih razdoblja 
na odjeljku 5222 – manjak prihoda u iznosu 3.300 kuna. Prebijanje 
rezultata viškova i manjkova uključuje pokriće cjelokupnog prene-
senog manjka iz prethodnih godina u iznosu 3.300. kuna na teret 
ostvarenog viška prihoda za 2018. godinu u iznosu 15.000 kuna. Sal-
do rezultata nakon izvršenog prebijanja iznosi 11.700 kuna i prenosi 
se u sljedeću 2019. godinu.

5221 – Višak prihoda 5222 – Manjak prihoda 

 15.000   
31.12.2018.

            So    3.300

(4) 3.300       3.300 (4)
             11.700

Red.
br.

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

4.

Prebijanje prenesenog 
manjka prihoda iz 
prethodnog razdoblja s 
ostvarenim viškom prihoda 
tekuće godine 3.300 5221 5222

Prilikom faze prebijanja rezultata, viška ili manjka prihoda, os-
tvareni višak prihoda mora pokriƟ  preneseni manjak prihoda i ima 
utjecaj na višak ili manjak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju i 
obrnuto, ostvareni manjak prihoda pokrit će se iz prenesenog viška 
ili će ostaƟ  za pokriće u sljedećem razdoblju.

U Obrascu PR-RAS-NPF iskazuje se sljedeća promjena:

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP

Ostvareno 
u istom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

1 2 3 4 5
 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-133) 149  15.000
 MANJAK PRIHODA (AOP 133-001) 150 6.800  
5221 Višak prihoda – preneseni 151 3.500  
5222 Manjak prihoda – preneseni 152  3.300

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153   

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
134+136-135-137-138)

154  11.700

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju (AOP 
135+137-134-136+138)

155 3.300  
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U obrascu BILANCA iskazuje se samo podatak o višku prihoda, 
a zapravo predstavlja prebijeni saldo – manjka prihoda prenesen 
iz prethodnog razdoblja u iznosu 3.300 i viška prihoda ostvaren za 
2018. godinu u iznosu 15.000 kuna, što iznosi 11.700 kuna.

Račun iz 
rač. plana

OPIS AOP
Stanje 

1. siječnja
Stanje 

31. prosinca
Index
(5/4)

1 2 3 4 5 6
5221 Višak prihoda 199  11.700 -

5222 Manjak prihoda 200 3.300  0,0

Podatak o stanju prenesenih viškova i manjkova na dan 31. pro-
sinca 2018. nije nužno isƟ  stanju na dan 31. prosinca 2017. godine 
iskazanim u Obrascu: BIL za 2017. godinu odnosno početnom stanju 
iz bilance na dan 1. siječnja 2018. godine.  Razlike u prenesenim re-
zultaƟ ma najčešće nastaju kada se iz različiƟ h razloga odjeljci skupi-
ne 522 mijenjanju Ɵ jekom godine. 

Najčešći razlozi u praksi javljaju se zbog:
- promjena na računima rezultata zbog provedbe odluka o raspo-

djeli rezultata
- ispravaka pogreški iz prethodnog razdoblja koja zahtijevaju mije-

njanje rezultata na odjeljku 522 – višak ili manjak prihoda.

Primjer: Promjena prenesenog viška prihoda tijekom poslov-
ne godine zbog provedbe odluke o raspodjeli rezultata

Tijekom 2017. godine neprofi tna organizacija dobila je na po-
klon djela likovne umjetnosƟ  čija je vrijednost 60.000 kuna. Za do-
bivenu donaciju iskazan je prihod u 2017. godini koji je utjecao na 
iskazivanje rezultata, viška prihoda za 2017. godinu. U 2018. godini, 
5. 5. 2018.  donesena je Odluka o raspodjeli rezultata kojom se višak 
prihoda u iznosu 60.000 kuna ostvaren donacijom umjetničkih djela 
koja se ne amorƟ ziraju, prenosi u trajne izvore neprofi tne organi-
zacije. 

Stanje viška prihoda nakon knjiženja odluke o raspodjeli rezulta-
ta je promijenjeno i izgleda ovako:                                      

5221 - Višak prihoda  511 - VlasƟ Ɵ  izvori

69.500 so 1. 1. 2018. so  132.900
  (1)   60.000 60.000 (1)  

9.500 so 5. 5. 2018.

Nakon knjiženja odluke o raspodjeli rezultata, promijenjen je 
višak prihoda. Knjiženje je obavljeno danom donošenja odluke, s 
datumom 5. svibnja 2018. godine pa se mijenja pozicija prenesenog 
viška iz prethodnog razdoblja. Izmjene na karƟ cama glavne knjige 
moraju se odraziƟ  i na promjene u Obrascu PR-RAS-NPF: 

Račun iz 
rač. plana

OPIS AOP

Ostvareno u 
istom razdoblju 

prethodne 
godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

1 2 3 4 5

5221
Višak prihoda – 
preneseni

149 69.500  9.500

5222
Manjak prihoda – 
preneseni

150  

Shodno navedenim promjenama, prilikom upisivanja podataka 
u obrazac PR-RAS-NPF o stanju prenesenih viškova ili manjkova pri-

hoda, nikada se ne prepisuju podaci iz obrasca BIL na kraju prethod-
ne godine. Na kraju 2017. godine s datumom 31. prosinca sastav-
ljena je bilanca koja je prenesena u početno stanje s datumom 1. 
1. 2018. godine. Promjene na višku prihoda i prijenosu na vlasƟ te 
izvore trebaju se evidenƟ raƟ  na odjeljku 5221 i vlasƟ Ɵ m izvorima 
511 s datumom donošenja odluke o raspodjeli rezultata. 

Potrebno je unijeƟ  podatak s karƟ ca glavne knjige odjeljaka 522 
- viška ili manjka prihoda s datumom 31. prosinca 2018. godine, na-
kon provedenih svih knjiženja, a prije donesenog rezultata za 2018. 
godinu, kao što je prikazano u primjeru Obrasca BIL.

Račun iz 
rač. plana

OPIS AOP
Stanje

1. siječnja
Stanje

31. prosinca
Index
(5/4)

1 2 3 4 5 6

5
VlasƟ Ɵ  izvori (AOP 
196+199-200)

195 202.400 202.400 100,0

51
VlasƟ Ɵ  izvori (AOP 
197+198)

196 132.900 192.900 145,1

511 VlasƟ Ɵ  izvori 197 132.900 192.900 145,1

512
Revalorizacijska 
rezerva

198   -

5221 Višak prihoda 199 69.500 9.500 13,7
5222 Manjak prihoda 200   -

3.4. Zatvaranje odjeljaka ili računa razreda 3 – prihoda i 
razreda 4 – rashoda tekuće poslovne godine

Na kraju poslovne godine računi razreda 3 – prihodi i razreda 
4 – rashodi se zatvaraju. To su računi uspješnosƟ  te se ne prenose 
u sljedeću poslovnu godinu, već se njihovi promeƟ  u tekućoj po-
slovnoj godini očituju u jednoj jedinoj stavci, a to je višak ili manjak 
prihoda tekuće godine. 

Računovodstvo neprofi tnih organizacija najčešće se obavlja pu-
tem računalnih programa, soŌ vera putem kojih se obavljaju knji-
govodstvena evidenƟ ranja prema ranije pripremljenim shemama 
knjiženja. Računalni programi omogućuju jednostavnije zatvaranje 
tekuće poslovne godine i prijenos početnog stanja u novu poslovnu 
godinu. Zatvara se svaki od računa glavne knjige kako bi saldo sva-
kog računa bio nula, a protustavka je također zatvaranje stanja na 
rasporedu prihoda ili rashoda, skupine 39 ili 49. Njihov saldo tako-
đer mora biƟ  nula.

U tablici su prikazana pojedinačna knjiženja zatvaranja prihoda 
i rashoda neprofi tne organizacije i obračuna prihoda i rashoda pre-
ma primjeru neprofi tne organizacije - Udruge za promicanje zdrav-
lja „Zdrav život“ Zagreb, koja vodi dvojno knjigovodstvo.
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Red. 
br.

Naziv prihoda Iznos
Odjeljak

Duguje Potražuje

Zatvaranje odjeljaka prihoda i rasporeda prihoda

1.

Prihodi od pružanja usluga 20.000 3112
Članarine 115.000 3211
Kamate na oročena sredstva i 
depozite po viđenju 2.000 3413
Prihodi od zakupa i 
iznajmljivanja imovine 66.000 3421
Prihodi od donacija iz 
županijskog proračuna 200.000 3512
Prihodi od donacija trgovačkih 
društava 62.000 3531
Raspored prihoda 465.000 3911

Zatvaranje odjeljaka rashoda i rasporeda rashoda

2.

Plaće za redovan rad 120.000 4111
Ostali rashodi za radnike 9.000 4121
Doprinosi na plaće 21.000 4131
Službena putovanja 15.000 4211
Naknade članovima 
predstavničkim Ɵ jelima 102.000 4221
Naknade osobama izvan 
radnog odnosa 35.000 4241
Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 4.000 4251
Usluge tekućeg i invesƟ cijskog 
održavanja 3.000 4252
Komunalne usluge 4.000 4254
Zakupnine i najamnine 24.000 4255
Intelektualne i osobne usluge 45.000 4257
Računalne usluge 6.000 4258
Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 8.000 4261
Energija 38.000 4263
Reprezentacija 13.000 4292
AmorƟ zacija 2.000 4311
Bankarske usluge i usluge 
platnog prometa 1.000 4431
Raspored rashoda 450.000 4911

Nakon izvršenih knjiženja, saldo svake od karƟ ca glavne knjige 
mora biƟ  nula iz čega naravno slijedi i zaključak da saldo cijelih ra-
zreda 3 – prihoda  i 4 – rashoda mora biƟ  nula.

4. ZAKLJUČAK

Financijski izvještaji neprofi tnih organizacija sastavljaju se s 
ciljem pružanja informacija o fi nancijskom položaju neprofi tne or-
ganizacije odnosno uspješnosƟ  poslovanja za određeno razdoblje. 
Informacije o uspješnosƟ  poslovanja sadržane su u Izvještaju o pri-
hodima i primicima, rashodima i izdacima na obrascu PR-RAS-NPF. 

Za iskazivanje Izvještaja o prihodima i rashodima neprofi tne or-
ganizacije potrebno je sve podatke o prihodima i rashodima unijeƟ  
u Pravilnikom o izvještavanju u neprofi tnom računovodstvu i regi-
stru neprofi tnih organizacija, propisani obrazac. Unose se temeljem 
podataka iz glavne knjige odnosno bruto bilance ili zaključnog lista 
u kojem su navedeni promeƟ  i stanja svih karƟ ca glavne knjige. Prije 
unošenja podataka u propisani obrazac, potrebno je utvrdiƟ  rezul-
tat i knjigovodstveno ga evidenƟ raƟ  na propisanim odjeljcima i ra-
čunima računskog plana.

.
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Kako je dopunjeni Pravilnik o računovodstvu stupio na sna-
gu 1. studenoga 2018. g. neprofi tne organizacije trebaju za cijelu 
2018. g. proknjižiƟ  na nove račune sve prihode i rashode vezane 
uz EU projekte na način da se za iznos EU prihoda ili rashoda stor-
nira „stari” račun i prenese na nove račune.

Zbog novih odjeljaka u računskom planu izmijenjen je i 
Obrazac: PR-RAS-NPF kojeg neprofi tne organizacije predaju za 
izvještajno razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2018. g. Ostali 
godišnji fi nancijski izvještaji nisu se mijenjali.

2. OBVEZNICI, ROKOVI I NAČIN PODNOŠENJA 
IZVJEŠTAJA

Obveznici primjene svih odredbi Pravilnika o izvještavanju su 
domaće i strane udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustano-
ve, umjetničke organizacije, komore, sindikaƟ , udruge poslodavaca 
te sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja 
nije stjecanje dobiƟ , za koje iz posebnih propisa proizlazi da su ne-
profi tnog karaktera. 

Vjerske zajednice su, sukladno odredbama Zakona, izuzete od 
obveze sastavljanja i predaje fi nancijskih izvještaja i upisa u Regi-
star neprofi tnih organizacija i one primjenjuju odredbe Pravilnika 
o izvještavanju samo u dijelu obveze dostave Izvještaja o potrošnji 
proračunskih sredstava (Obrazac PROR-POT).

 MeđuƟ m, to se izuzeće ne odnosi na pravne osobe kojima su 
osnivači vjerske zajednice i koje nisu osnovane s ciljem ostvariva-
nja dobiƟ  (primjerice, caritasi, katolički radio, klasična gimnazija, 
židovska škola i dr.). Takve pravne osobe su obveznice vođenja 
dvojnog knjigovodstva pa su obvezne sastaviƟ  i predaƟ  fi nancijski 
izvještaj za 2018. godinu.

PoliƟ čke stranke nisu obveznice predaje i sastavljanja fi nancij-
skih izvještaja prema Zakonu i Pravilniku. One su prema čl. 2. st. 
2. Zakona dužne vodiƟ  poslovne knjige i upisaƟ  se u Registar ne-
profi tnih organizacija, ali se na njih ne primjenjuju odredbe Zakona 

1. UVOD

Financijski izvještaji neprofi tnih organizacija obveznika dvojnog 
knjigovodstva za 2018. g. predaju se sukladno odredbama:

• Zakona o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 121/14.) (dalje u tekstu: Zakon) (čl. 28. – 31.) i 

• Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i registru 
neprofitnih organizacija (Nar. nov., br . 31/15., 67/17. i 115/18.) 
(dalje u tekstu: Pravilnik o računovodstvu) i 

• Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. 
nov., br. 1/15., 25/17., 96/18. i 103/18.) (dalje u tekstu: Pravilnik 
o izvještavanju).

U 2018. g. dopunjen je Pravilnik o računovodstvu na način da 
su dodani novi odjeljci računskog plana: 

PRIHODI

• 3513 – Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte
• 3514 – Prihodi od donacija iz proračuna JLP(R)S za EU projekte
• 3522 – Prihodi od institucija i tijela EU
• 3532 – Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba za 

EU projekte
• 3552 – Ostali prihodi od donacija za EU projekte
• 3713 – Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte
• 3714 – Kapitalni prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za 

EU projekte

 RASHODI

• 4513 – Tekuće donacije iz EU sredstva 
• 4522 – Kapitalne donacije iz EU sredstva 
• 4713 – Tekući rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofit-

nih organizacija za EU projekte 
• 4714 – Kapitalni rashodi vezani uz financiranje povezanih nepro-

fitnih organizacija za EU projekte.

Neprofitne organizacije u sustavu dvojnog knjigovodstva predaju godišnje financijske izvještaje za 2018. g. 
sukladno odredbama Zakona o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.)(čl. 28. 
– 31.), izmijenjenog Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i registru neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., br. 31/15., 67/17., 115/18.) i dopunjenog Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
(Nar. nov., br. 1/15., 25/17., 96/18. i 103/18.). Autorica u tekstu pojašnjava tko su obveznici, rokove predaje i 
ukazuje na način podnošenja godišnjih financijskih izvještaja neprofitnih organizacija.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija u sustavu dvojnog 
knjigovodstva za 2018. godinu
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koje se odnose na sastavljanje i predaju fi nancijskih izvještaja, ne i 
predavaƟ  izvještaje.

Financijske izvještaje za neprofi tne organizacije ne moraju pre-
davaƟ  ustanove kojima su osnivači fi zičke i druge pravne osobe i 
kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja predstavlja stjecanje do-
biƟ . Takve ustanove nisu obveznici primjene Zakona o fi nancijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija, već vode raču-
novodstvo prema odredbama Zakona o računovodstvu (primjerice, 
dječji vrƟ ći koje su osnovale fi zičke osobe i dr.).

Neprofi tna organizacija koja Ɵ jekom 2018. nije imala poslov-
nih događaja, niƟ  u poslovnim knjigama ima podatke o imovini i 
obvezama, dužna je do 1. ožujka 2019. Ministarstvu fi nancija do-
staviƟ  Izjavu o neak  vnos   za 2018. g.

Godišnje fi nancijske izvještaje za razdoblje 1. siječnja do 31. 
prosinca 2018. g. na obrascima Bilanca na Obrascu BIL-NPF, Izvje-
štaj o prihodima i rashodima na Obrascu PR-RAS-NPF i Bilješke 
predaju: 
• Obveznici primjene dvojnog knjigovodstva 
• Novoosnovane neprofitne organizacije - prema čl. 9. st. 5. Zako-

na, neprofitna organizacija prve tri godine od osnivanja obvezna 
je voditi dvojno knjigovodstvo pri čemu se kao prva godina ra-
čuna godina osnivanja. Istekom treće godine određuje se jesu li 
stečeni uvjeti za prelazak na vođenje jednostavnog knjigovod-
stva. Dakle, obveza vođenja dvojnog knjigovodstva u 2019. g. 
prestaje za sve neprofitne organizacije koje su osnovane 2016. 
g., ali pod uvjetom da imaju uvjete za prelazak na jednostav-
no knjigovodstvo.1 Treba svakako napomenuti da neprofitne 
organizacije osnovane 2016. g., a koje u 2019. g. prelaze na 
jednostavno moraju za 2018. g. predati financijske izvještaje za 
dvojno knjigovodstvo. Tek za 2019. g. predaju Obrazac G-PR-IZ. 

• Neprofitna organizacija koja ima uvjete za vođenje jednostav-
nog knjigovodstva, ali se odlučila voditi dvojno knjigovodstvo 
(dobrovoljni obveznik dvojnog knjigovodstva) - kada neprofitna 
organizacija koja zadovoljava uvjete za vođenje jednostavnog 
knjigovodstva, ali se odluči za vođenje dvojnog knjigovodstva 
postaje obveznik financijskog izvještavanja u sustavu dvojnog 
knjigovodstva te je obvezna sastavljati financijske polugodišnje i 
godišnje financijske izvještaje. 
Gore navedeni za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2018. sa-

stavljaju sljedeće fi nancijske izvještaje: 
• Bilanca na Obrascu BIL-NPF
• Izvještaj o prihodima i rashodima na Obrascu PR-RAS-NPF
• Bilješke. 

Neprofi tna organizacija sastavlja i podnosi fi nancijske izvještaje 
na razini pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njenih 
organizacijskih dijelova. Tako npr., sindikaƟ  i druge neprofi tne or-
ganizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama) koji nemaju 
pravnu osobnost (svoj maƟ čni broj i OIB) podnose jedan fi nancijski 
izvještaj na razini pravne osobe tako da poslovanje maƟ ce i podruž-
nica bez pravne osobnosƟ  mora biƟ  obuhvaćeno jednim fi nancij-
skim izvještajem. 

Obveza je neprofi tne pravne osobe da u fi nancijskim izvještaji-
ma iskaže objedinjene podatke za cjelovitu neprofi tnu organizaciju 
u cijelosƟ  uzimajući u obzir i središnjicu i organizacijske jedinice. 
Ovaj izvještaj mora obuhvaƟ Ɵ  podatke iz jedinstvene glavne knjige, 
a organizacija računovodstva ustrojava se na način da je poslovanje 

1  Uvjete vođenja jednostavnog računovodstva vidjeti u dijelu predaje finan-
cijskih izvještaja obveznika jednostavnog knjigovodstva. 

i središnjice i organizacijskih jedinica vidljivo u jednoj glavnoj knjizi 
odnosno na razini neprofi tne pravne osobe. Način na koji organi-
zacijske jedinice dostavljaju podatke za evidencije u jedinstvenoj 
glavnoj knjizi, određuje se statutom i drugim internim propisima 
neprofi tnih pravnih osoba (sindikata i dr.).

Iz navedenoga proizlazi kako organizacijske jedinice ne mogu 
samostalno sastavljaƟ  i predavaƟ  fi nancijske izvještaje za eksterno 
izvještavanje. 

Gore navedeno primjenjuje se i u slučaju kada organizacijske 
jedinice neprofi tnih pravnih osoba (sindikalne podružnice, ogranci 
i sl.) imaju svoj transakcijski račun (žiroračun). Podatke za knjigo-
vodstvene evidencije osiguravaju po nastanku poslovnog događaja 
na način kako je to uređeno u internim akƟ ma neprofi tne pravne 
osobe. 

Financijski izvještaji sastavljaju se i predaju isključivo za nepro-
fi tnu organizaciju u cjelini (središnjicu i organizacijske dijelove).

Financijski izvještaji za 2018. g. predaju se FINA-i do 1. ožujka 
2019. g. 

Neprofi tna organizacija koja nije predala fi nancijske izvještaje 
ranijih godina, a imala je obvezu, iste ne može predaƟ  FINA-i niƟ  
Ministarstvu fi nancija, već ih čuva u svojoj arhivi. 

Moguće ih je predaƟ  na propisanim obrascima:
• u elektroničkom obliku: 

− obrasci financijskih izvještaja s ugrađenim kontrolama koji se 
mogu pronaći na mrežnim stranicama FINA-e i Ministarstva 
financija (predaja na CD-u, USB-u i sl.) 

− putem web aplikacije
• putem papirnatih obrazaca (Narodne novine).

Neprofi tne organizacije ne predaju fi nancijske izvještaje Dr-
žavnom uredu za reviziju. 

Neprofi tna organizacija uz fi nancijske izvještaje u elektronič-
kom obliku predaje samo Referentnu stranicu ovjerenu potpisom 
zakonskog zastupnika i pečatom (ne izliste fi nancijskih izvještaja). 
Referentna stranica je propisana Pravilnikom. 
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3. POPUNJAVANJE OBRAZACA 
  FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Svi fi nancijski izvještaji neprofi tnih organi-
zacija imaju jednaka zaglavlja i podnožja. Nji-
hovo pravilno popunjavanje omogućava točno 
učitavanje fi nancijskih izvještaja u bazu fi nan-
cijskih izvještaja. Zaglavlje i podnožje fi nancij-
skih izvještaja defi nirano je čl. 7. st. 2. i 3. Pra-
vilnika. U elektroničkim obrascima svako polje 
zaglavlja i podnožja ima komentar u kojem se 
objašnjava način popunjavanja. AkƟ vira se po-
stavljanjem na crveni trokut u lijevom gornjem 
kutu svakog polja. 

Elektronička verzija obrazaca u zaglavlju 
sadrži upute za sastavljanje i podatke koji po-
mažu prilikom popunjavanja samog obrasca.

Prilikom popunjavanja fi nancijskih izvje-
štaja, preporuka je uvijek preuzeƟ  nove verzije 
obrazaca s ugrađenim kontrolama. Provjera 
verzije i svih možebitno nastalih promjena po 
obrascima nalazi se u podnožju po oznakom 
Promjene.

Kako elektronički obrazac sadrži uključene 
kontrole potrebno je posebno obraƟ Ɵ  pozor-
nost na poruke uz svaku od navedenih kontro-
la. 

U prvoj koloni nalazi se oznaka zadovolje-
no ili nije zadovoljeno, a u drugoj je tekstualni 
opis što ta kontrola provjerava. Postoje dvije 
vrste kontrola: crvene i žute. Pogreška na crve-
noj kontroli mora biƟ  ispravljena inače obrazac 
neće biƟ  prihvaćen. Žute kontrole su upozo-
ravajuće, one upozoravaju da ste unijeli neku 

kombinaciju iznosa ili nekih drugih podataka koja je upitna, a može, a i ne mora biƟ  točna - s obzirom na uvjete. Ako podatak smatrate točnim 
ili kontrola vrijedi samo u posebnim uvjeƟ ma koji u vašem slučaju nisu zadovoljeni, tu kontrolu možete zanemariƟ .
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3.1.  Bilanca na Obrascu (BIL-NPF)

Bilanca je sustavni pregled imovine, obveza i vlasƟ Ɵ h izvora na 
određeni datum i u Obrazac: BIL-NPF upisuju se sljedeći podaci:

Obrazac: BIL-NPF sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – račun iz računskog plana
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – stanje 1. siječnja godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan početka poslovanja u tijeku godine
• stupac 5 – stanje 31. prosinca godine za koju se sastavlja izvještaj 

odnosno na dan prestanka poslovanja
• stupac 6 – indeks promjene stanja (upisuje se cijeli broj bez deci-

mala).
U obrazac se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razliko-

vaƟ . Iznosi se upisuju u kunama bez lipa, a ako nema iznosa upisuje 
se nula ili crƟ ca kod papirnaƟ h obrazaca. 

Kontrole u Obrascu: BIL-NPF
• U Bilanci uvijek mora biti zadovoljena osnovna bilančna jedna-

kost 

ukupna imovina = ukupne obveze + vlas    izvori
AOP 001 = AOP 145

• Viškovi/manjkovi
U Obrascu: BIL ne mogu istodobno biƟ  popunjeni podaci na 

AOP 199 Višak prihoda i AOP 200 Manjak prihoda, već se podaci 
o viškovima odnosno manjkovima u jednoj godini u izvještaj unose 
prebijeno. 

Podaci o višku (AOP 199) ili manjku prihoda (AOP 200) obvezno 
se unose kao poziƟ vne (apsolutne) vrijednosƟ .

Usporedba Obrasca: BIL-NPF i Obrasca: PR-RAS-NPF

U ovisnosƟ  koji je rezultat neprofi tna organizacija iskazala na 
AOP-ima 199 odnosno 200 na 31. prosinca isƟ  taj rezultat mora biƟ  
iskazan i na AOP-ima 139 odnosno 140 u Obrascu PR-RAS-NPF:

Obrazac: BIL-NPF AOP 199 = AOP 154 Obrazac: PR-RAS-NPF
Obrazac: BIL-NPF AOP 200 = AOP 155 Obrazac: PR-RAS-NPF

Isječak iz Obrasca BIL-NPF

5
VlasƟ Ɵ  izvori (AOP 
196+199-200)

195 161.213 158.295 98,2

51
VlasƟ Ɵ  izvori (AOP 
197+198)

196 120.481 110.121 91,4

511 VlasƟ Ɵ  izvori 197 120.481 110.121 91,4
512 Revalorizacijska rezerva 198   -
5221 Višak prihoda 199 40.732 48.174 118,3
5222 Manjak prihoda 200   -
IZVANBILANČNI ZAPISI
61 Izvanbilančni zapisi – akƟ va 201   -
62 Izvanbilančni zapisi – pasiva 202 0 0 -

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF 

 
UKUPNI RASHODI (AOP 054-
146 ili 054+147)

148 861.051 846.548 98,3

 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-148) 149 19.590 7.442 38,0
 MANJAK PRIHODA (AOP 148-001) 150 0 0 -
5221 Višak prihoda – preneseni 151 21.142 40.732 192,7
5222 Manjak prihoda – preneseni 152   -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153   -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 149+151-150-152-153)

154 40.732 48.174 118,3

 
Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 150+152-149-151+153)

155 0 0 -

Stanje novca u banci i blagajni iskazano na AOP 075 Obrasca: 
BIL mora odgovaraƟ  stanju novčanih sredstava na kraju godine AOP 
159 Obrasca: PR-RAS-NPF. 

Isječak iz Obrasca BIL-NPF

1
Financijska imovina 
(AOP 
075+083+100+105+125+133+142)

074 50.353 32.450 64,4

11
Novac u banci i blagajni (AOP 
076+080+081+082)

075 46.853 30.616 65,3

111 Novac u banci (AOP 077 do 079) 076 46.853 30.616 65,3

1111
Novac na računu kod tuzemnih 
poslovnih banaka

077 46.853 30.616 65,3

1112
Novac na računu kod inozemnih 
poslovnih banaka

078   -

1113 Prijelazni račun 079   -
112 Izdvojena novčana sredstva 080   -
113 Novac u blagajni 081   -
114 Vrijednosnice u blagajni 082   -

Isječak iz Obrasca PR-RAS-NPF

DODATNI PODACI

11
Stanje novčanih 
sredstava na početku 
godine

156 25.029 46.853 187,2

11-dugovno
Ukupni priljevi na 
novčane račune i 
blagajne

157 960.734 909.349 94,7

11-potražno
Ukupni odljevi s 
novčanih računa i 
blagajni

158 938.910 925.586 98,6

11

Stanje novčanih 
sredstava na kraju 
razdoblja (AOP 
156+157-158)

159 46.853 30.616 65,3

 

Prosječan broj radnika 
na osnovi stanja krajem 
izvještajnog razdoblja 
(cijeli broj)

160 3 3 100,0

 
Prosječan broj radnika 
na osnovi saƟ  rada 
(cijeli broj)

161 3 3 100,0

 Broj volontera 162   -
 Broj saƟ  volonƟ ranja 163   -

www.rif.hr
mailing lista



47Riznica  2/2019

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

3.2. Izvještaj o prihodima i rashodima (Obrazac PR-RAS-
NPF)

Dopunjavanjem odjeljaka u računskom planu izmijenjen je i 
Obrazac PR-RAS-NPF na način da su za nove odjeljke dodani novi 
AOP-i. 

Izvještaj o prihodima i rashodima koji se popunjava za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. g. predstavlja sustavni pregled 
prihoda i rashoda. U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći po-
daci:
• stupac 1 – račun iz računskog plana
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno prethodne godine
• stupac 5 – ostvareno u izvještajnom razdoblju
• stupac 6 – indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethod-

ne godine.
U Obrascu PR-RAS-NPF praƟ  se ostvarenje prihoda i rashoda u 

istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine na razini 
skupine i odjeljka računskog plana.

U elektroničkom obrascu PR-RAS-NPF ne upisuju se podaci o 
prihodima i rashodima na razini skupina koje su navedene, već se 
podaci upisuju na četvrtoj razini računskog plana - razini odjeljka, 
a unutar svake skupine. Podatak o prihodima i rashodima na razi-
ni skupine je zbroj podataka s odjeljaka koji se automatski zbraja u 
obrascu. 

U Obrascu: PR-RAS-NPF stupac 4 Ostvareno prethodne godine 
ne popunjavaju novoosnovane neprofi tne organizacije u 2018. g. U 
elektroničkoj verziji Obrasca: PR-RAS-NPF potrebno je u svako polje 
stupca 4 upisaƟ  0 kako bi se zadovoljile kontrole. 

U obrazac se unose podaci iz glavne knjige i ne smiju se razliko-
vaƟ . Iznosi se upisuju kunama bez lipa, a ako nema iznosa upisuje se 
nula ili crƟ ca kod papirnaƟ h obrazaca. 
• Na AOP-ima 151 i 152 unose se podaci o prenesenim viškovima 

i manjkovima. Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima 
jesu stanja odjeljka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda 
u Bilanci prije utvrđivanja rezultata poslovanja u izvještajnom 
razdoblju. 

• Na AOP-u 150 unosi se podatak o obvezi poreza na dobit po 
obračunu. Upisuju ga u obrazac neprofitne organizacije koje su 
obveznici poreza na dobit bile 2018. i ranijih godina, ali samo za 
cijelu poslovnu godinu. 

• Na AOP-ima 151 i 152 izračunavaju se raspoloživi viškovi prihoda 
i manjkovi za pokriće u sljedećem razdoblju i ovi iznosi moraju 
odgovarati AOP-ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF.

• Neprofitne organizacije obveznice poreza na dobit na AOP 153 
iskazuju obvezu poreza na dobit za 2018. g. 
Kontrole u Obrascu: PR-RAS-NPF

• AOP-i 151 i 152 u Obrascu PR-RAS-NPF moraju odgovarati AOP-
ima 199 i 200 u Obrascu BIL-NPF

• AOP 149 Višak prihoda poslovanja i AOP 150 Manjak prihoda 
poslovanja odnosno AOP 151 Višak prihoda – preneseni i AOP 
152 Manjak prihoda – preneseni u stupcu jedne godine ne mogu 
biti istovremeno popunjene (obveznik može iz prethodnih raz-
doblja imati ili preneseni višak ili preneseni manjak - ne oboje 
istovremeno)

• Istovremeno ne mogu biti popunjeni AOP 154 Višak prihoda i 
primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju i AOP 155 Manjak 
prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

 
UKUPNI RASHODI 
(AOP 054-146 ili 054+147)

148 861.051 846.548 98,3

 
VIŠAK PRIHODA 
(AOP 001-148) 

149 19.590 7.442 38,0

 
MANJAK PRIHODA 
(AOP 148-001)

150 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 151 21.142 40.732 192,7
5222 Manjak prihoda – preneseni 152   -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153   -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 149+151-150-152-153)

154 40.732 48.174 118,3

 
Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 150+152-149-151+153)

155 0 0 -

Popunjavanje dodatnih podataka 

Dodatni podaci sastavni su dio fi nancijskih izvještaja i prikuplja-
ju se za potrebe Državnog zavoda za staƟ sƟ ku. U Obrascu PR-RAS-
NPF nalazi se nešto manje dodatnih podataka jer je sam obrazac 
dosta detaljan tako da se za potrebe staƟ sƟ čkih istraživanja koriste 
Ɵ  podaci. 

• Podaci o stanju novčanih sredstava u Obrascu PR-RAS-NPF

Podaci na AOP 159 Stanje novčanih sredstava 31. prosinca 2018. 
g. u Obrascu: PR-RAS-NPF moraju biƟ  jednaki AOP 156 Stanje nov-
čanih sredstava na 1. siječnja 2018. + AOP 157 Ukupni priljevi na 
novčane račune i blagajne – AOP 158 Ukupni odljevi s novčanih ra-
čuna i blagajni.

U dodatnim podacima na AOP-ima 156 do 159 praƟ  se stanje nov-
čanih sredstava na početku i na kraju godine. To znači da se u AOP 156 
uvijek unosi stanje novčanih sredstava 1. 1. tekuće godine. Početnom 
stanju novčanih sredstava dodaju se ukupni dugovni promeƟ  preko 
računa i blagajni u izvještajnom razdoblju (AOP 158), a od ukupnog 
zbroja oduzimaju ukupni potražni promeƟ  novčanih računa i blagajni 
(AOP 159). Kao rezultat dobiva se stanje novčanih sredstava na kraju 
izvještajnog razdoblja koje mora odgovaraƟ  zbroju stanja na izvacima 
bankovnog računa. Novčani računi uključuju sve kunske i devizne ra-
čune koje neprofi tna organizacija ima otvorene u poslovnim bankama, 
a blagajna uključuje sve kunske i devizne glavne i pomoćne blagajne. 

Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog 
razdoblja (AOP 160) predstavlja prosjek stanja broja radnika na kra-
ju izvještajnog razdoblja. Prosječan broj radnika na osnovi saƟ  rada 
(AOP 161) dobije se dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih saƟ  rada 
u izvještajnom razdoblju (redovan rad, prekovremeni rad, godišnji 
odmor, bolovanje do 42 dana, plaćeni dopusƟ  sl.) s brojem mogućih 
saƟ  po jednom radniku u tom izvještajnom razdoblju. 

Obrazac PR-RAS-NPF sadrži podatke o broju volontera kao i 
ukupno ostvareni broj saƟ  volonƟ ranja (AOP 161 i 163) Ɵ jekom 
izvještajnog razdoblja. Ovaj podatak se odnosi isključivo na osobe 
koje s neprofi tnom organizacijom imaju sklopljen Ugovor o volonƟ -
ranju sukladno Zakonu o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.). 

Novi Obrazac PR-RAS-NPF u dodatnim podacima nema više po-
datka o Prihodima od EU jer su Ɵ  podaci sada dio računskog plana i 
iskazuju se na AOP-ima unutar Obrasca: PR-RAS-NPF.

Podaci o vrijednosƟ  ostvarenih invesƟ cija u novu dugotrajnu 
imovinu (AOP-a 164 do AOP-a 169) 
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Kako se ovi podaci odnose na staƟ sƟ čke, a ne na računovod-
stvene kategorije, u nastavku se daje objašnjenje Državnog zavoda 
za staƟ sƟ ku za stavke „vrijednost ostvarenih invesƟ cija u novu du-
gotrajnu imovinu“. 

VRIJEDNOST OSTVARENIH 
INVESTICIJA U NOVU 

DUGOTRAJNU IMOVINU

AOP

Ostvarena vrijednost

Indeks
(5/4)

u istom 
razdoblju 

prethodne 
godine

u izvje-
štajnom 

razdoblju

051
Građevinski objekƟ  u 
pripremi

164   -

052
Postrojenja i oprema u 
pripremi

165  20.000 10.000 -

053
Prijevozna sredstva u 
pripremi

166   -

054
Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado u pripremi

167   -

055
Ostala nematerijalna 
proizvedena imovina u 
pripremi

168   -

056
Ostala nefi nancijska 
imovina u pripremi

155   -

Vrijednost invesƟ cija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje se po 
kupovnim cijenama, tj. obuhvaća sve transportne troškove, instala-
cijske troškove, kao i troškove prijenosa vlasništva (naknade biljež-
nicima, inženjerima, pravnicima i sl.) i sve poreze koji se plaćaju na 
prijenos.

U ostvarene invesƟ cije u novu dugotrajnu imovinu uključuje se i 
rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu budući da izrav-
no utječe na porast nacionalnog bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene vlasnika, a 
kod građevinskih radova nabavka je defi nirana ugovorom, po faza-
ma gradnje (situirani radovi u izvještajnom razdoblju).

InvesƟ cije u građevinske objekte obuhvaćaju ulaganja u nove 
građevine visokogradnje, niskogradnje, hidrogradnje i ulaganja u 
stambene objekte.

InvesƟ cije u novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu obu-
hvaćaju ulaganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, pošu-
mljavanja i dugogodišnje nasade te ulaganja u važnija poboljšanja 
zemljišta. Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu obu-
hvaćaju ulaganja, kao što su ulaganja u rudarska istraživanja, ra-
čunalne programe, patente, prava, licence, književna i umjetnička 
djela. Podaci obuhvaćaju i nabavku dugotrajne imovine fi nancijskim 
lizingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer se 
transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini države.

U izvještaju treba iskazaƟ  svu novonabavljenu dugotrajnu imo-
vinu u razdoblju od 1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja do 30. 
lipnja te u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna tekuće godine i za isto 
razdoblje prethodne godine, neovisno o tome jesu li ili nisu izvršena 
plaćanja u svezi nabavke.

U obrazac se ne smije unosiƟ  stanje dugotrajne imovine 
izvještajnog razdoblja (npr. stanje dugotrajne imovine od 1. 1. 
2018. do 31. 12. 2018.) iskazane na bilančnim konƟ ma.

3.3.  Bilješke uz financijske izvještaje

Bilješke su obvezni fi nancijski izvještaj i dopuna podataka uz fi -
nancijske izvještaje koji se predaju na propisanim obrascima. Njima 

se riječima obrazlažu značajni podaci kako bi se fi nancijski izvještaji 
pravilno razumjeli i protumačili. U Bilješkama se prezenƟ raju i po-
daci koji nisu navedeni u fi nancijskim izvještajima, a koji su važni za 
poslovanje neprofi tne organizacije. 

Svaki od obveznika ima svoje specifi čnosƟ  u poslovanju te na-
činu ostvarenja prihoda i primitaka, različiƟ m vrstama materijal-
nih rashoda, a specifi čnost posebno dolazi do izražaja u strukturi 
imovine. Financijski izvještaji su unifi cirani, određeni Pravilnikom o 
izvještavanju za svakoga od obveznika, neovisno o njihovim speci-
fi čnosƟ ma i razlikama. Shodno tome, potrebno je dodatno pojasniƟ  
svaki od fi nancijskih izvještaja te ovisno o specifi čnosƟ  samog poslo-
vanja, obrazložiƟ  pojedine stavke, a u tu svrhu izrađuju se Bilješke uz 
fi nancijske izvještaje.

Formalni izgled Bilješki nije propisan. MeđuƟ m, to nikako nije 
razlog da se izradi Bilješki uz fi nancijske izvještaje pristupa samo 
radi zadovoljenja zakonske forme, a ne radi dodatnog pojašnjenja 
određenih pozicija, značajnih za razumijevanje fi nancijskih izvje-
štaja. Bilješke mogu biƟ  opisne, brojčane ili kombinirane. Podaci u 
Bilješkama mogu također biƟ  prikazani u tablicama, grafovima ili sli-
kama. Kako bi se podaci koji se navode u Bilješkama lakše povezivali 
s podacima u obrascima fi nancijskih izvještaja koji se pojašnjavaju, 
potrebno ih je označiƟ  rednim brojevima s pozivom na AOP oznaku 
u izvještaju na koju se odnose.

Bilješke moraju sadržavaƟ  i sve podatke iz zaglavlja kao i ostali 
fi nancijski izvještaji. To ne znači da njihov grafi čki prikaz mora biƟ  
istovjetan zaglavljima obrazaca, ali zaglavlje Bilješki treba sadržavaƟ  
podatke propisane čl. 7. st. 2. Pravilnika o izvještavanju: 
• naziv obveznika  
• poštanski broj 
• mjesto
• adresa sjedišta 
• RNO broj 
• matični broj 
• OIB 
• račun  
• šifra djelatnosti 
• šifra županije  
• šifra grada/općine  
• oznaka razdoblja. 

Bilješke se obično započinju popisom zakonskih i podzakonskih 
akata na temelju kojih posluje subjekt, npr.: Zakon o udrugama (Nar. 
nov., br. …) ili Zakon o ustanovama (Nar. nov., br. …), Pravilnik o ne-
profi tnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. …, Pravil-
nik o fi nancijskom izvještavanju u neprofi tnom računovodstvu (Nar. 
nov., br. ….), Pravilnik o unutarnjim kontrolama… (Nar. nov., br. ….), 
Statut… i sl.

U Bilješkama se daje dopuna podataka za svaki od obrazaca fi -
nancijskih izvještaja.

BILJEŠKE UZ BILANCU 
Sukladno odredbama Pravilnika o izvještavanju obvezne Bilješke 

uz Bilancu jesu:
• pregled ostalih ugovornih odnosa i slično koji, uz ispunjenje 

određenih uvjeta, mogu postati obveza ili imovina (dana kredit-
na pisma, hipoteke, sporovi na sudu koji su u tijeku…)• pregled 
stanja i rokova dospijeća dugoročnih i kratkoročnih kredita i zaj-
mova te posebno robnih kredita i financijskih najmova (leasing).
Ako obveznici nemaju tražene podatke, potrebno je navesƟ  da 

se obvezne Bilješke uz Bilancu ne prikazuju u tablicama s obzirom da 
ih obveznik nema iskazane u Bilanci.
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Osim tablica koje predstavljaju obvezne Bilješke uz Bilancu, ne-
profi tne organizacije mogu u Bilješkama uz fi nancijske izvještaje po-
jasniƟ  određene pozicije prikazane na određenim AOP-ima Obrasca 
Bilanca.

Bilješka 1. AOP 002 - Nefi nancijska imovina - potrebno je obra-
zložiƟ  dobiveni indeks o stanju imovine na početku i kraju prora-
čunske godine. Razlozi mogu biƟ  nabavljena imovina, rashodovanje, 
otuđenje ili prodaja imovine. Ako postoji veće odstupanje (nakon 
obračuna ispravka vrijednosƟ ) potrebno je analiƟ čki obrazložiƟ  sva-
ki od razloga, posebno donacije nefi nancijske imovine. 

Bilješka 2. AOP 074 - Financijska imovina - potrebno je obra-
zložiƟ  dobiveni indeks usporedbom stanja fi nancijske imovine na 
početku i kraju proračunske godine te navesƟ  razloge većeg odstu-
panja - manje ili veće vrijednosƟ  fi nancijske imovine. 

Bilješka 3. AOP 076 - Novac u banci i blagajni
Na račun u poslovnoj banci uplaćeno je 30. prosinca 2018. po-

traživanje od kupca XY prema sudskoj presudi u iznosu 577.345 
kuna. Sredstva se zbog kratkog roka nisu u cijelosƟ  iskorisƟ la za 
podmirenje dospjelih obveza. Smanjen je saldo novca u blagajni po-
sljednjeg dana proračunske godine u odnosu na prethodnu, budući 
da se Ɵ jekom cijele godine isplate obavljaju na tekući račun zaposle-
nika i vanjskih suradnika, a gotovina iz blagajne korisƟ  samo za hitne 
i nepredviđene potrebe.

Bilješka 4. AOP-i 201 i 202 - Izvanbilančni zapisi - potrebno je 
daƟ  pregled ugovornih odnosa i sličnih transakcija koji, uz ispunje-
nje određenih uvjeta, mogu postaƟ  obveza ili imovina (tuđa imovina 
dobivena na korištenje, hipoteke, sudski sporovi koji su u Ɵ jeku i 
slično). Potrebno je posebno navesƟ  podatak o danim jamstvima, 
danim kreditnim pismima i instrumenƟ ma osiguranja plaćanja. Za 
svaku od ovih izvanbilančnih zapisa potrebno je osiguraƟ  analiƟ čke 
evidencije.

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA 
Sukladno čl. 9. Pravilnika o izvještavanju u Bilješkama uz Izvje-

štaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima potrebno je na-
vesƟ  razloge zbog kojih je došlo do većih odstupanja od ostvarenja 
u izvještajnom razdoblju prethodne godine. Posebice je potrebno 
obrazložiƟ  ako indeks za pojedine prikazane podatke prethodne ili 
tekuće proračunske godine nije iskazan. Razlog tome je što nema 
usporednog podatka za drugu godinu. U tom slučaju, radi se o no-
vom prihodu ili primitku, ili rashodu i izdatku u odnosu na prethod-
nu godinu ili se podatak prethodne godine nije pojavio u tekućoj 
godini. Ponekad se u obrazloženju potrebno osvrnuƟ  na poziciju u 
fi nancijskom planu kako bi obrazložili izvršenje i odstupanje koje 
proizlazi iz usporedbe.

Primjer strukture Bilješki uz fi nancijske izvještaje: 

Naziv obveznika OIB  
Poštanski broj  Račun
Mjesto Šifra djelatnosƟ 
Adresa sjedišta Šifra županije 
RNO broj  Šifra grada/općine
MaƟ čni broj oznaka razdoblja

BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA RAZDOBLJE 
1. SIJEČNJA – 31. PROSINCA 20xx. G.

Zakonski okvir
• Zakon o financijskom poslovanju neprofitnih organizacija
• Zakon o udrugama (Nar. nov., br. …) ili Zakon o ustanovama 

(Nar, nov,, br. …) ili Zakon o …
• Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 

(Nar. nov., br. …)
• Pravilnik o financijskom izvještavanju u neprofitnom računo-

vodstvu (Nar. nov., br. ….)
• Pravilnik o unutarnjim kontrolama (Nar. nov., br. ….)
• Statut
• Odluka o….

BILJEŠKE UZ naziv fi nancijskog izvještaja
Bilješka br. 1.

Općenite napomene vezane uz Izvještaj bez vezanja uz AOP 
oznake

Bilješka br. 2.
AOP …

Bilješka br. XX
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl.

BILJEŠKE UZ naziv fi nancijskog izvještaja
Bilješka br. 1.

Općenite napomene vezane uz Izvještaj bez vezanja uz AOP 
oznake

Bilješka br. 2.
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl. 

Bilješka br. XX
AOP …

tekst, tablice, grafovi, slike i sl. 

Mjesto i datum: 
Osoba za kontakƟ ranje: 
Telefon: 
 ZAKONSKI PREDSTAVNIK
 ime i prezime 

3.4. Izjava o neaktivnosti

Prema čl. 28. st. 5. Zakona, neprofi tna organizacija koja Ɵ jekom 
poslovne godine nije imala poslovnih događaja niƟ  u poslovnim 
knjigama ima podatke o imovini i obvezama, dužna je sastaviƟ  Izja-
vu o neakƟ vnosƟ . Neprofi tna organizacija koja nije imala drugih ak-
Ɵ vnosƟ  osim troškova provizije banke ili naknade za vođenje računa 
u poslovnoj banci i druge slične troškove ne može sastavljaƟ  izjavu 
o neakƟ vnosƟ . 
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Navedeni rashodi trebaju se prikazaƟ  u fi nancijskim izvještaji-
ma, a ako su podmireni izravnim plaćanjem sredstvima zakonskog 
zastupnika neprofi tne organizacije, uplata predstavlja prihod od do-
nacije fi zičke osobe. 

Izjava o neakƟ vnosƟ  za 2018. g. sastavlja se na Obrascu: IZJA-
VA-NPF i dostavlja Ministarstvu fi nancija do 1. ožujka 2019. g. 
Izjava o neakƟ vnosƟ  dostavlja se svaku godinu u kojoj nepro-
fi tna organizacija nije imala poslovnih događaja, niƟ  u poslovnim 
knjigama ima podatke o imovini i obvezama.

Obrazac: IZJAVA-NPF
IZJAVA O NEAKTIVNOSTI

za godinu 2018.
Naziv obveznika: UDRUGA ZA PROMICANJE ZDRAVOG ŽIVOTA “GEA”

Poštanski broj: 10000 Mjesto: ZAGREB

Adresa sjedišta: MARTIĆEVA 9

RNO broj: 0777544 MaƟ čni broj: 83754690 OIB: 27657034419

Račun: HR0923900300113000027

Šifra djelatnosti: 9876 Šifra grada/općine: 133 Šifra županije: 21
           

Sukladno članku 28. stavku 5. Zakona o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.).
POD KAZNENOM I MATERIJALNOM ODGOVORNOŠĆU IZJAVLJUJEMO:

Tijekom poslovne godine nismo imali poslovnih događaja, niƟ  u poslovnim knjigama

iskazane podatke o imovini i obvezama.

           
Potpis zakonskog zastupnika

Zakonski zastupnik: Ivan Lukić  
Datum: 24. 2. 2019.

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1. UVJETI ZA VOĐENJE JEDNOSTAVNOG 
KNJIGOVODSTVA

Prema čl. 9. st. 5. neprofi tne organizacije prve tri godine od 
osnivanja obvezno moraju vodiƟ  dvojno knjigovodstvo. Pri tome je 
nevažno je li neprofi tna organizacija osnovana u siječnju ili prosincu 
u godini osnivanja, ona predstavlja prvu godinu u kojoj se primjenju-
je dvojno knjigovodstvo. Sljedeće dvije godine također vodi dvojno 
knjigovodstvo defi nirano Zakonom i podzakonskim akƟ ma. 

Nakon isteka treće godine od osnivanja, neprofi tna organiza-
cija provjerava uvjete za prelazak na jednostavno knjigovodstvo. 
Mogućnost prelaska na jednostavno knjigovodstvo mogu iskorisƟ Ɵ  
ne samo neprofi tne organizacije kojima je to četvrta godina posto-
janja već i druge neprofi tne organizacije koje posluju više godina, 
vode dvojno knjigovodstvo te  udovoljavaju kriterijima za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva. Za prelazak s dvojnog na jednostavno 
knjigovodstvo potrebno je ispuniƟ  dva kriterija: godišnji prihod i vri-
jednost imovine za prethodno trogodišnje razdoblje.

Prema čl. 9. st. 1. Zakona i čl. 52. st. 1. Pravilnika o neprofi tnom 
računovodstvu i računskom planu, neprofi tna organizacija može vo-
diƟ  jednostavno knjigovodstvo i primjenjivaƟ  novčano računovod-
stveno načelo ako je:
- vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna
- godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne 

tri godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje
- donijela Odluku o vođenju jednostavnog  knjigovodstva i pri-

mjeni novčanog računovodstvenog načela.

Neprofitne organizacije mogu voditi jednostavno knjigovodstvo i primjenjivati novčano računovodstveno 
načelo ako ispunjavaju kriterije u pogledu vrijednosti imovine i godišnjeg prihoda te ako su donijele odluku o 
vođenju jednostavnog knjigovodstva. Obveza sastavljanja financijskih izvještaja propisana je i za njih pa je prije 
unosa podataka potrebno izvršiti pripremne radnje koje najčešće obuhvaćaju kontrolu provedenih  novčanih 
transakcija. Autorica u članku navodi kontrolne postupke za svaku od poslovnih knjiga koje je potrebno zaključiti 
na dan 31. prosinca 2018. godine osim popisa dugotrajne nefinancijske imovine koji se ne zaključuje.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Pripreme za sastavljanje financijskih 
izvještaja za 2018. godinu kod neprofitnih 
organizacija koje vode jednostavno 
knjigovodstvo

Neprofi tna organizacija koja je za 2018. godinu vodila jed-
nostavno knjigovodstvo treba provjeriƟ  vrijednosƟ  imovine i 
godišnji prihod za razdoblje 2015. – 2017. godine te je li done-
sena Odluka o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni 
novčanog računovodstvenog načela.

2. VRIJEDNOST IMOVINE NEPROFITNE 
ORGANIZACIJE

Imovina neprofi tne organizacije predstavlja resurse koje nepro-
fi tna organizacija kontrolira kao rezultat prošlih događaja i od kojih 
se očekuju buduće korisƟ  u obavljanju djelatnosƟ , kao što je odre-
đeno čl. 22. st. 2. Zakona. Kao kriterij određivanja vođenja knjigo-
vodstva uzima se u obzir sva nefi nancijska imovina i sva fi nancijska 
imovina. 

Za određivanje vrijednosƟ  imovine uzimaju se podaci o vrijed-
nosƟ  nefi nancijske imovine razreda 0 i fi nancijske imovine razreda 1 
iskazane na dan 31. 12. prema bilanci neprofi tne organizacije.
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Račun 
iz rač. 
plana

OPIS
Stanje na dan 31. 12.

2015. 
godine

2016. 
godine

2017. 
godine

 IMOVINA (AOP 002+074) 69.302 94.676 95.919

0
Nefi nancijska imovina 
(AOP 
003+018+047+051+055+064)

25.880 27.760 22.340

01
Neproizvedena dugotrajna imovi-
na (AOP 004+008-017)

4.200 4.200 4.200

02
Proizvedena dugotrajna imovina 
(AOP 
019+023+031+034+039+042-046)

15.320 16.280 13.300

03
PlemeniƟ  metali i ostale pohranje-
ne vrijednosƟ  (AOP 048)

- - -

04 Sitni inventar (AOP 052+053-054) - - -

05
Nefi nancijska imovina u pripremi 
(AOP 056 do 059+062+063)

- - -

06
Proizvedena kratkotrajna imovina 
(AOP 065+070+073)

6.360 7.280 4.840

1
Financijska imovina 
(AOP 
075+083+100+105+125+133+142)

43.422 66.916 73.579

11
Novac u banci i blagajni (AOP 
076+080+081+082)

4.822 12.616 25.079

12

DepoziƟ , jamčevni polozi i 
potraživanja od radnika te za 
više  pl. poreze i ostalo (AOP 
084+087+088+089+095)

20.000 30.000 25.000

13 Zajmovi (AOP 101+102+103-104) 12.400 16.800 20.200

14
Vrijednosni papiri (AOP 
106+109+112+115+118+121-124

- - -

15
Dionice i udjeli u glavnici (AOP 
126+129-132)

- -

16
Potraživanja za prihode (AOP 134 
do 137+140-141)

6.200 7.500 3.300

19
Rashodi budućih razdoblja i ne-
dospjela naplata prihoda (AOP 
143+144)

-- - -

Prema podacima iz bilance, vrijednost imovine na kraju svake od 
prethodne tri godine uzastopno je manja od 230.000 kuna pa je za-
dovoljen prvi uvjet za prelazak na jednostavno knjigovodstvo. Kada 
bi vrijednost imovine posljednjeg dana bilo koje godine bila veća 
od 230.000 kuna, neprofi tna organizacija morala bi vodiƟ   dvojno 
knjigovodstvo.

Neprofi tna organizacija mora provjeriƟ  koju je imovinu 
uzela kao kriterij vođenja jednostavnog knjigovodstva. Često 
se uzima u obzir samo nefi nancijska imovina, a ne i fi nancijska 
koja osim novca uključuje i depozite, jamčevne pologe, dane 
zajmove sva potraživanja i vrijednosne papire i dionice i udjele 
u glavnici. Dakle, treba provjeriƟ   je li zbroj nefi nancijske imo-
vine razreda 0 i fi nancijske imovine razreda 1 manji od 230.000 
kuna.

3. GODIŠNJI PRIHOD

Godišnji prihod je drugi kriterij za prelazak ili nastavak vođenja 
jednostavnog knjigovodstva koji uzastopno u svakoj od prethodne 
tri godine mora biƟ  manji od 230.000 kuna. Utvrđuje se prema kri-
teriju priznavanja prihoda u neprofi tnom računovodstvu. Razlikuju 

se recipročni prihodi koji se priznaju prema fakturiranoj realizaciji, 
a ne plaćanju odnosno u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ  neovisno o naplaƟ  i nerecipročni 
prihodi, prihodi po posebnim propisima, donacije, članarine, po-
moći, doprinosi i ostali slični prihodi koji se priznaju u izvještajnom 
razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi odnosno 
naplaćeni. Kod priznavanja prihoda od donacija treba uzeƟ  u obzir 
djelomično priznavanje ovisno o troškovima provedbe programa 
odnosno troškovima upotrebe imovine kada se radi o donaciji ne-
fi nancijske imovine.

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS
Stanje na dan 31. 12.

2015. 
godine

2016. 
godine

2017. 
godine

3
PRIHODI 
(AOP 
002+005+008+011+024+032+041) 

174.800 194.300 205.100

31
Prihodi od prodaje roba i pružanja 
usluga 
(AOP 003+004)

12.800 13.500 11.100

32
Prihodi od članarina i članskih 
doprinosa 
(AOP 006+007)

32.500 42.600 62.500

33
Prihodi po posebnim propisima 
(AOP 009+010)

20.000 20.000 20.000

34 Prihodi od imovine (AOP 012+021) - - -

35
Prihodi od donacija (AOP 025+028 
do 031)

110.000 115.000 110.000

36 Ostali prihodi (AOP 033+036+037) 2.000 3.200 1.500

37
Prihodi od povezanih neprofi tnih 
organizacija (AOP 042+043)

- - -

Neprofi tna organizacija treba za svaku od prethodne tri go-
dine provjeriƟ  priznate i iskazane ukupne prihode razreda 3 iz 
Obrasca  PR-RAS-NPF.  Za vođenje jednostavnog knjigovodstva 
za 2018. godinu, godišnji prihod za 2015., 2016. i 2017. godinu 
mora biƟ  manji od 230.000 kuna.

4. ODLUKA O VOĐENJU JEDNOSTAVNOG 
KNJIGOVODSTVA I PRIMJENI NOVČANOG 
RAČUNOVODSTVENOG NAČELA

Ispunjavanje kriterija vrijednosƟ  imovine i godišnjeg prihoda 
u prethodnom trogodišnjem razdoblju nije dovoljno za prelazak 
s dvojnog na jednostavno knjigovodstvo već zakonski zastupnik 
neprofi tne organizacije mora donijeƟ  odluku o tome. Zakonom 
je propisano da sve neprofi tne organizacije moraju vodiƟ  dvoj-
no knjigovodstvo pa je iznimku o udovoljavanju kriterija imovine 
i prihoda potrebno dokumenƟ raƟ  u formi Odluke o vođenju jed-
nostavnog  knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog 
načela.

Odluku donosi zakonski zastupnik neprofi tne organizacije u 
roku predviđenom za podnošenje godišnjih fi nancijskih izvještaja 
za prethodnu poslovnu godinu odnosno  u roku 60 dana od isteka 
izvještajnog razdoblja. Dakle, Odluku o vođenju jednostavnog knji-
govodstva i primjeni novčanog računovodstvenog načela za 2018. 
godinu bilo je potrebno donijeƟ  najkasnije do 2. ožujka 2018. go-
dine. 
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Temeljem čl. 9. st. 2. Zakona o fi nancijskom poslovanju nepro-
fi tnih organizacija, čl. 52. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu 
i računskom planu i čl. 11. Statuta Udruge za pomoć mladim oso-
bama Zagreb, predsjednik  dana 20. veljače 2018. godine donosi

ODLUKU
O VOĐENJU JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA I PRIMJENI 

NOVČANOG RAČUNOVODSTVENOG NAČELA 
ZA 2018. GODINU

Udruga za pomoć mladim osobama Zagreb ispunjava uvjete 
za vođenje jednostavnog knjigovodstva u pogledu vrijednosƟ  
imovine i godišnjeg prihoda te počinje vodiƟ  poslovne knjige 
primjenom jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovod-
stvenog načela. 

Obrazloženje:
Prema čl. 9. st. 2.  Zakona i čl. 52. Pravilnika, ako je vrijed-

nost imovine neprofi tne organizacije uzastopno u prethodne tri 
godine manja od 230.000 kuna i godišnji prihod uzastopno u pret-
hodne tri godine manji od 230.000 kuna, neprofi tna organizacija 
može donijeƟ  Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i pri-
mjeni novčanog računovodstvenog načela.

Ostvareni prihod i vrijednost imovine Udruge za pomoć mla-
dim osobama Zagreb u razdoblju od 2015. do 2017. godine su 
sljedeći:

Godina
Vrijednost imovine 

kuna
Godišnji prihod

kuna
2015. 105.000 149.800
2016. 175.000 157.300
2017. 140.000 210.500

Udruga za pomoć mladim osobama Zagreb ostvarila je uv-
jete za prelazak s dvojnog knjigovodstva na jednostavno knji-
govodstvo i primjenu novčanog računovodstvenog načela od 
2018. godine.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 
1. 1. 2018. godine, a vrijedi do ispunjenja uvjeta iz čl. 9. st. 2. Za-
kona ili do opoziva.

Zakonski zastupnik:
Mirko Marković

Odluka o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni nov-
čanog računovodstvenog načela, ostaje u dokumentaciji neprofi t-
ne organizacije i nije ju potrebno nikome dostavljaƟ . Potrebno je 
obavijesƟ Ɵ  Ministarstvo fi nancija o  izmjeni vođenja knjigovodstva, 
ali ne dostavljanjem odluke, već promjenom u registru neprofi tnih 
organizacija. 

Primjer: Isječak iz Obrasca RNO

PODACI ZA BAZU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

27.
Obveza vođenja dvojnog 
knjigovodstva

28.
Obveza vođenja 
jednostavnog 
knjigovodstva

29.
Neprofi tna organizacija koja udovoljava uvjeƟ ma za 
vođenje jednostavnog knjigovodstva, a odluči se za dvojno 
knjigovodstvo

Prilikom prijave u Registar, neprofi tna organizacija se izjasnila o 
vođenju dvojnog knjigovodstva pa se putem obrasca RNO-P moraju 
izmijeniƟ  prijavljeni podaci. 

Potrebno je provjeriƟ  datum donošenja Odluke o vođenju 
jednostavnog knjigovodstva kako bi provjerili je li donesena 
unutar 60 dana od početka godine. Ako je za 2018. godinu došlo 
do promjene u načinu vođenja knjigovodstva, potrebno je pro-
vjeriƟ  je li izvršena promjena podataka u Registru neprofi tnih 
organizacija pri Ministarstvu fi nancija.

5. PRIMJENA NOVČANOG RAČUNOVODSTVENOG 
NAČELA

Prema čl. 9. st. 2. Zakona i čl. 53. Pravilnika o neprofi tnom raču-
novodstvu i računskom planu,  vođenje jednostavnog knjigovodstva 
neprofi tnih organizacija vezano je uz primjenu novčanog računo-
vodstvenog načela. 

Računovodstveno novčano načelo kojemu je novac osnova, što 
proizlazi i  iz njegovog samog naziva, podrazumijeva priznavanje po-
slovnih događaja u trenutku kada je novac primljen  ili isplaćen. 
Dakle, primjena novčanog načela podrazumijeva priznavanje priho-
da u trenutku primanja novca, a rashoda u trenutku odljeva novca, 
tj. plaćanja pa se stoga govori o primicima i izdacima.

Primici i izdaci su priljevi i odljevi novca i novčanih ekvivalena-
ta, a  priznaju se uz primjenu novčanog računovodstvenog načela 
ili načela blagajne temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata.  
Priznavanje primitaka i izdataka vrši se i kod obračunskih plaćanja.

Radi ispravnosƟ  podataka koji će biƟ  iskazani u fi nancijskim 
izvještajima za 2018. godinu, potrebno je provjeriƟ  jesu li pri-
mici i izdaci priznaƟ  prema novčanom računovodstvenom na-
čelu. Posebnu pozornost treba obraƟ Ɵ  na iskazivanje primitaka 
uslijed korištenja pozajmice poslovne banke i izdataka prilikom 
otplate.

 
Primitak od prodaje robe ili usluga se priznaje u obračunskom 

razdoblju naplate novca, a ne u obračunskom razdoblju kada je is-
poruka izvršena ili usluga obavljena. Na isƟ  način se priznaju izdaci 
od nabavljene i izvršene isporuke robe i materijala odnosno izdaci 
za obavljene usluge od strane dobavljača, prema plaćanju ulaznog 
računa odnosno odljeva novca.

  

Sredstva primljena iz državnog proračuna, proračuna jedini-
ca lokalne i područne (regionalne) samouprave te drugih izvora 
smatraju se primicima i evidenƟ raju u Knjizi primitaka i izdataka u 
trenutku primitka. Na isƟ  način se priznaju i primici od članarina i 
članskih doprinosa.

PRIMITAK 

                                          Uplata sredstava -  novca 

             Ulazni račun za izvršenu isporuku     Izlazni račun za izvršenu isporuku 
  ili  obavljenu uslugu  ili obavljenu uslugu

                                     

             Neprofitna organizacija plaća UR  Kupac plaća izlazni račun 

 IZDATAK U TRENUTKU PLAĆANJA       PRIMITAK  U TRENUTKU NAPLATE 
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Posebnost priznavanja primitaka u jednostavnom knjigovodstvu 
neprofi tnih organizacija je priznavanje primitaka uslijed primljenih 
kredita i zajmova, oni se također priznaju u trenutku naplate. 

                                     
             

Prateći novčani tok, neprofi tna organizacija priznaje priljev 
sredstava temeljem zaduženja, što predstavlja primitak od zaduži-
vanja prema novčanom računovodstvenom načelu. Vraćanje novca 
po kreditu ili zajmu predstavlja izdatak po zaduživanju.

Na istovjetan način se evidenƟ raju dani depoziƟ  odnosno oro-
čenje sredstava ili davanje zajmova, predstavljaju izdatak od fi nan-
ciranja u trenutku plaćanja. Vraćanje oročenog depozita i danih 
zajmova predstavlja primitak od fi nanciranja u trenutku naplate, 
zajedno s obračunatom kamatom.

S obzirom na vođenje knjigovodstva primjenom novčanog 
računovodstvenog načela prema podacima s izvoda žiroračuna i 
blagajne potrebno je provjeriƟ  jesu li dostavljeni svi izvodi, jesu 
li proknjiženi svi izvodi i sve transakcije koje se na njima nala-
ze. Potrebno je provjeriƟ  ima li neprofi tna organizacija otvoren 
još neki žiroračun u drugoj poslovnoj banci i jesu li dostavljeni 
izvodi o stanju i prometu deviznih sredstava. Posebnu pozor-
nost treba posveƟ Ɵ  kontroli unosa zbirnih podataka iz blagajne 
u Knjigu primitaka i izdataka te vodi li neprofi tna organizacija 
više blagajni.

6. POSLOVNE KNJIGE JEDNOSTAVNOG 
KNJIGOVODSTVA

Neprofi tna organizacija koja udovoljava kriterijima za jedno-
stavno knjigovodstvo te je donijela  Odluku o tome, mora vodiƟ  slje-
deće poslovne knjige:

1. Knjigu blagajne
2. Knjigu primitaka i izdataka
3. Knjigu ulaznih računa
4. Knjigu izlaznih računa
5. Popis dugotrajne nefinancijske imovine.

Prema čl. 54. st. 6. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu, poslovne knjige moraju sadržavaƟ  i opće podatke 
o neprofi tnoj organizaciji: naziv, adresu, OIB, RNO broj i šifru dje-
latnosƟ . Svim poslovnim knjigama u primjeru kreirano je zaglavlje s 
obrasca G-PR-IZ-NPF koje pored propisanih podataka sadrži i podat-
ke o računu (IBAN), maƟ čni broj, šifru grada i županije.

Ako se poslovne knjige vode u obliku excel tablice ili u wor-
du potrebno je provjeriƟ  sadrže li poslovne knjige sve minimal-
ne propisane podatke. Poslovne knjige ne trebaju sadržavaƟ  
preneseno stanje od prethodne godine, osim popisa dugotrajne 
imovine koji se na zaključuje za svaku godinu.

Budući da se primici i izdaci priznaju prema novčanom računo-
vodstvenom načelu, primici i izdaci u Knjizi blagajne i Knjizi primi-
taka i izdataka se kronološki iskazuju u poslovnim knjigama teme-
ljem primljenih uplata i obavljenih isplata, uključujući i obračunska 
plaćanja. Unos podataka u Knjigu ulaznih i Knjigu izlaznih računa te 
u popis dugotrajne nefi nancijske imovine obavlja se prema računo-
vodstvenom načelu nastanka događaja, dakle neovisno o plaćanju.

Na kraju poslovne godine potrebno je zaključiƟ  sve poslovne 
knjige osim Popisa dugotrajne nefi nancijske imovine. 

6.1. Knjiga blagajne

Poslovna knjiga koja predstavlja kronološki pregled uplata i 
isplata  te salda blagajne naziva se Knjiga blagajne ili uobičajeno 
u praksi blagajnički izvještaj. Knjiga blagajne je knjigovodstvena 
isprava u koju se kronološkim redom unose gotovinske uplate pu-
tem blagajničke uplatnice i gotovinske isplate putem blagajničke 
isplatnice za određeno razdoblje. To razdoblje može biƟ  različito, 
svaki dan, svaki tjedan, mjesec ili drugo razdoblje, ovisi o dinamici 
prometa, količini novca u  optjecaju ili drugim potrebama nepro-
fi tne organizacije. Nakon zaključenja Knjige blagajne za određeno 
razdoblje, prenosi se saldo novca u drugo obračunsko razdoblje. 
Zaključenjem Knjige blagajne stvorene su pretpostavke za provjeru 
stvarnog novca u blagajni s iskazanim u Knjizi blagajne. Knjiga bla-
gajne obvezno se zaključuje s posljednjim danom poslovne godine, 
31. prosinca.

Primjer: Knjiga blagajne

Naziv obveznika:  KULTURNO DRUŠTVO „KUNA“
Mjesto: ZAGREB
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 RNO broj: 002423
Šifra djelatnosƟ :  9499 MaƟ čni broj: 00785236
Šifra grada/općine: 133  OIB: 11223344556
Šifra županije:  21 

KNJIGA BLAGAJNE 
BLAGAJNIČKI   IZVJEŠTAJ BR. 1

od   1. siječnja  2018. godine  do  31. siječnja 2018. godine

REDNI
BROJ DATUM

BROJ I OZNA-
KA KNJIGO-
VODSTVENE 

ISPRAVE

OPIS POSLOVNE 
PROMJENE

IZNOS GOTOVINSKE 
NOVČANE 

TRANSAKCIJE

PRIMITAK IZDATAK

1. 16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 1

Ante Nekić – članarina za 
2018. godinu 500,00  

2. 16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 2

Ana Petrić – članarina za 
2018. godinu 500,00  

3. 16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 3

Bruno ŠƟ glić – članarina 
za 2018. godinu 500,00  

4. 16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 4

 Valerija Mažar – članari-
na za 2018. godinu 500,00  

5. 16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 5

Antea BogeƟ ć – članarina 
za 2018. godinu 500,00  

       PRIMITAK OD FINANCIRANJA

Vraćanje depozita i danih zajmova 

Davanje zajmova i depozita 

IZDATAK OD FINANCIRANJA 

PRIMITAK OD ZADUŽIVANJA

Dobivanje novca od zaduživanja 

     Vraćanje novca po kreditu ili zajmu 

IZDATAK PO ZADUŽIVANJU 
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6.
16. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 6

Petra Mahovne – članari-
na za 2018. godinu

500,00   

7.
16. 1. 
2018.

Blag. Isplat-
nica 1

Račun za nabavljeni 
materijal  za čišćenje - 
Bruno Galić

 146,00

8.
20. 1. 
2018.

Blag. isplat-
nica 2

Dominik BoƟ ca – sl. 
putovanje Pula  PN 1

  1.352,00

9.
31. 1. 
2018.

Blag. isplat-
nica 3

Poštanski troškovi za 
1/2018. – Ana Briški

  79,00

10.
31. 1. 
2018.

Blag. uplat-
nica 7

Marko Tipurić – članarina 
za 2018. godinu

500,00  

11.
31. 1. 
2018.

Blag. isplat-
nica 4

Ana Brkić – koƟ zacija za 
seminar HZRIF

 
    

400,00 
Promet blagajne 3.500,00 1.977,00 
Donos 375,00  
Ukupni primitak 3.875,00  
Ukupni izdatak 1.977,00  
Prijenos novca - Saldo na 
dan 31. 1.  2018.

1.898,00  

Blagajnik:                                                                                                                   Likvidator:

Podaci o gotovinskim uplatama – primicima  i gotovinskim ispla-
tama – izdacima upisuju se u Knjigu primitaka i izdataka. Ova knjiga 
sadrži mnogo detaljniji pregled primitaka i izdataka pa je knjigovod-
stvena evidenƟ ranja u blagajni potrebno popraƟ Ɵ  detaljnim opisom  
poslovnog događaja kako bi ih mogli prenijeƟ  u Knjigu primitaka i 
izdataka.  

Gotovinsko poslovanje podrazumijeva posebnu kontrolu vo-
đenja blagajne, podizanja novca sa žiroračuna za vođenje blagaj-
ne te usporedbu podignutog iznosa novca sa žiroračuna i iznosa 
uplaćenog novca u blagajnu. Treba provjeriƟ  koja je osoba zadu-
žena za obavljanje blagajničkog poslovanja te tko osim blagaj-
nika ovjerava svaku isplatu iz blagajne. Kontrola vođenja knjige 
blagajne podrazumijeva provjeru kronološkog unosa uplatnica 
i isplatnica te potpisa na dokumenƟ ma osoba koja prima novac 
na blagajničkim isplatnicama. Kada se zbirni promet blagajničkog 
dnevnika unosi u Knjigu primitaka i izdataka potrebno je provje-
riƟ  pojedinačne uplate i isplate koje čine zbroj prometa. Posebnu 
pozornost treba posveƟ Ɵ  vjerodostojnosƟ  dokumenata teme-
ljem kojih se isplaćuju novčana sredstva iz blagajne te jesu li uz 
isplatnice priložene vjerodostojne knjigovodstvene isprave.

6.2. Knjiga primitaka i izdataka

Knjiga primitaka i izdataka je evidencija o dnevnim i ukupnim 
poslovnim primicima i izdacima za jednu poslovnu godinu. Temeljno 
novčano računovodstveno načelo evidenƟ ranja primitaka i izdataka 
primjenjuje se i prilikom iskazivanja u Knjizi primitaka i izdataka. Pre-
ma tom načelu ili tzv. načelu blagajne primici i izdaci kronološki se 
iskazuju u knjizi temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata. U 
Knjigu primitaka i izdataka unose se naplate i plaćanja kronološki po 
datumu izvoda sa žiroračuna ili datuma blagajne pa datum primitka 
ili izdatka treba biƟ  datum izvoda sa žiroračuna ili datum blagajnič-
kog izvještaja odnosno knjige blagajne. Unose se sve stavke, neovi-
sno o iznosu i činjenici je li plaćen manji ili veći iznos negoli iznosi ob-
veza po ulaznom računu odnosno potraživanje po izlaznom računu.

Pravilnikom propisani sadržaj Knjige primitaka i izdataka je ne-
dostatan za fi nancijsko izvještavanje neprofi tnih organizacija koje 
vode jednostavno knjigovodstvo. Pravilnikom o  izvještavanju u ne-

profi tnom računovodstvu i Registru neprofi tnih organizacija odre-
đeno je da neprofi tne organizacije sastavljaju godišnji fi nancijski 
izvještaj o primicima i izdacima za prethodnu poslovnu godinu na 
Obrascu: G-PR-IZ-NPF. Prema obrascu primitke bi trebalo  praƟ Ɵ  
prema sljedećim vrstama: 
- Primici od prodaje roba i pružanja usluga
- Primici od članarina i članskih doprinosa
- Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona
- Primici od donacija – razvrstani prema donatorima - iz državnog 

proračuna, iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija, 
od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba, od građana i 
kućanstava i iz ostalih izvora

- Primici od kamata i ostale financijske imovine
- Primici od zakupa, iznajmljivanja i ostale nefinancijske imovine
- Primici od prodaje dugotrajne imovine
- Ostali primici (od naknade štete, refundacija i sl.).

Izdaci se u obrascu G-PR-IZ-NPF prate prema sljedećim vrstama:
- Izdaci za radnike – u koje ulaze plaće (bruto) i doprinosi na plaću
- Izdaci za naknade troškova radnicima (službena putovanja, prije-

voz, stručno usavršavanje)
- Izdaci za naknade volonterima
- Izdaci za naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa (služ-

beni put i ostalo)
- Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, računal-

ne, intelektualne usluge i sl.)
- Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, energi-

ja, sitni inventar i auto gume)
- Izdaci za kamate i usluge platnog prometa
- Izdaci za dane donacije
- Izdaci za nabavu dugotrajne imovine
- Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, premije osigu-

ranja i sl.).
Podlogu za ispunjavanje pozicija primitaka i izdataka obrasca 

G-PR-IZ-NPF predstavljaju izdaci i primici u Knjizi primitaka i izdataka 
i Knjizi blagajne. Budući da je Pravilnikom propisano samo nekoliko 
obveznih podataka u ovim knjigama, Knjigu primitaka i izdataka je 
nužno proširiƟ  podacima koji se traže u obrascu.
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Primici i izdaci od poslovnih događaja utvrđuju se tek nakon pri-
mljenih uplata odnosno obavljenih isplata (načelo blagajne). Nasta-
nak ili dospijeće potraživanja od prodane robe ili obavljenih usluga 
ne smatra se još primitkom. Potraživanja postaju primitkom u tre-
nutku naplate. Nastanak obveze za nabavljeni materijal, uslugu ili 
radove ne predstavlja primitak, iako je obveza nastala kao rezultat 
isporučenog materijala, izvršene usluge i radova. Obveze postaju 
izdatkom kada su plaćene. U knjigu ulaze svi provedeni promeƟ  pa 
i naplate i plaćanja, u cijelosƟ  ili djelomično, koja se odnose i na 
račune ranijih godina. 

U Knjizi primitaka i izdataka treba posebno provjeriƟ  djelo-
mično plaćanje računa posebice ako se radi o obračunskim plaća-
njima te usklađenost s podacima iz Knjige izlaznih i ulaznih računa.

Prilikom evidenƟ ranja izdataka potrebno je provjeriƟ  knji-
govodstvene dokumente temeljem kojih su evidenƟ rani izdaci. 
Ulazni računi trebaju glasiƟ  na neprofi tnu organizaciju te treba-
ju vjerodostojno i isƟ nito odražavaƟ  nastali poslovni događaj. 
Vjerodostojnost se dokazuje potpisom na ispravi pa se posebna 
pozornost posvećuje provjeri potpisa na svakoj od knjigovod-
stvenih isprava. KontroliraƟ  treba unesene ukupne primitke i 
izdatke s ukupnim prometom na žiroračunu koji se može dobiƟ  s 
internetskog bankarstva poslovne banke te ukupnim prometom 
blagajne.

6.3. Knjiga ulaznih računa

Pravilnikom o neprofi tnom računovodstvu i računskom planu 
defi niran je minimalni sadržaj svih poslovnih knjiga pa i knjige ula-
znih računa. Ona mora sadržavaƟ  sljedeće podatke:

1. redni broj
2. podaci o primljenom računu: broj i datum
3. podaci o dobavljaču: naziv, sjedište i OIB
4. ukupni iznos računa (s PDV-om).

Neprofi tne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo 
najčešće nisu u sustavu poreza na dodanu vrijednost pa nije po-
trebna dodatna razrada Knjige ulaznih računa po stopama poreza i 
njihovim osnovicama. Navedenim obveznim elemenƟ ma potrebno 
je dodaƟ  datum dospijeća ulaznih računa, bitan za podmirenje ob-
veze. U Knjigu ulaznih računa upisuju se svi  ulazni računi ili fakture 
dobavljača za obavljene usluge i radove i nabavljenu i isporučenu 
robu  i materijal koji se odnose na 2018. godinu. Potrebno je ostaviƟ  
dovoljno vremena za unos u knjigu kako bi prisƟ gli svi računi. Prili-
kom zaprimanja ulaznih računa u knjigu, računi se upisuju kronološ-
ki prema datumu prisƟ zanja u neprofi tnu organizaciju, neovisno o 
datumu ispostavljanja računa.

Glavna provjera odnosi se na naslov ulaznog računa odno-
sno glasi li ulazni račun na neprofi tnu organizaciju? Jesu li svi 
računi koji se odnose na 2018. godinu uneseni u knjigu? Budući 
da se u obrazac G-PR-IZ-NPF treba upisaƟ  podatak o nepodmi-
renim obvezama, potrebno je provjeriƟ  upisivanje podataka o 
plaćenim računima, ako nije programskim putem riješeno pove-
zivanje uplata žiroračuna i knjige. Kod provjere plaćanja ulaznih 
računa treba provjeriƟ  njihovo dospijeće i datum plaćanja.

Primjer: Knjiga ulaznih računa

Naziv obveznika:  UDUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA
Mjesto: ZAGREB
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1
Račun (IBAN): HR7823400091100524858                                                                                                                                                            RNO broj: 002423
Šifra djelatnosƟ :  9499                                                                                                                                                                                    MaƟ čni broj: 00785236
Šifra grada/općine: 133                                                                                                                                                                                           OIB: 11223344556
Šifra županije:  21 

KNJIGA ULAZNIH RAČUNA
ZA 2018. GODINU

RED.
BROJ

ULAZNI  RAČUN DOBAVLJAČ
OPIS

UKUPNI IZNOS 
RAČUNA S 

PDV-om

DATUM 
PLAĆANJABROJ DATUM DOSPIJEĆE NAZIV SJEDIŠTE (OIB)

1.  2018/4/254 13. 1. 2018. 13. 1. 2018.  Metro d.o.o. Zagreb 12345678901 Nabava uredskog stola  1.100,00 13. 1 .2018.
2. 639/2018/1 15. 1. 2018. 15. 1. 2018.  Lesnina Zagreb 12398745625 Nabava uredske fotelje  800,00 15. 1. 2018.
3. 245-1/2018 31. 1 .2018. 8. 2. 2018. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 1/2018. 27,00 8. 2. 2018.
4. 500508-155 31. 1. 2018. 20. 2. 2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 1/2018. 355,00 18. 2. 2018.
5.  355-1/2018 28. 2. 2018. 8. 3. 2018. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 2/2018.  27,00 8. 3. 2018.
6. 500508-156 28. 2. 2018. 20. 3. 2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 2/2018. 304,00 20. 3. 2018.
7.  425-1/2018 31. 3. 2018. 8. 4. 2015. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 3/2018.  27,00 8. 4. 2018.
8. 500508-157 31. 3. 2018. 20. 4. 2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 3/2018. 298,00 20. 4. 2018.
9.  172/2018 24. 4. 2018. 24. 5. 2018.  Mikronis d.o.o. Zagreb 55667788990 Prijenosno računalo DELL  5.310,00 20. 5. 2018.

10. 1/2018 31. 3. 2018. 8. 4. 2018. Ivan Horvat Zagreb 24069426587 Zakup poslovnog prostora 1-3/2018. 1.500,00 8. 4. 2018.
11.  1224/2018 16. 4. 2018. 24. 4. 2018. HZRIF Zagreb 75508100288 Zakup dvorane 14. 4. 2018.  1.250,00 24. 4. 2018.
12. 35-2018-2 15. 4. 2018. 23. 4. 2018. Catering Zvonce Zagreb 59556943183 Catering za sudionike predavanja  356,00 23. 4. 2018.
13.  515-1/2018 30. 4. 2018. 8. 5. 2085. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 4/2018.  27,00 8. 5. 2018.
14. 500508-158 30. 4. 2018. 20. 5. 2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 4/2018. 298,00 20. 5. 2018.
15.  622-1/2018 31. 5. 2018. 8. 6. 2018. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 5/2018.  27,00 8. 6. 2018.
16. 155-2018 16. 6. 2018. 15. 7. 2018. Centar za jezike Zagreb 12356985219 Učenje talijanskog jezika 3.120,00 15. 7.  2018.
17. 500508-159 31.5.2018. 20.6.2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 5/2018 315,00 20.6.2018.
18.  698-1/2018 30.6.2018. 8.7.2018. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 6/2018  27,00 8.7.2018.
19. 500508-160 30.6.2018. 20.7.2018. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fi ksnoj mreži 6/2018 298,00 20.7.2018.
20. 2/2018 30.6.2018 8.7.2018. Ivan Horvat Zagreb 24069426587 Zakup poslovnog prostora 4-7/2018 1.500,00 8.7.2018.
…

Zaključeno s Rb. 38.                                                                                                                                                                   Ukupno ulazni računi za 2018. 
godinu

24.248,00
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Ulazni računi se  prilikom upisa u Knjigu ulaznih računa obilježa-
vaju, najčešće na gornjem, srednjem dijelu računa, s rednim brojem 
iz Knjige ulaznih računa (UR 1, UR 2 i sl.). Dodijeljeni  broj iz knjige 
na svakom ulaznom računu je iznimno važan, jer se prema broju iz 
Knjige ulaznih računa računi označavaju u Knjizi primitaka i izdata-
ka prilikom plaćanja. Prema broju iz Knjige ulaznih računa i dodije-
ljenih oznaka računi se odlažu u registratore i arhiviraju.

6.4. Knjiga izlaznih računa

Knjiga izlaznih računa prema čl. 54. st. 4. Pravilnika o neprofi t-
nom računovodstvu i računskom planu mora sadržavaƟ  sljedeće 
obvezne podatke:
1. redni broj
2. podaci o izdanom računu: broj i datum
3. podaci o kupcu: naziv, sjedište i OIB
4. podaci o ukupnom iznosu računa (s PDV-om).

Postojećim obveznim podacima treba dodaƟ  podatak o dospi-
jeću računa, potreban radi praćenja podmirenja potraživanja i mo-
žebitnog obračuna zateznih kamata. Stoga, na kraj Knjige izlaznih 
računa treba dodaƟ  i napomenu o plaćanju računa kako bi raspo-
lagali potrebnim podatkom o iznosu potraživanja na dan 31. 12. U 
Obrazac G-PR-IZ-NPF potrebno je unijeƟ  podatak o potraživanjima 
za neplaćene račune.

Kontrola izlaznih računa obuhvaća podlogu izdavanja izla-
znih računa, sklopljene ugovore, primljene narudžbenice ili 
cjenike. Jesu li ispostavljeni svi računi koji su trebali biƟ  izda-
ni za 2018. godinu te je li dosljedno primjenjivana odluka ili 
cjenik o naplaƟ  nerecipročnih prihoda, primjerice članarina? 
ProvjeriƟ  treba jesu li svi računi uneseni u Knjigu izlaznih raču-
na te kako se vodila briga o naplaƟ  potraživanja? Potrebno je 
usporediƟ  podatke o naplaćenim primicima u obrascu G-PR-
IZ-NPF s podacima o naplaƟ  računa unesenih  u Knjigu izlaznih 
računa.

7. POPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Popis dugotrajne nefi nancijske imovine treba obuhvaƟ Ɵ  sljede-
ću imovinu:
– neproizvedenu dugotrajnu materijalnu i nematerijalnu imovi-

nu (zemljišta, patente, licence i ostalo)
– proizvedenu dugotrajnu imovinu (građevinske objekte, postro-

jenja i opremu, prijevozna sredstva, knjige, umjetnička djela i 
ostale izložbene predmete, višegodišnje nasade i osnovno stado, 
ulaganja u računalne programe i ostalo)

– plemenite metale i ostale pohranjene vrijednosti
– sitni inventar.

Primjer: Knjiga izlaznih računa

Naziv obveznika: KULTURNO DRUŠTVO „KUNA“
Mjesto: ZAGREB
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 RNO broj: 002423
Šifra djelatnosƟ :  9499  MaƟ čni broj: 00785236
Šifra grada/općine: 133  OIB: 11223344556
Šifra županije:  21 

KNJIGA IZLAZNIH RAČUNA ZA 2018. GODINU

R.B.
R A Č U N PODACI O KUPCU

OPIS
UKUPNI  IZNOS 

RAČUNA S PDV-om
PODACI O 
PLAĆANJUBROJ DATUM DOSPIJEĆE NAZIV I SJEDIŠTE OIB

1. 1 4. 2. 2018. 12. 2. 2018.
Udruga za pomoć mladima 
XXXXX županije

95874552366
Održano predavanje “Pomoć mladima u 
osamostaljivanju“, 
4. 2. 2018.

1.100,00 8. 2. 2018.

2. 2. 20. 6. 2018. 28. 6. 2018. Grad XXXXX 25847625585
Sudjelovanje na obilježavanju Dana Grada, 
15. 6. 2018.

3.000,00 29. 6. 2018.

3. 3 1. 7. 2018. 9. 7. 2018. Lokalna akcija Radost  Zagreb 36598326446
Održano predavanje „Kako sudjelovaƟ  u pro-
jekƟ ma EU“ – Zagreb, 1. 7. 2018.

1.100,00 5. 7. 2018.

4. 4 11. 9. 2018. 19. 9. 2018. Grad XXXXX 05489925474
Sudjelovanje na obilježavanju Dana zahval-
nosƟ , Zagreb, 11. 9. 2018.

3.000,00 27. 9. 2018.

5. 5 20. 9. 2018. 30. 9. 2018. Razvojna agencija Samobor 36598521478
Održano predavanje „Kako sudjelovaƟ  u pro-
jekƟ ma EU“ – Zagreb, 20. 9. 2018.

1.100,00 30. 9.  2018.

…
Zaključeno s R.b. 14.                                                                                                                           Ukupno izdani izlazni računi za 2018. g. 11.000,00

U Knjigu izlaznih računa upisuju se svi izdani računi za obav-
ljene usluge ili izvršene isporuke kupcima. Upisuju se kronološki 
prema datumu kada su ispostavljeni, kada su izdavani neovisno 
o kupcima, veličini iznosa potraživanja i drugim kriterijima. Svaki 
izlazni račun ima istu oznaku ili dio oznake na računu kao što je na-
vedeno u Knjizi izlaznih računa. Po tom broju se praƟ  i kontrolira 
naplata računa u Knjizi primitaka i izdataka, odlažu se u registra-
tor i arhiviraju.

Cjelokupnu dugotrajnu nefi nancijsku imovinu kojom raspolaže 
neprofi tna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo treba 
unijeƟ  u popis dugotrajne nefi nancijske imovine koji sadrži najma-
nje sljedeće podatke:
1. redni broj
2. vrsta dugotrajne imovine s osnovnim identifikacijskim obiljež-

jem (naziv, marka i sl.)
3. datum i broj dokumenta po kojem je imovina nabavljena
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4. nabavna vrijednost
5. datum i opis otuđenja (prodaja, donacija, uništenja).

Osim navedenih podataka potrebno je unijeƟ  podatak o inter-
nom broju dugotrajne imovine dodijeljenom prilikom nabave, pri-
mjerice OS 1, OS 2 i slično.

Primjer: Popis dugotrajne nefi nancijske imovine

Naziv obveznika:  UDUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA
Mjesto: ZAGREB
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1
Račun (IBAN): HR7823400091100524858                                                                      RNO broj: 002423
Šifra djelatnosƟ :  9949                                                                                                                                                                                     MaƟ čni broj: 00785236
Šifra grada/općine: 133                                                                                                                                                                                            OIB: 11223344556
Šifra županije:  21 

POPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Redni 
broj

Interni broj 
dugotrajne 

imovine

Vrsta dugotrajne imovine s osnovnim 
idenƟ fi kacijskim obilježjem (naziv, marka i sl.)

Datum i broj dokumenta po 
kojem je imovina nabavljena

Oznaka 
dokumenta

Dobavljač
Nabavna ili 

procijenjena 
vrijednost

Datum i opis 
otuđenja (pro-
daja, donacija, 

uništenje)

1. OS 001
Uredski stol  s 4 ladice,drveni
140 x 100 cm

2014. - VlasƟ Ɵ  izvori od osnivača  1.000,00  

2. OS 002 Uredska stolica, crna, platno 2014. -  VlasƟ Ɵ  izvori od osnivača  500,00  
3. OS 003 Stolno računalo Lenovo sa ekranom i Ɵ pkovnicom  141/2015 od 16.4.2015. UR 5  ProsoŌ  d.o.o. Zagreb  7.280,00  
4. OS 004 Štampač CANON IP 1900  141/2015 od 16.4.2015. UR 5  ProsoŌ  d.o.o. Zagreb  650,00  
5. OS 005 MulƟ funkcijski uređaj - telefon, fax, skener, kopirka  254/15-II od 5.5.2015. UR 7  King –in d.o.o. Zagreb  2.230,00  
6. OS 006 Projektor ACER P1206  2017-4457 od 4.2.2017. UR 10  Media.markt Zagreb  4.100,00  
7. OS 007 Uredski stol s 4 ladice, drveni, bukva, 140 x 100 cm  2018/4/254 od 13.1.2018. UR 1  Metro d.o.o. Zagreb  1.100,00  
8. OS 008 Uredska fotelja, crna umjetna koža  639/2018/1 od 15.1.2018. UR 2  Lesnina  Zagreb  800,00  
9. OS 009 Prijenosno računalo DELL INSPIRON 5558  172/2018 od 24.4.2018. UR 9 Mikronis d.o.o. Zagreb 5.310,00  

Pravilnikom nije propisan način unošenja podataka u popis du-
gotrajne nefi nancijske imovine. Budući da je čl. 54. st. 7. propisano 
zaključivanje svih knjiga osim ovog popisa, slijedi zaključak da se u 
popis kronološki, prema datumu nabave, upisuje sva nabavljena 
dugotrajna nefi nancijska imovina, neovisno o plaćanju ili nabavi. 
Dakle, u popis je potrebno unijeƟ  svu imovinu kojom raspolaže ne-
profi tna organizacija pa i dobivenu imovinu kao donaciju ili imovinu 
kao vlasnički udjel potreban pri osnivanju neprofi tne organizacije.

U popis dugotrajne nefi nancijske imovine, imovina se unosi 
prema računovodstvenom načelu nastanka događaja, neovisno o 
plaćanju. U jednostavnom knjigovodstvu ne provodi se obračun 
amorƟ zacije niƟ  ispravka vrijednosƟ , ali neprofi tna organizacija 
može vodiƟ  pojedinačne karƟ ce dugotrajne nefi nancijske imovine u 
kojima će odrediƟ  početak upotrebe, vijek trajanja i stope ispravka 
vrijednosƟ  iz Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i računskom 
planu te evidenƟ raƟ  ispravak vrijednosƟ  kroz godine upotrebe.

Potrebno je provjeriƟ  knjigovodstvene dokumente teme-
ljem kojih su uneseni podaci o imovini te kontroliraƟ  nabavnu 
vrijednost sitnog inventara (manje od 3.500 kuna) i njegovo 
iskazivanje. Potrebno je provjeriƟ  je li proveden popis dugotraj-
ne imovine sa stanjem na dan 31. prosinca 2018. godine i je li 
potpisana lista od strane osobe/a koje su provodile popis. Obra-
Ɵ Ɵ  pozornost na unesene stavke iz prethodnih godina u kojima 
je imovina nabavljana. Popis dugotrajne imovine je temelj za 
provođenje popisa imovine. Stvarno stanje imovine prema in-
venturi treba uskladiƟ  s podacima iz popisa dugotrajne imovine 
pa možebitno utvrđeni manjak imovine treba evidenƟ raƟ  u po-
pisu imovine navodeći u napomeni s kojim datumom se imovina 
briše iz popisa. Utvrđeni višak imovine unosi se u popis.

Neprofi tna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo ne 
mora obračunavaƟ  amorƟ zaciju dugotrajne nefi nancijske imovine, 
jer se prilikom plaćanja nabavljene imovine priznaje izdatak u uku-
pnom iznosu u obrascu G-PR-IZ-NPF.

8. ZAKLJUČAK

Neprofi tne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo te 
poslovne događaje iskazuju primjenom novčanog računovodstve-
nog načela moraju provjeriƟ  jesu li u poslovnim knjigama iskazane 
sve poslovne promjene te jesu li iskazane u pravilnom obračunskom 
razdoblju, za 2018. godinu. Posebna se provjera odnosi na provede-
ni popis imovine i obveza, jer ga i oni moraju provesƟ  s datumom 
31. prosinca 2018. godine. Provodi se popis dugotrajne nefi nancij-
ske imovine pa se stvarno popisano stanje uspoređuje s podacima 
iz popisa dugotrajne imovine. Popisom obveza potrebno je obuhva-
Ɵ Ɵ  sve ulazne račune koji nisu plaćeni do 31. 12. 2018. godine. Popis 
potraživanja obuhvaća popis izlaznih računa koji nisu naplaćeni do 
31. 12. 2018. godine. Budući da moraju predaƟ  obrazac G-PR-IZ-N-
PF kojemu je osnova Knjiga primitaka i izdataka te Knjiga blagajne, 
potrebno je provjeriƟ  sve promete iskazane u njima.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
R
A
P
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1. UVOD

Neprofi tna organizacija čija je vrijednost imovine na kraju sva-
ke od prethodne tri godine (2015., 2016. i 2017.) uzastopno manja 
od 230.000,00 kuna i čiji je godišnji prihod u svakoj od prethodne 
tri godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje odnosno 
koja udovoljava uvjeƟ ma iz čl. 9. stavka 2. Zakona za vođenje jed-
nostavnog knjigovodstva i čiji je zakonski zastupnik do 28. veljače 
2018. g. donio Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i pri-
mjeni novčanog računovodstvenog načela za 2018. g., obveznici 
su predaje fi nancijskog izvještaja propisanog za jednostavno knji-
govodstvo - Godišnji fi nancijski izvještaj o primicima i izdacima za 
prethodnu poslovnu godinu na Obrascu G-PR-IZ-NPF. 

One neprofi tne organizacije koje za 2018. g. imaju zadovoljene 
gore navedene uvjete
• ali su se dobrovoljno odlučile za vođenje dvojnog knjigovodstva, 

postaju obveznici financijskog izvještavanja u sustavu dvojnog 
knjigovodstva te su obvezni sastavljati financijske izvještaje i za 
2018. g., ali i za sva razdoblja u tijeku poslovne godine. 

• ali su zaključno s 2017. g. vodile dvojno knjigovodstvo (npr. 
novoosnovane organizacije) i do 28. veljače 2018. nisu doni-
jele Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva za 2018. 
g., kao i one koje su donijele Odluku o vođenju jednostavnog 
knjigovodstva za 2018. g., ali o promjeni nisu obavijestile 
Ministarstvo financija preko Obrasca RNO-P ostaju obveznici 
dvojnog knjigovodstva u 2018. g. te su obvezni predati finan-
cijske izvještaje koji se predaju u sustavu dvojnog knjigovod-
stva. 
Obveza predaje fi nancijskih izvještaja neprofi tnih organizacija 

koje vode jednostavno knjigovodstvo proizlazi iz čl. 29. Zakona i Pra-
vilnika o fi nancijskom izvještavanju u neprofi tnom računovodstvu 
i računskom planu (Nar. nov., br. 31/15., 67/17. i 115/18.), gdje se 
detaljno propisuje oblik i sadržaj fi nancijskih izvještaja, razdoblja za 
koja se sastavljaju te obveza i rokovi njihovog podnošenja. Za razliku 
od obveznika dvojnog knjigovodstva izvještaja obveznika jednostav-
nog knjigovodstva predaje se samo godišnje. 

Neprofitne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo, a sukladno čl. 29. Zakona i Pravilnika o financijskom 
izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 31/15., 67/17. i 115/18.) za razdoblje 
1. siječnja do 31. prosinca 2018. g. predaju Obrazac G-PR-IZ-NPF. Autorica u članku daje detaljno obrazloženje 
načina popunjavanja propisanog Obrasca G-PR-IZ-NPF te ukazuje na način i rokove predaje ovog izvještaja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Predaja financijskih izvještaja za 2018. 
godinu neprofitnih organizacija u sustavu 
jednostavnog knjigovodstva

2. NAČIN I ROKOVI PREDAJE OBRASCA GͳPRͳIZͳNPF

Neprofi tna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo 
predaje Obrazac G-PR-IZ-NPF za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
2018. g. Financijskoj agenciji – FINA-i 

do 1. ožujka 2019. g.
Financijski izvještaj na propisanom obrascu moguće je predaƟ :

• u elektroničkom obliku: 
− obrazac G-PR-IZ-NPF s ugrađenim kontrolama koji se može 

pronaći na mrežnim stranicama FINA-e i Ministarstva finan-
cija (predaja na CD-u, USB-u i sl.) i koji se nalazi u istom do-
kumentu kao i obrasci za obveznike dvojnog knjigovodstva 

− putem web aplikacije
• putem papirnatih obrazaca (Narodne novine).

Neprofi tna organizacija uz fi nancijski izvještaj u elektroničkom 
obliku predaje samo Referentnu stranicu ovjerenu potpisom za-
konskog zastupnika i pečatom (ne izlist fi nancijskog izvještaja). Re-
ferentna stranica je propisana Pravilnikom.

Neprofi tne organizacije ne predaju fi nancijske izvještaje Dr-
žavnom uredu za reviziju. 
1. Popunjavanje Obrasca: G-PR-IZ-NPF

Obveznici primjene jednostavnog knjigovodstva sastavljaju Go-
dišnji fi nancijski izvještaj o primicima i izdacima za prethodnu po-
slovnu godinu na Obrascu G-PR-IZ-NPF.

Obrazac G-PR-IZ-NPF sadrži sljedeće podatke:
• stupac 1 – redni broj
• stupac 2 – opis
• stupac 3 – AOP oznaka
• stupac 4 – ostvareno u prethodnoj poslovnoj godini
• stupac 5 – ostvareno u tekućoj poslovnoj godini.
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Elektronička verzija obrazaca u zaglavlju sadrži upute za sastav-
ljanje i podatke koji pomažu prilikom popunjavanja samog obrasca.

Prilikom popunjavanja financijskih izvještaja, preporuka 
je uvijek preuzeti nove verzije obrazaca s ugrađenim kontro-
lama. Provjera verzije i svih mogućih nastalih promjena po 
obrascima nalazi se u podnožju pod oznakom Promjene.

Kako elektronički obrazac sadrži uključene kontrole potrebno je 
posebno obraƟ Ɵ  pozornost na poruke uz svaku od navedenih kon-
trola. 

U prvoj koloni nalazi se oznaka zadovoljeno ili nije zadovoljeno, 
a u drugoj je tekstualni opis što ta kontrola provjerava. Postoje dvije 
vrste kontrola: crvene i žute. Pogreška na crvenoj kontroli mora biƟ  
ispravljena inače obrazac neće biƟ  prihvaćen. Žute kontrole su upo-
zoravajuće, one upozoravaju da ste unijeli neku kombinaciju iznosa 
ili nekih drugih podataka koja je upitna, a može, a i ne mora biƟ  
točna - s obzirom na uvjete. Ako podatak smatrate točnim ili kon-
trola vrijedi samo u posebnim uvjeƟ ma koji u vašem slučaju nisu 
zadovoljeni, tu kontrolu možete zanemariƟ .

 

 

 

 
Svi fi nancijski izvještaji neprofi tnih organizacija imaju jednaka zaglavlja i podnožja. Njihovo pravilno popunjavanje omogućava točno 

učitavanje fi nancijskih izvještaja u bazu fi nancijskih izvještaja. Zaglavlje i podnožje fi nancijskih izvještaja defi nirano je čl. 7. st. 2. i 3. Pravilnika. 
U elektroničkim obrascima svako polje zaglavlja i podnožja ima komentar u kojem se objašnjava način popunjavanja. 
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Obrazac G-PR-IZ-NPF se popunjava temeljem podataka iz Knjige 
primitaka i izdataka koja sadrži najmanje podatke o svim gotovin-
skim i negotovinskim primicima i izdacima uključujući i obračunska 
plaćanja. Primici i izdaci priznaju se uz primjenu novčanog računo-
vodstvenog načela (načelo blagajne), što znači da su kronološki 
iskazani u poslovnim knjigama temeljem primljenih uplata i obavlje-
nih isplata, uključujući i obračunska plaćanja. 

Pravilnikom o neprofi tnom računovodstvu i računskom planu 
propisan je minimalni sadržaj Knjige primitaka i izdataka, ali je za 
popunjavanje obrasca godišnjeg fi nancijskog izvještaja o primicima 
i izdacima potrebno razradiƟ  vrste primitaka i izdataka prema za-
htjevima iz obrasca.

Financijski rezultat poslovne godine iskazuje se kao višak ili ma-
njak primitaka, a utvrđuje se kao razlika ukupnih primitaka u od-
nosu na ukupne izdatke po svim osnovama po kojima su ostvareni 
u izvještajnom razdoblju.

Iznosi se u Obrazac upisuju u kunama bez lipa, a ako nema izno-
sa upisuje se nula ili crƟ ca kod papirnaƟ h obrazaca.

Primici i izdaci su u Obrascu G-PR-IZ-NPF razrađeni na istovjetan 
način kako je razrađen i računski plan neprofi tnih organizacija.

U prvom dijelu obrasca potrebno je navesƟ  ukupne primitke 
razvrstane prema vrstama primitaka kako slijedi: 
• AOP 001 Primici od prodaje robe i pružanja usluga 
• AOP 002 Primici od članarina i članskih doprinosa 
• AOP 003 Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona 
• AOP 004 Primici od donacija koji se posebno analitički razrađuju 

ovisno o donatorima na podatke o primicima: 
o iz državnog proračuna
o iz proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-

prave
o od inozemnih vlada i međunarodnim organizacijama 
o od trgovačkih društava 
o od građana i 
o iz ostalih izvora

• AOP 011 Primici od kamata i ostale financijske imovine 
• AOP 012 Primici od zakupa i iznajmljivanja i ostale nefinancijske 

imovine  
• AOP 013 Primici od prodaje dugotrajne imovine
• AOP 014 Ostali primici (naknade šteta, refundacije i sl.). 

Ukupni izdaci neprofi tne organizacije također se prate prema 
vrstama izdataka: 

Na AOP-ima od 016 do 021 prate se podaci o izdacima za radni-
ke, vanjske suradnike i volontere:
• AOP 016 Izdaci za radnike (bruto plaća i doprinosi na plaću) 
• AOP 019 Izdaci za naknade troškova radnicima (službena puto-

vanja, prijevoz, stručno usavršavanje) 
• AOP 020 Izdaci za naknade volonterima gdje se kao i kod dvoj-

nog knjigovodstva prate isključivo podaci o naknadama osoba-
ma koje s neprofitnom organizacijom imaju sklopljen Ugovor 
o volontiranju sukladno Zakonu o volonterstvu (Nar. nov., br. 
58/07. i 22/13.) 

• AOP 021 Izdaci za naknade osobama izvan radnog odnosa (služ-
beni put i ostalo).
ZaƟ m se navode izdaci za usluge i materijalni izdaci: 

• AOP 022 Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, 
računalne i intelektualne usluge i sl.) 

• AOP 023 Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, 
energija, sitni inventar i auto gume). 
Osim navedenog traže se i fi nancijski izdaci kao i ostali podaci 

o poslovanju: 

• AOP 024 Izdaci za kamate i usluge platnog prometa
• AOP 025 Izdaci za donacije 
• AOP 026 Izdaci za nabavu dugotrajne imovine
• AOP 027 Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, pre-

mije osiguranja i sl.) 
o Na ovom AOP-u iskazuje se ukupni izdatak za porez na dobit 

kojeg je u 2018. g. imala neprofitna organizacija obveznica 
poreza na dobit.

Razlika ukupnih primitaka i ukupnih izdataka predstavlja višak ili 
manjak primitaka i iskazana je na AOP-u 029, dok je u AOP-u 030 
potrebno unijeƟ  podatak o iznosu viška odnosno manjka prihoda 
koji je prenesen iz prethodne poslovne godine.

Drugi dio obrasca predstavlja dodatne podatke, uobičajene za 
fi nancijske izvještaje potrebne za staƟ sƟ čke svrhe. 

Na AOP-ima 031 do 033 praƟ  se stanje:
• Novčanih sredstava na računu u poslovnoj banci
• Novčanih sredstava u blagajni
• Oročenih sredstava.

Knjiga blagajne je podloga za unos podataka o stanju novčanih 
sredstava u blagajni, ali je potrebno navesƟ  i stanje novčanih sred-
stava na računu te posebno stanje oročenih sredstava.
• AOP 034 Obveze po neplaćenim računima predstavlja stanje 

obveza po neplaćenim računima na kraju prethodne i tekuće 
godine, a popunjava se temeljem knjige ulaznih računa koja je 
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
propisana kao obvezna poslovna knjiga. 

• AOP 035 Potraživanja za nenaplaćene račune predstavlja stanje 
potraživanja za nenaplaćene račune iz knjige izlaznih računa ko-
ja se sukladno gore navedenom propisu također obvezno vodi. 

• AOP 036 Primici ostvareni iz Europske unije označavaju dio 
iznosa od ukupnih primitaka koji se odnose na sredstva dozna-
čena iz fondova Europske unije za provođenje projekata 

• AOP 037 Prosječan broj zaposlenih 
• AOP 038 Broj volontera i AOP 039 Broj sati volontiranja - ovi 

podaci se odnose isključivo na osobe koje s neprofitnom organi-
zacijom imaju sklopljen Ugovor o v olontiranju sukladno Zakonu 
o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.).

SAVJETNICI:
rif@rif.hr

01 / 4686 506

svakodnevno
8-13 saƟ 
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Linkovi Upute RefStr PR-RAS-NPF BIL G-PR-IZ-NPF Kontrole Šifre

01/01/18 do 31/12/18

Naziv obveznika:

Poštanski broj: 10000 Mjesto: RNO broj: 0225336

Adresa sjedišta: Matični broj: 65423189

Račun (IBAN): OIB: 22355695874

Šifra djelatnosti: 9499 Oznaka razdoblja: 2018-12

Šifra grada/općine: 133 Šifra županije: 21

Broj pogrešaka: Nema NE

Neki financijski pokazatelji iz obrasca:

AOP Stanje 1. siječnja Stanje 31. prosinca

001 0 0

145 0 0

AOP
Ostvareno u istom 

razdoblju prethodne 
godine

Ostvareno u izvještajnom 
razdoblju

001 0 0

148 0 0

154 0 0

155 0 0

AOP
Ostvareno u prethodnoj 

poslovnoj godini
Ostvareno u tekućoj 

poslovnoj godini
015 87.124 95.613

028 85.330 93.150

029 1.794 2.463

G-PR-IZ-NPF

IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027)

015577889

0992489777

Telefax:

Osoba za kontakt:

HR0912365496254178526

Ivana Matić

IMOVINA (AOP 002+074)

OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195)

Zakonski zastupnik:

Datum:

Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 149+151-150-152-153)

PRIMICI UKUPNO  (AOP 001 do 004 + 011 do 014)

Darija Lukić

25/02/19

Obveznik vođenja dvojnog knjigovodstva (DA/NE):

Djelatnosti ostalih članskih organizacija, d. n.

Grad/općina: GRAD ZAGREB

Verzija Excel datoteke: 6.0.0.

Adresa e-pošte:

(popunjava FINA)

Potpis zakonskog zastupnika

Evidencijski broj

darija.lukic@izvor.hr

Telefon:

Referentna stranica

Udruga za pomoć maladim osobama "IZVOR"

Ulica domovinske zahvalnosti 8 

Zagreb 

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
za razdoblje od

Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 150+152-149-151+153)

251.597,06Kontrolni broj:

VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE (AOP 015-028) 

BIL-NPF

PRIHODI (AOP 002+005+008+011+024+040+049) 

UKUPNI RASHODI (AOP 054-146 ili 054+147)

PR-RAS-NPF

www.rif.hr
mailing lista
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10000 Mjesto:

RNO broj: 0225336

9499 Djelatnosti ostalih članskih organizacija, d. n. Matični broj: 65423189

133 Grad/općina: GRAD ZAGREB OIB:

2018-12

Šifra županije: 21
Iznosi u kunama bez lipa

Red. Br. AOP Ostvareno u prethodnoj 
poslovnoj godini

Ostvareno u tekućoj 
poslovnoj godini

Index
(5/4)

1 3 4 5 6

1. 001 9.000 11.000 122,2
2. 002 27.000 32.500 120,4
3. 003 2.000 2.000 100,0
4. 004 49.000 47.000 95,9
4.1. 005 35.500 30.000 84,5
4.2. 006 12.000 4.000 33,3
4.3. 007 13.000 -
4.4. 008 1.500 0 0,0
4.5. 009 0 -
4.6. 010 0 -
5. 011 124 113 91,1
6. 012 0 -
7. 013 0 -
8. 014 3.000 -

015 87.124 95.613 109,7

1. 016 56.256 56.256 100,0
1.1. 017 48.000 48.000 100,0
1.2. 018 8.256 8.256 100,0
2. 019 6.000 4.200 70,0
3. 020 0 0 -
4. 021 4.750 3.100 65,3
5. 022 9.300 10.250 110,2
6. 023 8.200 12.620 153,9
7. 024 324 324 100,0
8. 025 500 1.500 300,0
9. 026 1.900 -
10. 027 3.000 -

028 85.330 93.150 109,2
III. 029 1.794 2.463 137,3
IV. 030 822 2.616 318,2

Red. Br. AOP Stanje na kraju  
prethodne godine

Stanje na kraju 
izvještajnog razdoblja

Index
(5/4)

1. 031 2.501 4.841 193,6
2. 032 115 238 207,0
3. 033 0 0 -
4. 034 1.420 1.825 128,5
5. 035 0 1.100 -
6. 036 0 13.000 -
7. 037 1 1 100,0
8. 038 0 0 -
9. 039 0 0 -

040 4.037 21.005 520,3

Zakonski zastupnik:
25/02/19

II. IZDACI

OPIS

2

PRIMICI UKUPNO  (AOP 001 do 004 + 011 do 014)

Primici od prodaje roba i pružanja usluga

iz ostalih izvora
Primici od kamata i ostale financijske imovine
Primici od zakupa, iznajmljivanja i ostale nefinancijske imovine
Primici od prodaje dugotrajne imovine

od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija

Potpis zakonskog zastupnika

Darija Lukić

IZDACI UKUPNO (AOP 016 + 019 do 027)
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA TEKUĆE POSLOVNE GODINE (AOP 015-028) 
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA - PRENESEN IZ PRETHODNE POSLOVNE GODINE

DODATNI PODACI

Kontrolni zbroj (AOP 031 do 039)

Broj volontera

Osoba za kontakt:
Telefon: 

Ivana Matić
0992489777

Broj sati volontiranja

Obveze po neplaćenim računima

Izdaci za nabavu dugotrajne imovine
Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, premije osiguranja i sl.)

Stanje novčanih sredstava na računu
Stanje novčanih sredstava u blagajni
Stanje oročenih sredstava 

Datum:

Telefax:
Adresa e-pošte:

015577889
darija.lukic@izvor.hr

Izdaci za naknade troškova radnicima (službena putovanja, prijevoz, stručno usavršavanje) 
Izdaci za naknade volonterima
Izdaci za naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa (službeni put i ostalo)
Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, računalne, intelektualne usluge i sl.) 

Potraživanje za nenaplaćene račune

Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, energija, sitni inventar i auto gume)

od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
od građana i kućanstava

Primitak ostvaren iz sredstava Europske unije
Prosječan broj zaposlenih

Izdaci za radnike (AOP 017+018)
Plaće (bruto)
Doprinosi na plaću

Ostali primici (od naknade štete, refundacija i sl.)

Izdaci za kamate i usluge platnog prometa
Izdaci za dane donacije

O PRIMICIMA I IZDACIMA
za razdoblje 01.01.2018. do 31.12.2018.

Naziv obveznika:

HR0912365496254178526

Šifra djelatnosti:

Šifra grada/općine:

Zagreb Poštanski broj:

Oznaka razdoblja:

Adresa sjedišta: Ulica domovinske zahvalnosti 8 

Vrsta posla: 710 Obrazac 
G-PR-IZ-NPF

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ

Udruga za pomoć maladim osobama "IZVOR"

22355695874

Račun (IBAN):

iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave

Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona
Primici od donacija (AOP 005 do 010)
iz državnog proračuna

Primici od članarina i članskih doprinosa

Verzija Excel datoteke: 6.0.0.

I. PRIMICI
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1. OBVEZNICI, NAČIN I ROKOVI PREDAJE IZVJEŠTAJA 

Kada se neprofi tne organizacije fi nanciraju prihodima koje 
ostvaruju iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i po-
dručne samouprave i njihovih proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika moraju davateljima sredstava opravdaƟ  njihovo trošenje. 
Ova obveza proizlazi iz Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08, 
136/12., 15/15.), koji jedinicama lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, proračunskim i izvanproračunskim korisnicima na držav-
noj, ali i lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini propisuje obvezu 
kontrole korištenja namjenski isplaćenih proračunskih sredstava 
neprofi tnim organizacijama, dok su Uredbom o kriterijima, mjeri-
lima i postupcima fi nanciranja i ugovaranja programa i projekata 
od interesa za opće dobro koje provode udruge (Nar. nov., 26/15.), 
propisani uvjeƟ  davanja javnog novca najzastupljenijim neprofi tnim 
organizacijama – udrugama. 

Kako bi davatelji mogli kontroliraƟ  način korištenja danih sred-
stava za neprofi tne organizacije kreiran je Izvještaj o potrošnji pro-
računskih sredstava na Obrascu PROR-POT (dalje: Izvještaj). 

Obveznici predaje Izvještaja su sve neprofi tne organizacije 
koje ostvaruju sredstva iz javnih izvora. Ova obveza se odnosi i na 
vjerske zajednice koje primjenjuju odredbe Zakona, a samim Ɵ me 
i Pravilnika koje se odnose na dostavu izvještaja o potrošnji prora-
čunskih sredstava. Iznimka su poliƟ čke stranke na koje se ne pri-
mjenjuju odredbe Zakona vezano uz izvještavanje o potrošnji pro-
računskih sredstava budući da je cjelokupni sustav izvještavanja za 
ove neprofi tne organizacije uređen posebnim zakonom – Zakonom 
o fi nanciranju poliƟ čkih akƟ vnosƟ  i izborne promidžbe (Nar. nov., br. 
24/11., 64/11., 27/13. i 2/14.).

Za obvezu dostave Izvještaja nije bitna veličina neprofi tne orga-
nizacije, kao ni visina prihoda koje ostvaruje, kao ni vrijednost imo-
vine koju posjeduje, već isključivo činjenica da ostvaruje sredstva iz 
javnih izvora. 

Tako su obveznici podnošenja Izvještaja neprofi tne orga-
nizacije obveznici vođenja dvojnog knjigovodstva, ali i oni koji 
vode jednostavno knjigovodstvo, ali ostvaruju ove prihode.

Neprofitne organizacije koje ostvaruju sredstva iz javnih izvora obveznici su dostave Izvještaja o potrošnji 
proračunskih sredstava na Obrascu PROR-POT. Obveza proizlazi iz odredbi Zakona o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija i Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru 
neprofitnih organizacija. Autorica u članku podsjeća obveznike obrasca na način i rokove predaje te pojašnjava  
način popunjavanja Obrasca: PROR-POT za 2018. godinu.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Podsjetnik na predaju Izvještaja o 
potrošnji proračunskih sredstava na 
Obrascu: PROR-POT

Javni izvori nisu posebno defi nirani u Zakonu o fi nancijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 
121/14.) (dalje: Zakon), ali iz odredbi čl. 6. Zakona proizlazi da u jav-
ne izvore ulaze sredstva ostvarena iz državnog proračuna i prora-
čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Javnim 
izvorima smatraju se i sredstva ostvarena od izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave.1Izvještaj se predaje na Obrascu: 
PROR-POT:
• nadležnom tijelu državne uprave 
• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave 
• drugom nadležnom tijelu javne vlasti.

Treba posebno istaknuƟ  kako je predaja Izvještaja obveza 
za sve neprofi tne organizacije koje ostvaruju sredstva iz javnih 
izvora bez obzira što možda davatelj sredstva nije tražio izričito 
tražio Izvještaj. Iznimno, ako su davatelji sredstava drugim pro-
pisima ili akƟ ma utvrdili detaljniji sadržaj i izgled obrasca izvje-
štaja o potrošnji proračunskih sredstava, nije obvezno korištenje 
Obrasca: PROR-POT. Preporuka je kod ugovaranja projekata koji 
će se fi nanciraƟ  iz javnih sredstva posebno dogovoriƟ  hoće li se 
za pravdanje utrošenih sredstva korisƟ Ɵ  Obrazac: PROR-POT ili 
neki drugi oblik izvještavanja.

Izvještaj se obvezno sastavlja za poslovnu godinu, ali se može 
sastavljaƟ  i za razdoblja u Ɵ jeku poslovne godine, samo ako to za-
traži davatelj sredstava.  Na zahtjev davatelja sredstava obrascu je 
potrebno priložiƟ  i kopiju vjerodostojne dokumentacije na temelju 
koje je iskazan rashod/izdatak u Obrascu PROR-POT.

1  Izvanproračunski korisnici državnog proračuna utvrđeni u Registru prora-
čunskih i izvanproračunskih korisnika su: Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Centar za 
restrukturiranje i prodaju, Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka te Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Izvanproračunski ko-
risnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđeni u 
Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika su županijske uprave za ceste, 
http://www.mfin.hr/hr/registar.
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Ako neprofi tna organizacija ostvaruje proračunska sredstva 
iz više izvora, npr. od više različiƟ h JLP(R)S, za svaku jedinicu 
sastavlja poseban Izvještaj.

Rok za predaju Obrasca: PROR-POT za 2018. g. je 1. ožujak 
2019. g. 

2. POPUNJAVANJE OBRASCA: PRORͳPOT

Za razliku od fi nancijskih izvještaja u kojima neprofi tne organi-
zacije obuhvaćaju prihode koje ostvare Ɵ jekom jedne godine iz svih 
izvora fi nanciranja Obrazac: PROR-POT obuhvaća isključivo prihod 
ostvaren iz javnih izvora i to od jednog davatelja (i način potrošnje 
Ɵ h sredstava).

Ministarstvo fi nancija objavit će putem Registra godišnjih fi -
nancijskih izvještaja2 fi nancijske izvještaje neprofi tnih organizacija. 
MeđuƟ m, ministarstvo neće prikupljaƟ  niƟ  objavljivaƟ  izvještaje o 
potrošnji proračunskih sredstva. Oni se dostavljaju isključivo davate-
ljima sredstava. Njih mogu, ali i ne moraju objavljivaƟ  sami davatelji.

U Izvještaju se podaci o prihodima i rashodima iskazuju po nov-
čanoj osnovi, dakle, temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata. 

Treba naglasiƟ  kako će se zbog primjene novčanog načela po-
daci za iste poslovne događaje razlikovaƟ  u Izvještaju od podata-
ka koji će biƟ  iskazani u fi nancijskim izvještajima i to posebno kod 
neprofi tnih organizacija koje vode dvojno knjigovodstvo.3

Ove razlike očituju se primjerice, pri nabavi dugotrajne nefi nan-
cijske imovine gdje je u Obrascu: PROR-POT trošak nabave dugotraj-
ne nefi nancijske imovine iskazan u cijelosƟ  (odmah pri nabavi), a u 
fi nancijskom izvještaju iskazuje samo u visini obračunate amorƟ zaci-
je za razdoblje koristenja nabavljene imovine. Razlike su vidljive i kod 
priznavanja rashoda obzirom da će u fi nancijskim izvještajima biƟ  po-
datak o nastaloj obvezi (rashodu) dok će se u Obrascu: PROR-POT ras-
hod iskazaƟ  isključivo plaćanjem (zatvaranjem obveze). Sredstva koja 
neprofi tne organizacije ostvare iz javnih izvora klasifi ciraju se kao do-
nacije. Sukladno čl. 26. Zakona donacije povezane s izvršenjem ugovo-
renih programa (projekata i akƟ vnosƟ ) priznaju se u bilanci kao odgo-
đeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno 
troškovima provedbe ugovorenih programa (projekata i akƟ vnosƟ ). 
Ova odredba također će izazvaƟ  razliku između Obrasca: PROR-POT i 
fi nancijskih izvještaja na način da će u Obrascu: PROR-POT biƟ  iskazana 
ukupno primljena sredstva na račun,  dok će u fi nancijskim izvještajima 
biƟ  iskazano onoliko prihoda koliko je nastalo rashoda. 

Neprofi tne organizacije koje vode jednostavno knjigovod-
stvo ne bi trebale imaƟ  razlike u iskazivanju podataka u Obras-
cu: PROR- POT od podataka u Godišnjem fi nancijskom izvještaju 
o prihodima i rashodima na Obrascu G-PR-IZ- NPF obzirom da se 
u oba izvješća iskazuju podaci na novčanoj osnovi. 

Obrazac: PROR-POT4 sadrži najmanje sljedeće podatke:
I.  Opći podaci 
II.  Financijski podaci

2  Iznimka su sindikati i udruge poslodavaca čiji se izvještaji ne objavljuju u 
Registru.

3  Neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo prihode i rashode 
priznaju u financijskim izvještajima uz primjenu računovodstvenog načela nastan-
ka događaja temeljem Pravilnika o računovodstvu i računskom planu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 1/15., 27/17., 96/18. i ispr. 130/18.).

4  Obrazac: PROR-POT sastavni je dio Pravilnika o izvještavanju, ali se elek-
tronički obrazac nalazi i na internetskim stranicama Ministarstva financija http://
www.mfin.hr/hr/financijsko-izvjestavanje. 

III.  Ostali javni izvori financiranja (projekta/programa/ostalo, za 
koji se izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava podnosi)

IV.  Bilješke (o provedenim aktivnostima vezanim uz realizaciju pro-
jekta/programa/ostalo, postignutim rezultatima i slično).

I. Opći podaci

U prvom dijelu Obrasca PROR-POT unose se podaci o: 
• Primatelju sredstava 
• Davatelju sredstava 
• Nazivu projekta/programa/ostalo 
• Razdoblju izvještavanja.

Obzirom da se Obrazac: PROR-POT predaje pojedinačno za 
svaki projekt ili program koji se fi nancira iz sredstava jednog 
davatelja neprofi tna organizacija mora izradiƟ  i predaƟ  onoliko 
PROR-POT obrazaca prema jednom davatelju koliko ima različi-
Ɵ h projekta i programa.

 
II. Financijski podaci

Drugi dio obrasca sadrži podatke o prihodima/primicima, rasho-
dima/izdacima i prijenosu sredstava iz prethodne godine. 

I. PRIHODI / PRIMICI

U polju UGOVORENO unosi se iznos koji će u proračunskoj go-
dini biƟ  dodijeljen neprofi tnoj organizaciji, a koje je nadležno Ɵ jelo 
državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve odnosno drugo nadležno Ɵ jelo javne vlasƟ  navelo u ugovoru od-
nosno drugom aktu o odobrenju sredstava neprofi tnoj organizaciji. 

U polju UPLAĆENO unosi se iznos koji je Ɵ jekom godine dozna-
čen neprofi tnoj organizaciji 

Napomena: U slučaju izmjena i dopuna proračuna koje su utje-
cale na smanjenje sredstava neprofi tnim organizacijama, potrebno 
je upoznaƟ  neprofi tne organizacije s Ɵ m promjenama te izmijeniƟ  
i ugovore odnosno druge akte o odobrenju sredstava neprofi tnim 
organizacijama. U tom slučaju se u redak ugovoreni prihod/primitak 
unosi podatak iz izmijenjenog akta o odobrenju sredstava.

II. PRIJENOS IZ PRETHODNE POSLOVNE GODINE

U ovaj dio unose se doznačena, a nepotrošena sredstva iz pret-
hodne poslovne godine. Ako je propisom ili drugim aktom temeljem 
kojeg su proračunska sredstva dodijeljena defi nirano da ne moraju 
biƟ  utrošena u poslovnoj godini u kojoj su doznačena navodi poda-
tak o sredstvima prenesenim iz prethodne poslovne godine i to u 
liniji II.1, ali je potrebno pokazaƟ  i način odnosno rashode plaćene iz 
Ɵ h sredstava u dijelu III. 1-6.

III. RASHODI / IZDACI

U dio rashodi i izdaci unose se podaci o PLAĆENIM rashodima 
u 2018. godini. 

III. Ostali javni izvori financiranja

U slučaju kada neprofi tna organizacija fi nancira projekt iz više 
izvora od kojih su svi ili samo neki javni davatelji tada će ih u ovom 
dijelu sve navesƟ . Uz naziv davatelja bilo bi dobro iskazaƟ  i dio od 
ukupnog iznos projekta koji taj davatelj fi nancira.  

IV.  Bilješke 

U dijelu B ilješke opisno se navode akƟ vnosƟ  koje su provođene 
i opisuju posƟ gnuƟ  rezultaƟ . 
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12345 Mjesto:

1234569 1234 OIB: 32165498714

54321 Mjesto:

1234 OIB: 12345678912

(u kunama)
Red.br. IZNOS

1 3

I.
1. 27.500
2. 27.500
3. 0
II. 
1.

III.
1.

2. 27.500
2.1. 1.900
2.2.

2.3. 25.600
2.4.

2.5.

3.

4.

5.

6.

27.500

IV. 0

Red.br. IZNOS
1. 2.000
2.
3.
4.

2.000

III. OSTALI JAVNI IZVORI FINANCIRANJA*

RAZLIKA (PRIHOD/PRIMITAK + PRIJENOS IZ PRETHODNE POSLOVNE 
GODINE – RASHOD/IZDATAK)

UPLAĆENO

UGOVORENO

SREDSTVA DOZNAČENA, A NEPOTROŠENA U PRETHODNOJ POSLOVNOJ GODINI 

RASHODI ZA MATERIJAL I ENERGIJU

RASHODI ZA USLUGE

RASHODI / IZDACI - UKUPNO

Županija XY
NAZIV DAVATELJA SREDSTAVA

RASHODI ZA RADNIKE (PLAĆE I DOPRINOSI)

NAKNADE TROŠKOVA RADNICIMA 

Račun:

1.1.2018. - 31.12.2018.

Matični broj:

MATERIJALNI RASHODI UKUPNO (2.1.+2.2.+2.3.+2.4.+2.5.) 

RASHODI / IZDACI

PRIHODI / PRIMICI

IZVJEŠTAJ O POTROŠNJI PRORAČUNSKIH SREDSTAVA
I. OPĆI PODACI

1. Primatelj sredstava:

Grad AB

II. FINANCIJSKI PODACI

2

112233

OPIS

2. Davatelj sredstava:

Matični broj:

RNO broj:

DANE DONACIJE

4. Razdoblje izvještavanja: 

Poštanski broj:

Adresa sjedišta: Ulica XY

Poštanski broj:

RAZLIKA

3. Naziv projekta/programa/ostalo: Edukacija znakovnog jezika

Adresa sjedišta: Ulica AB

PRIJENOS IZ PRETHODNE POSLOVNE GODINE

OSTALI MATERIJALNI RASHODI

IZDACI ZA NAKNADE OSOBAMA IZVAN RADNOG ODNOSA

Udruga gluhih i nagluhih županije XY

121212

UKUPNO SREDSTVA IZ OSTALIH JAVNIH IZVORA

RASHODI ZA KAMATE I USLUGE PLATNOG PROMETA

OSTALI RASHODI

NABAVLJENA NEFINANCIJSKA IMOVINA

Račun:

XY

AB

Zakonski zastupnik: Ivan Ivanović

20.01.2019
M.P.

Osoba za kontakt:
Telefon: 
Telefax:

Datum:

(projekt/program/ostalo, za koji se izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava podnosi)
Adresa e-pošte:

Kroz tri radionice "Hrvatski znakovni jezik" provodilo se osposobljavanje volontera i budućih kvalificiranih tumača i prevoditelja 
hrvatskog znakovnog jezika. Riječ je o naprednom seminaru poznavanja i korištenja hrvatskog znakovnog jezika čiji je osnovni cilj 
pružanje mogućnosti za punim sudjelovanjem i jednakim mogućnostima osoba oštećena sluha u široj zajednici.Troškovi su 
uključivali troškove naknada za službena putovanja za radnike Udruge, autorskih honorara predavača, trošak najma dvorane te 
trošak tiskanja letaka. Uz Grad, ovaj projekt podržala je i Županija XY sa 2.000 kuna kojima su financirane usluge promidžbe i 
informiranja.

Potpis zakonskog zastupnika

IV. BILJEŠKE
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1. UVOD

Zakonom o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.), 
defi nirano je kako neprofi tne organizacije postaju poreznim obve-
znikom poreza na dobit, iako se takve organizacije ne smatraju po-
reznim obveznicima. Sukladno članku 2. stavku 6. Zakona o porezu 
na dobit, državne ustanove, ustanove jedinica područne (regional-
ne) samouprave, ustanove jedinica lokalne samouprave, državni 
zavodi, vjerske zajednice, poliƟ čke stranke, sindikaƟ , komore, udru-
ge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, zajednice 
tehničke kulture, turisƟ čke zajednice, sportski klubovi, sportska 
društva i savezi, zaklade i fundacije nisu obveznici poreza na dobit. 
No, ako navedene osobe obavljaju određenu gospodarsku akƟ vnost 
kojom bi stekle neopravdane povlasƟ ce na tržištu, dužne su u roku 
8 dana od početka obavljanja te djelatnosƟ  upisaƟ  se u registar 
poreznih obveznika. Ako se ne upišu u navedeni registar, Porezna 
uprava će na vlasƟ tu inicijaƟ vu ili na prijedlog drugih poreznih ob-
veznika ili druge zainteresirane osobe, rješenjem utvrdiƟ  da su te 
osobe obveznici poreza na dobit za tu djelatnost.

Porezna uprava izdala je Uputu1 vezanu uz porezni status nepro-
fi tnih pravnih osoba s ciljem da službenici Porezne uprave pravilno 
i jedinstveno postupaju prilikom utvrđivanja poreznih obveza ne-
profi tnih pravnih osoba. U navedenoj UpuƟ  istaknuto je kako ob-
veza poreza na dobit po osnovi obavljanja određene gospodarske 
djelatnosƟ  u većini slučajeva ne bi trebala biƟ  utvrđena inercijom, 
već bi se trebalo utvrdiƟ  stječu li se Ɵ m akƟ vnosƟ ma odnosno obav-
ljanjem gospodarske djelatnosƟ  neopravdane poslasƟ ce na tržištu. 
Prema UpuƟ , u postupku utvrđivanja obveze poreza na dobit osoba-
ma koje temeljno nisu obveznici poreza na dobit, potrebno je utvr-
diƟ  obavljaju li iste i u kojem opsegu općekorisne akƟ vnosƟ  zbog 
kojih temeljno nisu obveznici poreza na dobit, način obavljanja gos-
podarske djelatnosƟ , je li ta djelatnost komplementarna temeljnoj 
neoporezivoj djelatnosƟ  neprofi tne pravne osobe i jesu li proizvodi 
ili usluge koje ta neprofi tna organizacija na određeni način nudi na 
tržištu nastali kao učinak odnosno posljedica obavljanja određene 
neoporezive djelatnosƟ  te pravne osobe. Tek kada se uzme u obzir 

1  Uputa je izdana 20. listopada 2015., klasa br.: 410-01/15-01/1590, ur. broj: 
513-07-21-01/15-1.

Neprofitne organizacije koje obavljaju gospodarsku djelatnost samostalno, trajno i s ciljem ostvarivanja dobiti 
odnosno prihoda te kojom stječu neopravdane povlastice na tržištu dužne su upisati se u sustav poreza na dobit. 
U slučajevima kada neprofitne organizacije uz svoju osnovnu djelatnost obavljaju i gospodarsku djelatnost 
potrebno je pronaći način na koji te dvije djelatnosti prikazati u poslovnim knjigama.
Autor u članku piše kako neprofitne organizacije mogu uspostaviti računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti u sklopu poslovnih knjiga neprofitne organizacije.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno praćenje gospodarske 
djelatnosti neprofitnih organizacija

sve naprijed navedeno, potrebno je utvrdiƟ  stječu li se neoporeziva-
njem te djelatnosƟ  neopravdane povlasƟ ce na tržištu. 

Uputom su isto tako istaknute i određene djelatnosƟ  kod kojih 
se smatra da bi neprofi tna pravna osoba trebala biƟ  u sustavu po-
reza na dobit. Ako neprofi tna pravna osoba obavlja jednu ili više od 
sljedeće navedenih djelatnosƟ  uz naknadu, trebala bi se upisaƟ  u 
sustav poreza na dobit:
• pružanje ugostiteljskih usluga, neovisno o tome naziva li se na-

knada za uslugu članarinom ili nekim drugim nazivom
• pružanje usluga korištenja prostora za rekreaciju, neovisno o tome 

naziva li se naknada za uslugu članarinom ili nekim drugim nazivom
• pružanje računovodstvenih/knjigovodstvenih, administrativno- 

financijskih, informacijsko-komunikacijskih i/ili konzultantskih 
usluga drugim fizičkim i/ili pravnim osobama uz naknadu

• davanje u zakup uz naknadu poslovnih, stambenih ili drugih pro-
stora, opreme i sredstava za rad pravnim i/ili fizičkim osobama.
MeđuƟ m, kako je navedeno u UpuƟ , i u navedenim slučajevima 

potrebno je kod donošenja odluke o utvrđivanju poreznog statusa 
svaki slučaj razmatraƟ  za sebe, uzimajući u obzir sve poznate i pre-
dočene činjenice bitne za oporezivanje.

Temeljem prethodno navedenoga, neprofi tne organizacije duž-
ne su samostalno procijeniƟ  ispunjavaju li uvjete za upis u sustav 
poreza na dobit i ako ispunjavaju, dužne su upisaƟ  se u registar 
poreznih obveznika u roku 8 dana. Tema ovoga članka je način na 
koji bi te neprofi tne organizacije koje postanu obveznikom poreza 
na dobit, mogle ustrojiƟ  svoje računovodstvo. Bitno je naglasiƟ  da  
ulazak u sustav poreza na dobit automatski ne predstavlja i obve-
zu plaćanja poreza na dobit. Obveza plaćanja poreza na dobit na-
staje na kraju obračunskog razdoblja ako je ostvaren višak prihoda 
nad rashodima i to isključivo iz gospodarske djelatnosƟ .

U ovome članku prikazano je ustrojstvo računovodstva u sluča-
jevima kada neprofi tna organizacija, kao porezni obveznik, utvrđuje 
osnovicu poreza na dobit prema računovodstvenim načelima. Ne-
profi tne organizacije koje su predale zahtjev i dobile rješenje Pore-
zne uprave za plaćanjem poreza na dobit u paušalnom iznosu nisu 
dužne računovodstveno popraƟ Ɵ  gospodarsku djelatnost.2 

2  Detaljnije o paušalnom oporezivanju možete pročitati u članku Riznice broj 
12/2018., Bakran: Utvrđivanje porezne osnovice poreza na dobit u paušalnom iznosu.
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2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE GOSPODARSKE 
DJELATNOSTI

Računovodstvo neprofi tnih organizacija propisano je Zakonom 
o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija 
(Nar. nov., br. 121/14.) i Pravilnikom o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu (Nar. nov., br. 1/15., 25/17., 96/18. i 103/18.). Na-
vedeni propisi defi niraju pravila na koji način se evidenƟ raju i prika-
zuju poslovne promjene u sklopu neprofi tnog računovodstva.

U slučaju ulaska u sustav poreza na dobit, neprofi tna organiza-
cija, po isteku obračunskog razdoblja, mora utvrdiƟ  poreznu osno-
vicu, kako bi mogla izračunaƟ  obvezu poreza na dobit. Sukladno Za-
konu o porezu na dobit, porezna osnovica je dobit koja se utvrđuje 
prema računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda 
prije obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odred-
bama Zakona o porezu na dobit. Za izračun porezne osnovice svaki 
porezni obveznik mora primijeniƟ  računovodstvene propise koji se 
odnose na poduzetnike odnosno prije svega mora primijeniƟ  odred-
be Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.).

Iz navedenoga proizlazi da neprofi tna organizacija u sustavu po-
reza na dobit mora primijeniƟ  dva različita računovodstvena susta-
va unutar poslovnih knjiga jedne pravne osobe. Ta dva sustava nisu 
istovjetna, ali njihove razlike nisu toliko značajne da se sve poslovne 
promjene ne bi mogle popraƟ Ɵ  unutar poslovnih knjiga koje je ne-
profi tna organizacija imala i prije ulaska u sustav poreza na dobit.

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija propisuje da su dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige 
poslovne knjige dvojnog knjigovodstva koje vodi neprofi tna organi-
zacija. Iznimno, neprofi tna organizacija može vodiƟ  i jednostavno 
knjigovodstvo, ali ta mogućnost za neprofi tnu organizaciju u susta-
vu poreza na dobit ne postoji, osim ako neprofi tna organizacija ne 
izjavi da će porez na dobit plaćaƟ  u paušalnom iznosu.

Dvojno knjigovodstvo propisano je i za poduzetnike u sklopu 
Zakona o računovodstvu. No, postoji razlika u načinu unošenja po-
dataka u glavnu knjigu. Za neprofi tno računovodstvo propisan je 
računski plan, dok za računovodstvo poduzetnika nije, što zapravo 
predstavlja olakotnu okolnost. Temeljem navedene činjenice, ta 
razlika ne predstavlja problem. S obzirom da Zakonom o računo-
vodstvu nije propisan kontni plan, osoba ovlaštena za zastupanje 
može donijeƟ  odluku da se računski plan propisan za računovodstvo 
neprofi tnih organizacija primjenjuje i na poslovne događaje koji se 
odnose na gospodarske djelatnosƟ  te da se Ɵ  poslovni događaji evi-
denƟ raju u sklopu glavne knjige. Jedino na što je potrebno obraƟ Ɵ  
dodatnu pozornost je da se dovoljno analiƟ čki i precizno utvrde pra-
vila evidenƟ ranja poslovnih promjena koje se odnose na gospodar-
sku djelatnost kako bi se bez dodatnih zahvata i poteškoća mogla 
izračunaƟ  razlika između prihoda i rashoda iz gospodarske djelat-
nosƟ  kako bi se mogla utvrdiƟ  porezna osnovica poreza na dobit. 

UDRUGA “LIST”
Pod lipom 16
10000 ZAGREB

Zagreb, 8. siječnja 2019.

ODLUKA O PRIMJENI RAČUNSKOG PLANA

Sukladno članku 12. Zakona o fi nancijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofi tnih organizacija te članku 6. Pravilnika o 
neprofi tnom računovodstvu i računskom planu, udruga List ob-
vezna je primjenjivaƟ  računski plan propisan za neprofi tne or-
ganizacije. 

Ulaskom u sustav poreza na dobit, udruga List, kako bi utvr-
dila poreznu osnovicu, dužna je primjenjivaƟ  odredbe Zakona 
o računovodstvu. S obzirom da Zakonom o računovodstvu nije 
propisan računski plan, Predsjednik Udruge donosi odluku o pri-
mjeni računskog plana za neprofi tne organizacije i za svrhe evi-
denƟ ranja poslovnih promjena koje se odnose na gospodarsku 
djelatnost.

Ovom odlukom ujedno se nalaže računovodstvu da razradi 
analiƟ čka konta glavne knjige kako bi se osiguralo precizno utvr-
đivanje porezne osnovice poreza na dobit. 

 PREDSJEDNIK UDRUGE
__________________

Temeljem Zakona o računovodstvu, poduzetnici su obveznici 
primjene Hrvatskih standarda fi nancijskog izvještavanja, iznimno 
Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja, ako je riječ o 
velikim poduzetnicima ili subjekƟ ma od javnog interesa. Navedeni 
računovodstveni standardi propisuju način prezenƟ ranja u fi nancij-
skim izvještajima i u određenim dijelovima se razlikuju od pravila 
koja se odnose na neprofi tno računovodstvo, no postoje načini koji-
ma se to može uskladiƟ , o čemu je pisano u nastavku članka.

U nastavku je na primjeru osnovnih poslovnih događaja prika-
zan način na koji bi neprofi tna organizacija mogla ustrojiƟ  računo-
vodstvo koje bi obuhvaćalo i neprofi tnu i profi tnu djelatnost, ali 
istovremeno služilo i kao podloga za obračun poreza na dobit. 

Primjer: Računovodstveno evidenƟ ranje u poslovnim knjigama 
neprofi tne organizacije

Udruga Hrabrost upisana je u registar poreznih obveznika po-
reza na dobit temeljem obavljanja djelatnosƟ  iznajmljivanja po-
slovnog prostora. Udruga nije u sustavu PDV-a te nema pravo na 
odbitak pretporeza. U poslovnoj godini evidenƟ rane su sljedeće 
poslovne promjene.
1. Naplaćeno je 70.000,00 kuna članarina.
2. Kupljeno je računalo (5.000,00 kuna + 1.250,00 kuna PDV). Knjiže-

na je amortizacija za 11. mjeseci (računalo je nabavljeno u siječ-
nju). Računalo se istovremeno koristi i za neprofitnu i za profitnu 
djelatnost. Ključ za raspodjelu je udio u prihodima. U prethodnoj 
godini su prihodi od gospodarske djelatnosti činili 10% ukupnih 
prihoda. Na kraju obračunskog razdoblja utvrđeno je da prihodi 
od gospodarske djelatnosti čine 15% ukupnih prihoda.

3. Fakturirano je 60.000,00 kuna za uslugu najma poslovnog pro-
stora.

4. Primljeni su računi za električnu energiju (12.000,00 kuna + 
3.000,00 kuna PDV). 30% vrijednosti računa se odnosi na iznaj-
mljeni poslovni prostor (posebno brojilo).
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5. Primljene su fakture za reprezentaciju (16.000,00 kuna + 
4.000,00 kuna PDV). 20% vrijednosti reprezentacije se odnosi na 
neprofitnu djelatnost.

6. Primljene su fakture knjigovodstvenog servisa (10.800,00 kuna + 
2.700,00 kuna PDV). Podjela troška po djelatnostima vrši se pre-
ma udjelu u ukupnim prihodima, jednako kao i za amortizaciju 
računala (tijekom tekućeg razdoblja 10%, na kraju obračunskoga 
razdoblja 15%).
Pri računovodstvenom evidenƟ ranju alokacija prihoda ne bi tre-

bala predstavljaƟ  problem, no s alokacijom rashoda odnosno troš-
kova treba biƟ  oprezan. Početna vrijednost utvrđivanja poreza na 
dobit je razlika između prihoda i rashoda proizašla iz gospodarske 
djelatnosƟ  zbog čega je vrlo bitno utvrdiƟ  kriterije temeljem kojih 
se prihodi, a posebice rashodi pripisuju toj početnoj vrijednosƟ . Pri-
hode od gospodarske akƟ vnosƟ  je jednostavno utvrdiƟ , no postoje 
rashodi koji se istovremeno odnose i na neprofi tnu i na profi tnu dje-
latnost i u Ɵ m slučajevima je potrebno utvrdiƟ  ključeve za raspodje-
lu Ɵ h troškova.

U slučaju da se određeni rashodi odnose na obje djelatnosƟ  
istovremeno, potrebno je utvrdiƟ  naturalne ili relaƟ vne pokazatelje 
kako bi se mogao izračunaƟ  odnosno raspodijeliƟ  ukupni trošak na 
obje djelatnosƟ . U nastavku su prikazani primjeri pokazatelja na te-
melju kojih se mogu raspodijeliƟ  troškovi po djelatnosƟ ma:
• amortizacija prostora – po m2 / prema udjelu u prihodima 

• amortizacija opreme – prema obujmu korištenja / prema udjelu 
u prihodima

• sitni inventar – prema količini / prema udjelu u prihodima
• plaće radnika – prema satnici / prema udjelu u prihodima
• troškovi režija – broj rasvjetnih tijela / m3 / prema udjelu u priho-

dima.
U slučajevima kada bi se korisƟ li naturalni pokazatelji (m2, kom, 

satnica i sl.), podjela troškova po djelatnosƟ ma bila bi konačna i ne 
bi imala za posljedicu naknadnu korekciju odnosno usklađivanje. S 
druge strane, ako bi se za podjelu troškova po djelatnosƟ ma kori-
sƟ o udio prihoda od gospodarske djelatnosƟ  u ukupnim prihodima, 
takav način raspodjele predstavljao bi privremeni obračun, jer bi se 
troškovi prvotno raspodijelili na temelju udjela u ukupnim prihodi-
ma prethodne godine, da bi se na kraju godine, kada se utvrde uku-
pni prihodi tekuće godine, mogla izvršiƟ  konačna raspodjela troš-
kova po djelatnosƟ ma. Način takvoga evidenƟ ranja može se anali-
Ɵ čki razradiƟ  na šestoj razini, gdje bi peta razina predstavljala vrstu 
troška, a šesta bi defi nirala radi li se o konačnom ili privremenom 
obračunu po pojedinoj djelatnosƟ . Primjer analiƟ čkog evidenƟ ranja 
takvih raspodjela dan je u nastavku:

Kto Naziv konta
4263 Energija
42631 Električna energija
426311 Električna energija - NPF (konačni obračun)
426312 Električna energija - gosp. (konačni obračun)
426313 Električna energija - NPF (privremeni obračun)
426314 Električna energija - gosp. (privremeni obračun)

Prikazanim analiƟ čkim evidenƟ ranjem poslovnih događaja olak-
šana je interna kontrola pri izradi godišnjih fi nancijskih izvještaja i 
pri obračunu poreza na dobit. Na kraju obračunskog razdoblja bro-
jevi konta 3 i 4 na šestoj razini moraju biƟ  na nuli, a brojevi konta 2 
sa šeste razine ulaze u obračun osnovice poreza na dobit.

U nastavku je prikazano računovodstveno evidenƟ ranje poslov-
nih promjena u glavnoj knjizi neprofi tne organizacije.

Tablica 1. Knjiženje poslovnih promjena

R. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

1. Naplata članarine    

 
 

Žiroračun 1111 70.000,00  

Članarine 3211  70.000,00

2. Kupnja računala    

 
 

Računala 02211 6.250,00  

Obveze prema 
dobavljačima u zemlji

24251
 6.250,00

2.a AmorƟ zacija računala 
(privremena)    

 
 
 

IV računala 02912 1.432,31

AmorƟ zacija NPF 
(privremena) 431113 1.289,08  

AmorƟ zacija gosp. 
(privremena)

431114
143,23  

2.b AmorƟ zacija računala 
(konačna)    

 
 
 
 
 

AmorƟ zacija NPF 
(privremena) 431113 1.289,08  

AmorƟ zacija gosp. 
(privremena)

431114
143,23  

AmorƟ zacija NPF 
(konačna) 431111 1.217,43  

AmorƟ zacija gosp. 
(konačna)

431112
214,88  

3. Pružanje usluge najma    

 
 

Potraživanja od kupaca 16112 60.000,00  

Prihodi od najma 31121  60.000,00

4. Primljeni računi za električnu 
energiju    

 
 
 

Obveze prema 
dobavljačima u zemlji 24251 15.000,00

Električna energija NPF 
(konačno) 426311 10.500,00  

Električna energija gosp. 
(konačno)

426312
4.500,00  

5. Reprezentacija    

 
 
 
 

Obveze prema 
dobavljačima u zemlji 24251 20.000,00

Reprezentacija NPF 
(konačno) 429211 4.000,00  

Reprezentacija gosp. 50% 
(konačno) 4292121 8.000,00  

Reprezentacija gosp. 50% 
(konačno)

4292122
8.000,00  

6. Usluge knjigovodstvenog 
servisa (privremeno)    

 
 
 

Obveze prema 
dobavljačima u zemlji 24251 13.500,00

Knjigovodstveni servis 
NPF (privremeno) 425723 12.150,00  

Knjigovodstveni servis 
gosp. (privremeno)

425724
1.350,00  
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6.a Usluge knjigovodstvenog 
servisa (konačno)    

 
 
 
 
 

Knjigovodstveni servis 
NPF (privremeno) 425723 12.150,00  
Knjigovodstveni servis 
gosp. (privremeno)

425724
1.350,00  

Knjigovodstveni servis 
NPF (konačno) 425721 11.475,00  
Knjigovodstveni servis 
gosp. (konačno)

425722
2.025,00  

Objašnjenja knjiženja:

1.) Članarine predstavljaju nerecipročni prihod te se kao takve pri-
znaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom 
da su naplaćene. Pri izračunu porezne osnovice prihod od člana-
rina ne povećava prihod od gospodarske djelatnosti. 

2.) Kupnja nefinancijske imovine odnosno računala početno se 
iskazuje po trošku nabave. Kupnja računala nije evidentirana na 
konto imovine u pripremi jer je odmah po nabavi instalirana i 
stavljena u upotrebu.
2.a)  Amortizacija je obračunana po stopi od 25%, koja je pro-

pisana Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i račun-
skom planu. Ista stopa amortizacije primijenjena je i za gos-
podarsku djelatnost jer je predsjednik udruge procijenio da 
je procijenjeni vijek trajanja 4 godine. Obračun amortizacije 
prema pravilima poduzetničkog računovodstva detaljnije je 
opisan u odjeljku broj 3.

Obračun amorƟ zacije:

nabavna vrijednost 6.250,00
stopa amorƟ zacije 25%
godišnja amorƟ zacija 6.250,00 x 25% 1.562,50
mjesečna amorƟ zacija 1.562,50 / 12 130,21
amorƟ zacija tekuće godine 130,21 x 11 1.432,31
amorƟ zacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amorƟ zacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23

Navedeni obračun amorƟ zacije predstavlja privremeni obračun 
jer je podjela troška po djelatnosƟ ma izvršena temeljem udjela u 
ukupnim prihodima prethodne godine.

2.b) Po proteku godine utvrđeno je da prihodi iz gospodarske 
djelatnosti čine 15% ukupnih prihoda zbog čega se obavlja 
korekcija privremenog obračuna amortizacije.

amorƟ zacija tekuće godine 1.432,31
amorƟ zacija NPF - privremeno 1.432,31 x 90% 1.289,08
amorƟ zacija gosp. - privremeno 1.432,31 x 10% 143,23
amorƟ zacija NPF - konačno 1.432,31 x 85% 1.217,43
amorƟ zacija gosp. - konačno 1.432,31 x 15% 214,88

Temeljem navedenog izračuna storniraju se privremeni troškovi 
amorƟ zacije i evidenƟ raju se konačni.
3.)  Prihodi od pružene usluge najma predstavljaju recipročne priho-

de te se temeljem toga priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 
se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati. 
Tretman navedenih prihoda jednak je i u profitnom računovod-
stvu, što znači da ne postoje usklade koje bi se morale izvršiti 
kako bi se uskladila ta dva sustava.

4.) Primljeni računi za električnu energiju razvrstani su odmah na 
konačan obračun troškova s obzirom da udruga ima odvojena 
brojila za struju za prostor koji je u najmu, tako da na kraju 
godine ne postoje potrebe za usklađivanjem troškova jer su oni 
poznati u trenutku potrošnje.

5.) Za reprezentaciju vrijedi isto pravilo kao i za električnu energiju. 
Troškovi reprezentacije su odmah razvrstani na konačan obračun 
jer se odmah po utrošku zna koji su učinjeni za neprofitnu, a koji 
za profitnu djelatnost. Troškovi reprezentacije za profitnu djelat-
nost su dodatno raščlanjeni na sedmu razinu jer Zakon o porezu 
na dobit ne priznaje 50% troška reprezentacije, tako da će se za 
tih 50% troška reprezentacije od gospodarske djelatnosti uvećati 
porezna osnovica poreza na dobit.

6. i 6.a) Troškovi knjigovodstvenog servisa raspodjeljuju se po djelat-
nostima temeljem udjela u ukupnim prihodima, što znači da se 
prvotno evidentira privremeni obračun, da bi se na kraju godine 
privremeni obračun stornirao i proknjižio konačni obračun.

knjigovodstveni servis 13.500,00
knjig. servis NPF - privremeno 13.500,00 x 90% 12.150,00
knjig. servis gosp. - privremeno 13.500,00 x 10% 1.350,00
knjig. servis NPF - konačno 13.500,00 x 85% 11.475,00
knjig. servis gosp. - konačno 13.500,00 x 15% 2.025,00

3. AMORTIZACIJA

Obračun amorƟ zacije predstavlja cjelinu koja je različito defi ni-
rana u neprofi tnom računovodstvu od onog u profi tnom. 

Sukladno članku 41. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu rashodi amorƟ zacije obuhvaćaju trošak nabave 
dugotrajne imovine koja se amorƟ zira u vijeku upotrebe prema pro-
pisanim stopama amorƟ zacije. 

Propisane stope amorƟ zacije za neprofi tno računovodstvo su 
kako slijedi:

Red. 
br.

Naziv sredstva ili skupine sredstva
Vijek 

trajanja
Godišnja 
stopa (%)

1 2 3 4
I GRAĐEVINSKI OBJEKTI   
1. stambeni i poslovni objekƟ   
 od betona, metala, kamena i opeke 80 1,25
 od drveta i ostalog materijala 20 5

2.
ceste, željeznice i slični građevinski 
objekƟ 

25 4

3. ostali građevinski objekƟ 20 5
II POSTROJENJA I OPREMA   

1. Uredska oprema i namještaj   
 računala i računalna oprema 4 25
 uredski namještaj 8 12,5
 ostala uredska oprema 5 20

2. Komunikacijska oprema   
 komunikacijski uređaji 5 20
 pokretni komunikacijski uređaji 2 50

3. Oprema za održavanje i zašƟ tu 5 20
4. Medicinska i laboratorijska oprema 5 20
5. InstrumenƟ , uređaji i strojevi 8 12,5
 precizni i opƟ čki instrumenƟ 5 20
 mjerni i kontrolni uređaji:   
 - mehanički 8 12,5
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 - elektronički 5 20
6. Sportska i glazbena oprema 5 20

7.
Uređaji, strojevi i oprema za ostale 
namjene

5 20

III PRIJEVOZNA SREDSTVA   

1.
Prijevozna sredstva u cestovnom 
prometu

8 12,5

 osobni automobili i vozila hitne pomoći 5 20

2.
Prijevozna sredstva u željezničkom 
prometu

8 12,5

3.
Prijevozna sredstva u pomorskom i 
riječnom prometu

8 12,5

 brodovi veći od 1000 brt 20 5
4. Prijevozna sredstva u zračnom prometu 10 10

IV KNJIGE   
 Knjige u knjižnicama 5 20

V
VIŠEGODIŠNJI NASADI I OSNOVNO 
STADO

5 20

VI
NEMATERIJALNA PROIZVEDENA  
IMOVINA

  

1.
Ulaganja u istraživanja rudnih 
bogatstva

10 10

2. Ulaganja u računalne programe 4 25

3. 
Ostala nematerijalna proizvedena 
imovina 4 25

VII
NEPROIZVEDENA NEMATERIJALNA 
IMOVINA

  

 
patenƟ , koncesije, licence, pravo 
korištenja tuđih sredstava, višegodišnji 
zakup i slično

prema trajanju iz 
ugovora

Sukladno Pravilniku prethodno navedene stope amorƟ zacije 
dugotrajne imovine mogu se uvećaƟ  do maksimalno dvostrukih 
propisanih stopa za dugotrajnu imovinu koja se:
• koristi za gospodarsku djelatnost kod neprofitnih organizacija 

obveznica poreza na dobit
• nabavlja iz donacija povezanih s izvršenjem ugovornih programa 

(projekata i aktivnosti)
• nabavlja iz donacija povezanih s nefinancijskom imovinom.

Poduzetnici s druge strane, obračun amorƟ zacije moraju razmo-
triƟ  s dva aspekta, računovodstvenog i poreznog.

Sukladno računovodstvenim standardima, amorƟ zacijski iznos 
pojedine imovine treba rasporediƟ  sustavno Ɵ jekom vijeka trajanja. 

Dakle, računovodstveni standardi ne propisuju stope amorƟ zacije, 
već defi niraju da se imovina amorƟ zira u procijenjenom vijeku tra-
janja.

Porezni propis, jednako kao i računovodstveni standardi, ne 
propisuje stope amorƟ zacije, već defi nira maksimalne stope. Dakle, 
porezni propis defi nira koja je maksimalna stopa amorƟ zacije koja 
se može priznaƟ  kao porezno priznaƟ  trošak. U slučaju da podu-
zetnik procjeni da je vijek trajanja duži od onoga što je predvidio 
porezni propis, stopa amorƟ zacije će biƟ  niža i navedeni trošak će 
biƟ  porezno priznaƟ  trošak. U nastavku slijedi pregled maksimalnih 
stopa amorƟ zacije sukladno Zakonu o porezu na dobit.

Imovina
Vijek 

trajanja
Stopa 

Dvostruka 
stopa

građevinski objekƟ  i brodovi 
(> 1.000 BRT) 20 5% 10%
osnovno stado, osobni automobili 5 20% 40%
nemat. im., oprema, vozila (osim os. 
auto.), mehanizacija 4 25% 50%
računala, računalna oprema i 
programi, mobilni telefoni i oprema 
za računalne mreže 2 50% 100%
ostala nespomenuta imovina 10 10% 20%

Iz navedenoga proizlazi da neprofi tna organizacija može primje-
njivaƟ  iste stope amorƟ zacije za neprofi tnu i gospodarsku djelat-
nost, ako procjenjuje da je vijek trajanje imovine koja se korisƟ  u 
poduzetničke svrhe istovjetan onome koji je propisan Pravilnikom o 
neprofi tnom računovodstvu i računskom planu. 

4. ZAKLJUČAK

Neprofi tne organizacije koje obavljaju gospodarsku djelatnost i 
s njome stječu neopravdane povlasƟ ce na tržištu, dužne su u roku 8 
dana prijaviƟ  se u registar obveznika poreza na dobit.

Ulaskom u sustav poreza na dobit neprofi tne organizacije dužne 
su uskladiƟ  i poslovne evidencije, kako bi mogle točno utvrđivaƟ  
obvezu plaćanja poreza na dobit. Neprofi tne organizacije u sustavu 
poreza na dobit moraju primjenjivaƟ  dva računovodstvena sustava 
istovremeno. S obzirom na to da poduzetničko računovodstvo nije 
uređeno na razini kao i neprofi tno računovodstvo, razlike između ta 
dva sustava mogu se izbjeći ili možebitno uskladiƟ  u poreznoj pri-
javi.

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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1. ZAKONODAVNI OKVIR SUSTAVA FISKALNE 
ODGOVORNOSTI U REPUBLICI HRVATSKOJ  

Do početka ove godine na snazi je bio Zakon o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  koji je donesen 2010. godine i to ponajviše uzevši u obzir nepo-
voljna kretanja zbog gospodarske krize, a koji je uspostavio fi skalna 
pravila i pravila za osiguranje fi skalne odgovornosƟ  temeljem kojih 
je Vlada Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: Vlada) utvrđivala i 
provodila fi skalnu poliƟ ku. Upravo je Ɵ m Zakonom uvedena novina u 
hrvatski pravni sustav i to u vidu obveze davanja Izjave o fi skalnoj od-
govornosƟ  (u daljnjem tekstu: Izjava) za čelnike korisnika proračuna 
na državnoj odnosno lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini. Nakon 
ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju navedeni Zakon je dodat-
no usklađen s pravnom stečevinom Europske unije i to 2014. godine 
kada je donesen Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fi skalnoj 
odgovornosƟ  koji je stupio na snagu 20. veljače 2014.1 

Uz promjenu fi skalnog pravila, Zakonom o izmjenama i dopu-
nama Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  uvedeno je i stručno i neo-
visno Ɵ jelo koje je bilo zaduženo praƟ Ɵ  primjenu fi skalnog pravila. 
Kako niƟ  taj izmijenjeni Zakon o fi skalnoj odgovornosƟ  nije bio u 
potpunosƟ  usklađen s odredbama Pakta o stabilnosƟ  i rastu te s, 
u međuvremenu dobivenim Preporukama Vijeća Europske unije u 
okviru Europskog semestra, donesen je u potpunosƟ  novi Zakon o 
fi skalnoj odgovornosƟ . 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ , uz nova fi skalna pra-
vila koja su u potpunosƟ  usklađena s odredbama  Pakta o stabilnosƟ  
i rastu, značajnija uloga daje se Povjerenstvu za fi skalnu poliƟ ku. Uz 
to, kroz niz odredaba dorađeno je uređenje sustava fi skalne odgo-
vornosƟ  kako bi se stvorili preduvjeƟ  za osiguranje srednjoročne i 
dugoročne održivosƟ  javnih fi nancija, kao i za zakonito, namjensko i 
svrhovito trošenje proračunskih sredstava. 

2. FISKALNA PRAVILA 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  hrvatski se pravni su-
stav u cijelosƟ  usklađuje s DirekƟ vom Vijeća 2011/85/EU koja pro-

1  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti Hrvatski 
sabor donio je na sjednici 31. siječnja 2014., objavljen je 12. veljače 2014. u Nar. 
nov., br. 19 iz 2014. godine, a stupio je na snagu 20. veljače 2014.

Hrvatski sabor je na sjednici održanoj 3. prosinca 2018. donio novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti koji je objavljen 
u Nar. nov., br. 111 iz 2018. godine, a stupio je na snagu 1. siječnja 2019. Novim Zakonom dorađeno je uređenje 
sustava fiskalne odgovornosti kako bi se stvorili preduvjeti za osiguranje srednjoročne i dugoročne održivosti 
javnih financija, kao i za zakonito, namjensko i svrhovito trošenje proračunskih sredstava. Autorice u nastavku 
daju pregled najvažnijih područja novog Zakona o fiskalnoj odgovornosti.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
ANA ZORIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Što donosi novi Zakon o fiskalnoj 
odgovornosti?

pisuje detaljna pravila o potrebnim obilježjima proračunskih okvira 
država članica kako bi se osigurala usklađenost isƟ h s obvezama 
koje proizlaze iz Ugovora o funkcioniranju Europske unije. Prema 
novom Zakonu o fi skalnoj odgovornosƟ  državni proračun i fi nan-
cijski planovi izvanproračunskih korisnika moraju se izrađivaƟ  u 
skladu s fi skalnim pravilima, tj. u skladu s pravilom strukturnog sal-
da, pravilom rashoda i pravilom javnog duga, čime se novi Zakon o 
fi skalnoj odgovornosƟ  usklađuje s odredbama DirekƟ ve 2011/85/
EU. Ova obveza primjenjuje se u proračunskim procesima koji će 
započeƟ  nakon 1. siječnja 2019. 

Novi Zakon o fi skalnoj odgovornosƟ  defi nira tri fi skalna pravila. 
Prema pravilu strukturnog salda njegova ciljana vrijednost po-

staje srednjoročni proračunski cilj koji će se ostvarivaƟ  prema planu 
prilagodbe sukladno pravnim odredbama Europske unije.

U pogledu održivog kretanja rashoda, uvodi se pravilo prema 
kojemu godišnji rast rashoda općeg proračuna ne smije prelaziƟ  
referentnu potencijalnu stopu rasta bruto domaćeg proizvoda koja 
se utvrđuje sukladno pravnim odredbama Europske unije. Također, 
dozvoljavaju se i izuzeća za pojedine kategorije rashoda.

Vezano za javni dug utvrđuje se da udio javnog duga u BDP-u 
ne smije prijeći referentnu vrijednost od 60%. Ako udio javnog duga 
prelazi navedenu vrijednost, razlika između udjela javnog duga u 
BDP-u i referentne vrijednosƟ  od 60% mora se smanjivaƟ  po dina-
mici koja je u skladu s pravnim odredbama Europske unije. Navede-
na fi skalna pravila primjenjivat će se i tumačiƟ  u potpunosƟ  u skladu 
s pravno obvezujućim akƟ ma Europske unije.

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  utvrđeno je i koja 
su značajna odstupanja od primjene fi skalnog pravila u dijelu 
ostvarivanja strukturnog salda i u dijelu odredbe o godišnjem 
rastu rashoda općeg proračuna. Naime, odredbe DirekƟ ve 
1175/2011 EU defi niraju da se za državu članicu koja još nije po-
sƟ gla srednjoročni proračunski cilj, prilikom ocjene promjene u 
strukturnom saldu provjerava je li odstupanje najmanje od 0,5% 
BDP-a u pojedinoj godini ili Ɵ jekom dvije uzastopne godine u pro-
sjeku najmanje 0,25% BDP-a godišnje. K tome, prilikom ocjene 
kretanja rashoda, bez diskrecijskih mjera na strani prihoda, pro-
vjerava se ima li odstupanje ukupan učinak na proračunski saldo 
od najmanje 0,5% BDP-a u pojedinoj godini ili kumulaƟ vno u dvije 
uzastopne godine. 
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Zakonom su predviđene situacije u kojima je moguće privre-
meno odgodiƟ  primjenu fi skalnih pravila, ali to je moguće samo u 
strogo određenim izvanrednim situacijama i to  kako su one defi ni-
rane pravno obvezujućim akƟ ma Europske unije, a pod uvjetom da 
se Ɵ me ne ugrožava fi skalna održivost u srednjem roku. Te izvan-
redne situacije odnosno izvanredne okolnosƟ  su veći gospodarski 
poremećaji i/ili okolnosƟ  koje su izvan kontrole vlade, uključujući 
fi nancijsku krizu i katastrofe sa značajnim posljedicama na opću fi -
nancijsku situaciju u zemlji. Ako bude potrebe u takvim slučajevima 
o privremenom odgađanju primjene fi skalnih pravila odlučuje Vlada 
RH odlukom i to na prijedlog Ministarstva fi nancija, uz prethodno 
mišljenje Povjerenstva za fi skalnu poliƟ ku.

Iako je u lipnju 2017. godine Republika Hrvatska izašla iz pro-
cedure prekomjernog proračunskog manjka, radi cjelovitog rješe-
nja, novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  utvrđeno je kako se 
Republika Hrvatska za vrijeme trajanja procedure prekomjernog 
proračunskog manjka mora pridržavaƟ  preporuka Vijeća Europ-
ske unije kako bi riješila stanje prekomjernog proračunskog manj-
ka i javnog duga. 

3. POVJERENSTVO ZA FISKALNU POLITIKU 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  nastavlja se s jača-
njem neovisnosƟ  Povjerenstva za fi skalnu poliƟ ku, koje je defi nira-
no kao stalno, neovisno i samostalno Ɵ jelo. Naime, Vijeće Europske 
unije je još u srpnju 2014. godine dalo, između ostaloga, preporu-
ku da se Povjerenstvo osnovano Odlukom kao drugo radno Ɵ jelo 
Hrvatskog sabora zakonski utemelji kako bi se ojačala njegova ne-
ovisnost i proširile njegove ovlasƟ , a također je dana i preporuka 
da se za rad Povjerenstva osiguraju odgovarajući fi nancijski resursi. 
Upravo stoga se novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  Povjeren-
stvo defi nira kao stalno, neovisno i samostalno Ɵ jelo koje obavlja 
poslove iz svog djelokruga rada i nadležnosƟ , određene Zakonom. 
Kako bi se naglasila njegova neovisnost, Zakonom je propisano kako 
se predsjednik Povjerenstva, koji organizira i upravlja radom Povje-
renstva, bira na temelju javnog natječaja. 

Hrvatski sabor je 18. siječnja 2019. objavio javni poziv za podnoše-
nje prijave kandidata za izbor predsjednika Povjerenstva za fi skalnu po-
liƟ ku. Rok za podnošenje prijave kandidata je 15 dana od dana objave 
ovog javnog poziva, a upućuje se Odboru za fi nancije i državni proračun 
Hrvatskoga sabora, na adresu: Trg sv. Marka 6, 10000 Zagreb. 

Nakon završetka procedure i odabira odnosno imenovanja, 
predsjednik Povjerenstva će svoju dužnost obavljaƟ  profesionalno, 
u punom radnom vremenu te će imaƟ  pravo na plaću u visini pla-
će potpredsjednika Državnog izbornog povjerenstva dok će se na 
njega na odgovarajući način primjenjivaƟ  opći propisi o radu, sve s 
osiguranjem njegove neovisnosƟ  o fi skalnim vlasƟ ma, što je u skla-
du s odredbama DirekƟ ve Vijeća 2011/85/EU. Također, kako bi što 
stručnije obavljalo svoje zadaće propisane novim Zakonom o fi skal-
noj odgovornosƟ , predviđeno je da Povjerenstvo ima zaposlene dr-
žavne službenike koji, obavljaju stručne, administraƟ vne i tehničke 
poslove. Sredstva za rad Povjerenstva osigurat će se u državnom 
proračunu u razdjelu Hrvatskoga sabora na posebnim pozicijama. 

Na ovaj način Povjerenstvu se daje jača uloga supervizora nad 
primjenom Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ , ali i nad provođe-
njem fi skalne poliƟ ke države u cijelosƟ , sve s ciljem unapređenja 
sustava javnih fi nancija. Šest članova Povjerenstva će kao i dosada 
biƟ  nominirani iz Državnog ureda za reviziju, Ekonomskog insƟ tuta 
Zagreb, InsƟ tuta za javne fi nancije, iz Hrvatske narodne banke te s 
ekonomskih i pravnih fakulteta. 

Zakonom su propisane i procedure u slučaju da Povjerenstvo 
ili Vlada utvrde značajna odstupanja od fi skalnih pravila defi niranih 
Zakonom, ali i obveza javne objave svih dokumenata u postupku, 
bilo na mrežnim stranicama Ministarstva fi nancija, bilo na stranica-
ma Povjerenstva. 

4. DAVANJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Obveza sastavljanja i predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  (u 
daljnjem tekstu: Izjava) kojom čelnici svih razina svake godine za 
prethodnu proračunsku godinu, za razdoblje u kojem su obnašali 
dužnost, potvrđuju zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sred-
stava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava fi nancijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom utvrđenih sredstava, 
uvedena je od 2011. godine stupanjem na snagu Zakona o fi skal-
noj odgovornosƟ . Odgovornost čelnika za zakonito, namjensko i 
svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcio-
niranje sustava unutarnjih kontrola propisana je i drugim zakonima 
(Zakonom o proračunu  i Zakonom o sustavu unutarnjih kontrola 
u javnom sektoru), ali navedenim propisima nije utvrđena obveza 
samoprocjene rada sustava i konƟ nuiranog rada na poboljšanju na 
način kako je to razrađeno kroz postupak davanja Izjave uvedene 
Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  iz 2010. godine2. Od 2012. godi-
ne čelnici imaju obvezu samoocjene i samoprocjene rada sustava 
kojima upravljaju, kao i njihovog konƟ nuiranog unaprjeđenja i po-
boljšanja, a u skladu s najboljom praksom u području fi nancijskog 
upravljanja u Europskoj uniji. Čelnik Izjavu daje na temelju prethod-
no popunjenog Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  (u daljnjem tekstu: 
Upitnik), zaƟ m raspoloživih informacija o radu Ɵ jela, rezultata rada 
unutarnje i vanjske revizije te vlasƟ te procjene. 

U dijelu koji se odnosi na davanje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ , 
novina je da se uz obveznike na koje se prethodno važeći Zakon o 
fi skalnoj odgovornosƟ  primjenjivao do kraja 2018. godine, novi Za-
kon o fi skalnoj odgovornosƟ  primjenjuje i na trgovačka društva u 
vlasništvu Republike Hrvatske i/ili jedne ili više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te na druge pravne osobe koji-
ma je osnivač Republika Hrvatska i/ili jedna ili više jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Takve će pravne osobe biƟ  
utvrđene u Registru trgovačkih društava i drugih pravnih osoba ob-
veznika davanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  koji će, kao i dosada, 
vodiƟ  Ministarstvo fi nancija. 

Kao i dosada, Vlada će Uredbom detaljno utvrdiƟ  izgled i sa-
držaj Izjave, upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ , planova otklanjanja 
slabosƟ  i nepravilnosƟ , izvješća o otklonjenim slabosƟ ma i nepravil-
nosƟ ma utvrđenim prethodne godine i mišljenja unutarnje revizije 
o sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana u 
prethodnoj godini. Navedenom uredbom utvrdit će se i postupak 
te rokovi sastavljanja i predaje Izjave, kao i način i rokovi izvješta-
vanja Ministarstva fi nancija o uočenim nepravilnosƟ ma, ali i način 
vođenja Registra trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obve-
znika davanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ . Trenutno je većina na-
vedenih pitanja uređena Uredbom o sastavljanju i predaji Izjave o 
fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skalnih pravila3 koja 
će ostaƟ  na snazi dok na snagu ne stupi Uredba koja će se donijeƟ  
na temelju novog Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ . 

Napominje se kako se rokovi i postupak predaje Izjava nisu mi-
jenjali pa tako proračunski i izvanproračunski korisnici moraju na 

2  Nar. nov., br. 139/10.
3  Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15. i 119/15.
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državnoj i lokalnoj razini Izjavu predaju nadležnim ministarstvima 
odnosno gradovima, općinama i županijama do 28. veljače, a svi 
ostali obveznici Izjavu predaju do 1. travnja 2019., s obzirom da je 
ove godine 31. ožujka nedjelja odnosno neradni dan. 

5. OBVEZNICI DAVANJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

S godinama se širio i obuhvat Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ , 
uključujući i obveznike davanja Izjave. Od 2012. do 2015. godine 
obveza davanja Izjave odnosila se na čelnike ministarstava i drugih 
središnjih Ɵ jela državne uprave te na njihove proračunske korisnike, 
kao i na općinske načelnike, gradonačelnike i župane i njihove pro-
računske korisnike. Od 2015. godine proširen je broj obveznika pa 
su Izjavu obvezna davaƟ  i trgovačka društva u vlasništvu Republike 
Hrvatske, pri čemu se pod vlasništvom podrazumijeva stopostotno 
vlasništvo odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Re-
publika Hrvatska odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  dodatno je proširen 
krug obveznika davanja Izjave i na trgovačka društva u vlasništvu 
Republike Hrvatske i/ili jedne ili više jedinica lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave te na druge pravne osobe kojima je osnivač 
Republika Hrvatska i/ili jedna ili više jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Ovi su obveznici dosada bili neopravdano 
oslobođeni obveze davanja Izjave, iako se sušƟ nski ne razlikuju od 
dosadašnjih obveznika, a i u svom radu mogu raspolagaƟ  značaj-
nim sredstvima iz javnih izvora. Napominje se kako se novi Zakon 
o fi skalnoj odgovornosƟ , uključujući i obvezu davanja Izjave primje-
njuje na nove obveznike od 1. siječnja 2019. To primjerice znači da 
trgovačka društva koja su u suvlasništvu Republike Hrvatske i odre-
đenog, grada, općine ili županije odnosno više njih, moraju Izjavu za 
2018. godinu predaƟ  do kraja ožujka 2019. Naime, u novom Zako-
nu o fi skalnoj odgovornosƟ  nije prijelaznim i završnim odredbama 
predviđena odgoda ove obveze. 

Uz navedeno, napominje se i kako činjenica da neko trgovačko 
društvo ili druga pravna osoba nije navedena u Registru trgovačkih 
društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja Izjave o fi skalnoj 
odgovornosƟ  ne znači da ta pravna osoba ne mora daƟ  Izjavu. Ako 
pravna osoba ispunjava uvjete koji je defi niraju obveznikom prema 
novom Zakonu o fi skalnoj odgovornosƟ , Izjavu mora daƟ  svom nad-
ležnom ministarstvu odnosno svojoj nadležnoj općini, gradu ili žu-
paniji čak i ako nije navedena u predmetnom Registru.  

6. DOSTAVA IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Izjavu daju čelnici za svaku godinu, a ovisno o razini, proračun-
ski korisnici daju Izjavu za prethodnu godinu do kraja veljače tekuće 
godine, a svi ostali obveznici Izjavu daju do kraja ožujka. Davanje 
Izjave trgovačkih društava u vlasništvu više jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave odnosno pravnih osoba kojima su 
osnivači više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
je posebno uređeno. Ako je trgovačko društvo u vlasništvu više je-
dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave Izjavu i prateću 
dokumentaciju dostavlja načelniku općine, gradonačelniku odno-
sno županu one jedinice lokalne i/ili područne (regionalne) samou-
prave koja ima najveći udio u vlasništvu trgovačkog društva, a svim 
ostalim jedinicama lokalne i/ili područne (regionalne) samouprave 
koje imaju udjele u vlasništvu dostavlja na znanje presliku dostav-

ljene dokumentacije. Isto tako, utvrđeno je da se jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koje imaju jednake udjele u 
vlasništvu trgovačkog društva koje su zajednički osnovale, a od ko-
jih niƟ  jedna nema najveći udio u vlasništvu, kao i jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koje su osnivači druge prav-
ne osobe moraju međusobno dogovoriƟ  kojoj od jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave predsjednik uprave trgovač-
kog društva odnosno čelnik druge pravne osobe kojoj su osnivači, 
dostavlja Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  i prateću dokumentaciju. 
O svojem su međusobnom dogovoru dužne izvijesƟ Ɵ  Ministarstvo 
fi nancija pisanim putem. Ako se jedinice lokalne i/ili područne (re-
gionalne) samouprave ne dogovore, sve imaju obvezu kontroliraƟ  
dostavljene izjave. Posebno je defi nirano i da čelnici obveznika koji 
su izravno odgovorni Hrvatskom saboru Izjavu i prateću dokumen-
taciju dostavljaju Hrvatskom saboru, uz godišnje izvješće o radu.

7. IZVJEŠTAVANJE O UOČENIM NEPRAVILNOSTIMA 
PO PROVEDENIM OBVEZNIM PROVJERAMA 
SADRŽAJA IZJAVA 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  je kao i dosada, utvr-
đena obveza izvještavanja o uočenim nepravilnosƟ ma po provede-
nim obveznim provjerama sadržaja Izjava, kao i dokumentacije koja 
se predaje uz samu Izjavu. O uočenim nepravilnosƟ ma izvijesƟ t će 
se Ministarstvo fi nancija, kao Ɵ jelo koje je krajnje odgovorno i nad-
ležno za uspostavljanje sustava fi nancijskog upravljanja i unutarnjih 
kontrola u javnom sektoru. 

Naglasak na ovu obvezu stavljen je posebice od kada je izmje-
nama i dopunama Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  iz 2014. godine 
utvrđena prekršajna odgovornost za čelnike čija se Izjava u postup-
ku provjere utvrdi nevjerodostojnom. Inače, prekršajna odgovor-
nost utvrđena je novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  za čelnika 
proračunskog i izvanproračunskog korisnika državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i čelnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
predsjednika uprave trgovačkog društva u vlasništvu Republike 
Hrvatske i/ili jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, čelnika druge pravne osobe kojoj je osnivač Republika 
Hrvatska i/ili jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, koji ne sastavi i ne dostavi Izjavu na način propisan 
novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  i podzakonskim propisima 
koji su doneseni na temelju istog. U tom smislu, prekršajna odgo-
vornost bi postojala u slučajevima u kojima čelnik uopće ne dostavi 
Izjavu ili je dostavi sa znatnim kašnjenjima. Nadalje, dodatno se pro-
pisuju prekršajne kazne ako se prilikom pregleda Izjave utvrdi da je 
dokumentacija, primjerice Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ , na te-
melju koje se daje Izjava, nevjerodostojna, posebice ako su se davali 
neisƟ niƟ  odgovori unatoč provedenim tesƟ ranjima. 

8. PRAVILO ZA JAČANJE FISKALNE ODGOVORNOSTI 

Još od 2011. godine i stupanja na snagu Zakona o fi skalnoj odgo-
vornosƟ , koji je bio na snazi do kraja 2018. godine, svim obveznicima 
dana je mogućnost odlaska u kontrole na licu mjesta. Osnovna svr-
ha navedenih kontrola bila je provjera jesu li proračunska sredstva 
i sredstva koja su korisnicima na raspolaganju utrošena na zako-
nit način, tj. u skladu s aktom odnosno ispravom temeljem koje su 
sredstva isplaćena. S druge strane, potrebno je provjeriƟ  i jesu li 
sredstva iskorištena za namjenu za koju su dana. Provedba kontro-
la na licu mjesta temelji se na načelu dobrog fi nancijskog upravlja-
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nja, ali i na članku 6. ranije važećeg Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  
u kojemu je u stavku 1. bilo navedeno kako Ɵ jekom izvršavanja dr-
žavnog proračuna Ministarstvo fi nancija može obavljaƟ  fi nancijsku 
kontrolu zakonitog i namjenskog korištenja proračunskih sredstava 
kod proračunskog korisnika državnog proračuna i kod krajnjih kori-
snika. Istodobno je u stavku 6. navedenog članka bilo istaknuto kako 
se odredbe članka 6. na odgovarajući način primjenjuju i na jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Pozivajući se na ovlast 
danu u navedenom članku kontrole kod krajnjih korisnika mogli su 
obavljaƟ  i svi drugi korisnici. 

Kroz razvoj sustava fi skalne odgovornosƟ  naglašeno je jačanje 
odgovornosƟ  za trošenje proračunskih sredstava. Iako je odgo-
vornost za trošenje sredstava bila jasno utvrđena i naglašena kroz 
odredbe Zakona o proračunu , a osobito kroz njegov članak 95., tek 
se obvezom davanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  jasno izrazilo 
kako je čelnik odgovoran za zakonito, namjensko i svrhovito troše-
nje proračunskih sredstava koja ima na raspolaganju. 

Tri navedene komponente odgovornosƟ  stavljaju naglasak na či-
njenicu da odgovornost ne prestaje samom isplatom sredstava, već 
se upravo tada otvara najviše mogućnosƟ  za moguće zlouporabe. 
Baš zbog toga, načelo dobrog fi nancijskog upravljanja i dobar sustav 
unutarnjih fi nancijskih kontrola zahƟ jevaju da se u poslovanju uspo-
stave različiƟ  oblici prethodnih i naknadnih kontrola koje ponajviše 
ovise o poslovnim procesima svakog pojedinog obveznika. 

Novim Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  proširuje se i na detalj-
niji način uređuje pravilo za jačanje fi skalne odgovornosƟ , kojim se 
jača i sustav nadzora i kontrola nad korištenjem proračunskog nov-
ca. Ministarstvo fi nancija može tako, Ɵ jekom izvršavanja državnog 
proračuna obavljaƟ  fi nancijsku kontrolu zakonitog i namjenskog ko-
rištenja proračunskih sredstava kod proračunskog korisnika držav-
nog proračuna i krajnjih korisnika. Dodatno se Ministarstvo fi nanci-
ja, druga ministarstva i druga Ɵ jela na razini razdjela organizacijske 
klasifi kacije ovlašćuju da mogu obavljaƟ  kontrole učinkovitosƟ  i op-
ravdanosƟ  korištenja provedbe programa, akƟ vnosƟ  ili projekata 
fi nanciranih iz proračuna odnosno fi nancijskog plana proračunskih 
korisnika državnog proračuna. Time se uvodi mogućnost ex post 
evaluacije ponajprije svrhovitosƟ  trošenja i opravdanosƟ  fi nancira-
nja sredstvima iz javnih izvora. 

Kontrole na licu mjesta (engl. “on-the-spot controls“) su alat 
putem kojega se provjerava jesu li dodijeljena i isplaćena sredstva 
utrošena zakonito, namjenski i svrhovito. Kontrole na mjestu ko-
rištenja sredstava obuhvaćaju kontrole ispravnog korištenja pro-
računskih sredstava, unutar predviđenog vremenskog razdoblja, 
izvršenja akƟ vnosƟ  u smislu vremena, količina i kvalitete. Kao i niz 
drugih korisnih alata, po prvi puta se potreba provedba kontrola na 
licu mjesta javila vezano za korištenje sredstava iz fondova Europske 
unije i prije nego smo postali njezina članica. Takve kontrole su tada, 
a i danas usmjerene u prvom redu na provjeru utroška sredstava 
s ciljem onemogućavanja prijevara i sprječavanja drugih mogućih 
nepravilnosƟ . 

Kako bi se u budućnosƟ  kontrole provodile na što učinkoviƟ ji 
način, predviđeno je i da će na temelju novog Zakona o fi skalnoj 
odgovornosƟ  ministar fi nancija donijeƟ  naputak u kojemu će na 
detaljniji način propisaƟ  kako je predmetne kontrole potrebno 
provodiƟ .

Ako se u takvim kontrolama uoče nepravilnosƟ  potrebno je o 
tome obavijesƟ Ɵ  ustrojstvenu jedinicu Ministarstva fi nancija koja 
obavlja proračunski nadzor sukladno odredbama Zakona o proraču-
nu odnosno postupiƟ  sukladno Naputku o otkrivanju, postupanju i 

izvješćivanju o nepravilnosƟ ma u upravljanju sredstvima proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Konkretno, u slučaju utvrđenih nepravilnosƟ  za koje postoji 
sumnja na kazneno djelo, predmet s dokazima u prilogu dostavlja 
na postupanje nadležnom državnom odvjetništvu. Ako utvrđene 
nepravilnosƟ  imaju obilježje prekršaja, predmet s dokazima u prilo-
gu dostavlja se na postupanje nadležnoj ustrojstvenoj jedinici u Mi-
nistarstvu fi nancija u čijem je djelokrugu proračunski nadzor (sada 
je to Sektor za fi nancijski i proračunski nadzor). 

Kada se utvrdi da su sredstva korištena suprotno zakonu ili 
proračunu, čelnik obveznika odmah mora zahƟ jevaƟ  povrat prora-
čunskih sredstava u proračun ili podnosi zahtjev za obavljanje pro-
računskog nadzora radi donošenja rješenja o povratu sredstava u 
proračun. Ova obveza proizlazi iz članka 59. Zakona o proračunu. 
Sukladno navedenom članku, ako se naknadno utvrdi da je ispla-
ta iz proračuna izvršena nezakonito i/ili neopravdano, proračunski 
korisnik mora odmah zahƟ jevaƟ  povrat proračunskih sredstava u 
proračun. Pojašnjenje navedenog članka za proračunske korisnike 
državnog proračuna dano je u članku 15. Pravilnika o načinu i uvje-
Ɵ ma izvršavanja državnog proračuna te o načinu povrata sredstava 
u državni proračun i vođenja evidencija o povratu sredstava, gdje 
je utvrđeno da je proračunski korisnik koji je dao nalog za plaćanje 
dužan odmah zatražiƟ  povrat sredstava u državni proračun, ako se 
naknadno utvrdi da je isplata sredstava iz državnog proračuna izvr-
šena nezakonito i/ili neopravdano. Navedena se sredstva u takvim 
slučajevima vraćaju u državni proračun u korist rashoda/izdatka koji 
je terećen u trenutku isplate ako je povrat ostvaren u godini u kojoj 
je izvršena isplata. Ako se sredstva odnose na rashode/izdatke iz-
vršene prethodnih godina sredstva koja se vraćaju, vraćaju se u dr-
žavni proračun u korist ostalih nespomenuƟ h prihoda. U takvim će 
slučajevima proračunski korisnik državnog proračuna koji je dao na-
log za plaćanje daƟ  i uputu o povratu sredstava u državni proračun. 

Isto tako, ako se proračunskim nadzorom utvrdi da su sredstva 
korištena suprotno zakonu ili proračunu, inspektor proračunskog 
nadzora donosi rješenje o povratu sredstava u proračun. Sredstva 
za koja se proračunskim nadzorom utvrdi da su korištena suprotno 
zakonu ili državnom proračunu i za koja je inspektor proračunskog 
nadzora donio rješenje o povratu sredstava u državni proračun, vra-
ćaju se u državni proračun na način kako je naprijed opisan povrat 
sredstava koji zahƟ jeva sam proračunski korisnik. Pritom je prora-
čunski korisnik državnog proračuna koji je dao nalog za plaćanje i 
uputu o povratu sredstava u državni proračun dužan vodiƟ  i evi-
dencije o povratu sredstava u državni proračun. ProƟ v rješenja u 
postupku proračunskog nadzora žalba nije dopuštena, ali se može 
pokrenuƟ  upravni spor.

Ako osobe koje provode kontrole na licu mjesta utvrde da su po-
stojale određene nepravilnosƟ  za koje nisu propisane kazne, mogu 
korisniku sredstava naložiƟ  i poduzimanje određenih mjera kako bi 
se utvrđene nepravilnosƟ  otklonile, tj. kako se više ne bi ponavlja-
le, a ujedno kako bi korisnik u trošenju sredstava iz javnih izvora i 
općenito u svom poslovanju postupao u čim većoj mjeri u skladu s 
načelom dobrog fi nancijskog upravljanja.  

Važno je naglasiƟ  da se odredbe članka 33. novog Zakona o fi -
skalnoj odgovornosƟ , u kojemu su utvrđena pravila za jačanje fi skal-
ne odgovornosƟ , na jednak način primjenjuju i na jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koje temeljem ove odredbe 
mogu provodiƟ  kontrole na licu mjesta kod svojih proračunskih ko-
risnika, kao i kod krajnjih korisnika sredstava iz proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
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1. UVOD

Od 1. siječnja 2011. godine na snazi je Zakon o fi skalnoj odgo-
vornosƟ  (Nar. nov., br. 139/2010. i 19/2014.), temeljem kojega se 
već osmu godinu zaredom predaje Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ .  
Izjavu predaje čelnik proračunskog i izvanproračunskog korisnika 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te čelnik trgovačkih društava u vlasništvu Republike 
Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i čelnik drugih pravnih osoba kojima su osnivači 
Republika Hrvatska odnosno jedna ili više jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave za cijelu proračunsku godinu ili za raz-
doblje u kojem je obnašao dužnost. 

Čelnici Izjavom potvrđuju: 
1. zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava 
2. učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno financij-
skim planom utvrđenih sredstava. 
Početkom 2019. godine stupio je na snagu novi Zakon o fi skal-

noj odgovornosƟ 1 (Nar. nov., br. 111/2018.). Uredba o sastavljanju 
i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skal-
nih pravila (Nar. nov., br. 78/2011., 106/2012., 130/2013., 19/2015. 
i 119/2015.), ostaje na snazi do donošenja nove uredbe koja bi se 
trebala donijeƟ  do 30. lipnja 2019. godine. 

Predaja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu  i  po-
punjavanje priloga uz Izjavu – Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ , 
Plana otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ , Izvješća o otklonjenim 
slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma te Mišljenja  unutarnje  revizije o 
sustavu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana 
obavlja se temeljem odredbi „starog“ Zakona i postojeće Uredbe.

1  Više o novom Zakonu o fiskalnoj odgovornosti pročitati u članku I. Jakir Bajo 
objavljenom u ovom broju Riznice.

Izjavu o fiskalnoj odgovornosti predaju čelnici ministarstava i drugih državnih tijela, JLP(R)S te proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika od 2011. godine. Privitak Izjavi isti je za svaku godinu i čine ih Upitnik o fiskalnoj 
odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti te izvješće o njihovom otklanjanju i Mišljenja unutarnje 
revizije o sustavu unutarnjih kontrola. Novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti stupio je na snagu s 1. 1. 2019. 
godine i nema utjecaja na predaju Izjave i popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu. 
Upitnik koji se popunjava za 2018. godinu istovjetan je Upitniku za 2016. i 2017. godinu pa zato autorice u članku 
pojašnjavaju testiranje i prilaganje dokaza samo na odabrana  pitanja iz Upitnika. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRFD, Zagreb

Stručni članak UDK 336.64

Provođenje testiranja i dokazi za 
odabrana pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti za 2018. godinu

Čelnici ministarstava i državnih Ɵ jela, JLP(R)S te proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika svoje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
2018. godinu s pratećom dokumentacijom dostavljaju u sljedećim 
rokovima:

Obveznik Rok predaje Kome se izjava predaje?
Ministri i čelnici drugih 
državnih Ɵ jela na razini 
razdjela organizacijske 
klasifi kacije 

do 1. travnja 
2019.

Ministarstvu fi nancija

Načelnici općina, 
gradonačelnici odnosno 
župani

do 1. travnja 
2019.

Ministarstvu fi nancija

Čelnici obveznika koji 
su izravno odgovorni 
Hrvatskom saboru

uz godišnje 
izvješće o radu

Hrvatskom saboru

Čelnici proračunskih 
i izvanproračunskih 
korisnika državnog 
proračuna

do 28. veljače 
2019.

nadležnom ministarstvu

Čelnici proračunskih 
i izvanproračunskih 
korisnika proračuna 
jedinice lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

do 28. veljače 
2019.

načelniku općine, gra-
donačelniku odnosno 

županu nadležne JLP(R)S

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  čelnika JLP(R)S (župana, gra-
donačelnika i općinskog načelnika), ministarstava i drugih Ɵ jela 
državne uprave na razini razdjela dostavljaju se Ministarstvu fi -
nancija isključivo elektroničkim putem. Za zaprimanje Izjave i pri-
loga uz izjavu Ministarstvo fi nancija svake godine otvara novi link za 
prijavu pa je tako otvoren  poseban link za prijavu JLP(R)S,  a pose-
ban za ministarstva i druga Ɵ jela državne uprave na razini razdjela 
organizacijske klasifi kacije.
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Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. također se popunjava 
u elektroničkom obliku temeljem prijave na poveznicu ministarstva. 
Popunjenom Upitniku potrebno je priložiƟ  potpisani i ovjereni te 
skenirani obrazac Izjave (obrazac 1.a ili 1.b) te ostale priloge u PDF 
formatu.

2. UNOS IZJAVE I OSTALIH DOKUMENATA USLIJED 
PRIMOPREDAJE DUŽNOSTI 

Ako je Ɵ jekom 2018. godine došlo do prestanka obnašanja duž-
nosƟ  čelnika, on sastavlja i potpisuje Izjavu za dio godine. Za preo-
stali dio godine, za razdoblje nakon primopredaje dužnosƟ , Izjavu 
potpisuje drugi čelnik. Tijekom godine može biƟ  nekoliko primopre-
daja i svaki čelnik potpisuje Izjavu za dio godine u kojem je razdoblju 
obnašao dužnost.2

Predaja Izjave u elektroničkom obliku predviđena je i za 
predaju više Izjava potpisanih u slučajevima primopredaje duž-
nosƟ . U slučaju primopredaje župana, gradonačelnika ili na-
čelnika, Upitnik za 2018. dostavlja se popunjavanjem elek-
troničkog Upitnika prijavom korisnika na posebnoj poveznici.
Navedeni elektronički Upitnik prilagođen je unosu odgovora 
iz dva popunjena Upitnika (Upitnik sastavljen za razdoblje od 
1. siječnja 2018. do datuma primopredaje i Upitnik sastavljen 
za razdoblje od datuma primopredaje do 31. prosinca 2018.). 
Popunjenom Upitniku potrebno je priložiƟ  potpisane i ovjerene 
te skenirane obrasce Izjava (obrazac 1.a i/ili 1.b) te priloge u PDF 
formatu.

U slučaju primopredaje ili promjene djelokruga ili nadležnosƟ  
ministarstva i drugih Ɵ jela državne uprave na razini razdjela u 2018. 
godini, Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. dostavlja se popu-
njavanjem elektroničkog Upitnika prijavom korisnika na određenu 
poveznicu koja je prilagođena unosu odgovora iz dva popunjena 
Upitnika (Upitnik sastavljen za razdoblje od 1. siječnja 2018. do da-
tuma primopredaje ili promjene djelokruga ili nadležnosƟ  i Upitnik 
sastavljen za razdoblje od datuma primopredaje ili promjene djelo-
kruga ili nadležnosƟ  do 31. prosinca 2018.).

3. UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Uz Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  prilaže se popunjeni Upitnik 
o fi skalnoj odgovornosƟ , Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ , 
Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvrđenima 
prethodne godine i Mišljenje unutarnje  revizije o sustavu unutar-
njih kontrola.

Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ , kao najvažnija podloga teme-
ljem koje čelnici potpisuju Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ , obuhvaća 
75 pitanja iz sljedećih područja:
- 18 pitanja iz područja planiranja proračuna/financijskog plana
- 15 pitanja iz područja izvršavanja proračuna/financijskog plana
- 14 pitanja iz područja javne nabave
- 20 pitanja iz područja računovodstva i 
- 8 pitanja iz područja izvještavanja.

Na sva pitanja iz Upitnika mora se odgovoriƟ  potvrdno, djelo-
mično potvrdno ili negaƟ vno. Ako pitanje nije primjenjivo na obve-
znika, na pitanje se odgovara: „NIJE PRIMJENJIVO - N/P“. NegaƟ van 
odgovor i djelomično potvrdan odgovor na pitanja iz pojedinog po-
dručja Upitnika upućuje na postojanje slabosƟ  i/ili nepravilnosƟ  te 
se izrađuje Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ .

2  Više u članku J. Nikić: Pitanja i odgovori u svezi davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti  prilikom primopredaje dužnosti, Riznica br. 8/2018.

Po svim pitanjima iz Upitnika provodi se tesƟ ranje te referenca 
upućuje na način samog tesƟ ranja kako bi procijenili postupa li se i 
u kojoj mjeri u skladu s propisanim zakonodavnim okvirom. TesƟ ra-
nje se najčešće provodi na uzorku, relaƟ vnog broja ugovora, vrijed-
nosƟ  ili apsolutnog broja dokumenata. Ponekad se za uzorak traži 
preslika dokumenta, izvješće ili referenca. Uzorci se pohranjuju u 
Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu. Često se dokazi i 
dokumenƟ  temeljem kojih se obavlja tesƟ ranje fotokopiraju i po-
hranjuju u Predmet. Kako bi se smanjio broj dokumenata koje treba 
fotokopiraƟ , osmišljene su tablice za tesƟ ranje. U tablice se unose 
reference dokumenata uzeƟ h za uzorak za tesƟ ranje kako bi se kod 
provođenja naknadnih kontrola postupak tesƟ ranja mogao pono-
viƟ . Tablice za tesƟ ranje s uzeƟ m uzorcima zajedno s ostalim rezul-
taƟ ma tesƟ ranja dokumenƟ raju se i pohranjuju u Predmet fi skalne 
odgovornosƟ  za 2018. godinu.

Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  nije se mijenjao od 2015. go-
dine  pa se u članku pojašnjava sadržaj pitanja te način provođenja 
tesƟ ranja i prilaganja dokaza za odabrana pitanja iz svih područja 
Upitnika.3

4. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
ODABRANIM PITANJIMAIZ PODRUČJA 
PLANIRANJA PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

Upitnik obuhvaća 18 pitanja iz područja planiranja proračuna/
fi nancijskog plana. Na ova pitanja nije moguće daƟ  djelomičan od-
govor, već je potrebno odgovoriƟ  s „DA“ ili „NE“ odnosno „NIJE PRI-
MJENJIVO – N/P“. 
• Ministarstva i razdjeli odgovaraju na pitanja 1., 2., 3., 5. (ako 

imaju PK), 10. (ako imaju PK), 11., 16.
• Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odgovaraju 

na pitanja 4. (ako imaju PK), 12., 13., 14., 15., 17. i 18. 
• Proračunski korisnici državnog proračuna odgovaraju na pitanja 

6., 8. i 15. 
• Proračunski korisnici proračuna JLP(R)S odgovaraju na pitanja 7., 

8. i 15. 
• Izvanproračunski korisnici državnog proračuna odgovaraju na 

pitanja 9., 15. 
• Izvanproračunski korisnici proračuna JLP(R)S odgovaraju na pita-

nja 9., 15.
U nastavku se daje osvrt na neka pitanja iz ovog područja obu-

hvaćena Upitnikom o fi skalnoj odgovornosƟ  i obrazloženja vezana 
uz ista.

PITANJE 4.  Upravno Ɵ jelo nadležno za fi nancije jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave nakon primitka uputa za 
izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave od Ministarstva fi nancija izradilo je i dostavilo proračun-
skim i izvanproračunskim korisnicima jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave Upute za izradu proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave s limiƟ ma odnosno 
s visinama fi nancijskog plana po proračunskim korisnicima za 
sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine, koje su 
raspoređene na:
• visinu sredstava potrebnih za provedbu postojećih progra-

ma odnosno akƟ vnosƟ , koje proizlaze iz trenutno važećih 
propisa i 

3  Sva pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti detaljno su pojašnjena u 
članku Milić, Nikić: izjava o fiskalnoj odgovornosti i popunjavanje Upitnika o fiskal-
noj odgovornosti za 2017. godinu, Riznica 2/2018.
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• visinu sredstava potrebnih za uvođenje i provedbu novih ili 
promjenu postojećih programa odnosno akƟ vnosƟ 

(odgovaraju jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve koje u svojoj nadležnosƟ  imaju proračunske i izvanproračun-
ske korisnike) 

Dokaz o provedenom tesƟ ranju  - preslika odnosno referenca 
dopisa i upute.

U skladu s odredbama članaka 26. i 27. Zakona o proračunu mi-
nistar fi nancija izrađuje Upute za izradu proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za trogodišnje razdoblje. Upute 
se objavljuju na mrežnoj stranici Ministarstva fi nancija hƩ p://www.
mfi n.hr/hr/lokalni-proracuni. 

Temeljem objavljenih Uputa upravno Ɵ jelo županije, grada i op-
ćine nadležno za proračunskog korisnika dužno je izradiƟ  svoje upu-
te za izradu fi nancijskog plana za trogodišnje razdoblje i dostaviƟ  ih 
proračunskim i izvanproračunskim korisnicima proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao podlogu za izradu 
njihovog prijedloga fi nancijskog plana. Upute prema korisnicima, iz-
među ostaloga, moraju sadržavaƟ  dva limita:   
- Jedan limit ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu posto-

jećih programa, odnosno aktivnosti (koje proizlaze iz trenutno 
važećih propisa)  

- Drugi limit ovisno o sredstvima potrebnim za provedbu novih ili 
promjenu postojećih programa odnosno aktivnosti (za koje su 
uglavnom potrebne izmjene postojećih zakonskih i/ili podzakon-
skih akata). 
Na ovakav način povećava se odgovornost proračunskih korisni-

ka te se omogućava da se sredstva potrebna za provedbu postoje-
ćih programa odnosno akƟ vnosƟ , za cjelokupno naredno trogodiš-
nje razdoblje, uisƟ nu osiguraju unutar utvrđene visine fi nancijskog 
plana za navedeno razdoblje. 

Napominjemo kako je davanje usmenih ili telefonskih uputa, 
održavanje konzultacija i dogovora moguće i poželjno, ali zaključ-
ci temeljeni na njima trebaju biƟ  pretvoreni u pisane upute i do-
stavljeni proračunskim korisnicima. One jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje su izradile upute za izradu proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 
2019. - 2021. i dostavile ih svojim proračunskim i izvanproračunskim 
korisnicima, ali nisu niƟ  na jedan način (u apsolutnim ili relaƟ vnim 
iznosima) utvrdile limite fi nanciranja iz proračuna Ɵ m isƟ m korisni-
cima, na ovo pitanje odgovaraju s „NE“.  

PITANJE 10. Usklađeni prijedlog fi nancijskog plana ministar-
stva sastavljen je temeljem prikupljenih i objedinjenih prijedloga 
fi nancijskih planova proračunskih korisnika (odgovaraju mini-
starstva koja u svojoj nadležnosƟ  imaju proračunske korisnike)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - provesƟ  analizu na način da 
se zbroje prihodi i rashodi iz fi nancijskih planova proračunskih 
korisnika te prihodi i rashodi iz fi nancijskog plana nadležnog mi-
nistarstva bez proračunskih korisnika te usporede s podacima u 
usklađenom fi nancijskom planu.

Nakon primitka Uputa za izradu prijedloga državnog proračuna 
od Ministarstva fi nancija, ministarstvo je obvezno izradiƟ  i dosta-
viƟ  proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosƟ  upute s limiƟ ma 
odnosno s visinama fi nancijskog plana po proračunskim korisnicima 
za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće dvije godine, a prijed-
log fi nancijskog plana ministarstva sastaviƟ  temeljem prikupljenih i 
objedinjenih prijedloga fi nancijskih planova proračunskih korisnika.

PITANJE 6. Financijski plan proračunskog korisnika državnog 
proračuna sadrži prihode i primitke iskazane po vrstama, ras-
hode i izdatke predviđene za trogodišnje razdoblje, razvrstane 
prema proračunskim klasifi kacijama i obrazloženje prijedloga 
fi nancijskog plana, a u razdoblju privremenog fi nanciranja, sa-
drži procjenu prihoda i primitaka iskazanih po vrstama, rashoda 
i izdataka predviđenih za prva tri mjeseca proračunske godine, 
razvrstanih prema proračunskim klasifi kacijama

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
fi nancijskog plana usvojenog do 31. prosinca 2017.

PITANJE 7. Financijski plan proračunskog korisnika jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave sadrži prihode i pri-
mitke iskazane po vrstama, rashode i izdatke predviđene za 
trogodišnje razdoblje, razvrstane prema proračunskim klasifi -
kacijama te obrazloženje prijedloga fi nancijskog plana

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
fi nancijskog plana usvojenog do 31. prosinca 2017.

PITANJE 8. Obrazloženje fi nancijskog plana proračunskog ko-
risnika državnog proračuna i proračunskog korisnika jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave sadrži sažetak dje-
lokruga rada proračunskog korisnika, obrazložene programe, za-
konske i druge podloge na kojima se zasnivaju programi, uskla-
đene ciljeve, strategiju i programe s dokumenƟ ma dugoročnog 
razvoja, ishodište i pokazatelje na kojima se zasnivaju izračuni i 
ocjene potrebnih sredstava za provođenje programa, izvještaj 
o posƟ gnuƟ m ciljevima i rezultaƟ ma programa temeljenim na 
pokazateljima uspješnosƟ  iz nadležnosƟ  proračunskog korisni-
ka u prethodnoj godini te ostala obrazloženja i dokumentaci-
ju. (pitanje nije primjenjivo za proračunske korisnike državnog 
proračuna za godinu u kojoj se donosi odluka o privremenom 
fi nanciranju poslova, funkcija i programa državnih Ɵ jela i drugih 
proračunskih korisnika za prva tri mjeseca naredne godine)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
obrazloženja fi nancijskog plana usvojenog do 31. prosinca 2017.

PITANJE 15.  Uz proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odnosno fi nancijski plan proračunskog i izvanprora-
čunskog korisnika za iduću proračunsku godinu, donijele su se i 
projekcije za sljedeće dvije proračunske godine (pitanje nije pri-
mjenjivo za proračunske i izvanproračunske korisnike državnog 
proračuna za godinu u kojoj se donosi odluka o privremenom fi -
nanciranju poslova, funkcija i programa državnih Ɵ jela i drugih 
proračunskih korisnika za prva tri mjeseca naredne godine)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - broj i naziv službenog glasila 
i datum objave za proračune/preslika odnosno referenca fi nancij-
skog plana usvojenog do 31. prosinca 2017. za proračunske i izvan-
proračunske korisnike. 

SkupšƟ na, upravno vijeće ili drugo upravljačko Ɵ jelo obvezno 
je usvojiƟ  proračun/fi nancijski plan korisnika za tekuću godinu na 
razini podskupine (treća razina računskog plana), a projekcije za 
sljedeće dvije godine na razini skupine (druga razina računskog 
plana).

Dokaz za ovo pitanje je broj službenog glasila i datum objave za 
proračune; preslika odnosno referenca fi nancijskog plana usvojenog 
do 31. prosinca 2018. za proračunske i izvanproračunske korisnike. 
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Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i državnog proračuna treće razine (muzeji, kazališta, 
ustanove u kulturi, sveučilišta, fakulteƟ  i ostali) obvezni su izradiƟ  
fi nancijski plan koji je do 31. prosinca 2018. morao usvojiƟ  školski 
odbor/ upravno vijeće odnosno sveučilišno/fakultetsko/upravno 
vijeće i sl. i to s razradom prihoda i rashoda do treće razine račun-
skog plana za tekuću godinu, a projekcije za sljedeće dvije godine 
do druge razine računskog plana. Usvajanje fi nancijskog plana do 
31. prosinca 2018. nužno je kako bi se od 1. siječnja 2019. mogle 
preuzimaƟ  i izvršavaƟ  nove obveze. Napominjemo kako proračun-
ski korisnik u fi nancijskom planu treba iskazaƟ  sve svoje prihode 
i rashode bez obzira na moguće uplate dijela prihoda korisnika u 
državni proračun ili proračun jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave kao i podmirivanje dijela rashoda korisnika 
direktno s računa proračuna. Financijski plan proračunskog kori-
snika mora se usvojiƟ  do propisanog datuma i u slučajevima kada 
osnivač nije dao detaljne upute o visini ukupnih sredstava do kojih 
se mogu planiraƟ  obveze za sljedeće razdoblje. Nakon što se slje-
deće godine utvrdi stvarna visina dodijeljenih sredstava pristupit 
će se izmjeni fi nancijskog plana.

Ako proračun/fi nancijski plan korisnika nije donesen do 31. pro-
sinca 2018., onda se u Izjavi za 2018. na ovo pitanje, ali i na ostala 
pitanja iz područje planiranja, a vezana uz sam sadržaj fi nancijskog 
plana, bez obzira koliko on bio usklađen sa zakonskim odredbama, 
odgovara s „NE“.

PITANJE 13. Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave upuƟ o je prijedlog proračuna i projekcija predstav-
ničkom Ɵ jelu na donošenje u zakonom predviđenom roku

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa odnosno drugi dokaz da je prijedlog proračuna i projekcija 
predan predstavničkom Ɵ jelu do 15. studenoga 2018. g.

Načelnik, gradonačelnik, župan, utvrđuje prijedlog proračuna 
i projekcija te ih podnosi predstavničkom Ɵ jelu, na donošenje do 
15. studenoga 2018. Ako čelnik predloži proračun bez projekcija 
smatra se kako nije udovoljeno odredbama Zakona o proračunu te 
se na ovo pitanje mora odgovoriƟ  negaƟ vno. Treba dokazaƟ  da je 
predsjednik vijeća zaprimio prijedlog u zakonskom roku (do 15. 
studenoga 2018.). Nije dovoljan dokaz o sazivu sjednice jer to može 
biƟ  nakon zakonskog roka. Dokaz može biƟ  i potpisom ovjeren do-
kument od strane osobe koja je isƟ  preuzela, ali obvezno mora sa-
državaƟ  i datum kada je dokument preuzet uz napomenu da datum 
mora biƟ  najkasnije 15. studenoga 2018.

PITANJE 17.  Proračun te izmjene i dopune i odluka o izvršavanju 
dostavljeni su Ministarstvu fi nancija u roku 15 dana od dana nji-
hova stupanja na snagu

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa

Članak 40. Zakona o proračunu obvezuje načelnika, gradonačel-
nika i župana da proračun i projekcije, odluku o izvršavanju prora-
čuna dostave Ministarstvu fi nancija u roku 15 dana od dana njihova 
stupanja na snagu. 

Na ovo pitanje moguće je odgovoriƟ  poziƟ vno isključivo u slu-
čaju kada su svi dokumenƟ  dostavljeni u roku. U slučaju kada su 
dostavljeni izvan roka odgovara se negaƟ vno.

5. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
ODABRANIM PITANJIMA IZ PODRUČJA 
IZVRŠAVANJA PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

Upitnik obuhvaća 15 pitanja iz područja izvršavanja proračuna/
fi nancijskog plana. Djelomično potvrdan odgovor daje se u slučaje-
vima kada su kod više od 90 posto, a manje od 98 posto tesƟ ranih 
dokumenata provedeni potrebni procesi, procedure odnosno kon-
trole, s Ɵ m da je u Planu otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  potreb-
no evidenƟ raƟ  slabost odnosno nepravilnost te akƟ vnosƟ  koje će se 
poduzeƟ  u cilju otklanjanja utvrđene slabosƟ  odnosno nepravilno-
sƟ . Na pitanja broj: 19, 27, 28 i 31 nije moguć odgovor „NIJE PRIMJE-
NJIVO N/P“, dok na pitanja broj: 20, 22, 23 i 25 nije moguć odgovor 
„DJELOMIČNO“.

Svi odgovaraju na pitanja: 19., 21., 23., 24., 27., 28., 29., 30., 31. i 32.
Na pitanje 20. odgovaraju proračunski korisnici
Na pitanje 22. odgovaraju samo JLP(R)S
Na pitanje 25. odgovaraju samo JLP(R)S s proračunskim korisni-

cima u nadležnosƟ 
Na pitanje 26. odgovaraju ministarstva i JLP(R)S s proračunskim 

korisnicima u nadležnosƟ 
Na pitanje 33. odgovaraju ministarstva i JLP(R)S.
U nastavku se daje osvrt na neka pitanja iz ovog područja obu-

hvaćena Upitnikom o fi skalnoj odgovornosƟ  i obrazloženja vezana 
uz ista.

PITANJE 19. Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je de-
fi nirana i dostupna svim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
pisane procedure.

Pisana procedura o stvaranju ugovornih obveza mora biƟ  i for-
malno donesena i tada je moguće odgovoriƟ  potvrdno. Kada ob-
veznik ima propisanu proceduru, ali ista nije formalno donesena 
odgovor ne može biƟ  “djelomično”, nego “NE”.

Pisana procedura mora biƟ  dostupna svim zaposlenicima odnosno 
izvješena na oglasnoj ploči, stavljena na intranet stranice ili neki drugi 
način kojim se osigurava dostupnost predmetnoj proceduri. Proceduru 
nije potrebno objavljivaƟ  na internetu ili u službenom glasilu. 

Procedura nije staƟ čan dokument. Svaka promjena u procesu 
zahƟ jeva promjenu procedure. Na poeznici Ministarstva fi nancija 
hƩ p://www.mfi n.hr/hr/primjeri-pisanih-internih-procedura nalaze 
se primjeri internih procedura. 

Dokaz za potvrdan odgovor je preslika potpisane procedure i 
dokazi o objavi (npr. poveznica intranet stranice, fotografi ja izvješe-
ne procedure na oglasnoj ploči ili neki drugi način kojim se osigurava 
dostupnost predmetnoj proceduri).

PITANJE 20.  Obveze po ugovorima koji zahƟ jevaju plaćanje iz 
proračuna u sljedećim godinama preuzimale su se isključivo uz 
suglasnost ministra fi nancija/Vlade Republike Hrvatske odnosno 
općinskog načelnika/gradonačelnika/župana (odgovaraju prora-
čunski korisnici državnog proračuna i proračunski korisnici prora-
čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave).4 

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslike odnosno reference 
dobivenih suglasnosƟ  na uzorku od najviše 20.

4  Za više vidjeti članak Kunić, I., Matijević, I.: Suglasnost za preuzimanje više-
godišnjih ugovornih obveza na teret proračuna, Riznica br. 4/2017.  
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Sukladno čl. 44. Zakona o proračunu proračunski korisnici mogu 
preuzeƟ  obveze na teret proračuna tekuće godine samo za namjene i 
do visine utvrđene fi nancijskim planom ako su za to ispunjeni svi zako-
nom i drugim propisima utvrđeni uvjeƟ , osim ako Zakonom nije druga-
čije propisano. Proračunski korisnici mogu preuzeƟ  obveze po ugovori-
ma koji zahƟ jevaju plaćanje u sljedećim godinama, neovisno o izvoru 
fi nanciranja, samo uz suglasnost Vlade/gradonačelnika/načelnika/
župana, a na prijedlog ministra fi nancija/upravnog odjela za fi nancije.

Suglasnost po čl. 44. se ne daje za:
• obveze preuzete na temelju međunarodnih sporazuma
• višegodišnje ugovore za kontinuirane rashode
• jednogodišnje ugovore za nabavu koji se ne poklapaju s pro-

računskom godinom ako su sredstva za plaćanje osigurana 
u proračunu te ako je riječ o ugovorima za potrebe redovnog 
poslovanja.
Ako korisnik preuzme obveze po ugovorima koji zahƟ jevaju pla-

ćanja u sljedećim godinama bez zakonom propisane suglasnosƟ , 
novčanom kaznom u iznosu od 50.000 kuna do 100.000 kuna kaznit 
će se odgovorna osoba proračuna i proračunskog korisnika. Odgo-
vorna osoba jest čelnik proračunskog korisnika, čelnik jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave odnosno osoba na koju je ta 
ovlast prenesena njegovom odlukom. Primjerice, ako ministarstvo 
potpiše ugovor o nabavi novog informaƟ čkog sustava bez suglasno-
sƟ  kaznit će se ministar, a ako dječji vrƟ ć potpiše ugovor o izvođenju 
radova na adaptaciji zgrade vrƟ ća bez suglasnosƟ  gradonačelnika, 
kaznit će se ravnatelj vrƟ ća.

Primjer Odluke o suglasnosƟ  prema čl. 44. 

Novčane kazne propisane su i Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  
i to u iznosu od 5.000 kuna do 25.000 kuna za slučajeve kada se 
formalnim i sušƟ nskim kontrolama Izjava nadležnog ministarstva i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave ili drugog nad-
ležnog Ɵ jela utvrdi da je dokumentacija temeljem koje se daje Izjava 
o fi skalnoj odgovornosƟ   nevjerodostojna. U praksi će to značiƟ  da 
ako se pri provjeri Izjava odnosno Upitnika utvrdi kako je na pitanje 
20. dan potvrdan, a trebao je biƟ  dan negaƟ van odgovor odnosno 
ako se utvrdi kako se odgovor ne može potkrijepiƟ  preslikama dobi-
venih suglasnosƟ , ostvareno je biće prekršaja i poduzet će se mjere 
uslijed kojih će biƟ  pokrenut prekršajni postupak.

PITANJE 23. Postoji jasna procedura naplate prihoda

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
pisane procedure iz koje su vidljive vrste prihoda koje se naplaću-
ju,  mjere naplate koje će poduzimaƟ , vremensko razdoblje nakon 
kojeg se pokreće pojedina mjera naplate, slučajeve u kojima tre-
ba pribaviƟ  instrumente osiguranja plaćanja, praćenje naplate po 
poduzeƟ m mjerama, osobe koje će obavljaƟ  navedene poslove i 
slično.

Potvrdan odgovor na ovo pitanje pretpostavlja da je u proceduri 
jasno navedeno:
• koje su vrste prihoda koje se naplaćuju 
• mjere naplate koje će poduzimati 
• vremensko razdoblje nakon kojeg se pokreće pojedina mjera 

naplate
• slučajevi u kojima treba pribaviti instrumente osiguranja plaćanja 

• praćenje naplate po poduzetim mjerama
• osobe koje će obavljati navedene poslove 
• i drugi podaci koji su od značaja za naplatu priho-

da obveznika.

Za svaku od navedenih skupina prihoda na jed-
nom mjestu i na sustavan način se utvrđuje:

• zakonska osnova za naplatu 
• zastarni rokovi koji se veže uz pojedinu vrstu 

prihoda 
• ovlasti za postupanje odnosno ustrojstvenu cje-

linu, koja će biti zadužena za utvrđivanje obveze 
plaćanja pojedine vrste prihoda.

Temelj za moguće poduzimanje mjera za naplatu 
potraživanja su svakako izdani računi ili rješenja za 
izvršene usluge (prodanu robu, imovinu i sl.)!

Primjer pisane procedure za naplatu gradskih po-
reza može se naći na poveznici Ministarstva fi nancija  
hƩ p://www.mfi n.hr/hr/gradovi.

PITANJE 24. Poduzete su sve potrebne mjere za 
potpunu naplatu prihoda i primitaka iz nadlež-
nosƟ  i uplatu u proračun prema važećim propi-
sima 

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - na uzorku od 
10% dospjelih nenaplaćenih potraživanja sa sta-
njem 31. prosinca dokazi o poduzeƟ m radnjama za 
naplatu (preslike odnosno reference odgovarajućih 
dopisa, opomena), a najviše 100.

Članak 47. Zakona o proračunu utvrđuje odgo-
vornost proračunskih korisnika i Ɵ jela jedinice lokal-
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ne i područne (regionalne) samouprave za potpunu i pravodobnu 
naplatu prihoda i primitaka iz svoje nadležnosƟ , za njihovu uplatu u 
proračun i za izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu s namje-
nama. Proračunski prihodi ubiru se i uplaćuju u proračun u skladu 
sa zakonom ili drugim propisima, neovisno o tomu u kojoj su visini 
planirani u proračunu.

Testira se naplata prihoda koje obveznici naplaćuju od ko-
risnika usluga/kupaca robe (najam prostora i opreme, prodaja 
karata, sufinanciranje cijene usluga u vrtićima, prehrana, pruža-
nje intelektualnih usluga, komunalne naknade, porezni prihodi i 
slično). Ovo pitanje provjerava jesu li su prihodi koji su naplaćeni 
u skladu s čl. 47. i procedurom iz pitanja 23. i stvarno uplaćeni u 
proračun ako je to Zakonom ili Odlukom o izvršavanju proračuna 
određeno. 

Ako je Zakonom ili Odlukom određeno izuzeće od uplate tada 
se provjerava jesu li poslani podaci o naplaćenim prihodima i iz njih 
podmirenim rashodima za potrebe Izvještaja o izvršenju proračuna. 
Prema važećim propisima određeni prihodi i primici mogu biƟ  izu-
zeƟ  od obveze uplate u proračun (članak 48. stavak 3. i članak 52. 
stavak 7. ZOP-a).

Prihodi koje proračunski korisnici dobiju iz nadležnih proračuna, 
pomoći i donacije nisu predmet ovog pitanja.

Kontrolna tablica uz pitanje broj 24.

Ukupan iznos nenaplaćenih potraživanja na dan 31. 12. 201x. godine ________ kn
Iznos dospjelih nenaplaćenih potraživanja na dan 31. 12. 201x. godine ________ kn
od čega 10% iznosi ______kn

Račun 
iz ra-

čunskog 
plana

Vrsta prihoda

Kupac i broj 
dokumenta 

nenaplaćenih 
potraživanja 

(ugovor, 
obračun, 

izlazni račun, 
uplatnica)

Iznos

Poduzete 
mjere 

(opomene, 
požurnice, 

ovrhe)

Iznos po-
traživanja 
za koje su 
poduzete 

mjere

Klasifi kacij-
ska oznaka 
dokumenta 

kojim je 
poduzeta 
navedena 

mjera 

1 2 3 4 5 6 7

611
porez i prirez 
na dohodak

6131
porezi na 

zemlju, zgrade, 
kuće i ostalo

642
prihodi od 

nefi nancijske 
imovine (iz-
najmljivanje 

prostora)

652
prihodi po 
posebnim 
propisima

653
komunalni 
doprinosi i 
naknade

661
prodaja proiz-

voda/robe/
usluga

UKUPNO - - (upisaƟ  
zbroj)

- (upisaƟ  
zbroj)

-

Poduzete su mjere za naplatu ____% nenaplaćenih potraživanja (iz stupca 4 tablice)

PITANJE 26. Ministarstvo odnosno jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave praƟ la je korištenje namjenskih pri-
hoda i primitaka te vlasƟ Ɵ h prihoda koje ostvaruju proračunski 
korisnici iz svoje nadležnosƟ  koji su izuzeƟ  od uplate u proračun

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - dokaz o načinu praćenja.
Izuzeća od uplate navedenih prihoda i primitaka proračunskih 

korisnika u nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planira-
nja u proračun. Ako država ili JLP(R)S Zakonom o izvršavanju odno-
sno odlukama o izvršavanju proračuna propišu izuzeće od obveze 
uplate vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda i primitaka korisnika u prora-
čun, moraju osiguraƟ  izvještajno praćenje ostvarivanja vlasƟ Ɵ h i 
namjenskih prihoda i primitaka, kao i njihova trošenja. 

Ovi podaci moraju biƟ  uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna države odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

Zakon o proračunu i Pravilnik o polugodišnjem i godišnjem iz-
vještaju o izvršenju proračuna predviđa izradu polugodišnjeg i 
godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna JLP(R)S, ali ne i izradu 
izvještaja o izvršenju fi nancijskog plana proračunskog korisnika. Me-
đuƟ m, izrada izvještaja o izvršenju fi nancijskog plana proračunskog 
korisnika nameće se kao potreba posebice nakon uvođenja obveze 
dostave podataka za izvještaj o izvršenju proračuna onih proračun-
skih korisnika koji nisu u sustavima riznice te izvještaja o izvršenju 
fi nancijskog plana koji se prilaže kao dokaz u pitanju 27. Upitnika o 
fi skalnoj odgovornosƟ . 

Za potrebe kontrole u ovom pitanju problem neće imaƟ  JLP(R)S 
koji imaju sustav riznice i kroz koji prate izvršenje planova svojih ko-
risnika. Kao dokaz prilažu posebni dio izvještaja o izvršenju iz kojeg 
je vidljivo što su od namjenskih i vlasƟ Ɵ h prihoda naplaƟ li njihovi 
korisnici te rashode koji su iz Ɵ h prihoda nastali. 

U slučaju da svi ili dio proračunskih korisnika nisu uključeni u 
sustave riznice JLP(R)S, a obzirom da još do danas nije službeno pro-
pisan izvještaj kao dokaz se mogu korisƟ Ɵ  podaci koje proračunski 
korisnici dostavljaju za potrebe izrade polugodišnjeg i godišnjeg iz-
vještaja o izvršenju proračuna JLP(R)S. 
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Primjer izvještaja daje se u nastavku.

Izvršenje  fi nancijskog plana (proračunski korisnik)  za razdoblje siječanj - lipanj 2018.g. 
OPĆI DIO

OPIS
IZVORNI 

PLAN 2018.G
TEKUĆI PLAN 

2018.G.

IZVRŠENJE 1.- 
6. 2018.G.  

UKUPNO SVI 
IZVORI

1.
 Opći prihodi 

i primici

IZVRŠENJE 1.- 6. 2018.G.
UKUPNO FINANCIRANJE IZ NAMJENSKIH IZVORA NEUPLAĆENIH U PRORAČUN

3. 
VlasƟ Ɵ  
prihodi

4. 
Prihodi za 
posebne 
namjene

5.
 Pomoći

6. 
Donacije

7.
 Prihodi od prodaje  

nefi nancijske imovine i 
nadoknade šteta s osnova 

osiguranja

8.
 Namjenski 
primici od 

zaduživanja

UKUPNO

1 2 3 4 (5+12) 5 6 7 8 9 10 11
12

(S6 do 11)
PRIHODI UKUPNO 5.800.000 5.800.000 2.909.000 2.600.000 144.000 120.000 35.000 10.000 0 0 309.000
PRIHODI POSLOVANJA 5.800.000 5.800.000 2.909.000 2.600.000 144.000 120.000 35.000 10.000 0 0 309.000
PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

RASHODI UKUPNO 5.800.000 5.950.000 3.045.000 2.600.000 140.000 270.000 30.000 5.000 0 0 445.000
RASHODI  POSLOVANJA 5.650.000 5.650.000 2.750.000 2.500.000 100.000 120.000 30.000 0 0 0 250.000
RASHODI ZA NEFINANCIJSKU 
IMOVINU

150.000 300.000 295.000 100.000 40.000 150.000 0 5.000 0 0 195.000

RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 -150.000 -136.000 0 4.000 -150.000 5.000 5.000 0 0 -136.000

VIŠAK/MANJAK IZ PRETHODNE 
GODINE

0 150.000 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 150.000

PRIMICI OD FINANCIJSKE IMOVINE 
I ZADUŽIVANJA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVINU I 
OTPLATE ZAJMOVA

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NETO FINANCIRANJE 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0
VIŠAK / MANJAK + NETO 
FINANCIRANJE 0 0 14.000 0 4.000 0 5.000 5.000 0 0 14.000

OZNAKA I NAZIV EKONOMSKE KLASIFIKACIJE 
PRIHODA I PRIMITAKA 

AOP

Prihodi prema izvorima fi nanciranja 

1.
 Opći 

prihodi i 
primici

3. 
VlasƟ Ɵ  
prihodi

4. 
Prihodi za 
posebne 
namjene

5.
 Pomoći

6. 
Donacije 

7.
 Prihodi od prodaje  
nefi nancijske imovi-
ne i nadoknade šteta 
s osnova osiguranja

8.
 Namjenski 
primici od 

zaduživanja

922 
Manjak iz 

prethodnog 
razdoblja

Ukupno

1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 10 (3 do 9)
6 PRIHODI POSLOVANJA - UKUPNO PO IZVORIMA 001 0 144.000 120.000 35.000 10.000 0 0  309.000
634 Pomoći od izvanproračunskih korisnika (AOP 015+016) 014 0 0 0 0 0 0 0  0
6341 Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika 015         0
6342 Kapitalne pomoći od izvanproračunskih korisnika 016         0

636
Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan (AOP018+019)

017 0 0 0 35.000 0 0 0  
35.000

6361
Tekuće pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im 
nije nadležan

018    35.000   
  35.000

6362
Kapitalne pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji 
im nije nadležan

019       
  0

638
Pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa  EU 
sredstava (AOP 021+022)

020 0 0 0 0 0 0 0  
0

6381
Tekuće pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa  EU 
sredstava

021       
  0

6382
Kapitalne pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa  
EU sredstava

022       
  0

64 Prihodi od imovine (AOP024+031+038+046) 023 0 0 0 0 0 0 0  0
642 Prihodi od nefi nancijske imovine (AOP 032+033) 031 0 0 0 0 0 0 0  0
6425 Prihodi od prodaje kratkotrajne nefi nancijske imovine 032         0
6429 Ostali prihodi od nefi nancijske imovine 033         0

65
Prihodi od upravnih i administraƟ vnih pristojbi, pristojbi po 
posebnim propisima i naknada (AOP 043+048)

042 0 0 120.000 0 0 0 0  
120.000

652 Prihodi po posebnim propisima (AOP 049+050) 048 0 0 120.000 0 0 0 0  120.000
6526 Ostali nespomenuƟ  prihodi 049   120.000      120.000
6527 Naknade od fi nancijske imovine 050         0

66
Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i priho-
di od donacija (AOP 052+055)

051 0 144.000 0 0 10.000 0 0  
154.000

661
Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga (AOP 
053+054)

052 0 144.000 0 0 0 0 0  
144.000
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UKUPNO RASHODI 

445.000

Ukupno izvršeni rashodi prema izvorima fi naNciranja 

 445.000

3. 
VlasƟ Ɵ  
prihodi

4. 
Prihodi za 
posebne 
namjene

5.
 Pomoći

6. 
Donacije 

Višak prihoda 
922

140.000 120.000 30.000 5.000 150.000

Oznaka i naziv ekonomske klasifi kacije 
rashoda i izdataka 

 A123456 Redovno poslovanje K123456 InformaƟ zacija zgrade proračunskog korinika  

AOP
Ukupno 
izvršeno 

3. 
VlasƟ Ɵ  
prihodi

4. 
Prihodi za 
posebne 
namjene

5.
 Pomoći

6. 
Donacije 

Višak iz 
prethodnog 

razdoblja 922

Ukupno 
izvršeno 

3. 
VlasƟ Ɵ  
prihodi

4. 
Prihodi za 
posebne 
namjene

5.
 Pomoći

6. 
Donacije 

Višak iz 
prethodnog 

razdoblja 922

3 RASHODI POSLOVANJA 001 250.000 100.000 120.000 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0
31 Rashodi za zaposlene 002 11.720 11.720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
311 Plaće (bruto) 003 10.000 10.000 0 0 0 0  0 0 0 0 0
3111 Plaće za redovan rad 004 10.000 10.000           
313 Doprinosi na plaće 010 1.720 1.720 0 0 0 0  0 0 0 0 0
3131 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 011 0            

3132
Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje

012 1.500 1.500    
 

     
 

3133
Doprinosi za obvezno osiguranje u 
slučaju nezaposlenosƟ 

013 220 220    
 

     
 

32 Materijalni rashodi 014 217.280 87.280 100.000 30.000 0 0  0 0 0 0 0
321 Naknade troškova zaposlenima 015 30.500 3.500 27.000 0 0 0  0 0 0 0 0
3211 Službena putovanja 016 3.000 3.000           

3212
Naknade za prijevoz, za rad na 
terenu i odvojeni život

017 500 500    
 

     
 

3213 Stručno usavršavanje zaposlenika 018 7.000  7.000          

3214
Ostale naknade troškova zapo-
slenima

019 20.000  20.000   
 

     
 

322 Rashodi za materijal i energiju 020 53.500 18.500 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3221
Uredski materijal i ostali materi-
jalni rashodi

021 15.000 15.000    
 

     
 

3222 Materijal i sirovine 022 21.500 1.500 20.000          
3223 Energija 023 17.000 2.000 15.000          
323 Rashodi za usluge 028 99.000 61.000 38.000 0 0 0  0 0 0 0 0
3231 Usluge telefona, pošte i prijevoza 029 4.000 2.000 2.000          

Državni proračun – Ministarstvo fi nancija dalo je upute o na-
činu dostave ovih podataka za svoje proračunske korisnike koji još 
nisu uključeni u sustav državne riznice. Obrasci i način dostave po-

dataka na temelju uputa propisuju nadležna ministarstva. Upute se 
nalaze na poveznici Ministarstva fi nancija  hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
upute-obrasci-zahtjeva-suglasnost.

Upute o načinu praćenja ostvarivanja i trošenja vlasƟ Ɵ h i namjenskih prihoda i primitaka
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PITANJE 27. Sredstva su utrošena u skladu s proračunom odno-
sno fi nancijskim planom

Dokaz o provedenom tesƟ ranju 
• izvještaj o izvršenju proračuna za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave iz kojeg se vidi da nije utrošeno više 
sredstava od odobrenih proračunom (osim za vlastite i na-
mjenske prihode i primitke u skladu sa Zakonom o proračunu)

• usporedba izvršenja i financijskog plana iz koje se vidi da nije 
utrošeno više sredstava od odobrenih financijskim planom 
(osim za vlastite i namjenske prihode i primitke u skladu sa 
Zakonom o proračunu) za proračunske i izvanproračunske kori-
snike.
Prvi dio tesƟ ranja obavlja se na propisanom Izvještaju o izvrše-

nju proračuna, a odnosi se samo na JLP(R)S, tj. fi nancijski planovi i 
njihovo izvršenje kod upravnih odjela JLP(R)S. Provjerava se troše-
nje sredstava iz izvora fi nanciranja 1 Opći prihodi i primici odno-
sno jesu li rashodi utrošeni do visine plana. 

U drugom dijelu tesƟ ranja provjerava se posebni dio izvještaja 
o izvršenju proračuna iz kojeg je vidljivo da proračunski korisnici iz 
izvora fi nanciranja 1 Opći prihodi i primici nisu stvorili više rashoda 
od onih utvrđenih planom. Napominjemo kako proračunski korisni-
ci ne smiju stvaraƟ  obveze iz izvora fi nanciranja 1 Opći prihodi i pri-
mici u iznosu većem od planiranog u njihovom fi nancijskom planu 
odnosno u proračunu (sredstva redovnog fi nanciranja iz proraču-
na koje se u glavnoj knjizi na prihodima knjiži na podskupini 671). 
Proračunski korisnici ne mogu radiƟ  izmjene i dopune (rebalans) 
svojih fi nancijskih planova za sredstava iz ovog izvora bez izmjene 
i dopuna proračuna. Svako trošenje iznad planiranih sredstava je 

probijanje proračuna te se na ovo pitanje u tom slučaju mora odgo-
voriƟ  s NE.  Ovo pitanje ne provjerava vlasƟ te i namjenske prihode 
jer su ograničenja njihovog trošenja propisana čl. 48. do 52. Zakona 
proračunu.

PITANJE 28. Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj do-
kumentaciji

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - nasumično odabrano najma-
nje pet isplata po svakoj od vrsta rashoda na razini defi niranoj u 
Tablici: TesƟ ranja uz pitanje 28. danoj u dodatku 1 Upitnika.

Članak 54. Zakona o proračunu propisuje da se svaki rashod i 
izdatak iz proračuna mora temeljiƟ  na vjerodostojnoj knjigovod-
stvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja dok članak 103. 
propisuje  da se unos podataka u poslovne knjige mora temelji na 
vjerodostojnim, isƟ niƟ m i urednim knjigovodstvenim ispravama, a 
odgovorna osoba jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i proračunskog korisnika ili osoba koju ona ovlasƟ  svojim pot-
pisom odnosno elektroničkim potpisom, ovjerava vjerodostojnost 
knjigovodstvene isprave.

Tablicom uz pitanje 28. provjerava se isƟ nitost provođenja gore 
navedenih odredbi zakona. 

Tablica uz pitanje 28. može se naći na internetskoj stranici Mini-
starstva fi nancija, a sastavni je dio Uredbe, ne dostavlja se uz Izjavu, 
nego ostaje u predmetu kako bi se uvidom u Predmet moglo utvrdiƟ  
što je bila podloga za davanje odgovora na pitanja iz Upitnika.

Kod ovog pitanja potrebno je vodiƟ  računa na kojoj razini se 
obavlja tesƟ ranje i ona je točno navedena u dodatku!
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PITANJE 29. PraƟ lo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje do-
nacija, pomoći, subvencija do krajnjeg korisnika te korištenje 
isƟ h 

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - uzorak od 5% ukupnog broja 
svih transfera i minimalno 5% ukupne vrijednosƟ  svih transfera, 
a najviše 100. 

29.1. Dostupne su preslike odnosno reference ugovora koji su 
podloga za isplate

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslike odnosno reference 
ugovora.

29.2. Obavljene su provjere na licu mjesta na odabranom uzorku 
od onih krajnjih korisnika kojima su na godišnjoj razini izvršene 
isplate iznad 20.000,00 kuna

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
zapisnika izvršene kontrole određenog broja krajnjih korisnika 
(uzorak) koji su na godišnjoj razini ostvarili iznad 20.000,00 kuna 
od proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

29.3. Postoji izvješće od krajnjeg korisnika o utrošku sredsta-
va/realizaciji projekta

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
izvješća.

Prvi korak, tj. korak koji prethodi samoj isplaƟ  sredstava jest 
postojanje dokumenta, isprave ili akta temeljem kojega se sredstva 
isplaćuju krajnjem korisniku. Takvi dokumenƟ  su temelj za isplatu, a 
ujedno je to i vjerodostojna knjigovodstvena isprava kojom se doka-
zuje obveza plaćanja u smislu članka 54. Zakona o proračunu. 

Drugi korak - u svim slučajevima kada se sredstva isplaćuju iz 
javnih izvora potrebno je dobiƟ  izvješće od krajnjeg korisnika.

Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12., 15/15.), pro-
pisuje za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, pro-
računske i izvanproračunske korisnike na državnoj, ali i lokalnoj i po-
dručnoj (regionalnoj) razini, obvezu kontrole korištenja namjenski 
isplaćenih proračunskih sredstava neprofi tnim organizacijama, 
dok su Uredbom o kriterijima, mjerilima i postupcima fi nanciranja 
i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje 
provode udruge (Nar. nov., br. 26/15.), propisani uvjeƟ  davanja 
javnog novca najzastupljenijim neprofi tnim organizacijama – udru-
gama. 

Kako bi JLP(R)S mogle kontroliraƟ  način korištenja danih sred-
stava za neprofi tne organizacije kreiran je Izvještaj o potrošnji pro-
računskih sredstava (Obrazac PROR-POT) hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
fi nancijsko-izvjestavanje. Obveznici predaje Izvještaja su sve nepro-
fi tne organizacije koje ostvaruju sredstva iz javnih izvora.

Isječak iz Obrasca: PROR-POT
Obrazac: PROR-POT 

IZVJEŠTAJ O POTROŠNJI PRORAČUNSKIH SREDSTAVA
I. OPĆI PODACI

1. Primatelj sredstava: Udruga gluhih i nagluhih županije XY

Poštanski broj: 12345 Mjesto: XY

Adresa sjedišta: Ulica XY

RNO broj: 1234569 MaƟ čni broj: 1234 OIB: 32165498714

Račun: 121212

2. Davatelj sredstava: Grad AB

Poštanski broj: 54321 Mjesto: AB

Adresa sjedišta: Ulica AB

MaƟ čni broj: 1234 OIB: 12345678912

Račun: 112233

3. Naziv projekta/programa/ostalo: Edukacija znakovnog jezika

 

4. Razdoblje izvještavanja: 1.1.2018. - 31.12.2018.
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II. FINANCIJSKI PODACI
       (u kunama)

Red.br. OPIS IZNOS
1 2 3
I. PRIHODI / PRIMICI  
1. UGOVORENO 27.500
2. UPLAĆENO 27.500
3. RAZLIKA 0
II. PRIJENOS IZ PRETHODNE POSLOVNE GODINE  
1. SREDSTVA DOZNAČENA, A NEPOTROŠENA U PRETHODNOJ POSLOVNOJ GODINI  
III. RASHODI / IZDACI  
1. RASHODI ZA RADNIKE (PLAĆE I DOPRINOSI)  
2. MATERIJALNI RASHODI UKUPNO (2.1.+2.2.+2.3.+2.4.+2.5.) 27.500

2.1. NAKNADE TROŠKOVA RADNICIMA 1.900
2.2. IZDACI ZA NAKNADE OSOBAMA IZVAN RADNOG ODNOSA  
2.3. RASHODI ZA USLUGE 25.600
2.4. RASHODI ZA MATERIJAL I ENERGIJU  
2.5. OSTALI MATERIJALNI RASHODI  

Kontrolna tablica uz pitanje 29.  

Pri-
matelj 
sred-
stava

Iznos 
dona-
cije, 

pomoći, 
subven-
cije, ka-
pitalne 
pomoći

29.1.
Broj 
ugo-
vora, 
odlu-

ke

Refe-
renca – 
oznaka 
gdje se 
ugovor/
odluka 
nalazi

29.2.
Obavljene 
su provje-
re na licu 

mjesta 
kod 

krajnjih 
korisnika
DA ili NE

Refe-
renca 

– 
ozna-

ka 
gdje 

se za-
pisnik 
nalazi

29.3.
Dobiveno 
je izvje-
šće od 

krajnjeg 
korisnika 
o utrošku 
sredstava
DA ili NE

Refe-
renca 

– oznaka 
gdje se 
izvje-
šće od 

krajnjeg 
korisnika 

nalazi
1 2 3 4 5 6 7 8

UKU-
PNO

PITANJE 31. Propisana je procedura zaprimanja računa, njihove 
provjere u odgovarajućim ustrojstvenim jedinicama/upravnim 
odjelima i pravovremenog plaćanja

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
pisane procedure.

Odgovor DA zahƟ jeva donesenu pisanu proceduru zaprimanja i pro-
vjere računa te plaćanja po računima koja minimalno sadržava sljedeće:
• tko zaprima račun
• tko preuzima robu/usluge/prati radove
• tko i kako provjerava vrstu, količinu, kvalitetu i sve ostale sastoj-

ke jesu li u skladu s naručenim i/ili ugovorenim
• tko daje potvrdu da se po primljenoj fakturi/obračunskoj situaciji 

može izvršiti plaćanje
• tko odobrava plaćanje.

Dokaz je preslika pisane procedure priložena u Predmetu odno-
sno referenca na mjesto gdje je procedura objavljena. Ako obveznik 
ima proceduru koja nije formalno donesena i propisana, odgovor 
nije „DJELOMIČNO“, nego „NE“ jer je formalno usvajanje i dono-
šenje procedure bitan preduvjet dobrog fi nancijskog upravljanja. 
Procedura treba biƟ  dostupna svim zaposlenicima na način da je 
objavljena na oglasnoj ploči, intranetu ili na drugi način. Proceduru 
nije potrebno objaviƟ  na internetskoj stranici.

Ako krajnji korisnik dostavi račune iz kojih je vidljivo za što su 
utrošena isplaćena sredstva, a iz takvih računa je vidljiva i svrha 
utroška sredstava, ne mora dodatno dostavljaƟ  i izvješće u pisanom 
obliku. Dostava posebnih izvještaja nije potrebna niƟ  u slučajevi-
ma kada krajnji korisnici dostavljaju račune pa isplaƟ telj sredstava 
plaća izravno dobavljačima. Samo pravdanje utroška sredstava nije 
dovoljno ako se iz toga ne vidi je li utrošak sredstava bio svrhovit.

Treći korak nakon isplate sredstava

Kontrole na licu mjesta ne moraju vršiƟ  za svaku isplatu iznad 
20.000,00 kuna. 

UZORAK: 5% od svih krajnjih korisnika koji su na godišnjoj razini 
ostvarili iznad 20.000,00 kuna, a najviše 100  i kod tog određenog 
broja oƟ ći u kontrolu na licu mjesta. 

U uzorak ulaze i neprofi tne organizacije i oni krajnji korisnici ko-
jima je primjerice, čeƟ ri puta godišnje isplaćen iznos od 5.500,00 
kuna jer im je na godišnjoj razini isplaćeno više od 20.000,00 kuna, 
ali i korisnici kojima je svaki mjesec u godini isplaćeno primjerice, 
2.000,00 kuna jer im je na godišnjoj razini isplaćeno 24.000,00 kuna, 
što je više od 20.000,00 kuna. Uzorak bira obveznik.

Sektor za harmonizaciju unutarnje revizije i fi nancijske kontrole 
(Središnja harmonizacijska jedinica – SHJ) izradio je Smjernice za obav-
ljanje kontrola na licu mjesta kod primatelja transfera iz proračuna. 

http://www.mfin.hr/adminmax/docs/Smjernice%20za%20
obavljanje%20kontrola%20na%20licu%20mjesta%20kod%20pri-
matelja%20transfera%20iz%20proracuna.pdf.

Smjernice su zamišljene kao dokument informaƟ vnog karaktera 
za one korisnike koji već imaju uspostavljen sustav obavljanja kon-
trola na licu mjesta odnosno kao pomoć korisnicima koji još nisu 
osmislili postupak obavljanja kontrola, tj. koji dosad nisu takve kon-
trole uopće obavljali. 

U kontrolnu tablicu u nastavku upisuje se uzorak od 5% danih 
donacija, pomoći, subvencija i kapitalnih pomoći. 

www.rif.hr
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Primjer procedure:

− Pravilnik o planu nabave, registru ugovora, prethodnom 
savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
101/2017.)

− Pravilnik o elektroničkoj žalbi u javnoj nabavi (Nar. nov., br. 
101/2017.).
Početkom 2018. godine objavljen je posljednji podzakonski akt, 

Uredba o javnoj nabavi u području obrane i sigurnosƟ  (Nar. nov.,  br. 
19/2018.), čime je u potpunosƟ  utvrđen zakonski okvir sustava jav-
ne nabave. Godina 2018. predstavlja prvu godinu njegove potpune 
primjene.

Europska komisija je temeljem ovlasƟ  iz EU DirekƟ va 2014/23/
EU, 2014/24/EU, 2014/25/EU te 2009/81/EZ donijela akte kojima se 
od 1. siječnja 2018. primjenjuju nove vrijednosƟ  europskih pragova 
značajnih za nabavu velikih vrijednosƟ . 

Dakle, od 1. siječnja 2018. godine primjenjuju se novi pragovi 
za procijenjene vrijednosƟ  javne nabave i u potpunosƟ  zaokružen 
novi zakonski okvir sustava javne nabave.

6. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
ODABRANIM PITANJIMA IZ PODRUČJA JAVNE 
NABAVE

Nabava roba, usluga i radova te provođenje postupaka javne na-
bave Ɵ jekom cijele 2018. godine provodila se prema sustavu javne 
nabave koji je utvrđen prethodne godine. Novi Zakon o javnoj naba-
vi ZJN 2016 (Nar. nov., br. 120/2016.), stupio je na snagu 1. siječnja 
2017. godine5, a Ɵ jekom 2017. godine stupili su na snagu i podzakon-
ski propisi: 
− Pravilnik o dokumentaciji o nabavi te ponudi u postupcima 

javne nabave (Nar. nov.,  65/2017.)
− Pravilnik o izobrazbi u području javne nabave (Nar. nov., br. 

65/2017.)
− Pravilnik o nadzoru nad provedbom Zakona o javnoj naba-

vi (Nar. nov., br. 65/2017.)
− Pravilnik o javnoj nabavi u diplomatskim misijama i kon-

zularnim uredima Republike Hrvatske u inozemstvu (Nar. 
nov., br. 69/2017.)

5  Osim određenih članaka koji su stupili na snagu tijekom 2018. godine, ali nji-
hova regulativa nije značajna za davanje odgovora na pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti u području javne nabave (članak 261. koji je stupio na snagu 18. trav-
nja 2018. godine, a odnosi se na dostavu ESPD obrasca isključivo u elektroničkom 
obliku i članak 269. koji je stupio na snagu 18. listopada 2018. godine koji određuje 
krajnji rok za ažuriranje potvrda i druge dokumentacije u sustavu e-Certis).

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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VrijednosƟ  europskih pragova od 1. siječnja 2018. godine

NARUČITELJ PREDMET NABAVE PRAG EUR PRAG HRK

Javni naručitelji
državna Ɵ jela

roba/usluge/projektni 
natječaji

144.000 1.082.218

JLP(R)S i Ɵ jela 
javnog prava

roba/usluge/projektni 
natječaji

221.000 1.660.903

Svi javni naručitelji
radovi

društvene i druge 
posebne usluge

750.000 5.636.550

5.548.000 41.695.439

Sektorski naručitelji
društvene i druge posebne 
usluge
radovi

roba/usluge/projektni 
natječaji

443.000 3.329.322

1.000.000 7.515.400

5.548.000 41.695.439

Nabava za potrebe obrane i 
sigurnosƟ 
radovi

roba/usluge 443.000 3.329.322

5.548.000 41.695.439

Ugovori koje javni naručitelji 
subvencioniraju ili sufi nanciraju 
s više od 50% (čl. 39. ZJN 2016)
radovi

usluge 221.000 1.660.903

5.548.000 41.695.439

Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  u području javne nabave sadr-
žava 14 pitanja iz područja javne nabave. Na sva pitanja iz Upitnika 
potrebno je upisaƟ  odgovor DA, NE, DJELOMIČNO ili NIJE PRIMJE-
NJIVO – N/P.

Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se daƟ  na sljedeća pita-
nja iz Upitnika:
- pitanje br. 39. – je li donesen plan nabave u skladu s propisima 

o javnoj nabavi
- pitanje 43. – vodi li se registar sklopljenih ugovora i okvirnih 

sporazuma koji mora sadržavati i ugovore i narudžbenice jed-
nostavne nabave 

- pitanje 46. – je li do 31. 3. 2018. godine putem EOJN izrađeno 
izvješće o javnoj nabavi za prethodnu 2017. godinu 

- pitanje 47. – je li donesen akt jednostavne nabave. 
Odgovor NIJE PRIMJENJIVO može se daƟ  na sva ostala pita-

nja iz Upitnika ako naručitelj Ɵ jekom 2018. godine nije provodio 
postupke javne nabave ili je provođenje postupaka javne nabave 
objedinjeno na razini osnivača. 

TesƟ ranje se provodi na postupcima javne nabave koji su za-
vršili sklapanjem ugovora o javnoj nabavi. Dakle, postupke javne 
nabave koji su poništeni Ɵ jekom 2018. godine ili se radi o nerije-
šenoj žalbi Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave 
ne treba uzimaƟ  kao uzorak za tesƟ ranje. TesƟ ranje se provodi na 
uzorku od 5% sklopljenih ugovora nakon provedenih postupaka 
javne nabave, a kod manjeg broja postupaka mogu se tesƟ ranjem 
svi obuhvaƟ Ɵ . Prilikom odabira uzorka treba vodiƟ  računa o različi-
tosƟ  predmeta nabave te tesƟ ranjem obuhvaƟ Ɵ  kako nabavu roba, 
tako i nabavu usluga i radova. 

Ako je u različiƟ m pitanjima iz Upitnika potrebno priložiƟ  isƟ  do-
kaz koji je podloga za davanje odgovora, može se u Predmet fi skalne 
odgovornosƟ  za 2018. godinu, priložiƟ  samo jednom.

PITANJE 38. Na internetskim stranicama (ili u službenom glasilu 
ili na oglasnoj ploči ili na drugi način) dostupan je popis gospo-
darskih subjekata s kojima je obveznik odnosno predstavnik na-
ručitelja ili s njime povezane osobe u sukobu interesa u smislu 
propisa o javnoj nabavi

      

Iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  u području javne nabave po-
sebno je izdvojeno pitanje o reguliranju sukoba interesa zbog zna-
čajnih propusta oko davanja izjave o sukobu interesa. Propust se 
najvećim dijelom odnosi na davanje izjave čelnika te predsjednika i 
članova školskih odbora, fakultetskog vijeća, upravnih vijeća te dru-
gih nadzornih Ɵ jela naručitelja. 

Sukob interesa između naručitelja i gospodarskog subjekta 
obuhvaća situacije kada predstavnici naručitelja imaju, izravno ili 
neizravno, fi nancijski, gospodarski ili bilo koji drugi osobni interes 
koji bi se mogao smatraƟ  štetnim za njihovu nepristranost i neovi-
snost u okviru postupka, a osobito:
1. ako predstavnik naručitelja istodobno obavlja upravljačke poslo-

ve u gospodarskom subjektu 
2. ako je predstavnik naručitelja vlasnik poslovnog udjela, dionica 

odnosno drugih prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju 
odnosno u kapitalu toga gospodarskog subjekta s više od 0,5%.
Sukobom interesa neće se smatraƟ  situacije:

1. ako je povezana osoba predstavnika naručitelja poslovne udjele, 
dionice i druga prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju ili 
kapitalu gospodarskog subjekta s više od 0,5% stekla u razdoblju 
od najmanje 2 godine prije imenovanja odnosno stupanja na 
dužnost predstavnika naručitelja s kojim je povezana 

2. ako čelnik te član upravnog, upravljačkog i nadzornog tijela na-
ručitelja ili s njim povezana osoba obavljaju upravljačke poslove 
u gospodarskom subjektu po položaju odnosno kao službeni 
predstavnik nekog naručitelja, a ne kao privatna osoba.

Predstavnikom naručitelja smatra se:
1. čelnik te član upravnog, upravljačkog i nadzornog tijela naruči-

telja
2. član stručnog povjerenstva za javnu nabavu
3. druga osoba koja je uključena u provedbu ili koja može utjecati 

na odlučivanje naručitelja u postupku javne nabave i
4. navedene osobe u prethodnim točkama kod pružatelja usluga 

nabave koje djeluju u ime naručitelja.
Prema čl. 75. - 83., Zakona o javnoj nabavi, svi predstavnici na-

ručitelja dužni su potpisaƟ  izjavu o postojanju ili ne postojanju 
sukoba interesa.

Članovi stručnog povjerenstva za javnu nabavu te druge osobe 
koje su navedene u točkama 3. i 4. daju izjavu samo za sebe. U toj 
izjavi potvrđuju da nema gospodarskih subjekata u kojima oni kao 
članovi i druge osobe obavljaju upravljačke poslove i da ne posje-
duju dionice ili udjele u trgovačkim društvima ili drugim subjekƟ ma 
s kojima sudjeluju u upravljanju s 0,5%. Izjavu daju samo za sebe i 
ne smatra se sukobom interesa ako članovi njihove uže ili šire obi-
telji imaju trgovačka društva ili druge subjekte u svom vlasništvu, 
bitno je da oni sami nemaju udjela ili da njihovi udjeli nisu veći od 
0,5%. Ako oni sami imaju upravljačka prava ili udjele i dionice veće 
od 0,5% u određenim trgovačkim društvima ili drugim subjekƟ ma, 
dužni su u izjavi navesƟ  o kojim se društvima radi.

Čelnici i članovi upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela dužni su pot-
pisaƟ  izjavu o sukobu interesa za sebe i svoje povezane osobe. 
Prema Zakonu o javnoj nabavi, povezanim osobama smatraju se: 
• srodnici po krvi u pravoj liniji (roditelji i djeca, djedovi i bake te 

unuci, pradjedovi, prabake i praunuci)
• osobe u pobočnoj liniji do četvrtog stupnja (osobe koje ne po-

tječu jedna od druge, već imaju zajedničkog pretka I. stupanj: 
braća i sestre; II. stupanj: stričevi i strine, ujaci i ujne, tetci i tetke; 
III. stupanj: bratići i sestrične; IV. stupanj: nećaci i nećakinje)

• srodnici po tazbini do drugog stupnja, (punac i punica, svekar i 
svekrva; braća i sestre bračnog druga - šogori i šogorice) 
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• bračni ili izvanbračni drugovi, bez obzira na to je li brak pre-
stao• posvojitelji i posvojenici.
Shodno navedenome, čelnici i članovi upravljačkog i nadzornog 

Ɵ jela moraju daƟ  izjavu za sebe kojom potvrđuju da nemaju uprav-
ljačka prava ili udjele i dionice u trgovačkim društvima ili drugim 
subjekƟ ma više od 0,5%. Prema Zakonu, njihova izjava nije dovolj-
na, već u izjavu moraju uključiƟ  i sve navedene povezane osobe. 
Potrebna im je spoznaja da svaka od navedenih povezanih osoba 
ima ili nema upravljačka prava ili udjele u trgovačkim društvima ili 
drugim subjekƟ ma više od 0,5%. Pri tome nije bitna djelatnost koju 
obavlja trgovačko društvo ili drugi subjekt, ako postoji potrebno ga 
je navesƟ . Tako primjerice, potrebno je navesƟ  obrte za obavljanje 
frizerskih, kozmeƟ čkih, pedikerskih i drugih usluga, obiteljska poljo-
privredna gospodarstva i slične gospodarske subjekte.

POPIS GOSPODARSKIH SUBJEKATA S KOJIMA JE NARUČITELJ U 
SUKOBU INTERESA
Na temelju dostavljenih izjava iz čl. 80. st. 1. Zakona o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 120/2016.), 
objavljujemo popis gospodarskih subjekata s kojima su pred-
stavnici naručitelja iz čl. 76. stavka 2. točke 1. i točke 2. Zakona 
o javnoj nabavi ili s njima povezane osobe u sukobu interesa, 
kako slijedi u tablici:

Red. 
broj

Naziv gospodarskih subjekata

1. Arena Hospitality Group d.d. , Pula, Smareglina ulica 3
2. Obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo Ivan Šilhan, Trnjani, Trg 

svetog Marka 92

NepravilnosƟ  se očituju upravo u dijelu davanja izjave o sukobu 
interesa za povezane osobe. Naime, u praksi se često događa da 
čelnici i članovi upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela daju izjavu samo za 
sebe, ali ne i za svoje povezane osobe ili izjavom nisu uključene sve 
osobe koje su zakonom navedene kao povezane osobe. 

Nepotpuna izjava o sukobu interesa nije izjava u smislu propi-
sa u javnoj nabavi. U takvim se slučajevima ne može daƟ  odgovor 
DA, iako je izjava objavljena na internetskim stranicama.

Primjer objavljene izjave o sukobu interesa na internetskim 
stranicama naručitelja:

OBAVIJEST O NEPOSTOJANJU SUKOBA INTERESA SUKLAD-
NO ZAKONU O JAVNOJ NABAVI (Nar. nov., br. 120/16.)

Temeljem članka 80. stavka 2. točke 1. Zakona o javnoj na-
bavi (Nar. nov., br. 120/16., u daljnjem tekstu: ZJN 2016), XXXXX  
kao Naručitelj objavljuje da ne postoje gospodarski subjekƟ  s ko-
jima je predstavnik Naručitelja iz članka 76. stavka 2. točke 1. ZJN 
2016  ili s njim povezane osobe u sukobu interesa.

Shodno navedenim odredbama Zakona o javnoj nabavi, za dava-
nje poziƟ vnog odgovora na pitanje broj 38. je potrebno:
- od svih članova povjerenstva prikupiti izjave o postojanju ili ne-

postojanju sukoba interesa
- čelnici i članovi upravnog ili nadzornog tijela u izjavu moraju 

uključiti sve članove povezane obitelji
- na internetskim stranicama mora biti objavljen popis gospodar-

skih subjekata s kojima se zbog sukoba interesa ne smije sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi ili objaviti izjavu da nema gospodarskih 
subjekata s kojima se ne smije sklopiti ugovor
Prema referencama iz Upitnika, za davanje poziƟ vnog odgovo-

ra na pitanje 38. iz Upitnika potrebno je navesƟ  adresu internetske 

stranice, broj i naziv službenog glasila ili druge oznake mjesta gdje 
je objavljena izjava o postojanju ili nepostojanju sukoba interesa.

Budući da se odredbe Zakona o javnoj nabavi ne primjenjuju 
na jednostavnu nabavu roba i usluga procijenjene vrijednosƟ  do 
200.000 kuna i 500.000 kuna za nabavu radova, naručitelji koji su 
provodili samo jednostavnu nabavu Ɵ jekom 2018. godine, mogu na 
ovo pitanje odgovoriƟ  s  „NIJE PRIMJENJIVO – N/P“.

PITANJE 39. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o jav-
noj nabavi

Davanje odgovora na pitanje broj 39. Upitnika za 2018. godinu 
značajno je drugačije od davanje odgovora na isto pitanje Upitni-
ka za 2017. godinu. 

Razlog tome je donošenje novog podzakonskog propisa, Pravil-
nika o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju 
i analizi tržišta u javnoj nabavi (Nar. nov., br. 101/2017.), koji se 
trebao primjenjivaƟ  prilikom izrade plana nabave za 2018. godinu.

Zakonom o javnoj nabavi koji je stupio na snagu 1. 1. 2017. go-
dine, propisana je obveza donošenja i ažuriranja plana nabave te 
njegove objave na internetskim stranicama naručitelja, ali sadržaj, 
rok donošenja, način i rokove objavljivanja, način promjene te dru-
ga pitanja u vezi s planom nabave trebalo je propisaƟ  pravilnikom. 
Trebalo ga je donijeƟ  u roku 6 mjeseci od stupanja na snagu Zako-
na, ali Pravilnik je objavljen u Narodnim novinama tek 12. listopada 
2017. godine, a stupio je na snagu 1. siječnja 2018. godine. 

 Budući da se plan nabave za 2018. godinu trebao usvojiƟ  najka-
snije do 31. prosinca 2017. godine, mnogi su naručitelji izradili i obja-
vili plan nabave za 2018. godinu u skladu s odredbama prethodnog 
Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/2011., 83/2013., 143/2013. 
i Odluka Ustavnog suda 13/2014.). „Starim Zakonom“ bili su propi-
sani obvezni elemenƟ  plana nabave pa su naručitelji prilikom izrade 
plana nabave primjenjivali i nadalje, obvezne elemente iz „starog 
Zakona“ budući da pravilnik nije bio donesen na vrijeme. 

Tablica: Usporedni obvezni elementi plana nabave

Stari Zakon o javnoj nabavi
(Nar. nov., 90/2011., 83/2013., 

143/2013. i 13/2014.)

Zakon o javnoj nabavi ZJN 2016
 i Pravilnik o planu nabave …

1. predmet nabave 1. predmet nabave 

2. evidencijski broj nabave 2. evidencijski broj nabave

3.
procijenjena vrijednost nabave 
ako je poznata

3. brojčana oznaka predmeta 
nabave iz Jedinstvenog rječni-
ka javne nabave (CPV)

4.

vrsta postupka javne nabave, 
uključujući i postupak sklapan-
ja ugovora o javnim uslugama 
iz Dodatka II.B. ovoga Zakona

4. procijenjena vrijednost nabave

5. vrsta postupka (uključujući 
posebne režime nabave i 
jednostavnu nabavu)

6. navod planira li se predmet 
podijeliƟ  na grupe

5.
sklapa li se ugovor o javnoj 
nabavi ili okvirni sporazum 7. navod sklapa li se ugovor ili 

okvirni sporazum
6. planirani  početak postupka 8. planirani početak postupka
7. planirano trajanje ugovora 

o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma

9. planirano trajanje ugovora ili 
okvirnog sporazuma

10. napomena, ako je potrebno

U tablici su prikazani obvezni elemenƟ  plana nabave za predme-
te nabave čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 200.000 
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kuna za nabavu roba i usluga i 500 kuna za nabavu radova. Prema 
odredbama važećeg ZJN 2016 i Pravilnika o planu nabave, … obvezni 
sadržaj plana nabave proširen je dodatnim elemenƟ ma. Razlikuje se 
od obveznih elemenata prema odredbama „starog“ Zakona o javnoj 
nabavi za dva obvezna elementa, brojčana oznaka predmeta naba-
ve iz Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV) i navod planira li se 
predmet podijeliƟ  na grupe. Shodno navedenome, plan nabave za 
2018. godinu, nakon stupanja na snagu Pravilnika mora sadržavaƟ  
svih 10 obveznih elemenata.

Naručitelji koji su plan nabave za 2018. godinu sastavili sa 7 ob-
veznih elemenata, trebali su napraviƟ  izmjene i dopune plana na-
bave za 2018. godinu i uskladiƟ  ga s odredbama novog Pravilnika.

Tablica: Usporedni obvezni elementi plana jednostavne nabave

Stari Zakon o javnoj nabavi
(Nar. nov., 90/2011., 83/2013., 

143/2013. i 13/2014.)

Zakon o javnoj nabavi ZJN 2016
 i Pravilnik o planu nabave …

1. predmet nabave

1. evidencijski broj nabave
2. predmet nabave

3.
brojčana oznaka predmeta 
nabave iz Jedinstvenog 
rječnika javne nabave (CPV)

2.
procijenjena vrijednost 
nabave

4.
procijenjena vrijednost 
nabave

5.
vrsta postupka (uključujući 
posebne režime nabave i 
jednostavnu nabavu)

U tablici su prikazani obvezni elemenƟ  plana nabave za pred-
mete nabave čija je procijenjena vrijednost manja od 200.000 kuna 
za nabavu roba i usluga i 500 kuna za nabavu radova. Prema odred-
bama ZJN 2016 takva nabava naziva se jednostavnom nabavom. 
Prema odredbama važećeg ZJN 2016 i Pravilnika o planu nabave, … 
plan nabave osim predmeta nabave i procijenjene vrijednosƟ  naba-
ve mora sadržavaƟ  i evidencijski broj nabave, brojčanu oznaku pred-
meta nabave iz Jedinstvenog rječnika javne nabave (CPV) i vrstu po-
stupka koja uključuje posebne režime nabave i jednostavnu nabavu.

Shodno tome, plan jednostavne nabave za 2018. godinu, na-
kon stupanja na snagu Pravilnika mora sadržavaƟ  svih 5 obveznih 
elemenata.

Naručitelji koji su plan jednostavne nabave za 2018. godinu sa-
stavili s 2 obvezna elementa, trebali su napraviƟ  izmjene i dopune 
plana jednostavne nabave za 2018. godinu i uskladiƟ  ga s odredba-
ma novog Pravilnika.

Dakle, za davanje poziƟ vnog odgovora na postavljeno pitanje 
39. iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  trebalo je sastaviƟ  plan na-
bave prema odredbama Pravilnika o planu nabave, registru ugovo-
ra, prethodnom savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi. 

Prema odredbama Pravilnika, plan nabave za predmete na-
bave čija je procijenjena vrijednost nabave jednaka ili veća od 
20.000,00 kuna donosi čelnik naručitelja najkasnije u roku 30 
dana od dana donošenja proračuna ili fi nancijskog plana. Za ra-
zliku od Zakonom propisane objave plana nabave na internetskim 
stranicama, plan nabave se prema odredbama Pravilnika mora obja-
viƟ  u EOJN RH u roku osam dana od donošenja. Plan se objavljuje u 
standardiziranom obliku na način koji omogućava učitavanje i auto-
matski prijenos sadržanih podataka u sustav. 

Kao referenca za ovo pitanje navedena je adresa internetske 
stranice gdje je objavljen plan nabave. Prema odredbama Zakona 
o javnoj nabavi, plan nabave mora se objaviƟ  na internetskim stra-

nicama. Takva obveza propisana je i Zakonom o pravu na pristup 
informacijama. Članak 10. Zakona propisuje da su Ɵ jela javne vlasƟ  
obvezna na internetskim stranicama na lako pretraživ način i u 
strojno čitljivom obliku objavljivaƟ  informacije o postupcima javne 
nabave, dokumentaciju potrebnu za nadmetanje, informacije o izvr-
šavanju ugovora i druge informacije za koje postoji obveza objavlji-
vanja sukladno zakonu kojim se uređuje javna nabava.

Za davanje poziƟ vnog odgovora na pitanje 39. potrebno je 
sljedeće:
1. plan nabave za 2018. godinu mora sadržavati sve elemente 

propisane Pravilnikom o planu nabave, registru ugovora, pret-
hodnom savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi  

2. čelnik je trebao plan nabave za 2018. godinu donijeti najkasnije 
u roku 30 dana od donošenja proračuna ili financijskog plana

3. plan nabave trebalo je objaviti na internetskoj stranici pa se 
kao referenca navodi adresa internetske stranice na kojoj je 
objavljen plan nabave za 2018. godinu. 

PITANJE 43. Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i 
okvirnih sporazuma koji sadrži podatke u skladu s propisima o 
javnoj nabavi

Odgovor na ovo pitanje moraju daƟ  svi obveznici popunjavanja 
Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ   budući da se u registar ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma unose i ugovori i narudžbenice 
jednostavne nabave.

Davanje odgovora na ovo pitanje u Upitniku za 2018. godinu 
značajno se razlikuje od davanja odgovora u Upitniku za 2017. go-
dinu. 

Popunjavanje registra ugovora i okvirnih sporazuma za 2017. 
godinu moralo se provodiƟ , jer je Zakonom bila defi nirana obveza 
vođenja registra. Zakonom je bilo određeno i da se u registru ugovo-
ra navode svi predmeƟ  nabave čija je vrijednost jednaka ili veća od 
20.000 kuna, ali su se sadržaj, rok donošenja, način i rokovi objavlji-
vanja, način promjene te druga pitanja u vezi s registrom ugovora i 
okvirnih sporazuma trebali propisaƟ  pravilnikom. 

Svi detalji propisani su podzakonskim aktom, Pravilnikom o pla-
nu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju i analizi 
tržišta u javnoj nabavi koji je objavljen u  Nar. nov., br. 101 od 12. 
listopada 2017. godine. Stupio je na snagu s 1. siječnja 2018. go-
dine i donio značajne promjene u odnosu na dosadašnje vođenje 
registra. 

 Prema odredbama Pravilnika, Registar ugovora o javnoj naba-
vi i okvirnih sporazuma sadrži sljedeće podatke:
  1. evidencijski broj nabave
  2. predmet nabave
  3. brojčana oznaka predmeta nabave iz Jedinstvenog rječnika 

javne nabave (CPV)
  4. broj objave iz EOJN RH, ako postoji
  5. vrsta postupka (uključujući posebne režime nabave i jedno-

stavnu nabavu)
  6. naziv i OIB ugovaratelja
  7. naziv i OIB podugovaratelja, ako postoje
  8. datum sklapanja ugovora ili okvirnog sporazuma u pisanom 

obliku, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma
  9. rok na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, uključujući 

ugovore na temelju okvirnog sporazuma
10. iznos bez PDV-a na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, 

uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma
11. iznos PDV-a
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12. ukupni iznos s PDV-om na koji je ugovor ili okvirni sporazum 
sklopljen, uključujući ugovore na temelju okvirnog sporazuma

13. datum kada je ugovor ili okvirni sporazum, uključujući ugovore 
na temelju okvirnog sporazuma, izvršen u cijelosti ili navod da 
je isti raskinut prije isteka roka na koji je sklopljen

14. ukupni isplaćeni iznos ugovaratelju s PDV-om na temelju sklo-
pljenog ugovora ili okvirnog sporazuma, uključujući ugovore na 
temelju okvirnog sporazuma

15. obrazloženje ako je iznos koji je isplaćen ugovaratelju veći od 
iznosa na koji je ugovor ili okvirni sporazum sklopljen, uključu-
jući ugovore na temelju okvirnog sporazuma odnosno razlozi 
zbog kojih je isti raskinut prije isteka njegova trajanja

16. napomena, ako je potrebno.
Ako je predmet nabave podijeljen na grupe, podaci se razra-

đuju i unose za svaku pojedinu grupu predmeta nabave.
Svi naručitelji obvezni su ustrojiƟ  registar ugovora i okvirnih 

sporazuma za predmete nabave čija je vrijednost bez PDV-a jednaka 
ili veća od 20.000,00 kuna u roku 30 dana od dana sklapanja pr-
vog ugovora ili okvirnog sporazuma. Početno ustrojavanje registra 
vezano je uz ugovor javne nabave ili ugovor ili narudžbenice jedno-
stavne nabave.

Ugovori o javnoj nabavi i okvirni sporazumi, uključujući ugovore 
na temelju okvirnog sporazuma, automatski se upisuju u registar 
objavom odgovarajuće obavijesƟ  o dodjeli ugovora u EOJN RH. Re-
gistar ugovora se automatski popunjava s podacima iz obavijesƟ  o 
dodijeli ugovora objavljenih u EOJN RH. Obrasci čija objava utječe na 
automatsko ažuriranje registra su sljedeći:
• Standardni obrazac 3: Obavijest o dodjeli ugovora
• Standardni obrazac 6: Obavijest o dodjeli ugovora – sektorska 

nabava
• Standardni obrazac 20: Obavijest o izmjeni

• Standardni obrazac 21: Društvene i druge posebne usluge – javni 
ugovori

• Standardni obrazac 22: Društvene i druge posebne usluge – sek-
torska nabava .
Obavijest o dodjeli ugovora treba se poslaƟ  u roku 30 dana od 

dana sklapanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma. 
Shodno objavi standardnih obrazaca, u registar ugovora i okvirnih 
sporazuma za 2018. godinu ulaze sve obavijesƟ  poslane nakon 1. 
siječnja 2018. pa je datum slanja obrasca podatak koji utječe na 
ažuriranje registra ugovora, a ne datum sklapanja ugovora. U re-
gistar je potrebno unijeƟ  i sklopljene ugovore na temelju okvirnog 
sporazuma. 

Sukladno čl. 248. st. 2. ZJN 2016. Javni naručitelj obvezan je 
na tromjesečnoj osnovi poslaƟ  na objavu grupirane obavijesƟ  o 
dodjeli ugovora za sklopljene ugovore na temelju pojedinog OS u 
roku 30 dana od dana završetka svakog tromjesečja, a ista obavijest 
propisana je i za sektorske naručitelje temeljem čl. 381. st. 3. ZJN 
2016.

 Bitna novina propisana Zakonom i Pravilnikom odnosi se na 
objavu podataka u registru, a prema odredbama čl. 28. st. 5., u 
registru ugovora navode se svi predmeƟ  nabave čija je vrijednost 
jednaka ili veća od 20.000,00 kuna. Dakle, u registar se moraju 
upisivaƟ  i podaci jednostavne nabave odnosno sklopljeni ugo-
vori, ali i narudžbenice izdane za vrijednosƟ  preko 20.000 kuna 
bez PDV-a. 

Prema odredbama čl. 6. Pravilnika, u slučaju jednostavne na-
bave, ako naručitelj predmet nabave nabavlja putem narudžbenica, 
u registar ugovora unosi se ukupni iznos za taj predmet nabave 
neovisno o broju narudžbenica izdanih Ɵ jekom godine.
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1. 2. 6. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.
Eviden-

cijski 
broj 

nabave

Predmet 
nabave

Naziv i OIB 
ugovaratelja

Datum 
sklapanja

Rok na 
koji je 

sklopljen

Iznos 
bez 

PDV-a

Iznos 
PDV-a

Ukupni 
iznos s 

PDV-om

Datum 
izvrše-

nja

Ukupni 
isplaćeni 

iznos s 
PDV-om

Obrazloženje 
ako je ispl. 

iznos veći od 
ugovorenog

Napomena
Datum 

ažuriranja

1/2018.
Uredski 
materijal i ostali 
mat. rashodi

Ponuditelj ABC 
11223344556

10. 1. 
-  31. 12. 

2018.

1. 1. –  31. 
12. 2018. 15.000 3.750 18.750

28. 12. 
2018.

18.750,00 21. 1. 2019.

1/2018.
Uredski 
materijal i ostali 
mat. rashodi

Ponuditelj XYZ
11122233344

11. 1. - 31. 
12. 2018.

1. 1 .- 31. 
12. 2018. 22.400 5.600 28.000

28. 12. 
2018.

28.420,40
okvirne 
količine 21. 1. 2019.

2/2018.
Papir za 
fotokopiranje

Ponuditelj BCD
99887766554

26. 3. 
2018.

1. 4. 2018. 
– 31. 3. 
2019.

26.500 6.625 33.125 30. 6. 2018.

4/2018.
Toneri za 
printere

Ponuditelj EFG
12345678910

1. 2. – 31. 
12. 2018.

1. 2. – 31. 
12. 2018.

18.200 4.550 22.750
31. 12. 
2018.

22.750,00 21. 1. 2019.

Značajna novina koju je donio Pravilnik odnosi se na objavu re-
gistra ugovora. Naime, registar ugovora nije potrebno objavljivaƟ  
na internetskim stranicama kako je navedeno Zakonom o javnoj 
nabavi već je naručitelj obvezan registar ugovora i sve njegove 
kasnije promjene objaviƟ  u standardiziranom obliku u Elektronič-
kom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske (EOJN RH) u roku 
osam dana od dana ustrojavanja ili promjene. Registar se objavlju-
je putem obrasca registra ugovora kojega u standardiziranom obli-
ku stavlja na raspolaganje EOJN RH. Takav način omogućava učita-
vanje i automatski prijenos sadržanih podataka u sustav. 

EOJN RH javno objavljuje registar ugovora u strojno čitljivom te 
otvorenom obliku. Nakon toga EOJN RH pohranjuje objavljene regi-
stre ugovora najmanje deset godina od njihove objave na način koji 
omogućava očuvanje integriteta podataka.

Uprava za poliƟ ku javne nabave Ministarstva gospodarstva, po-
duzetništva i obrta sagledala je ispunjenje obveze u pogledu vođe-
nja registra sklopljenih ugovora i okvirnih sporazuma i navela koje 
su najčešće pogreške kod vođenja registra ugovora o javnoj naba-
vi i okvirnih sporazuma:
− Naručitelji dosad uopće nisu ustrojili Registre ugovora o javnoj 

nabavi i okvirnih sporazuma 
− Za realizirane predmete jednostavne nabave procijenjene vri-

jednosti nabave od 20.000,00 kuna pa naviše naručitelji nisu 
unosili podatke u Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih 
sporazuma

− Naručitelji ne ažuriraju Registre ugovora minimalno jednom u 
6 mjeseci

− Naručitelji unose podatke u krive stupce, primjerice u stupac 
Datum izvršenja navode datum sklapanja ugovora.
Da bi naručitelj dao potvrdan odgovor na pitanje 43. - Naruči-

telj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koji 
sadrži podatke u skladu s propisima o javnoj nabavi, Ɵ jekom 2018. 
godine bilo je potrebno:
- Ustrojiti registar ugovora u roku 30 dana nakon sklapanja pr-

vog ugovora ili okvirnog sporazuma te ugovora ili narudžbenice 
jednostavne nabave

- Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora sadržavati sve 
Pravilnikom propisane obvezne elemente

- Kod jednostavne nabave, u registar je potrebno unijeti zbirni 
iznos svih izdanih narudžbenica svakom od ponuditelja za isti 
predmet nabave

- Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora se ažurirati najma-
nje jednom u 6 mjeseci

Popunjavanje registra ugovora kod jednostavne nabave ovisi o 
aktu jednostavne nabave. Njime je propisan način provođenja jed-
nostavne nabave odnosno broj traženih ponuda za sklapanje ugo-
vora ili izdavanje narudžbenica. Ponekad se za isƟ  predmet nabave 
odabere dva ili više ponuditelja pa je za svakog ponuditelja potreb-
no upisaƟ  podatak o izdanim narudžbenicama.

Primjerice, kod predmeta nabave: SREDSTVA ZA ČIŠĆENJE I HI-
GIJENSKE POTREPŠTINE procijenjena vrijednost nabave u 2018. go-
dini iznosi 25.000,00 kuna. 

Do 31. 12. 2018. godine izdane su narudžbenice kako slijedi:
1. ponuditelju X d.o.o. 4 narudžbenice u ukupnoj vrijednosti od 

5.200,00 kuna
2. ponuditelju Y d.o.o. 3 narudžbenice u ukupnoj vrijednosti od 

6.500,00 kuna i 
3. ponuditelju Z d.o.o. 8 narudžbenica u ukupnoj vrijednosti od 

7.000,00 kuna.
Za ovaj predmet nabave naručitelj izdaje narudžbenice trima po-
nuditeljima. Ovakav način opravdava različitim akcijama u pogledu 
sniženja cijena za ovaj predmet nabave. U Registar ugovora potreb-
no je za svakog ponuditelja unijeti podatak – svaki ponuditelj jedan 
red te navesti ukupni iznos kojega čini zbroj izdanih narudžbenica po 
svakom od ponuditelja.

U Registar ugovora i okvirnih sporazuma unosi se podatak o 
ugovorenim iznosima, odnosima sklopljenim ugovorima i izdanim 
narudžbenicama. MeđuƟ m, obvezan podatak u registru predstavlja 
podatak o ukupno isplaćenom ugovoru ili izdanim narudžbenica-
ma odnosno ukupno podmirenim ulaznim računima prema sva-
kom od ugovora ili jednoj odnosno zbroju narudžbenica. Prije sve-
ga potrebno je propisaƟ  obvezu ponuditelju da svaki od računa koji 
ispostavlja temeljem određenog ugovora veže s pozivom na broj 
upravo na taj ugovor. Isto vrijedi i za narudžbenice. Ako su ponu-
ditelju dane dvije narudžbenice za različite vrste predmeta nabave, 
ne bi se smjela dogodiƟ  situacija da zajedno obračuna isporuku i 
ispostavi račun po obadvije narudžbenice. Velikoj većini naručitelja 
teško će biƟ  odvojiƟ  koje su stavke jedne, a koje stavke druge na-
rudžbenice, a za potrebe registra potrebno je raspolagaƟ  ovakvim 
podatkom. Za popunjavanje podataka u registru potrebno je da se 
svaki od ulaznih računa veže uz broj ugovora te da se u nabavi, likvi-
daturi ili računovodstvu (u glavnoj knjizi) praƟ  podatak o izvršenju 
svakog od ugovora. Preduvjet praćenju je upisivanje svakog od ugo-
vora u evidenciju sklopljenih ugovora te dodjela broja ugovora, bi-
tan za svakog od naručitelja. Taj broj može biƟ  istovjetan broju iz re-
gistra ugovora. Isto postupanje može se odrediƟ  i za narudžbenice.
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- Objaviti registar ugovora i okvirnih sporazuma na internetskim 
stranicama.
Kao što je ranije navedeno, prema Pravilniku registar ugovora 

i okvirnih sporazuma javno se objavljuje putem EOJN RH, ali Zako-
nom o javnoj nabavi propisana je obveza na internetskim stranica-
ma kao i Zakonom o pravu na pristup informacijama.

Prema traženoj referenci uz pitanje 43. potvrdan odgovor na ovo 
pitanje dokazuje se  navođenjem adrese internetske stranice na kojoj 
je objavljen registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma.

Ako su obveznici u Registar za 2018. godinu upisivali samo 
ugovore i okvirne sporazume sklopljene temeljem provedenih 
postupaka javne nabave, a nisu upisivali podatke o sklopljenim 
ugovorima i izdanim narudžbenicama za jednostavnu nabavu, od-
govor na ovo pitanje mora biƟ  „NE“.

PITANJE 46.  Do 31. ožujka Ɵ jelu nadležnom za sustav javne na-
bave dostavljeno je izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godi-
nu koje sadrži podatke sukladno Zakonu o javnoj nabavi

Obveza izrade godišnjih izvješća za naručitelje defi nirana je 
člankom 441. stavkom 2.  Zakona o javnoj nabavi. Prema Zakonu, 
naručitelji  su do 31. ožujka tekuće godine obvezni izradiƟ  staƟ sƟ čko 
izvješće o javnoj nabavi za  prethodnu godinu. Pitanjem se tesƟ ra 
dostava izvješća Ɵ jekom 2018. godine, a o to je izvješće za 2017. 
godinu. Izvješće o javnoj nabavi za 2017. godinu naručitelji su bili 
obvezni izradiƟ  do 31. ožujka 2018. godine.

To Izvješće naručitelji izrađuju putem Elektroničkog oglasnika 
javne nabave Republike Hrvatske. Nakon prijave u EOJN RH, korisni-
ci imaju rubriku „Izvješća“ pod kojom se nalazi: 
a) Jednostavna nabava - nabave čija je procijenjena vrijednost 

do 200.000,00 kn za robu i usluge odnosno 500.000,00 kn za 
radove i 

b) generirani podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazu-
mima. 
Podatke o jednostavnoj nabavi, naručitelji trebaju ručno unijeƟ  

te spremiƟ . Unosi se zbirni podatak za robe, radove i usluge. Na-
ručitelji koji su u 2017. godini imali samo jednostavne nabave, bili 
su obvezni unijeƟ  podatak o ukupnom iznosu nabavljenih radova, 
robe ili usluga od 1. 1. do 31. 12. 2017. godine i to  bez PDV-a. Putem 
EOJN u Izvješće se upisuju i podaci o jednostavnoj nabavi za nabavu 
roba i usluga do 200.000 kuna i nabavu radova do 500.000 kuna. U 
posebnu rubriku upisuju se zbirni podaci o robi, uslugama i rado-
vima jednostavne nabave, temeljem računovodstvene evidencije ili 
evidencije o nabavama temeljem narudžbenica. 

U praksi se javlja određeni broj naručitelja koji dosada nisu pro-
vodili postupke javne nabave male ili velike vrijednosƟ , ali su provo-
dili postupke jednostavne nabave, ali nisu izrađivali staƟ sƟ čko izvje-
šće o javnoj nabavi. Treba napomenuƟ  da je člankom 443. stavkom 
2. točkom 12. ZJN 2016 propisano da će se novčanom kaznom od 
10.000,00 do 100.000,00 kuna kazniƟ  za prekršaj pravna osoba, ako 
u zakonskom roku ne izradi staƟ sƟ čko izvješće o javnoj nabavi za 
prethodnu godinu te da će se novčanom kaznom od 10.000,00 do 
50.000,00 kuna kazniƟ  i odgovorna osoba u pravnoj osobi ili odgo-
vorna osoba u državnom Ɵ jelu ili jedinici lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Kako bi izbjegli rizik plaćanja novčane kazne, naručitelji su obve-
zni izvršiƟ  jednokratnu registraciju u sustav EOJN RH te unijeƟ  po-
datak o ukupnom iznosu jednostavne nabave prema vrsƟ  predmeta 
nabave za robe, radove i usluge. Za točnost podataka koji su ručno 
uneseni u staƟ sƟ čki modul odgovaraju sami naručitelji. 

Podaci o objavljenim ugovorima i okvirnim sporazumima se 
automatski generiraju putem sustava EOJN RH. Treba napomenu-
Ɵ  da se evidenƟ raju svi ugovori prema datumu objave ugovora, 
dakle ne broj objava, već ugovora u Ɵ m objavama. Stoga je kriterij 
„ulaska“ u obrazac staƟ sƟ čkog izvješća vrijednost svakog ugovora/
okvirnog sporazuma bez PDV-a iz obrasca Obavijest o dodjeli ugo-
vora jer je to podatak koji je obvezan. Ako vrijednosƟ , vrsta ugovo-
ra ili okvirnog sporazuma u obavijesƟ ma o dodjeli ugovora iz bilo 
kojeg razloga nisu bile točno unesene, može doći do odstupanja 
u izvješću. U takvim slučajevima, iznimno je omogućeno naknadno 
slanje podataka u obliku bilješke naručitelja koju dostavlja na slje-
deću adresu: ….

U bilješci je potrebno pozvaƟ  se na broj objave obavijesƟ  o do-
djeli ugovora. 

Napominje se da naručitelji nisu trebali dostavljaƟ  Upravi za 
poliƟ ku javne nabave posebno pisano izvješće o javnoj nabavi 
za 2017. godinu budući se isto dostavlja Upravi za poliƟ ku javne 
nabave putem EOJN RH, već isključivo bilješku ako su nepravilno 
ispunili standardizirane obrasce. 

Prema rokovima iz Zakona, nakon 31. ožujka 2018. godine više 
nije bilo moguće izradiƟ  Izvješće o javnoj nabavi za 2017. godinu pu-
tem EOJN RH. U godišnje staƟ sƟ čko izvješće za 2017. godinu trebalo 
je unijeƟ  sve ugovore ili okvirne sporazume koji su objavljeni do 31. 
prosinca 2017. godinu.

Dakle, obvezu izrade i spremanja izvješća o javnoj nabavi ima-
ju svi naručitelji, neovisno o činjenici jesu li ili nisu provodili po-
stupke javne nabave.

Kao dokaz potvrdnog odgovora potrebno je priložiƟ  presliku 
generiranog izvješća kako bi se utvrdila pravodobnost slanja izvje-
šća o javnoj nabavi za 2017. godinu. Ako Izvješće nije dostavljeno 
do zaključno s 31. ožujka 2018. godine, na pitanje nije moguće daƟ  
potvrdan odgovor.

PITANJE 47.  Donesen je akt kojim su uređena pitanja nabave za 
nabavu robe i usluga odnosno za nabavu radova na koje se ne 
primjenjuje Zakon o javnoj nabavi 

Prema čl. 12. st. 1. ZJN 2016, Zakon o javnoj nabavi se ne pri-
mjenjuje:
1. na nabavu 

a) robe i usluga te provedbu projektnih natječaja procijenjene 
vrijednosti manje od 200.000,00 kuna

b) radova procijenjene vrijednosti manje od 500.000,00 kuna
2. na nabavu u diplomatskim misijama i konzularnim uredima Re-

publike Hrvatske u inozemstvu
a) robe i usluga te provedbu projektnih natječaja procijenjene 

vrijednosti manje od 950.000,00 kuna
b) radova procijenjene vrijednosti manje od 4.000.000,00 

kuna.
Nabava roba, radova i usluga do propisanih vrijednosƟ  naziva se 

jednostavnom nabavom. To je prvi puta da je nabava roba, usluga i 
radova do propisane granice nazvana određenim nazivom. Ranije se 
govorilo o tzv. bagatelnoj nabavi, ali službeno nikada ovaj izraz nije bio 
propisan. Sada je nabava roba i usluga do procijenjene vrijednosƟ  
200.000 kuna bez PDV-a i nabava radova do procijenjene vrijedno-
sƟ  500.000 kuna bez PDV-a, nazvana jednostavnom nabavom.

Pravila, uvjete i postupke jednostavne nabave treba utvrdiƟ  
naručitelj općim aktom. Svaki naručitelj mora izradiƟ  svoj opći akt 
jednostavne nabave, a prilikom izrade općeg akta treba uzeƟ  u 
obzir načela javne nabave te mogućnost primjene elektroničkih 
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sredstava komunikacije. Osnovna načela propisana su Ugovorom 
o osnivanju Europske zajednice, a iz temeljnih sloboda proizlaze na-
čela javne nabave propisana čl. 4. ZJN 2016, a to su: načelo tržišnog 
natjecanja, načelo jednakog tretmana, načelo zabrane diskriminaci-
je, načelo uzajamnog priznavanja, načelo razmjernosƟ  i načelo tran-
sparentnosƟ . Opći akt jednostavne nabave izrađuje svaki naručitelj 
sam za sebe, određujući pri tome svoje kriterije, načine i postupke 
jednostavne nabave, ali se prilikom izrade općeg akta jednostavne 
nabave treba pridržavaƟ  načela javne nabave. Dakle, prilikom izrade 
akta jednostavne nabave naručitelji moraju uzeƟ  u obzir načela jav-
ne nabave i odrediƟ  pravila, uvjete i postupke jednostavne nabave  
u skladu s njihovim odrednicama.

Prema načelu tržišnog natjecanja omogućen je pristup, sudje-
lovanje u postupku javne nabave i podnošenje ponude svim gos-
podarskim subjekƟ ma pod jednakim uvjeƟ ma. PošƟ vanjem načela 
jednakog tretmana omogućeno je da svaki gospodarski subjekt - 
potencijalni ponuditelj pod jednakim uvjeƟ ma može podnijeƟ  svoju 
ponudu i da se prilikom dodjele ugovora prema svakom ponuditelju  
postupa na jednak način. Pridržavajući se načela zabrane diskrimi-
nacije, naručitelji djeluju nepristrano i bez bilo kakvih predrasuda 
prema svim gospodarskim subjekƟ ma. Prema načelu uzajamnog 
priznavanja na cijelom području Europske unije, osim zajedničkih 
propisa za određene proizvode priznaju se i pojedinačni propisi koje 
je  donijela pojedina država članica o zakonitom stavljanju na tržište 
određenog proizvoda. Načelo razmjernosƟ  obvezuje na primjenu 
razmjernosƟ  ili proporcionalnosƟ  između ciljeva koje treba posƟ ći i 
sredstava koja se mogu korisƟ Ɵ  za njihovo posƟ zanje. Načelo tran-
sparentnosƟ  zahƟ jeva od naručitelja transparentno postupanje 
Ɵ jekom provođenja postupka jednostavne nabave. Načelo se ogle-
da u objavi postupka jednostavne nabave kako bi svi potencijalni 
ponuditelji, ali i šira javnost bili upoznaƟ  s postupkom, stavljanjem 
i preuzimanjem dokumentacije za nabavu putem internetske strani-
ce naručitelja te javnom objavom odluka o odabiru ili poništenju po-
stupka jednostavne nabave putem internetske stranice naručitelja. 
Prema ovom načelu se i opći akt i sve njegove izmjene jednostavne 
nabave moraju objaviƟ  na internetskim stranicama.

Primjena naprednih tehnoloških mogućnosƟ  u pogledu elek-
troničkih sredstava komunikacije pojednostavljuje postupke javne 
nabave. Očituje se u objavi poziva na dostavu ponuda na internetskim 
stranicama naručitelja, ali i dostave ponude mail-om, fax-om i slično. 

Primjer dijela akta jednostavne nabave:

IV.  PROVEDBA POSTUPKA JEDNOSTAVNE NABAVE 
VRIJEDNOSTI ČIJA JE PROCIJENJENA VRIJEDNOSTI MANJA OD 

30.000,00 KUNA

Članak 6.   
Nabava radova, roba i usluga procijenjene vrijednosƟ  manje 

od 30.000,00 kuna, provodi se izdavanjem narudžbenice, potvr-
dom ponude ili zaključivanjem ugovora s jednim gospodarskim 
subjektom po vlasƟ tom izboru.

V. PROVEDBA POSTUPKA JEDNOSTAVNE NABAVE VRIJEDNOSTI 
ČIJA JE PROCIJENJENA   VRIJEDNOST JEDNAKA ILI VEĆA OD 

30.000,00 KUNA, A  MANJA OD 150.000,00 KUNA

Članak 7.
Nabavu radova, roba i usluga procijenjene vrijednosƟ  jednake 

ili veće od 30.000,00 kuna, a manje od 150.000,00 kuna za naba-

vu roba,  usluga i radova, naručitelj provodi pozivom na dostavu 
ponuda od najmanje 3 (tri) gospodarska subjekta po vlasƟ tom 
izboru.

Rok za dostavu ponuda ne smije biƟ  duži od 10 dana od dana 
upućivanja poziva.

Za odabir ponude je dovoljna jedna (1) prisƟ gla ponuda koja 
udovoljava svim traženim uvjeƟ ma naručitelja.

Odluku o odabiru ili poništenju s preslikom Zapisnika o otva-
ranju, pregledu i ocjeni ponuda, naručitelj je obvezan bez odgode 
istovremeno dostaviƟ  svakom ponuditelju na dokaziv način (do-
stavnica, povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, po-
tvrda e-mailom) u primjerenom roku.

Jednostavne nabave vrijednosƟ  jednake ili veće od 30.000,00 
kuna, a manje od 150.000,00 kuna za nabavu roba, usluga i rado-
va provodi se izdavanjem narudžbenice ili zaključivanjem ugovora 
s odabranim gospodarskim subjektom.

VI. PROVEDBA POSTUPKA JEDNOSTAVNE NABAVE 
VRIJEDNOSTI ČIJA JE PROCIJENJENA  VRIJEDNOST JEDNAKA ILI 

VEĆA OD 150.000,00 KUNA
Članak 8.

Nabavu roba i usluga procijenjene vrijednosƟ  jednake ili veće 
od 150.000,00 kuna, a manje od 200.000,00 kuna i nabavu rado-
va jednake ili veće od 150.000,00 kuna, a manje od 500.000,00 
kuna, naručitelj provodi objavom poziva na dostavu ponuda na 
vlasƟ Ɵ m internetskim stranicama. 

Rok za dostavu ponuda iznosi najduže 20 dana od objave po-
ziva na internetskim stranicama. 

Za odabir ponude dovoljna je jedna (1) prisƟ gla ponuda koja 
udovoljava svim traženim uvjeƟ ma naručitelja.

Odluku o odabiru ili poništenju s preslikom Zapisnika o otva-
ranju, pregledu i ocjeni ponuda, naručitelj je obvezan bez odgode 
objaviƟ  na internetskim stranicama u roku 30 dana od krajnjeg 
roka za dostavu ponuda.

Jednostavne nabave vrijednosƟ  jednake ili veće od 150.000,00 
kuna, a manje od 200.000,00 kuna za nabavu roba i usluga i jed-
nostavne nabave vrijednosƟ  jednake ili veće od 150.000,00 kuna, 
a manje od 500.000,00 kuna za nabavu radova, provodi se zaklju-
čivanjem ugovora s odabranim gospodarskim subjektom.

Članak 9.
Iznimno od nabave roba, usluga i radova iz čl. 6., 7. i 8., 

kod nabave roba i usluga procijenjene vrijednosƟ  manje od 
200.000,00 kuna i nabave radova procijenjene vrijednosƟ  manje 
od 500.000,00 kuna zamože se zatražiƟ  samo jedna ponuda u 
sljedećim slučajevima: 
- nabave usluga od ponuditelja čiji se odabir predlaže zbog spe-

cijalisƟ čkih stručnih znanja i posebnih okolnosƟ  (specijalisƟ č-
ke, tehničke, konzultantske i slične usluge)

- nabave robe zbog posebnih okolnosƟ  ili po posebnim uvjeƟ -
ma

- kada zbog razloga povezanih sa zašƟ tom isključivih prava 
ugovor može izvršiti samo određeni ponuditelj- n a b a -
ve zdravstvenih usluga, socijalnih usluga, usluga obrazovanja, 
konzervatorskih usluga, usluga hotelskog smještaja, usluga 
oglašavanja, restoranskih usluga i usluga cateringa

- kada nije dostavljena nijedna ponuda, a postupak jednostav-
ne nabave se ponavlja- uslijed žurne nabave uzrokovane do-
gađajima koji se nisu mogli predvidjeƟ .
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S početkom 2018. godine, opći akt jednostavne nabave morao 
je biƟ  donesen i usklađen s odredbama novog Zakona o javnoj na-
bavi. Značajan je za postupanje prilikom jednostavne nabave čija se 
procijenjena vrijednost očituje u planu nabave. Procijenjena vrijed-
nost svakog od predmeta nabave navedena u planu nabave određu-
je kako će se i na koji način provesƟ  postupak jednostavne nabave. 
Procijenjena vrijednost određuje je li potrebno poslaƟ  pozive za 
dostavu ponuda potencijalnim ponuditeljima i na koliko adresa se 
dostavlja poziv ili se određuje je li poziv na dostavu ponuda potreb-
no objaviƟ  na internetskim stranicama. 

U praksi se još uvijek mogu pronaći pravilnici bagatelne nabave 
koji nisu usklađeni s novim zakonskim propisom, a rok za usklađenje 
bio je šest mjeseci. Takvi neusklađeni akƟ  prestali su važiƟ  1. srpnja 
2017. godine. Ako se referenca akta odnosi na ovakav akt, odgovor 
bi trebao biƟ  negaƟ van.

Za davanje reference za ovo pitanje i potvrdnog odgovora 
„DA“ tesƟ ra se postojanje internog akta jednostavne nabave koji 
je trebao biƟ  usklađen s odredbama novog Zakona o javnoj nabavi 
te je potrebno priložiƟ  presliku ili referencu akta.

7. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
ODABRANIM PITANJIMA IZ PODRUČJA 
RAČUNOVODSTVA

Davanje odgovora na postavljena pitanja u Upitniku o fi skalnoj 
odgovornosƟ  iz područja računovodstva obavlja se prema odred-
bama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 136/2012., 
15/2015.) i Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016., 3/2018.). Odre-
đena pitanja iz Upitnika odnose se upravo na postavljena pravila 
primjene proračunskog računovodstva u samom Pravilniku.  Pri-
znavanje prihoda i primitaka te rashoda i izdataka temelji se na 
modifi ciranom računovodstvenom načelu nastanka događaja, a 
procjena imovine, obveza i izvora vlasništva obavlja se po modifi -
ciranom računovodstvenom načelu nastanka događaja uz primje-
nu metode povijesnog troška.

Upitnikom  se tesƟ raju i provjerava primjena osnovnih postav-
ki proračunskog računovodstva, jer se temeljem poslovnih knjiga, 
a posebice glavne knjige kao sustavne knjigovodstvene evidencije 
poslovnih promjena i transakcija nastalih na imovini, obvezama, 
vlasƟ Ɵ m izvorima te prihodima i rashodima, sastavljaju fi nancijski 
izvještaji. Osnovna svrha fi nancijskih izvještaja jest daƟ  informacije 
o fi nancijskom položaju i uspješnosƟ  ispunjenja postavljenih ciljeva 
(poslovanja) proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 
Za što točnije i realnije iskazivanje podataka u fi nancijskim izvješta-
jima potrebno se pridržavaƟ  osnovnih postavki proračunskog raču-
novodstva te knjiženje i evidenƟ ranje u poslovnim knjigama teme-
ljiƟ  na vjerodostojnim, isƟ niƟ m, urednim i prethodno kontroliranim 
knjigovodstvenim ispravama.

Područje računovodstva  zastupljeno je  u Upitniku o fi skalnoj 
odgovornosƟ  s 20 pitanja na koja se obvezno mora daƟ  odgovor. 
TesƟ ranje pojedinih pitanja iz područja računovodstva provodi se 
na uzorku od 1% svih dokumenata (ugovora, narudžbenica, računa), 
a najviše 100. Kao referenca navodi se broj dokumenta ili njegova 
klasifi kacijska oznaka odnosno referenca dokumenta. U Predmet fi -
skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu mogu se priložiƟ  preslike tesƟ -
ranih dokumenata, a kako bi se izbjeglo kopiranje knjigovodstvenih 
isprava i drugih dokumenata te smanjili troškovi uredskog papira 
i tonera, preporuka je korištenje tablica za provođenje tesƟ ranja.

PITANJE 48. Rashodi su evidenƟ rani u glavnoj knjizi na temelju 
nastanka poslovnog  događaja (obveze) i u izvještajnom raz-
doblju na koje se odnose neovisno o plaćanju

Prema čl. 20. Pravilnika o proračunskom računovodstvu, modi-
fi cirano računovodstveno načelo nastanka događaja znači da se ras-
hodi priznaju prema računovodstvenom načelu nastanka događaja, 
u izvještajnom razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju.

Prvim pitanjem iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  u području 
računovodstva tesƟ ra se davanje odgovora na temeljno pravilo pro-
računskog računovodstva, priznavanje rashoda. Ono propisuje da 
se rashod mora knjigovodstveno evidenƟ raƟ  u onom izvještajnom 
razdoblju kada je nastao, a izvještajno razdoblje može biƟ  dan, mje-
sec, kvartal, pola godine ili proračunska godina. 

O jednom danu kao izvještajnom razdoblju govori se prilikom 
knjiženja primitaka i izdataka blagajne, jer je odredbama čl. 66. st. 
1. Općeg poreznog zakona propisano da se primici i izdaci blagajne 
(gotovinski promet), trebaju bilježiƟ  svakodnevno slijedom njiho-
va nastanka. Shodno navedenome, uplatnice i isplatnice u blagaj-
ničkom poslovanju potrebno je izdavaƟ  svaki puta prilikom priljeva 
novčanih sredstava u blagajnu ili odljeva iz blagajne. Knjiženje se 
u blagajničkom dnevniku provodi svakodnevno, kako bi se priljev 
novca (ako se radi o takvoj vrsƟ  naplate potraživanja) odrazio na 
možebitno priznavanje prihoda prema novčanom računovodstve-
nom načelu.

Tijekom svakog mjeseca proračunske 2018. godine potrebno je 
knjigovodstveno evidenƟ raƟ  knjigovodstvene isprave koje se odno-
se na taj mjesec. One moraju biƟ  vjerodostojne, isƟ nite, uredne i 
prethodno kontrolirane, što ovisi o proceduri zaprimanja računa. 

Najznačajniji rashod predstavljaju rashodi za zaposlene na sku-
pini 31. Obračun plaće obavlja se za svaki mjesec kalendarske go-
dine. Rekapitulacija plaće za određeni mjesec knjigovodstveno se 
evidenƟ ra na obveze za zaposlene na podskupinu 231 i priznaje se 
rashod na podskupini 311 i 313, a najčešće se uz plaću obračunavaju 
i naknade prijevoza s posla i na posao te ostali rashodi na podsku-
pini 312 – nagrade, naknade za bolest, smrtni slučaj, otpremnine i 
drugi rashodi.

Obračun plaće za svaki pojedini mjesec kalendarske godine 
knjigovodstveno se evidenƟ ra s posljednjim danom mjeseca na 
koji se plaća odnosi. Rashodi plaće priznaju se prema nastanku 
događaja u izvještajnom razdoblju na koji se odnose pa se tako 
plaća za ožujak 2018. knjiži s datumom 31. 3. 2018., plaća za rujan 
2018. s datumom 30. 9. 2018., a plaća za prosinac 2018. knjiži se 
s datumom 31. 12. 2018. godine. Obračun plaće evidenƟ ra se po-
sljednjeg dana mjeseca i kada se plaća obračunava preko COP-a i 
kada ju korisnik ili JLP(R)S obračunavaju sami. Priznaju se rashodi 
na skupini 31, a odobravaju obveze na podskupini 231 obveze za 
zaposlene.

Obračun plaće knjiži se s posljednjim danom u mjesecu na koji 
se odnosi neovisno o iskazivanju rashoda razreda 3 ili konƟ nuiranih 
rashoda. Naime, prema čl. 39. st. 2. Pravilnika o proračunskom ra-
čunovodstvu i računskom planu, rashodi koji nastaju konƟ nuirano 
i obračunavaju se za kalendarska razdoblja Ɵ jekom proračunske go-
dine, a uključuju se u rashode razmjerno broju mjeseci u razdoblju 
za koje se izvještaji sastavljaju. KonƟ nuirani rashodi su: rashodi za 
zaposlene, komunalne usluge, opskrba energenƟ ma, telekomunika-
cijske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavnič-
kih i izvršnih Ɵ jela, naknade građanima i kućanstvima na temelju 
osiguranja te druge naknade i slično. KonƟ nuiranim rashodima ne 
mogu se smatraƟ  rashodi uredskog materijala, usluge osiguranja, 
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tekućeg i invesƟ cijskog održavanja i drugi rashodi već samo oni koji 
su navedeni Pravilnikom.

Ako je nakon knjigovodstvenog evidenƟ ranja svih ulaznih do-
kumenata, obračuna plaća i temeljnica za cijelu 2018. godinu pa i 
prosinac 2018. godine priznato 13 rashoda za zaposlene, režijskih 
i drugih navedenih rashoda, 13. konƟ nuirani rashod ne treba tere-
Ɵ Ɵ  rashode 2018. godine za koju je već priznato 12 rashoda za 12 
kalendarskih mjeseci. Temeljnicom je potrebno storniraƟ  sve 13. 
rashode prema prirodnoj vrsƟ  kako su i knjiženi te priznaƟ  19311 
- konƟ nuirani rashodi budućih razdoblja. Za konƟ nuirane rashode 
mora se priznaƟ  obveza za navedene rashode pa se tako primje-
rice, obračun plaće za prosinac 2018. godine (kao 13. rashod) evi-
denƟ ra kao obveza na 231 i konƟ nuirani rashod budućih razdoblja 
na 19311 s datumom 31. 12. 2018. godine.

Svaki se ulazni račun knjigovodstveno evidenƟ ra s datumom 
njegova izdavanja, to je datum dokumenta koji može biƟ  Ɵ jekom 
mjeseca na koji se odnosi, a može se ispostaviƟ  i nakon mjeseca 
na koji se odnosi. Datum izdavanja računa predstavlja datum do-
kumenta te ga je potrebno ispravno unijeƟ  kako je i naveden radi 
izračuna njegova dospijeća i potencijalnih zateznih kamata. Značaj-
niji datum ili razdoblje predstavlja datum DVO ili mjesec na koji se 
odnosi. Datum dužničko-vjerovničkog odnosa – DVO određuje da-
tum primitka robe, datum završetka obavljanja usluge ili završetka 
izvođenja radova te se dokazuje dodatnim dokumentom uz račun, 
otpremnicom, radnim nalogom, servisnim izvješćem i slično. 

Primjerice, 11. 10. 2018. godine primljen je ulazni račun za na-
bavljeni uredski materijal. Datum na računu je 30. 9. 2018. godine, 
a navedeni datum DVO 26. 9. 2018. godine odgovara datumu ovjere 
otpremnice od strane odgovorne osobe koja svojim potpisom po-
tvrđuje primitak uredskog materijala. Ovaj račun za primljeni ured-
ski materijal potrebno je proknjižiƟ  kao obvezu na 23221 i rashod 
uredskog materijala na osnovnom računu 32211 za mjesec rujan 
2018. godine, jer se rashod uredskog materijala priznaje u trenutku 
nabave i nastao je Ɵ jekom mjeseca rujna 2018. godine. 

Rashod za uredski materijal na 32211 iz primjera knjiži se za 
rujan 2018. godine neovisno o činjenici je li ulazni račun plaćen 
odnosno obveza prema dobavljaču podmirena i je li nadležni pro-
račun doznačio sredstva za njegovo podmirenje.

Rashode prema nastanku događaja za 2018. godinu potrebno je 
priznaƟ  za sve isporuke dobara, obavljene usluge i izvedene radove 
kao i za sve druge obveze prema zaposlenima ili vanjskim suradni-
cima koje su nastale Ɵ jekom 2018. godine i odnose se na razdoblje 
2018. godine. Bitna činjenica za priznavanje rashoda je da su nastali 
u 2018. godini kao izvještajnom razdoblju na koji se odnose. Na pri-
znavanje rashoda ne utječe činjenica da novac za njihovo podmire-
nje nije došao ili da nisu plaćene obveze dobavljaču te će se zbog tog 
iskazaƟ  metodološki manjak.

Primjerice, Ɵ jekom prosinca primljeni su ulazni računi nastali 
uslijed provođenja projekta EU. Predujam nije uplaćen, a prvi obra-
čun ili ZNS poslat će se Ɵ jekom veljače 2019. godine. Sredstva za nji-
hovo podmirenje proslijedio je nadležni grad Ɵ jekom siječnja 2019. 
godine. Korisnik mora priznaƟ  rashode na razredu 3 prema prirod-
noj vrsƟ  za 2018. godinu neovisno o činjenici što će ga priznavanje 
rashoda dovesƟ  do iskazivanja manjka prihoda.

Sljedeći primjer odnosi se na primljeni račun za električnu ener-
giju za mjesec prosinac 2018. godine. Primljen je 18. 1. 2019. godine, 
a datum njegova izdavanja je 8. 1. 2019. MeđuƟ m, kao datum doku-
menta mora biƟ  naveden 31. 12. 2018., jer je računom fakturirana 
isporučena električna energija za prosinac 2018. godine. Rashod 
prema ovom računu mora biƟ  priznat za 2018. godinu te će se pro-

knjižiƟ  s datumom 31. prosinca 2018. godine, naravno nakon ovjere 
odgovorne osobe koja svojim potpisom potvrđuje vjerodostojnost 
računa. EvidenƟ ra se obveza prema dobavljaču na 23223 i rashod 
električne energije na 32231 s datumom 31. 12. 2018. godine.

Rashod za električnu energiju na računu 32231 iz primjera te-
reƟ  rashode za 2018. godinu i knjiži se s datumom 31. 12. 2018. 
godine neovisno o činjenici što je nadležni proračun tek Ɵ jekom 
siječnja 2019. godine doznačio novac za njegovo podmirenje. Ras-
hodi se ne mogu i ne smiju priznavaƟ  ovisno o primljenim sred-
stvima za njihovo podmirenje odnosno prihodima. Rashodi se 
priznaju neovisno o prihodima.

TesƟ ranje odgovora na pitanje 48. provodi se na uzorku 1% svih 
dokumenata, a najviše 100 dokumenata temeljem kojih su eviden-
Ɵ rani rashodi u glavnoj knjizi (ulazni računi, obračuni i temeljnice). 

PoziƟ van odgovor na ovo pitanje daje se ukoliko su rashodi evi-
denƟ rani prema načelu nastanka događaja u izvještajnom razdoblju 
na koji se odnosi, neovisno o primljenim sredstvima ili plaćanju ob-
veze i prema vjerodostojnoj ispravi koja isƟ nito i potpuno odražava 
nastali poslovni događaj. Bilo bi dobro tesƟ ranjem obuhvaƟ Ɵ  sve 
vrste rashoda prema prirodnim vrstama, a posebno obraƟ Ɵ  pozor-
nost na evidenƟ ranje rashoda u siječnju 2018. godine. Tu se može 
izvršiƟ  provjera radi li se o rashodima nastalima u siječnju 2018. go-
dine ili se rashodi odnose na prethodnu 2017. godinu.

PITANJE 49.  Narudžbenice su valjano ispunjene na način da se 
vidi tko je nabavu  inicirao, tko je nabavu odobrio, koja vrsta 
roba/usluga/ radova se nabavlja uz detaljnu  specifi kaciju jedi-
nica mjere,  količina, jediničnih cijena te ukupnih cijena

Davanje odgovora na ovo pitanje vezano je za proceduru sklapa-
nja ugovornih odnosa kojom treba biƟ  određeno tko inicira nabavu i 
tko ju odobrava te tko su osobe koje mogu trošiƟ  proračunski novac 
i izdavaƟ  narudžbenice.

Narudžbenica se ispostavlja temeljem prihvaćanja ponude ili 
predračuna i predstavlja ugovorni odnos s ponuditeljem i poten-
cijalnim dobavljačem koji bi trebao isporučiƟ  robu, obaviƟ  uslugu 
ili izvesƟ  radove. Bitni elemenƟ  narudžbenice su svakako količine, 
jedinične cijene i ukupna cijena s PDV-om, a trebala bi sadržavaƟ  i 
vrstu robe, usluga ili radova, rok plaćanja i druge bitne elemente 
za izvršenje ugovornog odnosa. Ako postoji ponuda ili predračun 
temeljem kojih se daje narudžbenica, nije potrebno popunjavaƟ  je 
svim elemenƟ ma, dovoljno je priložiƟ  ponudu narudžbenici te na-
pisaƟ  na njoj „nabava prema ponudi ili predračunu“. Izdavanju na-
rudžbenice trebala bi prethodiƟ  provjera o postojanju osiguranih 
sredstava u proračunu ili fi nancijskom planu za nabavu za koju je 
dana narudžbenica.

Treba istaknuƟ  važnost kontrolne funkcije narudžbenice i nje-
nog izdavanja prije nastanka obveze za proračunskog korisnika, jer 
svako stvaranje obveze mora biƟ  u okviru planiranih (osiguranih) 
sredstava. Zbog toga se na narudžbenici ili specifi kaciji u prilogu na-
rudžbenice navodi iznos ukupne cijene što predstavlja obvezu koja 
će nastaƟ  za naručitelja. Kako bi raspolagali činjenicama za racional-
no i učinkovito trošenje proračunskih sredstava potrebno je imaƟ  
spoznaju o osobama koje su inicirale nabavu putem narudžbenica 
odnosno imaju li ovlaštenje za ugovaranje i realiziranje rashoda te 
u kojoj vrijednosƟ . 

Značajnu novinu predstavlja vođenje evidencije o izdanim na-
rudžbenicama po isƟ m predmeƟ ma nabave izdanim Ɵ jekom godine. 
U registru sklopljenih ugovora potrebno je upisaƟ  sve narudžbenice 
koje su izdane ponuditeljima za sve predmete nabave čija procije-
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njena vrijednost prelazi 20.000 kuna. Ako je Ɵ jekom 2018. godine iz-
dano više narudžbenica jednom ponuditelju za isƟ  predmet nabave, 
za potrebe registra potrebno ih je zbrojiƟ  i unijeƟ  u registar. 

TesƟ ranje ispravnog popunjavanja narudžbenica provodi se na 
uzorku 1% svih narudžbenica, a najviše 100 ulaznih računa uz koje 
su priložene narudžbenice. 

PITANJE 51.  Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg do-
kumenta potpisanog od skladištara ili druge osobe zadužene za 
zaprimanje robe od dobavljača vidljivo je da je prilikom preu-
zimanja robe utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene 
robe

Skladištar je obično osoba zadužena za zaprimanje robe od do-
bavljača koji prilikom preuzimanja robe treba utvrdiƟ  količinu, sta-
nje i kvalitetu zaprimljene robe. Shodno tome potpisuje i ovjerava 
otpremnicu koja predstavlja osnovu za knjiženje ulaznog računa i 
terećenje rashoda. JLP(R)S i većina proračunskih korisnika nemaju 
obvezu vođenja materijalnog knjigovodstva pa najčešće niƟ  zapo-
slenog skladištara. Iznimka su proračunski korisnici – zdravstvene 
ustanove kojima je propisana obveza vođenja materijalnog knjigo-
vodstva budući da se kod njih rashodi za utrošak kratkotrajne imo-
vine priznaju prilikom stvarne potrošnje, a ne nabave. Isto pravilo 
propisano je i za proračunske korisnike koji obavljaju proizvođač-
ku ili trgovačku djelatnost. U takvim djelatnosƟ ma osobito je bitna 
ovjera otpremnice koja se kasnije prema proceduri treba priložiƟ  uz 
ulazni račun dobavljača kojim se fakturira isporučena roba.

Ako nema zaposlenog skladištara, defi nira se i imenuje druga 
osoba koja će provodiƟ  potrebne kontrole za zaprimanje robe (ku-
harica za namirnice, domar ili kućni majstor za materijal za odr-
žavanje, tajnica za uredski materijal i slično). Svojim potpisima na 
otpremnicama potvrđuju primitak robe prema ugovorenoj količini, 
stanju i kvaliteƟ .

Davanje odgovora na ovo pitanje treba biƟ  određeno procedu-
rom zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim ustroj-
stvenim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog plaćanja. 
Odgovor na ovo pitanje tesƟ ra se na uzorku do 5% ulaznih računa 
kojima je fakturirana izvršena isporuka robe, dakle računa s pripa-
dajućom otpremnicom i ovjerom odgovorne osobe kojom potvr-
đuje ispravnost količine, stanja i kvalitete. TesƟ ranje se provodi na 
najviše 100 ulaznih računa s otpremnicama ili drugoj vrsƟ  odgova-
rajućih dokumenata.

PITANJE 52. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga 
vrsta pisanog odobrenja  ili dokumentacije kojom se potvrđuje 
izvršenje usluge

Knjigovodstveno evidenƟ ranje u poslovnim knjigama proračun-
skog računovodstva obavlja se temeljem isƟ niƟ h, urednih, vjerodostoj-
nih i prethodno kontroliranih knjigovodstvenih isprava. Vjerodostojna 
je isprava koja potpuno i isƟ nito odražava nastali poslovni događaj.

Temeljem potrebe za obavljanjem određene usluge provodi se 
postupak javne ili jednostavne nabave te se sklapa ugovor ili ispo-
stavlja narudžbenica. Uobičajena praksa odnosi se na ovjeravanje 
dokumenta nakon obavljene usluge. Radi se o potpisu na radnom 
nalogu, servisnom izvješću ili drugom dokumentu kojim se potvr-
đuju obavljene usluge od strane izvršitelja usluge, ali i onoga tko 
je uslugu naručio. Pitanje je povezano s propisanom procedurom 
zaprimanja računa, njihove provjere u odgovarajućim ustrojstve-
nim jedinicama/upravnim odjelima i pravovremenog  plaćanja. U 

navedenoj proceduri treba defi niraƟ  popratnu dokumentaciju uz 
ulazne račune kojima se fakturira izvršena usluga i  tko provjera-
va izvršenje usluge. Osoba koja provjerava izvršenje usluge svojim 
potpisom na izvještaju o obavljenoj usluzi, servisnom izvješću ili 
nalogu potvrđuje da su usluge koje su nabavljene u skladu s ugovo-
rom. Svojim potpisom na ispravi o obavljenoj usluzi potvrđuje vjero-
dostojnost knjigovodstvene isprave.

Odgovor na ovo pitanje tesƟ ra se na uzorku do 1%, a najviše 100 
ulaznih računa za izvršene usluge odnosno ulazne račune kojima su 
evidenƟ rani rashodi za usluge u računovodstvu koji se odnose na 
2018. godinu.  

PITANJE 61. Za primljene i dane donacije nefi nancijske imovine 
u glavnoj knjizi evidenƟ rani su  prihodi i rashodi prema procije-
njenoj vrijednosƟ  imovine, a međusobni prijenos nefi nancijske 
imovine proračuna i proračunskih korisnika evidenƟ ran je pre-
ko  promjena u obujmu

U sustavu proračuna postoji značajna razlika između pojma 
donacije i pomoći. Primljene donacije predstavljaju sredstva koja 
JLP(R)S i proračunski korisnici dobiju bez obaveze vraćanja od 
pravnih i fi zičkih osoba izvan općeg proračuna. Primljene donacije 
mogu se dobiƟ  od trgovačkih društava, neprofi tnih organizacija, fi -
zičkih osoba te drugih osoba izvan sustava opće države. Donacije se 
također mogu daƟ  osobama izvan sustava opće države.

Primljene donacije nefi nancijske imovine iskazuju se kao pri-
hodi od donacija iskazanih na računu 663 i rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine razreda 4, prema procijenjenoj vrijednosƟ . 
Istovremeno se povećava imovina na razredu 0, ali i vlasƟ Ɵ  izvori iz 
ostalih izvora za nefi nancijsku imovinu na podskupini 911.

Prilikom davanja donacija nefi nancijske imovine također se pri-
znaju prihodi i to prihodi od prodaje nefi nancijske imovine razreda 
7,  ali i pripadajući rashodi – kapitalnih donacija podskupine 382. 
Istovremeno je potrebno isknjižiƟ  imovinu iz poslovnih knjiga na ra-
zredu 0 i umanjiƟ  vlasƟ te izvore na podskupini 911.

O međusobnim prijenosima nefi nancijske imovine govorimo 
kada se nefi nancijska imovina prenosi unutar sustava opće države, 
između proračuna i proračunskih korisnika. Prijenosi se knjigovod-
stveno evidenƟ raju preko promjena u obujmu imovine, podskupine 
915 uz istovremeno zaduženje računa vlasƟ Ɵ h izvora podskupine 
911, a odobravanja računa nefi nancijske imovine u razredu 0.

Prilikom prijenosa nefi nancijske imovine, proračun koji prenosi 
imovinu isknjižava ju iz svojih poslovnih knjiga preko osnovnog ra-
čuna 91512 – promjene u obujmu imovine. Smanjuje se i vrijednost 
vlasƟ Ɵ h izvora na podskupini 911 uz usporedno knjiženje osnovnog 
računa 91512. Proračunski korisnik koji prima imovinu povećava 
svoju imovinu na razredu 0 i preko osnovnog računa 91512 – pro-
mjene u obujmu imovine, povećava svoje vlasƟ te izvore na 911. 

Prilikom prijenosa imovine nema evidenƟ ranja prihoda i ras-
hoda, ali se također kod donacija ne može pojaviƟ  podskupina 
915, jer se evidenƟ raju prihodi i rashodi. Prihodi i rashodi isklju-
čuju podskupinu 915.

Za davanje odgovora na pitanje potrebno je tesƟ raƟ  evidenƟ -
ranje 5% svih primljenih i danih donacija odnosno minimalno 5% 
ukupne vrijednosƟ  svih primljenih i danih donacija i prijenosa ne-
fi nancijske imovine. 

PITANJE 65. Uspostavljene računovodstvene evidencije omogu-
ćile su praćenje  korištenja sredstva po izvorima fi nanciranja i 
programima (projekƟ ma/akƟ vnosƟ ma)
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Proračuni i proračunski korisnici iskazuju rashode i izdatke pre-
ma proračunskim klasifi kacijama, a proračunske klasifi kacije su: 
organizacijska, programska, funkcijska, ekonomska, lokacijska te 
klasifi kacija po izvorima fi nanciranja. Odredbama Zakona o prora-
čunu i Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu 
propisana je obveza uspostavljanja sustava praćenja svih prihoda i 
primitaka prema izvorima fi nanciranja. Prihodi i primici proračuna 
planiraju se te se raspoređuju i iskazuju prema izvorima iz kojih po-
tječu, a osnovni izvori fi nanciranja proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave jesu:
1. opći prihodi i primici
2. vlastiti prihodi
3. prihodi za posebne namjene
4. pomoći
5. donacije
6. prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine i naknade s 

naslova osiguranja 
7. namjenski primici.

Rashodi i izdaci planiraju se, izvršavaju i računovodstveno prate 
prema izvorima fi nanciranja. Prate se i prema projekƟ ma i akƟ vnosƟ -
ma, jer se temeljem ovakvog praćenja omogućava namjensko i zakoni-
to izvršavanje proračuna i fi nancijskog plana. Uslijed toga nije dovolj-
no praćenje samo prema izvorima, već je potrebno praćenje i prema 
podizvorima. Sve je veći broj korisnika pomoći iz sredstava Europske 
unije prema različiƟ m programima  pa je zbog izvještavanja potreb-
no praƟ Ɵ  i prihode i rashode fi nancirane iz dobivenih sredstava. Ako 
obveznici proračunskog računovodstva imaju samo jedan program 
ili projekt te se fi nanciraju samo iz jednog izvora, prihode i rashode, 
primitke i izdatke iskazuju samo po izvoru fi nanciranja i ekonomskoj 
klasifi kaciji. Za razliku od njih, obveznici koji dobivaju sredstva iz više 
programa, projekata i fi nanciraju se iz više izvora moraju osiguraƟ  
evidenƟ ranje prema proračunskim klasifi kacijama. Ako im računovod-
stveni program ne omogućava praćenje prema izvorima i podizvorima 
fi nanciranja, dužni su podatke osiguraƟ  raščlanjivanjem osnovnih ra-
čuna iz Računskog plana na analiƟ čke i podanaliƟ čke račune.

Praćenje korištenja sredstava prema izvorima fi nanciranja ob-
vezno je i zbog iskazivanja rezultata na podskupini 922, što je pro-
pisano čl. 82. Pravilnika o proračunskom računovodstvu. Budući da 
su odredbama Zakona o proračunu za svaku od navedenih vrsta pri-
hoda i izvora fi nanciranja propisana različita pravila i ograničenja u 
korištenju i prijenosu u sljedeću proračunsku godinu, za donošenje 
Odluke o raspodjeli rezultata bitno je  poznavaƟ  njihova određenja. 
Preduvjet za donošenje odluke o raspodjeli rezultata i možebitno 
uključivanje prenesenih viškova i manjkova prihoda i primitaka u 
rebalans fi nancijskog plana/proračuna tekuće proračunske godine 
predstavlja planiranje i praćenje izvršenja po izvorima fi nanciranja.

Primjer: Rezultat za 2018. godinu prema izvorima fi nanciranja 

Izvor fi nanciranja
Prihodi

2018. godine
Rashodi 2018. 

godine
Višak ili ma-
njak prihoda

Prijenos iz 
2017. godine

Ukupno 
rezultat za 
raspodjelu

Opći prihodi i primici 19.385.238,53 14.302.278,07 5.082.960,46 -1.317,998,47 3.764.961,99

Prihodi za posebne 
namjene

2.409.334,08 2.077.572,48 331.761,60 3.800,00 335.561,60

Donacije 240.625,00 290.621,88 -49.996,88 49.996.88 0,00
Pomoći 5.424.457,65 5.265.529,79 158.927,86 36.306,89 195.234,75

Prihodi od prodaje 
nef. imovine

3.600,00 3.600,00 0,00 0,00 0,00

Ukupno: 27.459.655,26 21.936.002,22 5.523.653,04 -1.227.894,70 4.295.758,34

Za davanje potvrdnog odgovora na ovo pitanje potrebno je kao 
dokaz priložiƟ  izvješće o korištenju sredstava pojedinih programa 
ili dio analiƟ čke evidencije po izvorima fi nanciranja i programima 
(projekƟ ma i akƟ vnosƟ ma).

PITANJE 66. Uspostavljena je evidencija svih ugovoraPitanje je po-
vezano s procedurom stvaranja ugovornih obveza u kojoj se navodi 
obveza vođenja evidencije, ali i označavanje svakog od ugovora bro-
jem iz evidencije kako bi se ulazni računi vezivali na ovaj broj. Prema 
uobičajenoj praksi pravne službe ili tajnici vode i pripremaju ugovo-
re i daju na potpis te im dodjeljuju broj koji bi mogao biƟ  odmah 
dodijeljeni broj iz evidencije sklopljenih ugovora. Jedan primjerak 
ugovora mora dobiƟ  služba ili osoba koja prema proceduri ovjerava 
ulazne račune koji su dobiveni temeljem izvršenja sklopljenih ugovo-
ra, a tom prilikom svaki račun veže uz potpisani ugovor.

Sklopljene ugovore nije potrebno knjigovodstveno evidenƟ raƟ , 
temeljem ugovora ne stvaraju se obveze koje se knjigovodstveno 
evidenƟ raju, ali je važno uspostaviƟ  sustav praćenja ugovaranja 
radi rezerviranja sredstava u fi nancijskom planu ili proračunu, radi 
informacija o nabavi i prodaji imovine, ostvarivanju prihoda, radni-
cima i slično. Procedurom je potrebno defi niraƟ  kako se i tko vodi 
evidenciju ugovora, a prilikom određivanja broja primjeraka ugovo-
ra, potrebno je osiguraƟ  jedan primjerak za ovu evidenciju. Svakom 
primjerku ugovora potrebno je dodijeliƟ  broj iz evidencije radi dalj-
njeg praćenja izvršenja. Sam način evidencije ugovora nije propisan 
pa se ona može vodiƟ  i u Excel tablicama, a sve je više soŌ verskih 
programa koji uključuju evidenciju ugovora.

Evidencija ugovora vodi se kronološki i ne bi trebala biƟ  vezana 
uz proračunsku godinu. Trebala je biƟ  uspostavljena 2011. godine, 
kada je uvedeno popunjavanje Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ , a 
kasnije samo nadopunjavana i ažurirana novim ugovorima iz godine 
u godinu. U napomeni ovakve evidencije dobro bi bilo označiƟ  kada 
je ugovoru isteklo trajanje ili je raskinut. Evidencija ugovora značaj-
na je prilikom postupka primopredaje dužnosƟ  kada se logičnim 
smatra predaƟ  novom čelniku evidenciju ugovora iz koje je vidljivo 
koji su ugovori u Ɵ jeku i s kojim ugovorenim elemenƟ ma.

Za davanje potvrdnog odgovora potrebno je imaƟ  evidenciju svih 
ugovora: ugovora o radu, kupoprodajnih ugovora, ugovora o nabavi 
roba, radova i usluga, ugovora o drugom dohotku, autorskih ugovora, 
ugovora o sƟ pendiranju, ugovora o najmu ili zakupu, ugovora o dava-
nju ili primanju donacije, ugovora o sponzoriranju, ugovora o nabavi 
dugotrajne imovine, ugovora o ostvarivanju određenih prihoda i slično. 

Kao dokaz tesƟ ranja ovog pitanja i davanja potvrdnog odgovora 
potrebno je priložiƟ  presliku ili dio preslike evidencije odnosno refe-
rencu dijela evidencije sklopljenih ugovora.

8. PROVOĐENJE TESTIRANJA I DOKAZI  PO 
ODABRANIM PITANJIMA IZ PODRUČJA 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA

Upitnik obuhvaća 8 pitanja iz područja izvještavanja. Na pitanja 
iz područja izvještavanja nije moguće daƟ  djelomičan odgovor. Na 
pitanja iz ovog dijela potrebno je odgovoriƟ  s „DA“, „NE“ ili „NIJE 
PRIMJENJIVO – N/P“. U ovom području nije moguće daƟ  djelomičan 
odgovor.  
• JLP(R)S odgovaraju na sva pitanja osim 74.
• Proračunski korisnici odgovaraju na pitanje 68. Na sva ostala 

pitanja proračunski i izvanproračunski korisnici odgovaraju po-
punjavajući stupac „NIJE PRIMJENJIVO – N/P“.
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• Na pitanja 73. i 75. odgovaraju ministarstva i JLP(R)S s proračun-
skim korisnicima u nadležnosti.

• Na pitanje 74. odgovaraju razdjeli državnog proračuna.
U nastavku se daje osvrt na neka pitanja iz ovog područja obu-

hvaćena Upitnikom o fi skalnoj odgovornosƟ  i obrazloženja vezana 
uz ista.

PITANJE 68. Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošƟ vali su se ro-
kovi i način predaje utvrđeni Pravilnikom o fi nancijskom izvje-
štavanju u proračunskom računovodstvu (odgovaraju obveznici 
primjene proračunskog računovodstva)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslike odnosno reference 
referentnih stranica fi nancijskih izvještaja. 

Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošƟ vali su se rokovi i način 
predaje utvrđeni Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u prora-
čunskom računovodstvu (Nar. nov, br. 3/15., 93/15., 135/15. i 2/17.). 
Odgovaraju svi obveznici primjene proračunskog računovodstva. 
Dokazi priloženi u Predmetu uz odgovor DA jesu preslike odnosno 
reference referentnih stranica fi nancijskih izvještaja na kojima se 
vidi i datum predaje izvještaja. Za odgovor DA potrebno je poštovaƟ  
sve rokove sastavljanja i predaje fi nancijskih izvještaja Ɵ jekom godi-
ne i za godišnje razdoblje.

PITANJE 69. Jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve izvještavala je Ministarstvo fi nancija o zaduženjima/danim 
suglasnosƟ ma za zaduženja/jamstva sukladno odredbama Za-
kona o proračunu i Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja 
jamstava i suglasnosƟ  jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (odgovaraju jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa.

Postupak dobivanja suglasnosƟ  za zaduživanje županije, grada 
i općine te davanja jamstava i suglasnosƟ  županije, grada i općine 
ustanovama i pravnim osobama u njihovom izravnom ili neizrav-
nom vlasništvu, kao i obvezni sastojci zahtjeva, obvezni prilozi i do-
kumentacija te način izvještavanja o zaduživanju, danim jamstvima 
i suglasnosƟ ma uređeni su Pravilnikom o postupku zaduživanja te 
davanja jamstava i suglasnosƟ  jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave (Nar. nov., br. 55/09. i 139/10.). Rokovi izvještavanja 
odnose se na rokove za izvještavanje nakon potpisivanja ugovora i 
rokove na izvještavanje unutar proračunske godine.  JLP(R)S o zadu-
živanju, danom jamstvu ili izdanoj suglasnosƟ  izvještava Ministar-

stvo fi nancija putem Izvješća o zaduženju/jamstvu/suglasnosƟ  na 
Obrascu IZJS. 

Kao dokaz odgovoru na ovo pitanje u Predmet se prilaže presli-
ka odnosno referenca dopisa kojim se izvještaji šalju Ministarstvu 
fi nancija te se može vidjeƟ  jesu li slani u skladu s propisanim ro-
kovima. Za odgovor DA svi izvještaji moraju biƟ  poslani u skladu s 
rokovima. 

Uz navedeno u jedinici lokalne i područne (regionalne) samou-
prave trebaju biƟ  dostupni izvještaji koji su na obrascu IZJS redovito 
dostavljani u Ministarstvo fi nancija

Obrasci s uputama za popunjavanje nalaze se na poveznici Mini-
starstva fi nancija  hƩ p://www.mfi n.hr/hr/zaduzivanje-jlprs.

PITANJE 71. Kod predaje polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja 
o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave pošƟ vali su se rokovi i odredbe o sadržaju izvješta-
ja utvrđene Zakonom o proračunu (odgovaraju jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa odnosno drugi dokaz da je polugodišnji i godišnji izvještaj 
predan predstavničkom Ɵ jelu te broj i naziv službenog glasila i da-
tum objave izvještaja.

Ovo pitanje provjerava pravodobno sastavljanje i dostavu po-
lugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. Člancima 
108., 109. i 110., Zakona o proračunu defi niran je sadržaj polugodiš-
njeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna te rokovi sastavlja-
nja i podnošenja Vladi/načelniku, gradonačelniku, županu odnosno 
Saboru/predstavničkom Ɵ jelu. Čl. 16. Pravilnik o polugodišnjem i 
godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 24/13. i 
102/17.), propisano je da upravno Ɵ jelo za fi nancije izrađuje godiš-
nji izvještaj o izvršenju proračuna za 2017. i dostavlja ga općinskom 
načelniku, gradonačelniku, županu do 1. svibnja 2018. za prethodnu 
godinu. Općinski načelnik, gradonačelnik, župan podnosi predstav-
ničkom Ɵ jelu na donošenje godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
za 2017. do 1. lipnja 2018. Upravno Ɵ jelo za fi nancije izrađuje po-
lugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2018. g. i dostavlja ga 
općinskom načelniku, gradonačelniku, županu do 5. rujna 2018. g.

Općinski načelnik, gradonačelnik, župan podnosi predstavnič-
kom Ɵ jelu na donošenje polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
do 15. rujna 2018. Ako je jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave sastavila polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju 
proračuna u skladu sa sadržajem propisanim Zakonom o proračunu 
i Pravilnikom, ali ga nije pravovremeno dostavila predstavničkom 
Ɵ jelu na ovo pitanje se odgovara s DJELOMIČNO.

Dokaz za ovo pitanje je preslika odnosno referenca dopisa od-
nosno drugi dokaz da je polugodišnji izvještaj za 2018. g. i godišnji 
izvještaj za 2017. g. predan predstavničkom Ɵ jelu te broj službenog 
glasila i datum objave izvještaja. 

PITANJE 72. Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave dostavljen je Mini-
starstvu fi nancija i Državnom uredu za reviziju u roku 15 dana 
nakon što ga je donijelo predstavničko Ɵ jelo odnosno u slučaju 
da ga predstavničko Ɵ jelo nije donijelo, u roku 60 dana od dana 
podnošenja navedenog izvještaja predstavničkom Ɵ jelu (odgo-
varaju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave)

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa.
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Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave u roku 15 dana nakon što ga done-
se predstavničko Ɵ jelo obvezno je dostaviƟ  Ministarstvu fi nancija i 
Državnom uredu za reviziju. U slučaju kada predstavničko Ɵ jelo ne 
donese izvještaj o izvršenju proračuna, općinski načelnik, gradona-
čelnik, župan isƟ  su dužni dostaviƟ  Ministarstvu fi nancija i Držav-
nom uredu za reviziju u roku 60 dana od dana podnošenja predstav-
ničkom Ɵ jelu sukladno čl. 112. st. 2. Zakona o proračunu. Sukladno 
odredbama Zakona o proračunu i čl. 19. Pravilnika, godišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna objavljuje se, u cijelosƟ , sa svim prilozima, na 
internetskim stranicama JLP(R)S dok se u »Narodnim novinama« 
odnosno u službenom glasilu JLP(R)S objavljuju opći i posebni dio 
godišnjeg izvještaja o izvršenju.

Kao dokaz u Predmet se prilaže preslika odnosno referenca do-
pisa kojim je godišnji izvještaj o izvršenju proračuna poslan Mini-
starstvu fi nancija i Državnom uredu za reviziju. 

Ako JLP(R)S nije dostavila godišnji izvještaj o izvršenju za 2017. 
Ministarstvu fi nancija i Državnom uredu za reviziju Ɵ jekom 2018., 
a predstavničko Ɵ jelo ga je donijelo, na ovo pitanje, prilikom popu-
njavanja Upitnika za Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018., odgo-
vara s NE. Za takve je slučajeve Zakonom o proračunu predviđena 
i novčana kazna za odgovornu osobu u iznosu od 50.000,00 kn do 
100.000,00 kn.

PITANJE 73. Provedene su sušƟ nske i formalne kontrole do-
stavljenih Izjava o fi skalnoj odgovornost (odgovaraju nadležna 
ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave kojima se dostavljaju izjave o fi skalnoj odgovornosƟ )

Dokaz o provedenom tesƟ ranju - preslika odnosno referenca 
dopisa ili pismena o izvršenim kontrolama.

Postupak provjere sadržaja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  pro-
pisan je člankom 13. Uredbe. 

JLP(R)S za svakog obveznika provjeravaju:
• Formalni sadržaj Izjave i Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koje su 

im obveznici dostavili 
• Na odabranom uzorku pitanja vjerodostojnost odgovora iz Upit-

nika 
• Na odabranom uzorku dostavljenih izvješća o otklonjenim slabo-

stima i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine i 
• Provedbu aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim slabostima i nepra-

vilnostima utvrđenima prethodne godine.

Za potpunost predane dokumentacije provjerava se:  
• je li predana Izjava 
• popunjeni Upitnik i 
• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, ako je dostavljena Izjava 

1b kojom se potvrđuje postojanje slabosti i nepravilnosti koje ne 
utječu na zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava 
te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom utvrđenih sredstava

• Ispravnost načina na koji je popunjen Upitnik, ponajprije u dijelu 
provjere odgovora „NIJE PRIMJENJIVO“ na pitanja za koja je 
sigurno da korisnici moraju odgovoriti s „DA“, „NE“ ili „DJELO-
MIČNO“.
Nakon provjere formalnog sadržaja, pristupa se suštinskoj 

provjeri Izjave i Upitnika, koja najvećim dijelom obuhvaća provjeru 
vjerodostojnosti odgovora na pitanja iz Upitnika. 

Provjere na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika mogu se pro-
voditi:

• na licu mjesta, dolaskom kod proračunskog korisnika i pregle-
dom dokumentacije prema referencama iz Predmeta o fiskalnoj 
odgovornosti odnosno dokumentacije kopirane i uložene u Pred-
metu 

• na način da se za uzorak pitanja iz Upitnika zatraži od proračun-
skih korisnika dostava dokumentacije temeljem koje je odgovo-
reno na pojedino pitanje.

9. ROKOVI ČUVANJA IZJAVE I PRATEĆE 
DOKUMENTACIJE

Člankom 14.a Uredbe utvrđeni su rokovi čuvanja Izjave, priloga 
i sve ostale dokumentacije temeljem koje se daje Izjava. Obveznici 
su dužni čuvaƟ  svu dokumentaciju temeljem koje se Izjava daje naj-
manje sedam godina od završetka godine u kojoj se Izjava daje. 
Shodno tome, Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 2018. godinu u 
kojem su odloženi svi dokumenƟ , tablice za tesƟ ranje i reference 
čuvaju se najmanje do kraja 2026. godine. IsƟ  rok vrijedi i za jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, ministarstva i Hrvatski 
sabor koji trebaju čuvaƟ  dostavljene Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  
i druge priložene akte.  

10. ZAKLJUČAK

Iako se Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  sastavlja i predaje u isƟ m 
rokovima već osmu godinu zaredom, uvijek ima čelnika koji svoju 
Izjavu nisu dostavili na vrijeme ili su utvrđene nepravilnosƟ  oko 
njihove predaje i popunjavanja Upitnika. Zato je za kraj potrebno 
napomenuƟ  da su prema odredbama čl. 38. Zakona propisane nov-
čane kazne za čelnika: 
1. ako ne sastavi Izjavu i ostale prateće dokumente sukladno Uredbi 

o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja 
o primjeni fiskalnih pravila

2. ako ne dostavi Izjavu u propisanom roku  
3. ako Ministarstvo financija, nadležna ministarstva i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave prilikom provjere 
sadržaja Izjave uoče nepravilnosti  odnosno ako uoče kako je 
dokumentacija temeljem koje je Izjava dana nevjerodostojna.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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1. UVOD

Neprofi tne organizacije koje su upisane u registar poreznih ob-
veznika poreza na dobit dužne su po isteku obračunskog razdoblja 
predaƟ  prijavu poreza na dobit. Razdoblje oporezivanja za koje se 
predaje prijava poreza na dobit je od 1. siječnja do 31. prosinca, osim 
ako porezni obveznik ne utvrdi i zatraži od Porezne uprave drugačije. 

Računovodstvo i fi nancijsko izvještavanje neprofi tnih organizacija 
propisano je Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14., nadalje: Zakon). S obzirom 
na to da su neprofi tne organizacije dužne izvještavaƟ  i vodiƟ  poslov-
ne knjige sukladno prethodno navedenome Zakonu, potrebno je sve 
poslovne promjene evidenƟ raƟ  u sklopu poslovnih knjiga neprofi tnog 
računovodstva odnosno sve poslovne transakcije, bez obzira odnose 
li se one na neprofi tni ili poduzetnički dio poslovanja, evidenƟ raƟ  u 
jednoj glavnoj knjizi. Zakonom je propisan računski plan za neprofi tno 
računovodstvo, što znači da je zadatak neprofi tne organizacije detaljno 
razradiƟ  analiƟ čka konta kako bi bilo omogućeno praćenje i fi nancijsko 
izvještavanje i po propisima za neprofi tno i onima za poduzetničko ra-
čunovodstvo. Pri razradi analiƟ ka potrebno je vodiƟ  računa o načinu 
raspodjele prihoda i rashoda, ovisno o djelatnosƟ  na koju se odnose. 
Rijedak je slučaj da se određeni prihod odnosi na obje djelatnosƟ  isto-
vremeno, no u slučaju rashoda to nije nimalo rijedak slučaj, naproƟ v, 
zbog čega je vrlo bitno utvrdiƟ  ključeve po kojima će se dijeliƟ  troš-
kovi navedenih djelatnosƟ . Ključevi na temelju kojih će biƟ  podijeljeni 
zajednički troškovi djelatnosƟ  izravno utječu na utvrđivanje rezultata 
poslovanja, samim Ɵ me i na obračun poreza na dobit. Iz navedenoga 
proizlazi da sve poslovne transakcije neprofi tna organizacija evidenƟ ra 
po pravilima neprofi tnog računovodstva. U slučaju da se pojave razlike 
između računovodstvenog tretmana određenih poslovnih događaja po 
pravilima neprofi tnog računovodstva u odnosu na poduzetničko raču-
novodstvo, te razlike se usklađuju putem prijave poreza na dobit.  

2. OBRAČUN POREZA NA DOBIT1

Porezni obveznik dužan je, sukladno članku 35. stavku 1. Zakona 
o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.), podnijeƟ  prijavu 

1  Detaljnije o načinu popunjavanja Obrasca PD i Obrasca PD-NN možete pro-
čitati u časopisu Računovodstvo i financije broj 1/2018., D. Bakran: PD obrazac za 

Neprofitne organizacije, iako se sukladno Zakonu o porezu na dobit ne smatraju poreznim obveznicima, dužne 
su upisati se u registar poreznih obveznika, ako obavljaju gospodarsku djelatnost kojom stječu neopravdane 
povlastice na tržištu. Prijava poreza na dobit za 2018. godinu predaje se najkasnije do 30. travnja 2019. godine. 
O načinu popunjavanja PD obrasca i PD-NN obrasca pisali smo u časopisu Računovodstvu i financije broj 1/2019. 
U ovome članku autor ističe specifičnosti neprofitnih organizacija vezanih uz obvezu popunjavanja i predaje PD 
obrasca te računovodstveno evidentiranje rezultata i prikazivanje istog u financijskim izvještajima.

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obračun i računovodstveno evidentiranje 
poreza na dobit neprofitnih organizacija

poreza na dobit za porezno razdoblje i plaƟ Ɵ  porez na dobit u roku 
u kojemu podnosi poreznu prijavu. Prijava poreza na dobit podnosi 
se Poreznoj upravi najkasnije 4 mjeseca nakon isteka razdoblja za 
koje se utvrđuje porez na dobit. Za 2018. godinu uz prijavu poreza 
na dobit podnosi se bilanca i račun dobiƟ  i gubitka koji se sastavljaju 
na temelju Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.) 
odnosno Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvje-
štaja (Nar. nov., br. 95/16.). 

Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu na 
dobit (Nar. nov., br. 1/19.), od 1. siječnja 2019. godine mijenja se 
odredba vezana uz dostavu fi nancijskih izvještaja uz poreznu prija-
vu. Bez obzira na činjenicu jesu li neprofi tne organizacije obveznici 
poreza na dobit na cjelokupnu djelatnost ili samo na dio djelatnosƟ , 
one podnose prijavu poreza na dobit za djelatnost za koju su ob-
veznici poreza na dobit i koja se sastavlja prema Zakonu o porezu 
na dobit. Ako su obveznici poreza na dobit za cjelokupnu djelat-
nost, neprofi tne organizacije će i nadalje uz prijavu poreza na dobit 
dostavljaƟ  bilancu i račun dobiƟ  i gubitka sastavljene u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu. MeđuƟ m, od 1. siječnja 2019. godine, 
sve neprofi tne organizacije koje su porezni obveznici samo za dio 
svoje djelatnosƟ , uz prijavu poreza na dobit za 2019. godinu i na-
dalje dostavljat će bilancu i izvještaj o prihodima i rashodima koji 
se sastavljaju prema posebnim propisima (Zakon o fi nancijskom po-
slovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija), bez obveze sa-
stavljanja fi nancijskih izvještaja namijenjenih poduzetnicima. 

Porez na dobit utvrđuje se prema poreznoj osnovici utvrđenoj 
za porezno razdoblje, koje je jednako kalendarskoj godini. Iznimno, 
porezno razdoblje na zahtjev poreznog obveznika može biƟ  i različi-
to od kalendarske godine.

2.1. Porezna osnovica

Sukladno članku 5. Zakona o porezu na dobit, porezna osnovi-
ca za utvrđivanje poreza na dobit je dobit koja se utvrđuje prema 
računovodstvenim propisima kao razlika prihoda i rashoda prije 
obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena prema odredbama 

2018. godinu, a o načinu popunjavanja Obrasca PD-NN i I. Milčić: Prijava poreza na 
dobit po novčanom načelu za 2018. godinu. 
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Zakona o porezu na dobit. Porezna osnovica može se prikazaƟ  na 
sljedeći način:

računovodstvena dobit Zakon o računovodstvu (HSFI/MSFI)
+

stavke uvećanja stalne/privremene razlike
-

stavke umanjenja stalne/privremene razlike
=

porezna osnovica Zakon o porezu na dobit

Iz navedenoga proizlazi da poreznu osnovicu čini razlika između 
prihoda i rashoda utvrđena prema Zakonu o računovodstvu i osta-
lim posebnim propisima uvećana i umanjena za stalne odnosno pri-
vremene razlike koje proizlaze iz razlika između računovodstvenih 
pravila priznavanja prihoda i rashoda i poreznog priznavanja isƟ h. 
Razlika prihoda i rashoda kao polazna točka ne predstavlja razliku 
ukupnih prihoda i ukupnih rashoda neprofi tne organizacije, već 
samo onog dijela koji se odnosi na gospodarsku djelatnost.

Zakonom o porezu na dobit defi nirane su stalne odnosno pri-
vremene razlike koje računovodstveni propis priznaje kao trošak, no 
za koje je porezni obveznik dužan uvećaƟ /umanjiƟ  poreznu osnovi-
cu jer te stavke predstavljaju ili su predstavljale porezno nepriznaƟ  
trošak. Detaljno o stavkama uvećanja i umanjenja pisali smo u već 
prethodno spomenuƟ m člancima u časopisu broj 1/2019. 

Uz propisane stavke umanjenja, porezna osnovica se umanjuje i 
za propisane porezne olakšice, oslobođenja i poƟ caje, a to su:
• olakšice i oslobođenja za potpomognuta područja

o potpomognuta područja predstavljaju područje grada Vuko-
vara te I. skupine po stupnju razvijenosti prema posebnom 
propisu o regionalnom razvoju RH

• olakšice i oslobođenja za porezne obveznike u slobodnim zonama
• olakšice prema Zakonu o poticanju ulaganja i Zakonu o poticanju 

investicija i unaprjeđenju investicijskog okruženja.
Nakon što se utvrdi porezna osnovica, porezni obveznik izraču-

nava obvezu poreza na dobit.

2.2. Porezna obveza i predujmovi poreza na dobit

Porezni obveznik dužan je utvrdiƟ  poreznu obvezu i plaƟ Ɵ  po-
rez s danom podnošenja porezne prijave, a najkasnije do 30. travnja 
2019. godine. 

Porez na dobit obračunava se na utvrđenu poreznu osnovicu po 
stopi:
• 12% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi od gospo-

darske djelatnosti do 3.000.000,00 kuna ili
• 18% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi od gospo-

darske djelatnosti jednaki ili veći od 3.000.000,01 kuna.
Obveza za plaćanje poreza utvrđenog u poreznoj prijavi za raz-

doblje oporezivanja smanjuje se za plaćeni predujam poreza na do-
bit. Ako porezni obveznik uplaƟ  više predujmova od same obveze, 
poreznom obvezniku se na zahtjev vraća više uplaćeni iznos ili se 
uračunava u sljedeće razdoblje. 

Porezni obveznik ima obvezu uplaćivanja predujmova poreza 
za sljedeće obračunsko razdoblje. Predujam poreza na dobit pla-
ća se mjesečno do kraja mjeseca za prethodni mjesec. Predujmovi 
za 2019. godinu plaćaju se u svoƟ  koja se dobije kada se porezna 
obveza za prethodno porezno razdoblje (2018. g.) podijeli s brojem 
mjeseci istoga razdoblja.

Novoutvrđeni iznos predujmova počinje se uplaćivaƟ  za mjesec 
u kojem je porezna prijava predana. Porezni obveznici koji su po po-

reznoj prijavi za 2017. godinu plaćali predujmove, a u 2018. godini 
ostvarili su porezni gubitak, poslije podnošenja porezne prijave nisu 
obvezni plaćaƟ  predujmove za 2019. godinu. Porezni obveznici koji 
Ɵ jekom godine nisu morali plaćaƟ  predujmove jer su po poreznoj 
prijavi za 2017. godinu ostvarili gubitak, a u 2018. godini ostvare 
dobit, počinju uplaćivaƟ  predujmove za 2019. godinu po predaji po-
rezne prijave odnosno za travanj 2019. godine najkasnije do kraja 
svibnja 2019. godine.

2.3. Porezni gubitak

Ako se u postupku utvrđivanja porezne osnovice utvrdi nega-
Ɵ vna osnovica, porezni obveznik ima porezni gubitak. Porezni gu-
bitak prenosi se i nadoknađuje umanjivanjem porezne osnovice u 
sljedećih pet godina. Pri smanjenju porezne osnovice zbog gubitka 
iz prethodnih poreznih razdoblja, porezna osnovica se umanjuje naj-
prije za gubitke starijega datuma. Iz navedenoga proizlazi da ukoliko 
porezni obveznik (neprofi tna organizacija) utvrdi negaƟ vnu poreznu 
osnovicu odnosno gubitak, ne samo da ne plaća porez na dobit u toj 
godini, nego ga ne plaća niƟ  u sljedećim razdobljima (5 godina) kada 
ostvari dobit, naravno do razine dok ne potroši preneseni gubitak.  

3.  RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE REZULTATA 
I PRIKAZIVANJE REZULTATA U FINANCIJSKIM 
IZVJEŠTAJIMA

Neprofi tna organizacija koja je u sustavu poreza na dobit ima 
obvezu dvostrukog fi nancijskog izvještavanja. Ona primjenjuje raču-
novodstvena pravila neprofi tnih organizacija, no za potrebe utvrđi-
vanja obveze poreza na dobit, u sklopu svojeg redovnog poslovanja 
primjenjuje i računovodstvena pravila za poduzetnike. U nastavku 
su prikazani primjeri na koji način se u poslovnim knjigama eviden-
Ɵ ra rezultat te na koji se način taj rezultat prikazuje u izvještaju o 
prihodima i rashodima odnosno računu dobiƟ  i gubitka.

Primjer 1. - Neprofi tna organizacija ostvarila je dobit od gospo-
darske akƟ vnosƟ  i višak prihoda nad rashodima ukupnog poslovanja

Udruga Književnik ostvarila je u 2018. godini ukupni prihod u 
iznosu od 247.395,61 kuna, od čega se 81.640,55 kuna odnosi na 
gospodarsku djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 
169.359,37 kuna, od čega se 27.097,50 kuna odnosi na gospodar-
sku djelatnost. Od ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospodarsku 
djelatnost 1.354,87 kune predstavlja porezno nepriznaƟ  trošak u 
obliku reprezentacije. U nastavku je prikazano evidenƟ ranje rezul-
tata, obračun poreza na dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u 
izvještaju o prihodima i rashodima te računu dobiƟ  i gubitka. 
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Knjiženje rezultata:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0  
 

Ukupni prihodi 3  247.395,61
Ukupni rashodi 4 169.359,37  

1. Zatvaranje razreda 3    
 
 

Prihodi 31-37 247.395,61  
Raspored prihoda 3911  247.395,61

2. Zatvaranje razreda 4    
 
 

Rashodi 41-47  169.359,37
Raspored rashoda 4911 169.359,37  

3. Obračun prihoda i rashoda    

 
 
 

Raspored prihoda 3911 247.395,61  
Raspored rashoda 4911  169.359,37
Obračun prihoda i 
rashoda 5211  78.036,24

4. Obračun poreza na dobit    

 
 

Obračun prihoda i 
rashoda 5211 6.707,75  
Obveza za porez na dobit 2491  6.707,75

5. Prijenos rezultata (višak 
prihoda nad rashodima)    

 
 

Obračun prihoda i 
rashoda 5211 71.328,49  
Višak prihoda 5221  71.328,49

Isječak PD obrasca:

UTVRĐIVANJE POREZNE OSNOVICE I POREZNE OBVEZE
u kunama i lipama

Red. 
br.

Opis Iznos

 I. DOBIT / GUBITAK IZ RAČUNA DOBITI I GUBITKA 
1. UKUPNI PRIHODI 81.640,55
2. UKUPNI RASHODI 27.097,50
3. DOBIT (r. br. 1. - r. br. 2.) 54.543,05
4. GUBITAK (r. br. 2. - r. br. 1.) 0,00
 II. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA 
6. 50% troškova reprezentacije (čl. 7. st. 1. t. 3. Zakona) 1.354,87

26.
UKUPNA POVEĆANJA DOBITI / SMANJENJA GUBITKA (r. br. 
5. do 25.)

1.354,87

 III. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA 

35.
UKUPNA SMANJENJA DOBITI / POVEĆANJA GUBITKA (r. br. 
27. do 34.)

0,00

 IV. POREZNA OSNOVICA

36.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.) 

55.897,93

37. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
38. Porezna osnovica (r. br. 36. - r. br. 37.) 55.897,93
 V. POREZNI GUBITAK

39.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja (r. br. 3. + r. br. 
26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.)

0,00

40. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. - r. br. 40.) 0,00
 VI. POREZNA OBVEZA

42. Porezna osnovica (r. br. 38.) 55.897,93
43. Porezna stopa (čl. 28. Zakona) 12
44. Porezna obveza (r. br. 42. x r. br. 43.) 6.707,75
 VII. POREZNE OLAKŠICE, OSLOBOĐENJA I POTICAJI

52.
Ukupni iznos olakšica, oslobođenja i poƟ caja 
(r. br. 45. + r. br 46. + r. br. 47. + r. br. 48. + r. br. 51.) 

0,00

 
VIII. POREZNA OBVEZA NAKON ODBITKA OLAKŠICA, OSLOBOĐENJA I 
POTICAJA

53. Porezna obveza (r. br. 44. - r. br. 52.) 6.707,75
54. Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu (čl. 30. Zakona) 0,00
55. Porezna obveza (r. br. 53. - r. br. 54.) 6.707,75
56. Uplaćeni predujmovi 0,00
57. Razlika za uplatu (r. br. 55. - r. br. 56.) 6.707,75
58. Razlika za povrat (r. br. 56. - r. br. 55.) 0,00

59.
Predujmovi za sljedeće porezno razdoblje (čl. 47. st. 3. t. 59. 
Pravilnika)

558,98

Isječak Računa dobiƟ  i gubitka:

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5

IX.  UKUPNI PRIHODI (111 + 
131 + 142 + 144)

146  0 81.641

X.   UKUPNI RASHODI (114 + 
137 + 143 + 145)

147  0 27.098

XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 
OPOREZIVANJA (146 - 147)

148  0 54.543

  1. Dobit prije oporezivanja 
(146 - 147)

149  0 54.543

  2. Gubitak prije 
oporezivanja (147 - 146)

150  0 0

XII.  POREZ NA DOBIT 151  0 6.708

XIII. DOBIT ILI GUBITAK 
RAZDOBLJA (148 - 151)

152  0 47.835

  1. Dobit razdoblja (149 - 
151)

153  0 47.835

  2. Gubitak razdoblja (151 
- 148)

154  0 0

Isječak Izvještaja o prihodima i rashodima:

1 2 3 4 5 6

3
PRIHODI (AOP 
002+005+008+011+024+
040+049) 

001 0 247.396 -

4
RASHODI 
(AOP 055+067+098+108+
109+120+128+139)

054 0 169.359 -

 
VIŠAK PRIHODA (AOP 
001-148) 

149 0 78.036 -

 
MANJAK PRIHODA (AOP 
148-001)

150 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 151 0 0 -

5222
Manjak prihoda – 
preneseni

152 0 0 -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153 0 6.708 -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
149+151-150-152-153)

154 0 71.328 -

 

Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju 
(AOP 150+152-149-
151+153)

155 0 0 -

Primjer 2. - Neprofi tna organizacija ostvarila je gubitak od gos-
podarske akƟ vnosƟ , ali višak prihoda nad rashodima ukupnog po-
slovanja

Udruga Karte ostvarila je u 2018. godini ukupni prihod u iznosu 
od 973.465,11 kuna, od čega se 29.203,95 kuna odnosi na gospodar-
sku djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 721.984,94 
kune, od čega se 64.978,64 kuna odnosi na gospodarsku djelatnost. 
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Od ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospodarsku djelatnost 
11.696,16 kuna predstavlja porezno nepriznaƟ  trošak u obliku re-
prezentacije i troškova za osobni prijevoz. U nastavku je prikazano 
evidenƟ ranje rezultata, obračun poreza na dobit u Obrascu PD te 
prikaz rezultata u izvještaju o prihodima i rashodima te računu do-
biƟ  i gubitka.

Knjiženje rezultata:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0  
 

Ukupni prihodi 3  973.465,11
Ukupni rashodi 4 721.984,94  

1. Zatvaranje razreda 3    
 
 

Prihodi 31-37 973.465,11  
Raspored prihoda 3911  973.465,11

2. Zatvaranje razreda 4    
 
 

Rashodi 41-47  721.984,94
Raspored rashoda 4911 721.984,94  

3. Obračun prihoda i rashoda    

 
 
 

Raspored prihoda 3911 973.465,11  
Raspored rashoda 4911  721.984,94
Obračun prihoda i 
rashoda

5211
 251.480,17

4. Prijenos rezultata (višak 
prihoda nad rashodima)    

 
 

Obračun prihoda i 
rashoda 5211 251.480,17  
Višak prihoda 5221  251.480,17

Isječak PD obrasca:

UTVRĐIVANJE POREZNE OSNOVICE I POREZNE OBVEZE

  u kunama i lipama
Red. 
br.

Opis Iznos

 I. DOBIT / GUBITAK IZ RAČUNA DOBITI I GUBITKA
1. UKUPNI PRIHODI 29.203,95
2. UKUPNI RASHODI 64.978,64
3. DOBIT (r. br. 1. - r. br. 2.) 0,00
4. GUBITAK (r. br. 2. - r. br. 1.) 35.774,69
 II. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA 
6. 50% troškova reprezentacije (čl. 7. st. 1. t. 3. Zakona) 9.941,74

7.
Iznos nepriznaƟ h troškova za osobni prijevoz (čl. 7. 
st. 1. t. 4. Zakona)

1.754,42

26.
UKUPNA POVEĆANJA DOBITI / SMANJENJA 
GUBITKA (r. br. 5. do 25.)

11.696,16

 III. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA 

35.
UKUPNA SMANJENJA DOBITI / POVEĆANJA GUBITKA 
(r. br. 27. do 34.)

0,00

 IV. POREZNA OSNOVICA

36.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + 
r. br. 35.) 

0,00

37. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
38. Porezna osnovica (r. br. 36. - r. br. 37.) 0,00
 V. POREZNI GUBITAK

39.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + 
r. br. 35.) 

24.078,54

40. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. - r. br. 40.) 24.078,54
 VI. POREZNA OBVEZA

42. Porezna osnovica (r. br. 38.) 0,00
43. Porezna stopa (čl. 28. Zakona) 12
44. Porezna obveza (r. br. 42. x r. br. 43.) 0,00
 VII. POREZNE OLAKŠICE, OSLOBOĐENJA I POTICAJI

52.
Ukupni iznos olakšica, oslobođenja i poƟ caja                                               
(r. br. 45. + r. br 46. + r. br. 47. + r. br 48. + r. br 51.) 

0,00

 
VIII. POREZNA OBVEZA NAKON ODBITKA OLAKŠICA, 
OSLOBOĐENJA I POTICAJA

53. Porezna obveza (r. br. 44. - r. br. 52.) 0,00

54.
Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu (čl. 30. 
Zakona)

0,00

55. Porezna obveza (r. br. 53. - r. br. 54.) 0,00
56. Uplaćeni predujmovi 0,00
57. Razlika za uplatu (r. br. 55. - r. br. 56.) 0,00
58. Razlika za povrat (r. br. 56. - r. br. 55.) 0,00

59.
Predujmovi za sljedeće porezno razdoblje (čl. 47. st. 
3. t. 59. Pravilnika)

0,00

Isječak Računa dobiƟ  i gubitka:

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5
IX.  UKUPNI PRIHODI (111 + 131 + 142 + 
144)

146  0 29.204

X.   UKUPNI RASHODI (114 + 137 + 143 + 
145)

147  0 64.979

XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 
OPOREZIVANJA (146 - 147)

148  0 -35.775

  1. Dobit prije oporezivanja (146 - 147) 149  0 0

  2. Gubitak prije oporezivanja (147 - 146) 150  0 35.775

XII.  POREZ NA DOBIT 151  0 0
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148 
- 151)

152  0 -35.775

  1. Dobit razdoblja (149 - 151) 153  0 0

  2. Gubitak razdoblja (151 - 148) 154  0 35.775

Isječak Izvještaja o prihodima i rashodima:

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6

3
PRIHODI (AOP 
002+005+008+011+024
+040+049) 

001 0 973.465 -

4
RASHODI 
(AOP 055+067+098+108+109+
120+128+139)

054 0 721.985 -

 
VIŠAK PRIHODA (AOP 001-
148) 

149 0 251.480 -

 
MANJAK PRIHODA (AOP 
148-001)

150 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 151 0 0 -
5222 Manjak prihoda – preneseni 152 0 0 -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153 0 0 -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
149+151-150-152-153)

154 0 251.480 -

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju (AOP 
150+152-149-151+153)

155 0 0 -
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Primjer 3. - Neprofi tna organizacija ostvarila je dobit od gos-
podarske akƟ vnosƟ , ali manjak prihoda nad rashodima ukupnog 
poslovanja

Udruga Sport ostvarila je u 2018. godini ukupni prihod u izno-
su od  12.987.654,98 kuna, od čega se 519.506,20 kuna odnosi na 
gospodarsku djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 
13.094.377,21 kune, od čega se 130.943,77 kune odnosi na gospo-
darsku djelatnost. Od ukupnog iznosa rashoda vezanog za gospo-
darsku djelatnost 40.592,57 kuna predstavlja porezno nepriznaƟ  
trošak u obliku reprezentacije i troškova za osobni prijevoz. U na-
stavku je prikazano evidenƟ ranje rezultata, obračun poreza na do-
bit u Obrascu PD te prikaz rezultata u izvještaju o prihodima i rasho-
dima te računu dobiƟ  i gubitka.

Knjiženje rezultata:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0  Ukupni prihodi 3  12.987.654,98
 Ukupni rashodi 4 13.094.377,21  

1. Zatvaranje razreda 3    
 Prihodi 31-37 12.987.654,98  
 Raspored prihoda 3911  12.987.654,98

2. Zatvaranje razreda 4    
 Rashodi 41-47  13.094.377,21
 Raspored rashoda 4911 13.094.377,21  

3. Obračun prihoda i rashoda    
 Raspored prihoda 3911 12.987.654,98  
 Raspored rashoda 4911  13.094.377,21
 Obračun prihoda i rashoda 5211 106.722,23  

4. Obračun poreza na dobit    
 Obračun prihoda i rashoda 5211 77.247,90  
 Obveza za porez na dobit 2491  77.247,90

5. Prijenos rezultata (manjak prihoda 
nad rashodima)    
 Obračun prihoda i rashoda 5211  183.970,13
 Manjak prihoda 5222 183.970,13  

Isječak PD obrasca:
UTVRĐIVANJE POREZNE OSNOVICE I POREZNE OBVEZE

  u kunama i lipama
Red. 
br.

Opis Iznos

 I. DOBIT / GUBITAK IZ RAČUNA DOBITI I GUBITKA 
1. UKUPNI PRIHODI 519.506,20
2. UKUPNI RASHODI 130.943,77
3. DOBIT (r. br. 1. - r. br. 2.) 388.562,43
4. GUBITAK (r. br. 2. - r. br. 1.) 0,00
 II. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA 
6. 50% troškova reprezentacije (čl. 7. st. 1. t. 3. Zakona) 35.721,46

7.
Iznos nepriznaƟ h troškova za osobni prijevoz (čl. 7. st. 1. t. 4. 
Zakona)

4.871,11

26.
UKUPNA POVEĆANJA DOBITI / SMANJENJA GUBITKA 
(r. br. 5. do 25.)

 40.592,57

 III. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA 

35.
UKUPNA SMANJENJA DOBITI / POVEĆANJA GUBITKA (r. br. 27. 
do 34.)

0,00

 IV. POREZNA OSNOVICA

36.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.) 

429.155,00

37. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
38. Porezna osnovica (r. br. 36. - r. br. 37.) 429.155,00
 V. POREZNI GUBITAK

39.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.) 

0,00

40. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. - r. br. 40.) 0,00
 VI. POREZNA OBVEZA

42. Porezna osnovica (r. br. 38.) 429.155,00
43. Porezna stopa (čl. 28. Zakona) 18
44. Porezna obveza (r. br. 42. x r. br. 43.) 77.247,90
 VII. POREZNE OLAKŠICE, OSLOBOĐENJA I POTICAJI

52.
Ukupni iznos olakšica, oslobođenja i poƟ caja                                               
(r. br. 45. + r. br 46. + r. br. 47. + r. br 48. + r. br. 51.)

0,00

 
VIII. POREZNA OBVEZA NAKON ODBITKA OLAKŠICA, OSLOBOĐENJA I 
POTICAJA

53. Porezna obveza (r. br. 44. - r. br. 52.) 77.247,90
54. Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu (čl. 30. Zakona) 0,00
55. Porezna obveza (r. br. 53. - r. br. 54.) 77.247,90
56. Uplaćeni predujmovi 0,00
57. Razlika za uplatu (r. br. 55. - r. br. 56.) 77.247,90
58. Razlika za povrat (r. br. 56. - r. br. 55.) 0,00

59.
Predujmovi za sljedeće porezno razdoblje (čl. 47. st. 3. t. 59. 
Pravilnika)

6.437,33

Isječak Računa dobiƟ  i gubitka:

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5
IX.  UKUPNI PRIHODI (111 + 131 + 142 
+ 144)

146  0 519.506

X.   UKUPNI RASHODI (114 + 137 + 143 
+ 145)

147  0 130.944

XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE 
OPOREZIVANJA (146 - 147)

148  0 388.562

1. Dobit prije oporezivanja (146 - 147) 149  0 388.562
2. Gubitak prije oporezivanja (147 - 146) 150  0 0

XII.  POREZ NA DOBIT 151  0 77.248

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA 
(148 - 151)

152  0 311.314

1. Dobit razdoblja (149 - 151) 153  0 311.314

2. Gubitak razdoblja (151 - 148) 154  0 0

Isječak Izvještaja o prihodima i rashodima:

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6

3
PRIHODI (AOP 002+005+008+
011+024+040+049) 

001 0 12.987.655 -

4
RASHODI 
(AOP 055+067+098+108+109+12
0+128+139)

054 0 13.094.377 -

 VIŠAK PRIHODA (AOP 001-148) 149 0 0 -
 MANJAK PRIHODA (AOP 148-001) 150 0 106.722 -
5221 Višak prihoda – preneseni 151 0 0 -
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5222 Manjak prihoda – preneseni 152 0 0 -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153 0 77.248 -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 149+151-150-152-153)

154 0 0 -

 
Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 150+152-149-151+153)

155 0 183.970 -

Primjer 4. - Neprofi tna organizacija ostvarila je gubitak od gos-
podarske akƟ vnosƟ , ali i manjak prihoda nad rashodima ukupnog 
poslovanja

Udruga Lovac ostvarila je u 2018. godini ukupni prihod u iznosu 
od 87.123,65 kuna, od čega se 4.356,18 kuna odnosi na gospodar-
sku djelatnost. Ukupni rashod za to isto razdoblje iznosi 93.753,15 
kune, od čega se 4.687,66 kuna odnosi na gospodarsku djelatnost. 
U nastavku je prikazano evidenƟ ranje rezultata, obračun poreza na 
dobit u Obrascu PD te prikaz rezultata u izvještaju o prihodima i ras-
hodima te računu dobiƟ  i gubitka.

Knjiženje rezultata:

Red. 
br.

Opis Konto Duguje Potražuje

S0  Ukupni prihodi 3  87.123,65
 Ukupni rashodi 4 93.753,15  

1. Zatvaranje razreda 3    
 Prihodi 31-37 87.123,65  
 Raspored prihoda 3911  87.123,65

2. Zatvaranje razreda 4    
 Rashodi 41-47  93.753,15
 Raspored rashoda 4911 93.753,15  

3. Obračun prihoda i rashoda    
 Raspored prihoda 3911 87.123,65  
 Raspored rashoda 4911  93.753,15

 
Obračun prihoda i 
rashoda

5211
6.629,50  

4. Prijenos rezultata (manjak 
prihoda nad rashodima)    

 
Obračun prihoda i 
rashoda 5211  6.629,50

 Manjak prihoda 5222 6.629,50  

Isječak PD obrasca:

UTVRĐIVANJE POREZNE OSNOVICE I POREZNE OBVEZE

  u kunama i lipama
Red. 
br.

Opis Iznos

 I. DOBIT / GUBITAK IZ RAČUNA DOBITI I GUBITKA
1. UKUPNI PRIHODI 4.356,18
2. UKUPNI RASHODI 4.687,66
3. DOBIT (r. br. 1. - r. br. 2.) 0,00
4. GUBITAK (r. br. 2. - r. br. 1.) 331,48
 II. POVEĆANJE DOBITI / SMANJENJE GUBITKA

26. UKUPNA POVEĆANJA DOBITI / SMANJENJA GUBITKA (r. br. 5. do 25.) 0,00
 III. SMANJENJE DOBITI / POVEĆANJE GUBITKA

35. UKUPNA SMANJENJA DOBITI / POVEĆANJA GUBITKA (r. br. 27. do 34.) 0,00
 IV. POREZNA OSNOVICA

36.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.) 

0,00

37. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
38. Porezna osnovica (r. br. 36. - r. br. 37.) 0,00
 V. POREZNI GUBITAK

39.
Dobit / gubitak nakon povećanja i smanjenja                                                                 
(r. br. 3. + r. br. 26. - r. br. 35.) ili (r. br. 4. - r. br. 26. + r. br. 35.)

331,47

40. Preneseni porezni gubitak (čl. 17. Zakona) 0,00
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. - r. br. 40.) 331,47
 VI. POREZNA OBVEZA

42. Porezna osnovica (r. br. 38.) 0,00
43. Porezna stopa (čl. 28. Zakona) 12
44. Porezna obveza (r. br. 42. x r. br. 43.) 0,00
 VII. POREZNE OLAKŠICE, OSLOBOĐENJA I POTICAJI

52.
Ukupni iznos olakšica, oslobođenja i poƟ caja                                               
(r. br. 45. + r. br 46. + r. br. 47. + r. br. 48. + r. br. 51.) 

0,00

 VIII. POREZNA OBVEZA NAKON ODBITKA OLAKŠICA, OSLOBOĐENJA I POTICAJA
53. Porezna obveza (r. br. 44. - r. br. 52.) 0,00
54. Uračunavanje poreza plaćenog u inozemstvu (čl. 30. Zakona) 0,00
55. Porezna obveza (r. br. 53. - r. br. 54.) 0,00
56. Uplaćeni predujmovi 0,00
57. Razlika za uplatu (r. br. 55. - r. br. 56.) 0,00
58. Razlika za povrat (r. br. 56. - r. br. 55.) 0,00

59.
Predujmovi za sljedeće porezno razdoblje (čl. 47. st. 3. t. 59. 
Pravilnika)

0,00

Isječak Računa dobiƟ  i gubitka:

Naziv pozicije
AOP

oznaka
R. br. 

bilješke
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

1 2 3 4 5

IX.  UKUPNI PRIHODI (111 
+ 131 + 142 + 144)

146  0 4.356

X.   UKUPNI RASHODI (114 
+ 137 + 143 + 145)

147  0 4.688

XI.  DOBIT ILI GUBITAK 
PRIJE OPOREZIVANJA (146 
- 147)

148  0 -331

  1. Dobit prije 
oporezivanja (146 - 147)

149  0 0

  2. Gubitak prije 
oporezivanja (147 - 146)

150  0 331

XII.  POREZ NA DOBIT 151  0 0

XIII. DOBIT ILI GUBITAK 
RAZDOBLJA (148 - 151)

152  0 -331

  1. Dobit razdoblja (149 
- 151)

153  0 0

  2. Gubitak razdoblja 
(151 - 148)

154  0 331

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Isječak Izvještaja o prihodima i rashodima:

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6

3
PRIHODI (AOP 002+005+008+
011+024+040+049) 

001 0 87.124 -

4
RASHODI (AOP 055+067+098+
108+109+120+128+139)

054 0 93.753 -

 
VIŠAK PRIHODA (AOP 001-
148) 

149 0 0 -

 
MANJAK PRIHODA (AOP 
148-001)

150 0 6.630 -

5221 Višak prihoda – preneseni 151 0 0 -
5222 Manjak prihoda – preneseni 152 0 0 -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu

153 0 0 -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 149+151-150-152-153)

154 0 0 -

 
Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 150+152-149-151+153)

155 0 6.630 -

4. ZAKLJUČAK

Neprofi tne organizacije koje su u sustavu poreza na dobit dužne 
su najkasnije do 30. travnja 2019. godine predaƟ  poreznu prijavu na 
Obrascu PD. Uz navedenu prijavu predaje se bilanca i račun dobiƟ  
i gubitka sastavljena prema računovodstvenim propisima poduzet-
nika. S obzirom da se neprofi tne organizacije najčešće djelomično 
bave gospodarskom akƟ vnošću, postavlja se pitanje na koji način 
sastaviƟ  bilancu koja se odnosi isključivo na gospodarsku djelatnost. 
U praksi je to gotovo nemoguće, zbog čega će te bilance biƟ  sastav-
ljane na kalkulaƟ vnoj bazi odnosno temeljem procjene. 

Bez obzira na predaju fi nancijskih izvještaja sukladno računo-
vodstvenim propisima poduzetnika, neprofi tna organizacija sastav-
lja i fi nancijske izvještaje sukladno Zakonu o fi nancijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofi tnih organizacija i Ɵ  fi nancijski izvještaji 
će biƟ  javno objavljeni. 

Temeljem svega navedenoga, neprofi tna organizacija bi trebala 
pozorno ustrojiƟ  računovodstvene procedure, kako bi bez poteško-
ća mogla u svakom trenutku sastaviƟ  oba seta izvještaja.

Od 2019. godine neprofi tne organizacije koje su obveznici po-
reza na dobit samo za dio svoje djelatnosƟ  uz prijavu poreza na 
dobit predavat će fi nancijske izvještaje sastavljene prema Zakonu 
o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija, 
a ne više prema Zakonu o računovodstvu koji je namijenjen podu-
zetnicima. 

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

 
1. Pretplata za jedno izdanje časopisa “Računovodstvo i 

fi nancije” s prilogom “Riznica” za 2019. godinu s uključenim 
PDV-om:     

 1.  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
 2.  Internet izdanje  998,00 kn    
 3.  Tiskano + Inernet izdanje 1.796,00 kn                           

Pretplata uključuje:
-  12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća,

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:
-    popust 15% na ukupan iznos pretplate,
-    12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s prilogom 

“Riznica”,
-    prilog RIF - ove ObavijesƟ  2019., 
-    neograničen broj telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a,
-    neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine),

-    redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodsta, poreza, prava i plaća,

-    dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa savjetnicima.
 

POSEBNA PONUDA

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
Za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće posebne usluge: 

•   POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s uključenim 
PDV-om koja uključuje: 
- Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa “Računovodstvo 

i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 telefonskih poziva 
prema savjetnicima HZRIF-a, prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019., 
neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih 
godina (od 2006. godine), redovito obavještavanje o 
aktualnosƟ ma iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

-    jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

-    1 pisani odgovor 
-    5 seminara/radionica u toku godine

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje u 
6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz obveznu 
prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate dodatnih pitanja 
molimo da nam se javite e-mailom na: pretplata@rif.hr ili telefonom 
01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama posjeƟ te našu 
internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

®
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1. UVOD

Turizam je jedna od najvažnijih gospodarskih grana u Republici 
Hrvatskoj. Značajan dio smještajnih kapaciteta u turizmu ostvaruje 
se pružanjem ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu. Navedene usluge 
pružaju fi zičke osobe građani  - iznajmljivači u skladu s odredbama 
Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 
99/18.), a na temelju rješenja nadležnog ureda o odobrenju za pru-
žanje ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu (rješenje o odobrenju).

Zakon o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  propisuje uvjete pružanja ugo-
sƟ teljskih usluga u domaćinstvu iznajmljivačima, ne zahƟ jevajući 
osnivanje obrta, ali zato propisuje ograničenje veličine smještajnih 
kapaciteta kojim se ta usluga pruža u tom statusu. Iz ograničenja veli-
čine smještajnog kapaciteta, proizlazi da se Zakonom o ugosƟ teljskoj 
djelatnosƟ  uređuje pružanje ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu, ali 
samo za pružanje usluga u manjem obujmu. Pružanjem ugosƟ telj-
skih usluga u domaćinstvu, iznajmljivači obavljaju djelatnost pri čemu 
ostvaruju primitke od imovine te se stoga smatraju poreznim obve-
znicima dohotka od imovine i imovinskih prava. Polazeći od činjenice 
da se radi o obavljanju djelatnosƟ  u manjem obujmu i porezni sustav 
je predvidio pojednostavljeno ispunjenje poreznih obveza propisujući 
paušalno oporezivanje ostvarenih primitaka. Tako se na području Re-
publike Hrvatske od 1. siječnja 2005. godine, za pružanje ugosƟ teljskih 
usluga u domaćinstvu, primjenjuje paušalni porez po krevetu odnosno 
po smještajnoj jedinici u kampu uz primjenu koefi cijenta područja ovi-
sno o razredu turisƟ čkog mjesta gdje se usluga pruža. Paušalni porez 
po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu od uvođenja, 
punih četrnaest godina, primjenjivao se u nepromijenjenom obliku.   

Treći krug poreznog rasterećenja koji se primjenjuje od 1. si-
ječnja 2019. godine donosi promjenu u načinu određivanja visine 
paušalnog poreza. Naime, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 106/18.; u daljnjem tekstu Za-
kon o izmjenama i dopunama Zakona), propisuje da visinu paušal-
nog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici u kampu 
određuje predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave svojom 
odlukom unutar granica koje su određene Zakonom. Tako se Zako-

Prema izmijenjenom Zakonu o porezu na dohodak od 1. siječnja 2019. godine jedinice lokalne samouprave 
donose Odluku o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu. Na što je potrebno 
obratiti pozornost u donošenju Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u 
turizmu, u kojim se rokovima Odluka mora donijeti te koje su posljedice nedonošenja Odluke, pojašnjava se u 
sljedećem članku.

Mr. sc. MARIJANA VURAIĆ KUDELJAN
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Odluke jedinica lokalne samouprave o 
visini paušalnog poreza za djelatnost 
iznajmljivanja i smještaja u turizmu

nom o izmjenama i dopunama Zakona propisuje da je predstavničko 
Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave obvezno donijeƟ  odluku kojom će 
propisaƟ  visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj 
jedinici u kampu, a koje ne mogu biƟ  manje od 150,00 kuna niƟ  veće 
od 1.500,00 kuna. Iz navedenoga proizlazi da visinu paušalnog poreza 
više ne propisuje ministar fi nancija za područje cijele Republike Hrvat-
ske, već istu određuje jedinica lokalne samouprave, samostalno, uva-
žavajući ciljeve i strategije vlasƟ tog razvoja. U tu svrhu jedinice lokalne 
samouprave donose Odluku o visini paušalnog poreza za djelatnosƟ  
iznajmljivanja i smještaja u turizmu. Osim promjene u načinu utvr-
đivanja visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj 
jedinici u kampu, ostale bitne odrednice paušalnog poreza djelatnosƟ  
iznajmljivanja i smještaja u turizmu  nisu promijenjene.

2. PROPISI KOJI UREĐUJU ODLUKU O VISINI 
PAUŠALNOG POREZA ZA DJELATNOSTI 
IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU KOJU 
DONOSI JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE

Postupak donošenja i provedbe Odluke o visini paušalnog po-
reza za djelatnosƟ  iznajmljivanja i smještaja u turizmu (u daljnjem 
tekstu – Odluka) uređuju:
• Zakon o porezu na dohodak  (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.; 

u daljnjem tekstu Zakon), koji je u cijelosti stupio na snagu 1. 
siječnja 2019. – propisuje ovlast za donošenje Odluke, granice 
za određivanje visina paušalnog poreza, rokove za donošenje 
Odluke te posljedicu nedonošenja Odluke

• Pravilnik o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i 
organiziranja smještaja u turizmu (Nar. nov., br. 1/19. – u dalj-
njem tekstu Pravilnik), koji je stupio na snagu 3. siječnja 2019. 
– propisuje kriterije po kojima će predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave svojim Odlukama propisati visinu paušalnog 
poreza na dohodak i

• Naputak o razmjeni podataka  potrebnih za donošenje Odluke o 
visini paušalnog poreza na djelatnosti iznajmljivanja i organizira-
nja smještaja u turizmu te način dostava tih Odluka na mrežnim 
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stranicama Porezne uprave, klasa: 410-01/19-01/27, ur. broj: 
513-07-21-01/19-01 od 3. siječnja 2019. (u daljnjem tekstu – 
Naputak) – propisuje razmjenu podataka za potrebe donošenja 
Odluke i postupak razmjene Odluka radi objave na mrežnim 
stranicama Porezne uprave.

3. OVLAST ZA DONOŠENJE ODLUKE O VISINI 
PAUŠALNOG POREZA ZA DJELATNOSTI 
IZNAJMLJIVANJA I SMJEŠTAJA U TURIZMU

Zakonom se propisuje da se poreznom obvezniku, koji ostvaruje 
dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turi-
sƟ ma i organiziranja kampova, porez na dohodak po osnovi obavlja-
nja te djelatnosƟ  utvrđuje u paušalnom iznosu (članak 57. Zakona). 
Za utvrđivanje paušalnog poreza Zakonom se ovlašćuje, ali i obvezu-
je, predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave da donese Od-
luku kojom će propisaƟ  visine paušalnog poreza po krevetu odnosno 
po smještajnoj jedinici u kampu (članak 57. stavak 3. Zakona). Prema 
Zakonu, visine paušalnog poreza ne mogu biƟ  manje od 150,00 kuna 
niƟ  veće od 1.500,00 kuna (članak 57. stavak 3. Zakona).

Predstavnička Ɵ jela jedinica lokalne samouprave već imaju po-
znatu praksu načina  donošenja odluka o visini poreza, s obzirom 
da prema odredbama Zakona o lokalnim porezima (Nar. nov., br. 
115/16. i 101/17.), donose odluke o visini lokalnih poreza (prirez 
porezu na dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i 
porez na korištenje javnih površina). MeđuƟ m, postoji bitna razlika 
u obvezatnosƟ  donošenja Odluke o paušalnom porezu u odnosu na 
odluke o lokalnim porezima. Lokalni porezi smatraju se opcijskim 
porezima, što znači da jedinice lokalne samouprave samostalno 
odlučuju hoće li uvesƟ  neki od lokalnih poreza ili ne. Ako jedinice 
lokalne samouprave ne donesu odluku o lokalnim porezima, na po-
dručju te jedinice lokalne samouprave Ɵ  porezi neće se primjenjivaƟ . 
Posljedica ovakvog učinka proizlazi iz činjenice da su lokalni porezi 
opcijski porezi, a ne obvezni porezi jedinica lokalne samouprave.

Za razliku od lokalnih poreza kod kojih jedinice lokalne samou-
prave odlučuju hoće li uvesƟ  sve ili neke od lokalnih poreza i u kojoj 
visini, prema Zakonu jedinice lokalne samouprave nisu ovlaštene 
odlučivaƟ  o uvođenju paušalnog poreza, već svojim Odlukama pro-
pisuju visine paušalnog poreza u granicama određenim Zakonom. 
Stoga je i Zakonom određeno postupanje u okolnosƟ ma ako jedinice 
lokalne samouprave ne donesu Odluku. Ako predstavničko Ɵ jelo je-
dinice lokalne samouprave ne donese Odluku u propisanom roku, 
visina paušalnog poreza po krevetu odnosno po smještajnoj jedinici 
u kampu određuje se u iznosu od 750,00 kuna (članak 30. stavak 2. 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona).    

Primjer 1. 
Porezni obveznik Marko Ivanić s prebivalištem u Zagrebu, na 

temelju rješenja o odobrenju kao građanin iznajmljivač pruža ugo-
sƟ teljske usluge u domaćinstvu s 10 kreveta na području grada R. 
Grad R kao jedinica lokalne samouprave nije donio  Odluku o visini 
paušalnog poreza za djelatnosƟ  iznajmljivanja i smještaja u turizmu.

Poreznom obvezniku utvrdit će se paušalni porez po krevetu u 
iznosu od 750,00 kuna. Za 10 kreveta Porezna uprava će donijeƟ  rje-
šenje o godišnjoj obvezi poreza na dohodak od 7500,00 kuna uveća-
no za prirez prema prebivalištu poreznog obveznika. S obzirom da je 
prebivalište poreznog obveznika u Zagrebu godišnja porezna obveza 
paušalnog poreza na dohodak uvećava se za prirez porezu na doho-
dak po stopi od 18%. Utvrđena obveza godišnjeg paušalnog poreza 
uvećana za prirez uplaćuje se u proračun Zagreba, prema pravilima 
o pripadnosƟ  prihoda od poreza na dohodak.

Odluka kojom se propisuju visine paušalnog poreza nosi naziv 
Odluka o visini paušalnog poreza za djelatnosƟ  iznajmljivanja i smje-
štaja u turizmu (članak 7. stavak 1. Pravilnika). Odlukom se propisu-
je visina paušalnog poreza i to po krevetu, po smještajnoj jedinici 
u kampu i/ili kamp-odmorištu i po smještajnoj jedinici u objektu za 
robinzonski smještaj (članak 2. stavak 3. Pravilnika). S obzirom da se 
radi o Zakonom danoj ovlasƟ  da se propiše točno određena činje-
nica, konkretno visine paušalnog poreza, napominjemo da jedinice 
lokalne samouprave nisu ovlaštene proširivaƟ  ovlast te svojim Odlu-
kama propisivaƟ  druge činjenice za koje nisu ovlaštene.

Primjer 2.
Grad A donio je Odluku o visini paušalnog poreza za djelatnost 

iznajmljivanja i smještaja u turizmu. Odlukom je osim visina paušal-
nog poreza, Grad A propisao da se paušalni porez plaća mjesečno.

S obzirom da je Grad A svojom odlukom propisao rokove plaća-
nja, a za što Zakonom nije dana ovlast jedinicama lokalne samoupra-
ve, Ministarstvo fi nancija kao Ɵ jelo nadležno za upravni nadzor duž-
no je upozoriƟ  jedinicu lokalne samouprave te je pozvaƟ  da ispravi 
Odluku, na način da propiše samo ono za što je Zakonom ovlaštena. 
Ako jedinica lokalne samouprave po pozivu ne ispravi Odluku, pokre-
nut će se postupak poništavanja navedene Odluke. 

4. KRITERIJI ZA PROPISIVANJE VISINA PAUŠALNOG 
POREZA

Temeljno pravilo određivanje visine paušalnog poreza je da se 
ista određuje za područje naselja u kojem se djelatnosƟ  iznajmlji-
vanja i smještaja u turizmu pružaju (članak 3. stavak 1. Pravilnika). 
Područja naselja određena su Zakonom o područjima županija, gra-
dova i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 86/06., 125/06. – 
ispravak, 16/07. – ispravak, 95/08. – Odluka USHR, 46/10. – ispravak, 
145/10., 37/13., 44/13., 45/13. i 110/15.). Stoga svaka jedinica lokal-
ne samouprave mora odrediƟ  visinu paušalnog poreza:
- po krevetu
- po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp-odmorištu i 
- po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj 
za svako područje naselja koje čini sastavni dio te jedinice lokalne 
samouprave.

Primjer 3. - Odluka jedinice lokalne samouprave u kojoj su visi-
ne paušalnog poreza određene prema kriteriju naselja u kojem se 
usluga pruža. 

Na temelju članka 57. stavka 1. Zakona o porezu na dohodak 
(Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), članka 2. Pravilnika o paušal-
nom oporezivanju djelatnosƟ  iznajmljivanja i organiziranja smje-
štaja u turizmu (Nar. nov., br. 1/19.) te članka __. Statuta Grada 
___________ (Službene novine, br. ___) Gradsko vijeće Grada 
__________, na sjednici održanoj dana ____________ . godine 
donijelo je 

ODLUKU 
o visini paušalnog poreza za djelatnos   iznajmljivanja 

i smještaja u turizmu

Članak 1.
Ovom odlukom određuje se visina paušalnog poreza po kre-

vetu, po smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odmorištu te po 
smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski smještaj koji se nalaze 
na području Grada ________.
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Članak 2.
Visina paušalnog poreza određuje se ovisno o naselju koji je 

u sastavu Grada _________ u kojem se nalazi krevet, smještaj-
na jedinica u kampu i/ili kamp odmorištu i smještajna jedinica u 
objektu za robinzonski smještaj. 

Članak 3.
Visina paušalnog poreza po krevetu utvrđuje se ovisno o nase-

lju u kojem se nalazi:

NAZIV NASELJA VISINA PAUŠALNOG POREZA PO 
KREVETU (KN)

NASELJE ____ 1.000
NASELJE ____ 750
NASELJE ____ 400

………… 150

Članak 4.
Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u kampu i/ili 

kamp odmorištu utvrđuje se ovisno o naselju u kojem se nalazi:

NAZIV NASELJA
VISINA PAUŠALNOG POREZA PO 
SMJEŠTAJNOJ JEDINICI U KAMPU 

I/ILI KAMP ODMORIŠTU (KN)
NASELJE ____ 1.500
NASELJE ____ 1.000
NASELJE ____ 1.000

………………. 175

Članak 5.
Visina paušalnog poreza po smještajnoj jedinici u objektu za 

robinzonski smještaj utvrđuje se  ovisno o naselju u kojem se na-
lazi:

NAZIV NASELJA

VISINA PAUŠALNOG POREZA 
PO SMJEŠTAJNOJ JEDINICI U 
OBJEKTU ZA ROBINZONSKI 

TURIZAM (KN)
NASELJE ____ 800
NASELJE ____ 750
NASELJE ____ 245
………………… 175

Članak 6.
Ova Odluka dostavlja se radi objave na mrežnim stranicama 

Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upravi.

Članak 7.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

»Službenom glasilu« ____________.

Klasa _____________
Ur. broj ___________ 

 GRADSKO VIJEĆE GRADA 
 Predsjednik
 Gradskog vijeća
 __________________________

U dijelu određivanja visina paušalnog poreza za djelatnosƟ  iznaj-
mljivanja i smještaja u turizmu, važno je istaknuƟ  da su Zakonom 

određene granice na način da porez ne može iznosiƟ  manje od 
150,00 kuna niƟ  biƟ  veći od 1500,00 kuna. U postavljenom rasponu 
za određivanje visina paušalnog poreza, vidljivo je da raspon obu-
hvaća, a Ɵ me i dozvoljava propisivanje visina paušalnog poreza na 
način kako je isƟ  bio propisan do kraja 2017. godine odnosno u ne-
kom iznosu od 150,00 kuna do 350,00 kuna. Stoga je iznimno važno 
da jedinice lokalne samouprave donesu Odluke, kako ne bi došlo do 
primjene Zakonom određene visine paušalnog poreza u iznosu od 
750,00 kuna. Dakle, Odlukom jedinice lokalne samouprave moguće 
je i propisaƟ  visinu paušalnog poreza u istom iznosu koji se primjenji-
vao do kraja 2017. godine, ako je to u skladu s fi nancijskim okvirom 
te strategijom razvoja pojedine jedinice lokalne samouprave.

Iznimno od pravila utvrđivanja visine paušalnog poreza po kriteriju 
naselja, predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave može donijeƟ  
Odluku o visini paušalnog poreza prema ulicama u naselju (članak 3. 
stavak 2. Pravilnika). Iako se radi o paušalnom oporezivanju, koji u svo-
joj teorijskoj osnovi polazi od činjenice da način utvrđivanja mora biƟ  
znatno pojednostavljen, zakonodavac je predvidio mogućnost da se vi-
sina paušalnog poreza odredi prema ulicama u naselju kada takvu po-
trebu procijeni jedinica lokalne samouprave. Onim jedinicama lokalne 
samouprave, koje visinu paušalnog poreza propisuju prema ulicama u 
naselju, u skladu s Naputkom Porezna uprava dostavit će tablični prikaz 
ulica u naselju. Jedinice lokalne samouprave dužne su popuniƟ  tablicu 
iznosima poreza (po ulici) te popunjenu tablicu vraƟ Ɵ  Poreznoj upravi u 
roku 8 dana. Smisao ovakve dodatne razmjene podataka je otklanjanje 
bilo kakve pogreške koja može nastaƟ  radi sličnosƟ  u imenima ulica, a 
Ɵ me i mogućeg krivog utvrđivanja visine paušalnog poreza.

5. PODRUČJE PRIMJENE ODLUKE

Predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave donosi Odluku, 
koja se primjenjuje na porezne obveznike koji djelatnosƟ  iznajmlji-
vanja i smještaja u turizmu obavljaju na području te jedinice lokalne 
samouprave (članak 2. stavak 1. Pravilnika). Odluka jedinice lokalne 
samouprave primjenjuje se za djelatnosƟ  iznajmljivanja i smještaja 
u turizmu na području te jedinice lokalne samouprave neovisno o 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika (članak 
2. stavak 2. Pravilnika). 

Iznos godišnjega paušalnog poreza na dohodak uvećava se za 
prirez porezu na dohodak, koji je uveden odlukom jedinice lokalne 
samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog 
obveznika (članak 8. stavak 3. Pravilnika).

Sagledavši navedeno kod utvrđivanja visine godišnjeg paušalnog 
poreza i prireza porezu na dohodak od imovine primjenjuju se dvije 
odluke jedinice lokalne samouprave:
- visina paušalnog poreza propisanog Odlukom jedinice lokalne 

samouprave za područje na kojem se usluga pruža i 
- visina prireza porezu na dohodak, ako je isti propisan odlukom 

jedinice lokalne samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu poreznog obveznika. 

Primjer 4.
Porezni obveznik Marko Ivanić iz grada Z pruža ugosƟ teljske us-

luge u domaćinstvu iznajmljivanjem 10 kreveta na području grada 
Z. Grad Z donio je Odluku o visini paušalnog poreza za djelatnosƟ  
iznajmljivanja i smještaja u turizmu prema kojoj se porez po krevetu 
utvrđuje u visini od 500,00 kuna. Grad Z nije uveo obvezu plaćanja 
prireza porezu na dohodak.

Poreznom obvezniku Marku Ivaniću, Porezna uprava donijet će 
rješenje o godišnjem paušalnom porezu na dohodak u iznosu od 
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5000,00 kn. S obzirom da grad Z nema uveden prirez porezu na do-
hodak, nema ni obveze obračuna prireza. 

6. ROK ZA DONOŠENJE I IZMJENU ODLUKA

Temeljno pravilo je da se Odluka predstavničkog Ɵ jela jedini-
ce lokalne samouprave donosi do 15. prosinca tekuće godine, za 
primjenu od 1. siječnja sljedeće godine (članak 4. stavak 1. Pravil-
nika). Na opisani način Odluka se donosi prije početka kalendarske 
godine za koju će se primjenjivaƟ . Prema navedenome, razvidno je 
da jednom donijeta Odluka može vrijediƟ  i za više godina, sve dok 
jedinica lokalne samouprave ne ocijeni potrebu donošenja nove 
Odluke.

S obzirom na datum stupanja na snagu Zakona i Pravilnika te s 
obzirom na potrebu pravovremenog prvog donošenja Odluke, pred-
stavnička Ɵ jela jedinica lokalne samouprave mogu odluke koje će se 
počeƟ  primjenjivaƟ  za 2019. godinu donijeƟ  najkasnije do 31. siječ-
nja 2019. godine te iste dostaviƟ  Poreznoj upravi najkasnije do 15. 
veljače 2019. godine (članak 16. Pravilnika). PošƟ vanje ovih rokova, 
iznimno je bitno kako bi Porezna uprava kao nadležno Ɵ jelo za utvr-
đivanje paušalnog poreza pravovremeno donijela rješenja te na taj 
način osigurala pravovremene uplate paušalnog poreza.

S obzirom da je Pravilnik stupio na snagu 3. siječnja 2019., jedi-
nice lokalne samouprave s navedenim datumom mogle su započeƟ  
postupak donošenja Odluke te je za očekivaƟ  da su Odluke donijete 
najranije s navedenim datumom. 

7. DOSTAVA ODLUKA 

Jedinice lokalne samouprave dužne su Odluku svog predstav-
ničkog Ɵ jela dostaviƟ  Ministarstvu fi nancija, Poreznoj upravi u roku 
osam dana od dana njezina donošenja. U skladu s Naputkom, je-
dinica lokalne samouprave dostavlja Odluku na mail adresu koja je 
već uspostavljena za razmjenu odluka o lokalnim porezima lokalni.
porezi@porezna-uprava.hr. Uz potpisanu i pečaƟ ranu Odluku u pdf 
formatu, dostavlja se i Odluka u word verziji kao i podaci o kontakt 
osobi ispred jedinice lokalne samouprave.

Ministarstvo fi nancija, Porezna uprava objavit će Odluku na svo-
jim mrežnim stranicama te na taj način na jednom mjestu učiniƟ  do-
stupnim podatke o visinama paušalnog poreza na dohodak za sve 
jedinice lokalne samouprave. 

8. PRIPADNOST PRIHODA OD PAUŠALNOG POREZA

Porez na dohodak, pa tako i paušalni porez na dohodak uvećava 
se za prirez porezu na dohodak koji uvode jedinice lokalne samou-
prave prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog ob-
veznika. Iz navedenoga određuje se i pripadnost poreza na dohodak 
prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika. 
Ovo opće pravilo pripadnosƟ  poreza na dohodak primjenjuje se i kod 
paušalnog poreza koji se utvrđuje po osnovi dohotka od imovine. 

Primjer 5.
Porezni obveznik Marko Ivanić iz grada A pruža ugosƟ teljske us-

luge u domaćinstvu na području grada S sa 6 kreveta te na području 
grada Z s 10 kreveta. Prema Odluci grad S propisao je visinu pau-
šalnog poreza u iznosu od 200,00 kuna, a grad Z u iznosu od 300,00 
kuna. Grad A nije uveo obvezu plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Poreznom obvezniku utvrđuje se godišnja obveza paušalnog 
poreza na dohodak u iznosu od 4.200,00 kuna. Porezni obveznik 

utvrđeni iznos godišnjeg paušalnog poreza na dohodak uplaćuje u 
proračun grada A.

9. ZAKLJUČAK 

Vezano uz utvrđivanje paušalnog poreza za djelatnosƟ  iznajmlji-
vanja i smještaja u turizmu od 1. siječnja 2019., potrebno je znaƟ : 
- građani – iznajmljivači koji na temelju rješenja o odobrenju pru-

žaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu obveznici su plaćanja 
poreza na dohodak od imovine

- Zakonom je predviđena mogućnost plaćanja paušalnog poreza
- visinu paušalnog poreza utvrđuje jedinica lokalne samouprave, 

prema mjestu gdje se usluga pruža, donoseći Odluku o visini 
paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u tu-
rizmu do 15. prosinca za primjenu od sljedeće godine; iznimno u 
2019. godini Odluka se može donijeti do 31. siječnja 2019.

- Odlukom, jedinica lokalne samouprave propisuje visinu poreza 
koji ne može biti manji od 150,00 kuna niti veći od 1.500,00 kuna 
uz napomenu da Odluka može vrijediti za naredne godine sve do 
donošenja nove Odluke 

- Odlukom se propisuje visina paušalnog poreza po krevetu, po 
smještajnoj jedinici u kampu i/ili kamp odredištu i po smještajnoj 
jedinici u objektu za robinzonski smještaj

- visina paušalnog poreza određuje se po kriteriju naselja, a izni-
mno se može propisati po ulicama u naselju

- donošenje Odluke je obveza jedinice lokalne samouprave, a ako 
jedinica lokalne samouprave ne donese Odluku na području te 
jedinice lokalne samouprave plaćat će se paušalni porez u visini 
od 750,00 kn

- donijeta Odluka u roku 8 dana dostavlja se Poreznoj upravi radi 
provedbe te radi objave na mrežnim stranicama

- nadležno tijelo za utvrđivanje godišnje obveze paušalnog poreza 
na dohodak je Porezna uprava

- kod utvrđivanja godišnje obveze paušalnog poreza na dohodak 
– visina paušalnog poreza utvrđuje se prema Odluci jedinice lo-
kalne samouprave na kojoj se djelatnost pruža; utvrđena obveza 
uvećava se za prirez ako je uveden odlukom jedinice lokalne 
samouprave prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu pore-
znog obveznika; ukupna utvrđena obveza godišnjeg paušalnog 
poreza na dohodak uvećana za prirez uplaćuje se na račun jedini-
ce lokalne samouprave prema pr ebivalištu poreznog obveznika.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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1. UVOD

VolonƟ ranje se prepoznaje i promiče kao akƟ vnost ili usluga od 
interesa za Republiku Hrvatsku koja dovodi do poboljšanja kvalitete 
života, izgradnje socijalnog kapitala, osobnog razvoja, do akƟ vnog 
uključivanja osoba u društvena zbivanja te do razvoja humanijega i 
ravnopravnijega demokratskog društva. VolonƟ ranjem se doprinosi 
društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i 
socijalnom uključivanju.1 

VolonƟ ranje ne utječe blagotvorno samo na društvo kao cjelinu 
već ima izrazito poziƟ vne učinke i po svakog pojedinca uključenog 
u cijeli postupak.

Volonteri nesebičnim darovanjem svojeg slobodnog vremena, 
znanja i iskustva, entuzijazma i energije drugima, doprinose razvoju 
zajednice i društva u cjelini. VolonƟ ranje osnažuje pojedince, izgrađu-
je osjećaj solidarnosƟ , poƟ če na sudjelovanje, šƟ Ɵ  ranjive skupine od 
ekonomske, društvene i poliƟ čke marginalizacije, zbližava i povezuje. 
Posljednjih smo godina bili svjedoci uloge volontera koji su  dali neza-
mjenjiv doprinos ublažavanju posljedica humanitarne kriza izazvanih 
poplavama,  izbjegličkom  krizom i slično. 

Prilikom provođenja volonterskih programa vrlo važnu ulogu 
imaju koordinatori volontera koji svojim programima organiziraju 
volonterski rad. 

2. ZAKONSKI OKVIR

Prvo zakonsko uređenje prava i obveze volontera i organizatora 
volonƟ ranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov., br. 58/07.), donosi hr-
vatsko zakonodavno Ɵ jelo 2007. godine zbog uočene potrebe za zakon-
skom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj postojala dobro uhodana 
pravna praksa. Zakon je donesen radi osiguravanja društveno poƟ cajnog 
okruženja za razvoj volonterstva i odtada se primjenjuje u neizmijenje-
nom obliku sve do 2013. kada doživljava znatnije izmjene i dopune.2 

Zakon o volonterstvu uređuje osnovne pojmove vezane za vo-
lonƟ ranje, temeljna načela volonƟ ranja, vrijednosƟ  volonƟ ranja, 
uvjete volonƟ ranja, prava i dužnosƟ  volontera te organizatora vo-
lonƟ ranja, uvjete sklapanja ugovora o volonƟ ranju, donošenje EƟ č-

1  Članak 2. Zakona o volonterstvu.
2  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o volonterstvu (Nar. nov., br. 22/13.).

Udruge, zaklade, fundacije, ustanove i sve druge pravne osobe iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nisu 
osnovane s ciljem stjecanja dobiti te državna tijela i tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
koje su u protekloj godini bile organizatori volontiranja dužne su do 31. ožujka 2019. godine podnijeti izvješće o 
volontiranju za proteklu 2018. godinu. 
Proteklih godina je rok, sjetit ćemo se, bio do posljednjeg dana mjeseca veljače, no produljivao se na 31. ožujak, 
stoga ne čudi kako je obveza, naposljetku ipak utvrđena na posljednji dan mjeseca ožujka.
Izvješće se podnosi za izvještajno razdoblje od godine dana, Ministarstvu za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku, tijelu nadležnom  za praćenje provedbe  Zakona o volonterstvu i razvoj politike volonterstva.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb 

Stručni članak UDK 347.7

Podnošenje izvješća o volontiranju 
u 2019. godini

kog kodeksa volonƟ ranja, izdavanje potvrde o volonƟ ranju, izdava-
nje potvrde o kompetencijama stečenim kroz volonƟ ranje, državnu 
nagradu za volonƟ ranje te nadzor nad izvršenjem ovoga zakona. 
Zakon naravno prate i odgovarajući podzakonski akƟ . 

Europsko okruženje poƟ če zakonsku regulaciju volonƟ ranja i 
volonƟ ranje kao takvo. Posljednja Rezolucija Europskog parlamenta 
od 10. prosinca 2013. o volonƟ ranju i volonterskoj akƟ vnosƟ  u Eu-
ropi (2013/2064(INI)), između ostaloga, navodi da „prepoznaje i po-
država razne oblike volonƟ ranja u državama članicama u okviru ra-
zličiƟ h nacionalnih organizacija i mreža udruga koje djeluju na tom 
teritoriju; u tom pogledu poziva na mulƟ kulturalni pristup država 
članica i poziva Komisiju da sastavi detaljnu analizu nacionalnih vo-
lonterskih praksi i tradicija radi jačanja zajedničkog europskog pri-
stupa, primjećuje da će daljnje objedinjavanje zajedničkoga europ-
skog pristupa volonƟ ranju stvoriƟ  više mogućnosƟ  za pokretljivost 
i zapošljivost mladih omogućavanjem prilika za stjecanje vrijednih 
vješƟ na; pozdravlja činjenicu da su neke države članice donijele ili 
izmijenile zakone na tom području kako bi stvorile povoljne uvjete 
za volonƟ ranje; preporučuje ostalim državama članicama da po-
stupe jednako radi jačanja prava volontera u skladu s Europskom 
poveljom o pravima i obvezama volontera; primjećuje da su neke 
države članice provele Priručnik o mjerenju volonƟ ranja Međuna-
rodne organizacije rada i ohrabruje druge države da učine isto kako 
bi se mogao sastaviƟ  fond usporedivih podataka o volonƟ ranju koji 
bi davali jasnu sliku o njegovom važnom doprinosu društvu.“3

3. VOLONTIRANJE

VolonƟ ranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu (Nar. nov., 
br. 58/07., 22/13.), smatra dobrovoljno ulaganje osobnog vremena, 
truda, znanja i vješƟ na kojima se obavljaju usluge ili akƟ vnosƟ  za 
dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, a obavljaju ih oso-
be na način predviđen Zakonom, bez postojanja uvjeta isplate novčane 
nagrade ili potraživanja druge imovinske korisƟ  za obavljeno volonƟ ra-
nje, ako Zakonom nije drukčije određeno.4 Članak 5. Zakona naglašava 

3  Europski parlament, usvojeni tekstovi, utorak 10. prosinca 2013., Stras-
bourg - Rezolucija Europskog parlamenta od 10. prosinca 2013. o volontiranju i 
volonterskoj aktivnosti u Europi (2013/2064(INI)).

4  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
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ovu poziƟ vnu defi niciju, upozoravajući što se u smislu  Zakona ne sma-
tra volonƟ ranjem, naglašava se razlika između volonƟ ranja i radnog 
odnosa, volonƟ ranja i stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa, a volonƟ ranjem se ne smatra niƟ  rad za opće dobro 
kao zamjena za novčane kazne, bilo izrečene temeljem odredbi Prekr-
šajnog zakona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima za mladež.5 

4. ORGANIZATOR VOLONTIRANJA

Organizator volonƟ ranja se detaljnije razradio posljednjom izmje-
nom Zakona o volonterstvu. Organizator volonƟ ranja utvrđuje potre-
bu za uključivanjem volontera, vrstu akƟ vnosƟ  odnosno usluga i način 
i postupke pružanja Ɵ h usluga, temeljem programa volonƟ ranja koji 
sastavlja. Ukratko, organizator volonƟ ranja organizira volonƟ ranje. 
Zakon o volonterstvu člankom 7. organizatorima volonƟ ranja pred-
viđa udruge, zaklade i fundacije, ustanove i sve druge pravne osobe 
iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nisu osnovane s ciljem stjecanja 
dobiƟ  (neprofi tne pravne osobe) s Ɵ me da volontere takve organiza-
cije mogu uključivaƟ  samo u one akƟ vnosƟ  koje su usmjerene prema 
zajedničkoj dobrobiƟ . Ako je organizator volonƟ ranja ustanova kojoj 
je osnivač fi zička osoba tada takva ustanova može biƟ  organizator vo-
lonƟ ranja samo u dijelu neprofi tnih akƟ vnosƟ . Državna Ɵ jela i Ɵ jela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave također mogu 
biƟ  organizatori volonƟ ranja sukladno odredbama Zakona, drugim 
propisima i preuzeƟ m međunarodnopravnim obvezama.

5. ZAKONSKA OBVEZA PODNOŠENJA IZVJEŠĆA
Organizatori volonƟ ranja, bez iznimke, koji su u izvještajnom raz-

doblju organizirali volonƟ ranje obvezni su, temeljem članka 33. Zako-
na o volonterstvu te Pravilnika o sadržaju izvješća o obavljenim uslu-
gama i akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja (Nar. nov., br. 9/18.), 
Ministarstvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku, Ɵ jelu 
nadležnom za  praćenje provedbe navedenoga Zakona i razvoj poliƟ -
ke volonterstva, podnijeƟ  godišnje izvješće organzatora volonƟ ranja. 
Rok za dostavljanje izvješća je kraj ožujka u tekućoj godini za proteklu 
godinu, dakle do 31. ožujka 2019. Izvještajno razdoblje je godina dana, 
a odnosi se na vremensko razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca.

Izvješće se dostavlja na obrascu koji je sastavni dio Pravil nika 
o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i akƟ vnosƟ ma organiza-
tora volonƟ ranja  i nalazi se u njegovom privitku. Izvješće se do-
stavlja elektroničkim putem kroz informacijski sustav koji se nalazi 
na mrežnim stranicama nadležnog ministarstva. Prema “starom” 
Pravilniku izvješće se ispunjavalo u dva primjerka od kojih je jedan 
zadržavao organizator volonƟ ranja kao podnositelj izvješća, ali kako 
se sada izvještaj podnosi  u elektroničkom obliku, za pisanom for-
mom više nema potrebe. Organizator volonƟ ranja daje podatke na 
Obrascu prema podacima iz službene evidencije koja se kod njega 
vodi te odgovara za točnost dostavljenih podataka. 

Izvješće je, stoga, moguće podnijeƟ  jedino putem Aplikacije za 
izvješća organizatora volonƟ ranja koja se nalazi na mrežnoj stranici 
Ministarstva za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku. Ov-
dje treba napomenuƟ  da je unos podataka o volonƟ ranju putem 
Aplikacije potrebno za određenu godinu obaviƟ  do datuma kojeg 
utvrđuje Ministarstvo za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poli-
Ɵ ku u samoj aplikaciji te ih nakon toga više neće biƟ  moguće unijeƟ . 
Podatke vezane uz te izvještaje moguće je mijenjaƟ  do navedenoga 
roka. Nakon što za određenu godinu prođe rok za unos podataka, 
iste više neće biƟ  moguće unosiƟ . 

6. PREKRŠAJNA SANKCIJA
Predviđena je prekršajna sankcija za organizatora volonƟ ranja 

od 5.000,00 do 25.000,00 kuna i za odgovornu osobu organizatora 
5  Detaljnije o volontiranju kao pojmu i razlici od navedenih instituta u član-

ku D. Kovačić „Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, 2/2014., 
Riznica.

volonƟ ranja u visini od 1.000,00 do 5.000,00 kuna, ako ne izvrši za-
konsku obvezu izvješćivanja nadležnog Ɵ jela o obavljenim uslugama 
i akƟ vnosƟ ma, niƟ  nakon pisanog zahtjeva nadležnog Ɵ jela. Visinom 
jednaka prekršajna sankcija propisana je i za navođenje neisƟ niƟ h 
podataka u dostavljenom izvješću.

7. ZAKLJUČAK
Svi organizatori volonƟ ranja obvezni su, temeljem Zakona o vo-

lonterstvu i Pravilnika o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i 
akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja, nadležnom ministarstvu 
podnijeƟ  godišnje Izvješće o obavljenim uslugama ili akƟ vnosƟ ma 
organizatora volonƟ ranja. Izvješće se podnosi putem aplikacije  za 
izvješća organizatora volonƟ ranja, elektroničkim putem. 

Iako je u 2016. godini u Hrvatskoj povećan broj dostavljenih izvje-
šća o obavljenim uslugama ili akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja 
za 32% u odnosu na prethodnu godinu, mnogi organizatori volonƟ ra-
nja čini se još uvijek nisu svjesni svoje zakonske obveze. To se posebi-
ce očituje u podatku koji nam podasƟ re Ministarstvo za demografi ju, 
obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku prema kojem je u 2017. godini za 
2016. godinu podneseno 12% manje izvješća. Nadalje je u 2018. za 
2017. godinu dostavljeno još 4% manje izvješća, što je rezulƟ ralo i 
smanjenim brojem prijavljenih volontera za 3% kao i smanjenim bro-
jem volonterskih saƟ  za 22% u odnosu na 2016. godinu.

Dostupni podaci na temelju dostavljenih izvješća o volonƟ ranju 
za 2017. godinu su da je volonƟ ralo  47.372 volontera i volonterki, 
zaprimljeno je 4% manje izvješća o organiziranom volonƟ ranju, broj 
volonterskih saƟ  je iznosio 2.603.676, dok su troškovi volonƟ ranja 
iznosili 11.299.314,08 kuna. 

Prema podacima iz 2017.6 godine je razvidno da se u Republi-
ci Hrvatskoj volonterskim akƟ vnosƟ ma ili uslugama koriste najviše 
udruge, čak 86% dostavljenih izvješća su upravo podneseni od stra-
ne udruga, s Ɵ me da je taj broj u blagom porastu (u 2016. je bio 
83%). Ustanove se takvim akƟ vnosƟ ma i uslugama koriste u svega 
8% slučajeva, s Ɵ me da čudi da je taj ionako vrlo mali postotak još 
u padu jer je 2016. bio 11%. Na ostale neprofi tne organizacije, dr-
žavna Ɵ jela, jedinice lokalne i područne samouprave i slično otpa-
da skromnih 3%, što je također smanjenje za jedan postotni bod u 
odnosu na godinu prije. Naravno usporedba je napravljena prema 
dostupnim podacima iz izvješća koja su dostavljena. 

Pretpostavka je da su brojevi bitno veći, no nisu dostupni zbog 
vrlo malog odaziva na dostavu izvješća, iako zakonska obveza ne-
sumnjivo postoji. 

Državna Ɵ jela, Ɵ jela jedinica lokalne i područne uprave, vjerske 
zajednice, zaklade, turisƟ čke agencije, zadruge, su nerijetko dosta-
vile i jednoznamenkasƟ  broj izvješća. Nameće se pitanje, postoji li 
volonterska akƟ vnost ili usluge u takvim organizacijama uopće ili isƟ  
ne izvršavaju zakonom utvrđenu obvezu?

Možda je još uputno obraƟ Ɵ  pozornost na činjenicu da podaci 
pokazuju da u ukupnom broju volontera žene parƟ cipiraju sa 65%, 
dok muškarci sa svega 35%. Nemali je broj maloljetnih volontera, 
a pokazalo se da najviše ljudi volonƟ ra u godinama između 18 i 30, 
taj broj prema kasnijim godinama života je u bitnom padu. Stranaca 
kod nas volonƟ ra svega 2%.

Vrlo je važno da društvo raspolaže informacijom o učestalosƟ  
volonƟ ranja u svojoj zajednici zbog svih poziƟ vnih učinaka koje vo-
lonƟ ranje ima za društvo, ali i za pojedinca koji volonƟ ra. U rezoluci-
jama Europske unije pa i u posljednjoj koja se bavi ovom materijom, 
isƟ če se nužnost „mjerenja“ volonƟ ranja i poƟ canja takvih akƟ vno-
sƟ  u svakoj zemlji članici.

S obzirom na postojanje zakonske obveze izvješćivanja o obavlje-
nim uslugama ili akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja u Republici 
Hrvatskoj podsjećamo na izvršenje iste do 31. ožujka 2019. godine.

6  Dostavljeni u Izvješćima 2018. godine.
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1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i 
otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).



117Riznica  2/2019.

OBAVIJESTI

2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣   Proračunska osnovica
Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-

nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

➣  Stope doprinosa

5.  Minimalna plaća i umanjenje doprinosa na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine 
do 31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 
kuna prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.). U 
iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove pre-
kovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj 
plaći, za radnike za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao 
pravo na umanjenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj 
plaći, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje 
se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

• Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. KolekƟ vnom 
ugovoru za državne službenike i 
namještenike, sklopljen 21. 12. 
2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

5.584,19
od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosƟ 4.443,958

Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

7. Porez na dohodak

7.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak
Stopa poreza na 

dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez 
na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg 
dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za 
doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na 
neisplaćenu plaću.  
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7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište 
i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. sku-
pinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom 
razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

7.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 
50%

Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

8. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je došlo do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 110/18.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 2019. 3/19. i 
8/19.
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rif@rif.hr
01 / 4686 506

svakodnevno
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

12. veljače 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 12. veljače 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna 
za 2018. godinu

➥ 	 Utvrđivanje rezultata za 2018. godinu neprofitnih 
organizacija

➥ 	 Pripreme za sastavljanje i predaju financijskih izvještaja 
za 2018. godinu neprofitnih organizacija

➥ 	 Što donosi novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti

➥ 	 Provođenje testiranja i dokazi za odabrana pitanja iz 
Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2018. godinu

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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